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No. Expediente 14074/2021/OFI 
 
 
 
Asunto: Remisión de los anteproyectos del Presupuesto General de la Nación 2022  
 
Honorables presidentes: 

De manera atenta, y de conformidad con lo previsto en los artículos 51 del Estatuto Orgánico del 
Presupuesto, compilado en el Decreto 111 de 1996, y 2.8.1.3.2. del Decreto Único Reglamentario 
(DUR) 1068 de 20151, les remito los anteproyectos del Presupuesto General de la Nación (PGN) 
de la vigencia fiscal de 2022, recibidos por la Dirección General del Presupuesto Público Nacional 
dentro del plazo previsto por la norma. 
                                                 
1 Por el cual se expide el decreto único reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público.  

Radicado: 2-2021-016990

Bogotá D.C., 9 de abril de 2021 10:38
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En cumplimiento de lo establecido en el artículo 2.8.1.3.1. del DUR 1068 de 20152, los 
anteproyectos de presupuesto que se presentan a su ilustrada consideración concuerdan con las 
metas, políticas y criterios de programación establecidos en el Marco de Gasto de Mediano Plazo 
2021-2024, MGMP, que fija los techos de gasto de funcionamiento e inversión para el PGN y a 
los cuales deben sujetarse todas las entidades en la elaboración de sus respectivos 
anteproyectos de presupuesto para la vigencia de 2022. Este MGMP fue aprobado mediante 
Documento CONPES 3997 de 2020 y es consistente con el Marco Fiscal de Mediano Plazo, 
MFMP 2020. 
 
Para su presentación al Congreso de la República, esta Dirección recibió y consolidó en el 
aplicativo del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF Nación la información de los 
anteproyectos de presupuesto de rentas y gastos de cada una de las entidades. La información 
remitida por las entidades de los anteproyectos, son de carácter oficial y se encuentran 
disponibles en la página web del Ministerio de Hacienda y Crédito Público: 
http://www.minhacienda.gov.co, en la sección entidades del orden nacional/ presupuesto, en el 
menú Anteproyecto de Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2022. 
 
La disposición de la información en Internet contribuye a la transparencia fiscal, facilita la consulta, 
reduce la impresión y mejora la calidad del análisis del presupuesto, proporcionando elementos 
valiosos para la evaluación del proyecto de ley de presupuesto tanto por parte de los Honorables 
Congresistas y de los analistas interesados en el tema, como de la ciudadanía en general. 
 
En cumplimiento del mandato constitucional, en 2022 se continuará con la ejecución del Plan 
Nacional de Desarrollo (PND) 2018 - 2022, Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad y la 
priorización del gasto que ha promovido esta administración en un contexto global de reactivación 
económica en que la austeridad del gasto público recurrente debe mantenerse. Sin embargo, es 
nuestra obligación advertir que el colapso suscitado por la pandemia y su previsible efecto rebote, 
ante la baja probabilidad de una caída más fuerte a la experimentada en 2020, el aprendizaje de 
los agentes económicos en la contención de los riesgos sanitarios, los avances médicos (vacunas 
y tratamientos retrovirales) y las medidas estatales de estímulo fiscal y monetario son factores 
que, en conjunto, auguran perspectivas positivas de crecimiento económico en 2021 y años 
siguientes, aunque no con la fortaleza que sería deseable, los efectos internos afectarán 
necesariamente todas las previsiones económicas y fiscales de la Nación. El MGMP 2022-2025, 
el MFMP 2021 y el proyecto de ley de presupuesto para la próxima vigencia fiscal deberán 
considerar e incorporar en sus cálculos esta situación. 
 
 

                                                 
2 Anteproyecto Presupuesto. Artículo 2.8.1.3.1 Remisión de Anteproyectos de presupuesto al Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público. Antes de la primera semana del mes de abril, los órganos que hacen parte del 
Presupuesto General de la Nación remitirán el anteproyecto de presupuesto al Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
de acuerdo con las metas, políticas y criterios de programación establecidos en el Marco de Gasto de Mediano Plazo. 
(…) (Artículo 12 del Decreto 568 de 1996 modificado tácitamente en su inciso primero por el Art. 12 Decreto 4730 de 
2005). 
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En consecuencia, las cifras definitivas del presupuesto para 2022 y su composición serán las que 
resulten de las evaluaciones y ajustes que se realicen, considerando esta situación, en los 
anteproyectos de todas las entidades que hacen parte del Presupuesto General de la Nación. El 
proyecto de ley correspondiente se presentará a esa Corporación al inicio de la próxima 
legislatura, como lo establecen los artículos 346 de la Constitución Política y 52 del Estatuto 
Orgánico del Presupuesto, compilado en el Decreto 111 de 1996.  
 
Cordial saludo, 
 
 
 
 
 
 
CLAUDIA MARCELA NUMA PÁEZ 
Directora General del Presupuesto Público Nacional 
 
 
Anexos: 290 folios y 1 CD-ROM 
 
APROBÓ: Lelio Rodríguez Pabón 
REVISÓ:       Adriana Isabel Hernández Gil 
ELABORÓ: Eddy Shirley Herreño Mosquera 
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FUNCIONAMIENTO DEUDA INVERSIÓN
0101 CONGRESO DE LA REPUBLICA X X X
0201 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA X X
0209 AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC– COLOMBIA-  X X X X
0211 UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES X X
0212 AGENCIA PARA LA REINCORPORACION Y LA NORMALIZACION - ARN X X X
0213 AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO VARGAS X X
0214 AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO – ART X X
0301 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE PLANEACION X X X

0303 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL- AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACION PÚBLICA COLOMBIA 
COMPRA EFICIENTE X X

0324 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS X X X X
0401 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) X X
0402 FONDO ROTATORIO DEL DANE X X X
0403 INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI – IGAC X X X
0501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PÚBLICA – DAFP X X
0503 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) X X X
1101 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES X
1102 FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES X X X
1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA X X X
1201 MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO X X X
1204 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO X X X X
1208 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO – INPEC X X X X
1210 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO  X X X
1211 UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y CARCELARIOS – USPEC X X
1301* MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO X X X
1308 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA GENERAL DE LA NACIÓN X X
1309 SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMÍA SOLIDARIA X X X
1310 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES X X X
1312 UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO X X
1313 SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA X X X X

1314 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE 
LA PROTECCIÓN SOCIAL –UGPP X X

1315 FONDO ADAPTACIÓN X X
1401 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA NACIONAL X
1501 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL X X
1503 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES X X X
1507 INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJÉRCITO X X X
1508 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA X X X
1510 CLUB MILITAR DE OFICIALES X X
1511 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICÍA NACIONAL X X X
1512 FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA X X X
1516 SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA X X X
1519 HOSPITAL MILITAR X X X
1520 AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES X X X

1521 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA JUSTICIA PENAL MILITAR Y POLICIAL

1601 POLICÍA NACIONAL X X
1701 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL X X X
1702 INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) X X X X
1715 AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA – AUNAP X X X
1716 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION DE RESTITUCION DE TIERRAS DESPOJADAS X X X
1717 AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT X X X
1718 AGENCIA DE DESARROLLO RURAL -ADR X X X
1901 MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL X X
1903 INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS) X X X
1910 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD X X X
1912 INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS –INVIMA X X X X
1913 FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO X X X
1914 FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA X X
2101 MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA X X
2103 SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO X X X X
2109 UNIDAD DE PLANEACIÓN MINERO ENERGÉTICA –  UPME X X X

2110 INSTITUTO DE PLANIFICACIÓN Y PROMOCIÓN DE SOLUCIONES ENERGÉTICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS –  IPSE X X X X

2111 AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS – ANH X X X X
2112 AGENCIA NACIONAL DE MINERIA - ANM X X X
2201 MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL X X
2209 INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) X X X
2210 INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) X X X X
2234 ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL X X X

2238 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA X X X

2239 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR X X X
2241 INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL X X X
2242 INSTITUTO TÉCNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMÓN RODRIGUEZ" DE CALI X X X
2246 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ALIMENTACION ESCOLAR X X
2301 MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES X
2306 FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES X X X
2308 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL COMISION DE REGULACION DE COMUNICACIONES X X X X
2309 AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE X X X
2311 COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE X X X
2312 CORPORACION AGENCIA NACIONAL DE GOBIERNO DIGITAL - AND X X X

NO REGISTRÓ INFORMACIÓN EN EL SISTEMA 
 (REMITIÓ EN MEDIO FÍSICO)

CUADRO No. 1
RELACIÓN DE ENTIDADES ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN (PGN) 2022

ENTIDAD INGRESOS 
PROPIOS

GASTOS PGN
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FUNCIONAMIENTO DEUDA INVERSIÓN

CUADRO No. 1
RELACIÓN DE ENTIDADES ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN (PGN) 2022

ENTIDAD INGRESOS 
PROPIOS

GASTOS PGN

2401 MINISTERIO DE TRANSPORTE X X
2402 INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS X X X X
2412 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA  AERONÁUTICA CIVIL X X X X
2413 AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI X X X X
2414 UNIDAD DE PLANEACION DEL SECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE X X
2415 COMISION DE REGULACION DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE X X
2416 AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL X X X X
2417 SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE X X X
2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN X X
2502 DEFENSORÍA DEL PUEBLO X X X

2601 CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

2602 FONDO DE BIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

2701 RAMA JUDICIAL X X X
2801 REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL X X
2802 FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURÍA X X X
2803 FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL X X
2901 FISCALIA GENERAL DE LA NACIÓN X X X
2902 INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES X X X X

2904 FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION X X X

3201 MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE X X X
3202 INSTITUTO DE HIDROLOGÍA, METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES – IDEAM X X X
3204 FONDO NACIONAL AMBIENTAL X X X
3208 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y SAN JORGE (CVS) X
3209 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO (CRQ) X
3210 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABA – CORPOURABA X X
3211 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS (CORPOCALDAS) X

3212 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO –  
CODECHOCO X X

3213 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA CDMB X

3214 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA (CORTOLIMA) X
3215 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE RISARALDA (CARDER) X
3216 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE NARIÑO (CORPONARIÑO) X X
3217 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LA FRONTERA NORORIENTAL (CORPONOR) X
3218 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA (CORPOGUAJIRA) X X
3219 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR (CORPOCESAR) X X
3221 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA (CRC) X
3222 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA (CORPAMAG) X

3223 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA –CORPOAMAZONIA X X

3224 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL NORTE Y ORIENTE DE LA AMAZONIA –  CDA X X

3226 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, 
PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA –  CORALINA X

3227 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL AREA DE MANEJO ESPECIAL LA MACARENA  –  
CORMACARENA X X

3228 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA MOJANA Y EL SAN JORGE  - CORPOMOJANA X X

3229 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUÍA (CORPORINOQUIA) X X
3230 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE SUCRE (CARSUCRE) X X
3231 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL ALTO MAGDALENA (CAM) X
3232 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA (CORANTIOQUIA) X
3233 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO (CRA) X
3234 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER (CAS) X
3235 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA (CORPOBOYACA) X
3236 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE CHIVOR (CORPOCHIVOR) X X
3237 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL GUAVIO (CORPOGUAVIO) X
3238 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL CANAL DEL DIQUE (CARDIQUE) X
3239 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL SUR DE BOLIVAR (CSB) X X
3301 MINISTERIO DE CULTURA X X
3304 ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN X X X
3305 INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA X X X
3307 INSTITUTO CARO Y CUERVO X X X
3401 AUDITORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA X X X
3501 MINISTERIO DE COMERCIO INDUSTRIA Y TURISMO X X
3502 SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES X X X
3503 SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO X X X
3504 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL DE CONTADORES X X X
3505 INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA – INM X X X
3601 MINISTERIO DEL TRABAJO X X
3602 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) X X X
3612 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES SOLIDARIAS X X
3613 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO PUBLICO DE EMPLEO X X
3701 MINISTERIO DEL INTERIOR X X
3703 DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR X X

3704 CORPORACIÓN NACIONAL PARA LA RECONSTRUCCIÓN DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ Y ZONAS 
ALEDAÑAS NASA KI WE X X

3708 UNIDAD NACIONAL DE PROTECCIÓN – UNP X X X
3709 DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS X X

NO OFICIALIZÓ LA VERSIÓN REGISTRADA EN EL SISTEMA (REMITIÓ EN 
MEDIO FÍSICO)

NO OFICIALIZÓ LA VERSIÓN REGISTRADA EN EL SISTEMA (REMITIÓ EN 
MEDIO FÍSICO)
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FUNCIONAMIENTO DEUDA INVERSIÓN

CUADRO No. 1
RELACIÓN DE ENTIDADES ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN (PGN) 2022

ENTIDAD INGRESOS 
PROPIOS

GASTOS PGN

3801 COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL X X X X
3901 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTIÓN GENERAL X X X
4001 MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO X X
4002 FONDO NACIONAL DE VIVIENDA – FONVIVIENDA X X
4101 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL X X X
4104 UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A LAS VICTIMAS X X X
4105 CENTRO DE MEMORIA HISTORICA X X
4106 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) X X X X
4201 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DIRECCION  NACIONAL DE INTELIGENCIA X X
4301  MINISTERIO DEL DEPORTE X X
4401 JURISDICCION ESPECIAL PARA LA PAZ X X

4403 UNIDAD DE BUSQUEDA DE PERSONAS DADAS POR DESAPARECIDAS EN EL CONTEXTO Y EN RAZÓN 
DEL CONFLICTO ARMADO -UBDP X X

* 130117 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA DEL INSPECTOR GENERAL DE TRIBUTOS, RENTAS Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES - ITRC (NO REGISTRÓ INFORMACIÓN EN EL SISTEMA - REMITIÓ EN MEDIO FÍSICO)

Cuadro No. 2

Resumen anteproyecto del 
Presupuesto Ingresos 

Establecimientos Públicos 
2022 

(Por entidad)
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CUADRO N° 2
MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

DIRECCIÓN GENERAL DEL PRESUPUESTO NACIONAL
RESUMEN ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2022

Millones de Pesos

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO         INGRESOS
        CORRIENTES

        RECURSOS DE
        CAPITAL

CONTRIBUCIONES
PARAFISCALES

  FONDOS
  ESPECIALES TOTAL

0209 AGENCIA PRESIDENCIAL DE 
COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL DE 
COLOMBIA, APC - COLOMBIA

65,982.9 65,982.9

0324 SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS

516,337.7 1,066.3 517,404.0

0402 FONDO ROTATORIO DEL DANE 20,510.0 20,510.0

0403 INSTITUTO GEOGRAFICO 
AGUSTIN CODAZZI - IGAC

65,971.4 65,971.4

0503 ESCUELA SUPERIOR DE 
ADMINISTRACION PUBLICA 
(ESAP)

23,251.4 131,725.2 179,964.0 334,940.7

1102 FONDO ROTATORIO DEL 
MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES

179,243.1 179,243.1

1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL MIGRACION 
COLOMBIA

20,474.7 20,474.7

1204 SUPERINTENDENCIA DE 
NOTARIADO Y REGISTRO

364,691.2 67,485.9 432,177.1

1208 INSTITUTO NACIONAL 
PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO - INPEC

52.5 106,109.1 106,161.6

1309 SUPERINTENDENCIA DE LA 
ECONOMIA SOLIDARIA

33,254.6 37,245.9 70,500.5

1310 UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DIRECCION DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES

4,747.3 2,442.3 7,189.6

1313 SUPERINTENDENCIA
FINANCIERA DE COLOMBIA

274,019.0 274,019.0

1503 CAJA DE RETIRO DE LAS 
FUERZAS MILITARES

250,535.4 6,272.1 256,807.5

1507 INSTITUTO CASAS FISCALES 
DEL EJERCITO

34,599.0 10,478.0 45,077.0

1508 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, 
GUILLERMO LEÓN VALENCIA

5,500.0 350.0 5,850.0

1510 CLUB MILITAR DE OFICIALES 37,707.0 1,960.1 39,667.0

1511 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO 
DE LA POLICIA NACIONAL

289,593.3 34,895.7 324,488.9

1512 FONDO ROTATORIO DE LA 
POLICIA

338,448.5 107,387.9 445,836.4

1516 SUPERINTENDENCIA DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA

29,092.4 5,138.3 34,230.7

1519 HOSPITAL MILITAR 366,540.0 15,750.0 382,290.0

1520 AGENCIA LOGISTICA DE LAS 
FUERZAS MILITARES

765,595.0 10,937.0 776,532.0

1
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CUADRO N° 2
MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

DIRECCIÓN GENERAL DEL PRESUPUESTO NACIONAL
RESUMEN ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2022

Millones de Pesos

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO         INGRESOS
        CORRIENTES

        RECURSOS DE
        CAPITAL

CONTRIBUCIONES
PARAFISCALES

  FONDOS
  ESPECIALES TOTAL

1702 INSTITUTO COLOMBIANO 
AGROPECUARIO (ICA)

58,777.9 19,556.6 78,334.4

1715 AUTORIDAD NACIONAL DE 
ACUICULTURA Y PESCA - 
AUNAP

4,095.8 4,095.8

1717 AGENCIA NACIONAL DE 
TIERRAS - ANT

1,600.0 1,600.0

1718 AGENCIA DE DESARROLLO 
RURAL - ADR

563.3 563.3

1903 INSTITUTO NACIONAL DE 
SALUD (INS)

5,770.3 5,770.3

1910 SUPERINTENDENCIA
NACIONAL DE SALUD

163,488.2 80,487.0 243,975.2

1912 INSTITUTO NACIONAL DE 
VIGILANCIA DE 
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS 
- INVIMA

196,313.5 34,981.0 231,294.5

1913 FONDO DE PREVISION SOCIAL 
DEL CONGRESO 

21,112.8 41,740.9 62,853.7

1914 FONDO PASIVO SOCIAL DE 
FERROCARRILES NACIONALES 
DE COLOMBIA 

110,051.8 4,827.6 114,879.4

2103 SERVICIO GEOLÓGICO 
COLOMBIANO

12,325.2 19,137.0 31,462.2

2109 UNIDAD DE PLANEACION 
MINERO ENERGETICA - UPME

48,303.7 48,303.7

2110 INSTITUTO DE PLANIFICACION 
Y PROMOCION DE 
SOLUCIONES  ENERGETICAS 
PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE-

4,488.4 4,488.4

2111 AGENCIA NACIONAL DE 
HIDROCARBUROS - ANH

421,910.3 628,242.7 1,050,153.1

2112 AGENCIA NACIONAL DE 
MINERÍA - ANM

24,294.3 5,343.8 29,638.1

2209 INSTITUTO NACIONAL PARA 
SORDOS (INSOR)

1,286.1 1,286.1

2210 INSTITUTO NACIONAL PARA 
CIEGOS (INCI)

314.0 44.4 358.4

2234 ESCUELA TECNOLOGICA 
INSTITUTO TECNICO CENTRAL

9,750.0 1,484.9 11,234.9

2238 INSTITUTO NACIONAL DE 
FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN 
ANDRES Y PROVIDENCIA

450.0 50.7 500.7

2239 INSTITUTO NACIONAL DE 
FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN JUAN 
DEL CESAR

2,190.7 1,230.0 3,420.7

2241 INSTITUTO TOLIMENSE DE 
FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL

11,455.3 2,642.2 14,097.5

2
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CUADRO N° 2
MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

DIRECCIÓN GENERAL DEL PRESUPUESTO NACIONAL
RESUMEN ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2022

Millones de Pesos

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO         INGRESOS
        CORRIENTES

        RECURSOS DE
        CAPITAL

CONTRIBUCIONES
PARAFISCALES

  FONDOS
  ESPECIALES TOTAL

2242 INSTITUTO TECNICO 
NACIONAL DE COMERCIO 
"SIMON RODRIGUEZ" DE CALI

7,113.0 7,113.0

2306 FONDO ÚNICO DE 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES

1,428,391.3 1,428,391.3

2308 UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL COMISION DE 
REGULACION DE 
COMUNICACIONES

44,462.9 44,462.9

2309 AGENCIA NACIONAL DEL 
ESPECTRO - ANE

35,303.5 35,303.5

2311 COMPUTADORES PARA 
EDUCAR CPE

182,939.1 2,972.3 185,911.4

2312 CORPORACION AGENCIA 
NACIONAL DE GOBIERNO 
DIGITAL - AND

41,757.5 41,757.5

2402 INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 2,451,331.3 2,451,331.3

2412 UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE LA 
AERONAUTICA CIVIL

1,301,921.6 1,301,921.6

2413 AGENCIA NACIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA

133,173.2 133,173.2

2416 AGENCIA NACIONAL DE 
SEGURIDAD VIAL

89,684.4 7,494.9 47,764.2 144,943.5

2417 SUPERINTENDENCIA DE 
PUERTOS Y TRANSPORTE

64,290.6 64,290.6

2802 FONDO ROTATORIO DE LA 
REGISTRADURIA

91,212.8 11,430.8 102,643.6

2803 FONDO SOCIAL DE VIVIENDA 
DE LA REGISTRADURIA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

15,042.6 15,042.6

2902 INSTITUTO NACIONAL DE 
MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS 
FORENSES

13,597.6 13,597.6

2904 FONDO ESPECIAL PARA LA 
ADMINISTRACION DE BIENES 
DE LA FISCALIA GENERAL DE 
LA NACION

106,843.0 106,843.0

3202 INSTITUTO DE HIDROLOGIA, 
METEOROLOGIA Y ESTUDIOS 
AMBIENTALES- IDEAM

8,301.0 308.5 8,609.5

3204 FONDO NACIONAL AMBIENTAL 181,398.0 73,746.8 255,144.8

3304 ARCHIVO GENERAL DE LA 
NACION

9,500.0 10,600.0 20,100.0

3305 INSTITUTO COLOMBIANO DE 
ANTROPOLOGIA E HISTORIA

2,520.5 2,520.5

3307 INSTITUTO CARO Y CUERVO 1,642.6 323.0 1,965.6

3502 SUPERINTENDENCIA DE 
SOCIEDADES

166,358.8 2,537.3 168,896.1

3
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CUADRO N° 2
MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

DIRECCIÓN GENERAL DEL PRESUPUESTO NACIONAL
RESUMEN ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2022

Millones de Pesos

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO         INGRESOS
        CORRIENTES

        RECURSOS DE
        CAPITAL

CONTRIBUCIONES
PARAFISCALES

  FONDOS
  ESPECIALES TOTAL

3503 SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO

185,545.4 108,134.5 293,679.9

3504 UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL JUNTA CENTRAL 
CONTADORES

6,721.1 9,003.8 15,724.9

3505 INSTITUTO NACIONAL DE 
METROLOGÍA - INM

884.8 146.4 1,031.2

3602 SERVICIO NACIONAL DE 
APRENDIZAJE (SENA)

172,323.2 112,398.2 1,172,182.8 343,518.3 1,800,422.5

3708 UNIDAD NACIONAL DE 
PROTECCION - UNP

137,741.6 137,741.6

3801 COMISION NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL

81,849.6 34,918.4 116,768.0

4104 UNIDAD DE ATENCIÓN Y 
REPARACIÓN INTEGRAL A LAS 
VICTIMAS

11,587.4 11,587.4

4106 INSTITUTO COLOMBIANO DE 
BIENESTAR FAMILIAR (ICBF)

19,689.9 265,028.5 2,696,989.0 23,678.4 3,005,385.8

Cuadro No. 3

Resumen del anteproyecto 
del Presupuesto General de 

Gastos 2022
(Por entidad y cuenta)
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2022

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

CONGRESO DE LA REPUBLICA 458,123.4 139,799.0 3,002.4 1,600.7 4,675.1 49,130.0 656,330.7 656,330.7

SUBTOTAL SECTOR
458,123.4 139,799.0 3,002.4 1,600.7 4,675.1 49,130.0 656,330.7 656,330.7

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 121,493.9 42,310.7 17,429.7 812.7 37,870.5 219,917.5 219,917.5

AGENCIA PRESIDENCIAL DE 
COOPERACIÓN INTERNACIONAL 
DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

10,106.6 3,900.0 6,179.9 191.5 9.8 2,184.6 65,982.9 22,572.4 65,982.9 88,555.3

UNIDAD NACIONAL PARA LA 
GESTIÓN DEL RIESGO DE 
DESASTRES

11,131.8 3,789.8 95,684.6 421.0 9,278.3 120,305.5 120,305.5

AGENCIA PARA LA 
REINCORPORACION Y LA 
NORMALIZACION - ARN

39,239.3 9,722.9 53,094.7 263.1 14.0 1,129.1 103,463.2 103,463.2

AGENCIA NACIONAL 
INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO 
VARGAS

4,271.3 2,013.8 16.0 180.0 31,973.0 38,454.0 38,454.0

AGENCIA DE RENOVACION DEL 
TERRITORIO - ART 44,080.1 16,095.1 360.0 219.2 22,684.9 83,439.3 83,439.3

SUBTOTAL SECTOR
230,323.0 77,832.3 172,765.0 2,087.5 23.8 105,120.4 65,982.9 588,152.0 65,982.9 654,134.9

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO NACIONAL DE 
PLANEACION

38,469.6 28,401.1 2,744.5 1,731.8 2,715.4 724,586.3 798,648.8 798,648.8

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL  - AGENCIA NACIONAL 
DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - 
COLOMBIA COMPRA EFICIENTE

16,261.6 4,627.3 52.4 134.3 19,405.5 40,481.1 40,481.1

SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS

98,638.4 47,035.4 335,731.6 1,311.3 5,732.2 28,955.0 517,404.0 517,404.0

SUBTOTAL SECTOR
54,731.3 98,638.4 33,028.4 47,035.4 2,796.9 335,731.6 1,866.1 1,311.3 2,715.4 5,732.2 743,991.8 28,955.0 839,129.9 517,404.0 1,356,533.9

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO NACIONAL DE 
ESTADISTICA (DANE)

98,049.5 8,009.7 3,143.5 1,030.0 123,632.8 233,865.5 233,865.5

FONDO ROTATORIO DEL DANE 150.0 70.0 290.0 20,000.0 20,510.0 20,510.0

INSTITUTO GEOGRAFICO 
AGUSTIN CODAZZI - IGAC 58,664.6 5,035.6 7,305.9 214.0 700.6 360.0 678.9 115,406.6 57,286.0 179,680.8 65,971.4 245,652.2

SUBTOTAL SECTOR
156,714.1 13,045.3 7,455.9 3,357.5 770.6 1,390.0 968.9 239,039.4 77,286.0 413,546.3 86,481.4 500,027.7

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LA 
FUNCION PUBLICA

25,068.5 3,135.8 649.4 107.1 14,081.7 43,042.5 43,042.5

1
CUADRO No. 3

RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2022
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

ESCUELA SUPERIOR DE 
ADMINISTRACION PUBLICA 
(ESAP)

85,325.4 31,561.6 2,081.2 1,362.3 214,610.2 334,940.7 334,940.7

SUBTOTAL SECTOR
25,068.5 85,325.4 3,135.8 31,561.6 649.4 2,081.2 107.1 1,362.3 14,081.7 214,610.2 43,042.5 334,940.7 377,983.2

MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES 485,294.3 19,344.0 8,461.0 758.0 513,857.3 513,857.3

FONDO ROTATORIO DEL 
MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES

143,996.5 172,000.2 116,871.0 6,750.0 887.5 492.9 20,456.7 282,211.7 179,243.1 461,454.8

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL MIGRACION 
COLOMBIA

93,898.0 8,803.0 18,822.2 900.0 627.0 229.0 328.0 35,256.6 697.5 139,086.6 20,474.7 159,561.3

SUBTOTAL SECTOR
579,192.3 172,143.5 190,822.3 126,232.0 7,377.0 1,874.5 820.9 55,713.3 697.5 935,155.5 199,717.8 1,134,873.4

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL 
DERECHO 35,067.4 30,873.6 35,771.5 287.4 367.3 33,000.0 135,367.3 135,367.3

SUPERINTENDENCIA DE 
NOTARIADO Y REGISTRO 177,539.0 97,741.6 79,142.2 3,937.8 4,542.4 17,000.0 69,274.0 17,000.0 432,177.1 449,177.1

INSTITUTO NACIONAL 
PENITENCIARIO Y CARCELARIO - 
INPEC

1,046,513.5 229,868.6 7,971.0 118,314.4 1,513.8 96,676.9 13,481.4 6,906.9 1,800.0 1,416,884.7 106,161.6 1,523,046.4

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL AGENCIA NACIONAL 
DE DEFENSA JURIDICA DEL 
ESTADO

25,480.2 11,981.4 42,765.2 180.4 53.6 13,983.5 94,444.4 94,444.4

UNIDAD DE SERVICIOS 
PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS - USPEC

23,233.1 77,420.9 763,582.3 2,421.3 300,212.6 1,166,870.2 1,166,870.2

SUBTOTAL SECTOR
1,130,294.2 177,539.0 350,144.5 105,712.6 960,433.5 80,656.0 96,676.9 16,370.5 3,937.8 7,327.7 4,542.4 365,996.1 69,274.0 2,830,566.6 538,338.7 3,368,905.3

MINISTERIO DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO 93,177.5 60,889.2 9,478,003.7 392,575.4 138,453.5 2,135.0 1,302,485.5 11,467,719.8 11,467,719.8

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL CONTADURIA 
GENERAL DE LA NACION

9,669.1 5,504.9 67.4 37.0 4,215.6 19,494.1 19,494.1

SUPERINTENDENCIA DE LA 
ECONOMIA SOLIDARIA 16,092.5 2,974.5 1,029.1 115.4 50,289.1 70,500.5 70,500.5

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DIRECCION DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES

1,469,252.8 224,882.5 6,989.6 157,762.2 30,000.0 8,430.0 200.0 43,154.3 1,933,481.7 7,189.6 1,940,671.3

UNIDAD DE INFORMACION Y 
ANALISIS FINANCIERO 8,949.2 2,082.3 15.0 60.3 2,061.9 13,168.6 13,168.6

SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE COLOMBIA 189,705.5 20,046.1 32,531.7 573.0 44.5 31,118.2 274,019.0 274,019.0

2
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2022

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE GESTION  
PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES 
PARAFISCALES DE LA 
PROTECCIÓN SOCIAL - UGPPP

98,953.9 92,841.0 15,827.0 10.0 3,323.7 210,955.6 210,955.6

FONDO ADAPTACION 23,145.6 8,421.7 1,096.0 1,250.1 589,107.3 623,020.7 623,020.7

SUBTOTAL SECTOR
1,703,148.1 205,798.0 394,621.5 30,010.2 9,652,771.2 33,560.8 392,575.4 30,000.0 148,240.8 888.4 2,135.0 44.5 1,944,348.3 81,407.2 14,267,840.5 351,709.2 14,619,549.6

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 
NACIONAL 71,497,376.3 71,497,376.3 71,497,376.3

SUBTOTAL SECTOR
71,497,376.3 71,497,376.3 71,497,376.3

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL 8,938,718.6 3,116,295.4 2,402,847.8 49,289.4 180,608.1 88,387.7 1,069,515.8 15,845,662.8 15,845,662.8

CAJA DE RETIRO DE LAS 
FUERZAS MILITARES 7,637.2 9,677.5 3,931,957.3 213,935.9 4,405.4 1,052.1 1,907.7 8,402.2 11,697.2 3,933,865.0 256,807.5 4,190,672.5

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL 
EJERCITO 4,326.0 5,334.6 104.0 9,287.8 5,703.0 3,544.6 16,777.0 45,077.0 45,077.0

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, 
GUILLERMO LEÓN VALENCIA 13,915.9 5,009.4 7,826.4 5,850.0 357.0 226.2 3,823.7 31,158.7 5,850.0 37,008.7

CLUB MILITAR DE OFICIALES 10,327.4 2,096.1 4,402.6 21,938.9 196.6 705.5 39,667.0 39,667.0

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO 
DE LA POLICIA NACIONAL 6,828.7 8,403.0 4,032,643.3 279,967.1 450.0 1,500.9 423.9 3,713.7 6,915.4 20,000.0 4,036,357.0 324,488.9 4,360,845.9

FONDO ROTATORIO DE LA 
POLICIA 9,018.3 3,501.0 2,659.9 375,712.6 42,440.0 687.4 2,317.3 9,500.0 445,836.4 445,836.4

SUPERINTENDENCIA DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA

8,973.1 9,458.9 5,479.3 204.0 10,115.5 34,230.7 34,230.7

HOSPITAL MILITAR 70,237.9 12,787.4 19,215.0 6,048.7 273,820.4 4,313.0 82.5 15,000.0 19,215.0 382,290.0 401,505.0

AGENCIA LOGISTICA DE LAS 
FUERZAS MILITARES 49,948.0 12,786.0 7,700.0 669,926.0 24,000.0 2,040.0 1,632.0 8,500.0 776,532.0 776,532.0

SUBTOTAL SECTOR
8,952,634.5 167,296.6 3,121,304.8 64,044.5 10,394,489.8 526,147.4 49,289.4 1,355,541.1 67,940.9 180,965.1 14,415.9 94,235.3 23,803.6 1,073,339.5 91,589.6 23,866,258.5 2,310,779.6 26,177,038.1

POLICIA NACIONAL 7,212,446.8 2,323,107.2 1,666,031.4 62,756.0 37,315.6 225,727.0 11,527,384.0 11,527,384.0

SUBTOTAL SECTOR
7,212,446.8 2,323,107.2 1,666,031.4 62,756.0 37,315.6 225,727.0 11,527,384.0 11,527,384.0

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y 
DESARROLLO RURAL 36,866.5 12,028.5 209,522.4 7,976.7 1,366.8 364,130.9 631,891.8 631,891.8
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CUADRO No. 3

RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2022
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

INSTITUTO COLOMBIANO 
AGROPECUARIO (ICA) 106,235.1 50,032.7 2,839.0 5,232.2 644.9 3,848.5 956.2 57,484.2 73,894.4 222,832.7 78,334.4 301,167.1

AUTORIDAD NACIONAL DE 
ACUICULTURA Y PESCA - AUNAP 11,581.1 2,171.5 400.0 187.6 23,511.8 3,695.8 37,452.0 4,095.8 41,547.9

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE GESTIÓN DE 
RESTITUCIÓN DE TIERRAS 
DESPOJADAS

42,597.5 21,187.5 404.7 530.8 1,151.6 207,943.5 273,815.5 273,815.5

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS 
- ANT 26,902.8 6,878.3 2,596.0 735.1 129,475.6 1,600.0 166,587.8 1,600.0 168,187.8

AGENCIA DE DESARROLLO 
RURAL - ADR 17,353.1 10,267.6 16,095.3 799.6 114,848.2 563.3 159,363.7 563.3 159,927.0

SUBTOTAL SECTOR
241,536.0 102,566.0 3,239.0 233,850.6 644.9 14,078.3 2,518.4 956.2 897,394.3 79,753.6 1,491,943.6 84,593.6 1,576,537.2

MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCION SOCIAL 70,471.0 18,875.3 35,045,183.9 20,302.7 20,218.1 458,909.2 35,633,960.3 35,633,960.3

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD 
(INS) 36,980.1 771.7 2,091.8 98.7 856.5 644.4 143.0 33,985.7 2,679.0 72,480.6 5,770.3 78,250.9

SUPERINTENDENCIA NACIONAL 
DE SALUD 2,835.9 77,572.7 31,601.5 1,308.6 345.6 5,526.8 133,146.7 8,362.6 243,975.2 252,337.8

INSTITUTO NACIONAL DE 
VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS 
Y ALIMENTOS - INVIMA

116,947.6 33,020.7 1,086.2 859.4 1,051.4 78,329.1 231,294.5 231,294.5

FONDO DE PREVISION SOCIAL 
DEL CONGRESO 3,900.8 2,350.5 544.6 242,389.9 62,247.6 4,406.1 61.5 0.0 253,047.2 62,853.7 315,900.9

FONDO PASIVO SOCIAL DE 
FERROCARRILES NACIONALES 
DE COLOMBIA 

4,920.2 8,722.6 5,529.6 413,743.3 109,151.2 1,091.7 198.6 428,477.8 114,879.4 543,357.2

SUBTOTAL SECTOR
119,107.8 194,520.3 30,720.2 72,788.2 35,701,415.8 174,650.0 20,302.7 4,406.1 21,954.2 1,608.1 1,051.4 498,421.7 214,154.9 36,396,328.5 658,773.0 37,055,101.5

MINISTERIO DE MINAS Y 
ENERGIA 53,571.4 8,694.2 45,614.8 1,766.0 3,420,981.6 3,530,628.0 3,530,628.0

SERVICIO GEOLÓGICO 
COLOMBIANO 22,879.3 2,889.7 11,271.5 24.4 8,670.8 415.1 69.2 8,121.4 22,879.3 31,462.2 54,341.5

UNIDAD DE PLANEACION 
MINERO ENERGETICA - UPME 20,809.0 2,002.3 646.6 160.5 24,685.3 48,303.7 48,303.7

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y 
PROMOCION DE SOLUCIONES  
ENERGETICAS PARA LAS ZONAS 
NO INTERCONECTADAS -IPSE-

5,698.6 2,171.8 3,663.6 2,153.3 576.4 141.3 7,045.2 420.3 22.0 378.3 26,753.4 44,535.8 4,488.4 49,024.2

AGENCIA NACIONAL DE 
HIDROCARBUROS - ANH 32,944.9 10,441.9 639,049.8 52,674.2 2,826.1 1,112.6 311,103.6 1,050,153.1 1,050,153.1

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
- ANM 17,109.9 26,614.5 3,023.6 5,584.4 16,183.2 38,877.5 29,638.1 68,515.6

4



Página 12	 Lunes, 12 de abril de 2021	 GACETA DEL CONGRESO  267

CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2022

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

SUBTOTAL SECTOR
99,259.3 85,429.8 12,357.8 28,892.6 51,775.5 639,862.1 7,045.2 61,345.0 2,186.2 3,423.7 378.3 1,181.9 3,463,918.3 343,910.3 3,636,920.7 1,164,045.4 4,800,966.1

MINISTERIO DE EDUCACION 
NACIONAL 54,628.9 47,969.8 44,933,010.8 73,522.1 2,218,816.8 47,327,948.4 47,327,948.4

INSTITUTO NACIONAL PARA 
SORDOS (INSOR) 5,011.0 795.2 236.0 57.1 3,566.9 1,286.1 9,666.1 1,286.1 10,952.3

INSTITUTO NACIONAL PARA 
CIEGOS (INCI) 4,950.9 892.8 136.1 126.8 44.1 3.5 1,102.4 222.3 7,120.6 358.4 7,479.0

ESCUELA TECNOLOGICA 
INSTITUTO TECNICO CENTRAL 19,744.5 150.0 3,623.2 1,943.1 758.9 1,105.9 75.0 70.0 4,220.0 5,676.9 26,132.6 11,234.9 37,367.5

INSTITUTO NACIONAL DE 
FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN ANDRES 
Y PROVIDENCIA

2,601.2 869.9 390.7 1,156.4 110.0 17.0 1,674.0 6,318.5 500.7 6,819.2

INSTITUTO NACIONAL DE 
FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL 
CESAR

4,541.9 568.3 551.5 987.0 78.7 9.5 16.2 13.4 574.0 1,842.6 5,762.3 3,420.7 9,183.0

INSTITUTO TOLIMENSE DE 
FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL

9,394.0 3,827.7 4,547.3 775.0 1,068.6 352.8 38.4 32.7 652.8 4,268.4 10,860.3 14,097.5 24,957.7

INSTITUTO TECNICO NACIONAL 
DE COMERCIO "SIMON 
RODRIGUEZ" DE CALI

4,133.8 742.5 657.4 796.1 1,180.3 160.0 5,344.8 15.0 69.6 3,621.3 9,607.8 7,113.0 16,720.8

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE ALIMENTACION 
ESCOLAR

7,057.0 2,976.0 2,060.0 874,701.6 886,794.7 886,794.7

SUBTOTAL SECTOR
112,063.4 5,138.5 54,862.7 10,480.4 44,938,507.1 2,106.9 6,803.5 75,844.8 185.7 3.5 3,108,929.9 13,296.3 48,290,211.3 38,011.3 48,328,222.6

MINISTERIO DE TECNOLOGIAS 
DE LA INFORMACION Y LAS 
COMUNICACIONES

55,094.2 2,440.8 7,705.2 353.3 65,593.5 65,593.5

FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS 
DE LA INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES

10,114.8 278,160.8 3,333.4 1,136,782.4 1,428,391.3 1,428,391.3

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL COMISION DE 
REGULACION DE 
COMUNICACIONES

20,144.0 4,146.5 53.3 169.3 5.5 19,944.4 44,462.9 44,462.9

AGENCIA NACIONAL DEL 
ESPECTRO - ANE 15,370.0 3,213.1 169.2 107.2 16,444.0 35,303.5 35,303.5

COMPUTADORES PARA EDUCAR 
CPE 16,243.9 1,446.6 373.7 387.7 167,459.4 185,911.4 185,911.4

CORPORACION AGENCIA 
NACIONAL DE GOBIERNO 
DIGITAL - AND

2,782.0 874.7 40.0 300.0 37,760.7 41,757.5 41,757.5
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2022

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

SUBTOTAL SECTOR
55,094.2 38,296.0 2,440.8 34,593.0 7,705.2 279,869.9 373.7 353.3 4,297.5 5.5 1,378,390.9 65,593.5 1,735,826.5 1,801,420.0

MINISTERIO DE TRANSPORTE 43,851.3 24,445.7 14,181.2 1,747.1 30,909.0 115,134.3 115,134.3

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 75,942.6 11,800.0 25,973.4 18,157.6 715.1 23,504.6 24,710.7 10,755.9 9,637.6 2,629,806.0 2,387,113.2 2,766,785.3 2,451,331.3 5,218,116.6

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE LA AERONAUTICA 
CIVIL

443,246.5 85,938.2 30,414.8 42,253.0 4,092.2 1,360.0 694,616.9 1,301,921.6 1,301,921.6

AGENCIA NACIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 54,518.7 24,992.2 1,472.7 12,250.3 176.7 3,862,222.5 4,273,661.5 41,235.2 8,137,356.7 133,173.2 8,270,529.9

UNIDAD DE PLANEACION DEL 
SECTOR DE INFRAESTRUCTURA 
DE TRANSPORTE

492.9 15.2 0.0 508.1 508.1

COMISION DE REGULACION DE 
INFRAESTRUCTURA Y 
TRANSPORTE

508.1 0.0 508.1 508.1

AGENCIA NACIONAL DE 
SEGURIDAD VIAL 14,904.4 5,923.9 78.0 329.1 17.3 123,690.8 144,943.5 144,943.5

SUPERINTENDENCIA DE 
PUERTOS Y TRANSPORTE 22,375.9 26,828.0 787.6 110.9 14,188.2 64,290.6 64,290.6

SUBTOTAL SECTOR
120,795.0 546,845.6 50,434.3 161,840.0 16,369.0 67,035.2 42,253.0 26,457.8 15,464.8 3,871,860.1 1,377.3 6,934,376.5 3,260,844.3 11,020,292.7 4,095,660.2 15,115,952.9

PROCURADURIA GENERAL DE 
LA NACIÓN 705,834.8 35,953.7 22,023.9 2,254.8 2,165.5 85,272.9 853,505.6 853,505.6

DEFENSORIA DEL PUEBLO 306,189.2 32,601.3 336,977.3 1,674.4 247.3 31,434.2 709,123.7 709,123.7

SUBTOTAL SECTOR
1,012,024.1 68,554.9 359,001.2 2,254.8 3,839.9 247.3 116,707.1 1,562,629.3 1,562,629.3

RAMA JUDICIAL 4,653,876.1 428,458.0 141,818.6 7,856.8 12,196.7 569,480.6 430,000.0 6,243,686.8 6,243,686.8

SUBTOTAL SECTOR
4,653,876.1 428,458.0 141,818.6 7,856.8 12,196.7 569,480.6 430,000.0 6,243,686.8 6,243,686.8

REGISTRADURIA NACIONAL DEL 
ESTADO CIVIL 717,198.0 648,083.7 177,190.0 29,231.0 1,978.6 52,272.8 1,625,954.2 1,625,954.2

FONDO ROTATORIO DE LA 
REGISTRADURIA 38,363.7 800.0 1,665.0 2,436.5 61,814.8 2,436.5 102,643.6 105,080.0

FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE 
LA REGISTRADURIA NACIONAL 
DEL ESTADO CIVIL

8.5 15,006.5 27.6 15,042.6 15,042.6
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2022

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

SUBTOTAL SECTOR
717,198.0 648,083.7 38,372.2 177,190.0 800.0 15,006.5 29,231.0 1,978.6 1,692.6 54,709.2 61,814.8 1,628,390.7 117,686.2 1,746,076.9

FISCALIA GENERAL DE LA 
NACION 3,631,908.1 495,000.0 122,640.7 2,461.3 11,536.0 24,320.0 78,752.2 4,366,618.4 4,366,618.4

INSTITUTO NACIONAL DE 
MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS 
FORENSES

197,850.6 33,699.5 672.6 2,853.8 919.4 82.2 25,485.6 12,925.0 260,891.0 13,597.6 274,488.6

FONDO ESPECIAL PARA LA 
ADMINISTRACION DE BIENES DE 
LA FISCALIA GENERAL DE LA 
NACION

15,352.5 1,252.5 90,238.0 106,843.0 106,843.0

SUBTOTAL SECTOR
3,829,758.7 528,699.5 16,025.1 125,494.5 2,461.3 12,455.4 1,252.5 24,402.2 104,237.8 103,163.0 4,627,509.4 120,440.6 4,747,949.9

MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 137,749.5 40,050.6 55,790.6 1,132.0 1,899.4 139,489.3 376,111.5 376,111.5

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, 
METEOROLOGIA Y ESTUDIOS 
AMBIENTALES- IDEAM

32,802.8 18,764.1 308.5 226.6 535.6 10,386.1 8,301.0 62,715.2 8,609.5 71,324.7

FONDO NACIONAL AMBIENTAL 74,806.4 450.0 179,888.4 255,144.8 255,144.8

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE LOS VALLES DEL 
SINU Y SAN JORGE (CVS)

2,256.8 680.5 253.4 3,190.6 3,190.6

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL QUINDIO (CRQ) 5,134.0 239.3 270.0 16.5 5,659.9 5,659.9

CORPORACION PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
URABA - CORPOURABA

3,714.6 69.4 22.1 576.0 4,382.1 4,382.1

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE CALDAS 
(CORPOCALDAS)

3,958.9 36.9 9.8 4,005.7 4,005.7

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
CHOCO - CODECHOCO

2,012.7 78.1 23.2 1,526.0 3,640.1 3,640.1

COORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL PARA LA DEFENSA DE 
LA MESETA DE BUCARAMANGA 
CDMB

1,230.8 1,230.8 1,230.8

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL TOLIMA 
(CORTOLIMA)

2,893.7 99.9 17.7 3,011.2 3,011.2

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE RISARALDA 
(CARDER)

2,758.2 76.0 56.0 2,890.2 2,890.2
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CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE NARINO 
(CORPONARINO)

2,502.8 853.2 114.8 7.2 632.7 4,110.7 4,110.7

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE LA FRONTERA 
NORORIENTAL (CORPONOR)

4,019.3 12.5 4,031.8 4,031.8

CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LA  GUAJIRA 
(CORPOGUAJIRA)

3,476.8 370.0 11.4 219.0 4,077.2 4,077.2

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL CESAR 
(CORPOCESAR)

3,076.5 50.0 6.7 558.4 3,691.6 3,691.6

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL CAUCA (CRC) 5,849.5 12.1 5,861.7 5,861.7

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL MAGDALENA 
(CORPAMAG)

5,011.8 67.6 18.8 5,098.2 5,098.2

CORPORACION PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
SUR DE LA AMAZONIA - 
CORPOAMAZONIA

1,940.1 407.7 20.0 1,098.0 3,465.8 3,465.8

CORPORACION  PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
NORTE Y ORIENTE DE LA 
AMAZONIA - CDA

2,528.5 28.9 11.2 2,084.3 4,652.8 4,652.8

CORPORACION PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, 
PROVIDENCIA Y SANTA 
CATALINA - CORALINA

2,249.2 195.8 40.1 2,485.1 2,485.1

CORPORACION PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
AREA DE MANEJO ESPECIAL LA 
MACARENA - CORMACARENA

2,465.7 132.3 16.9 192.1 2,807.0 2,807.0

CORPORACION  PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DE 
LA MOJANA Y EL SAN JORGE - 
CORPOMOJANA

2,190.9 157.6 15.8 1,265.6 3,630.0 3,630.0

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE LA ORINOQUIA 
(CORPORINOQUIA)

2,263.2 67.4 6.3 6.7 2,343.7 2,343.7

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE SUCRE 
(CARSUCRE)

2,398.7 150.0 12.2 911.9 3,472.8 3,472.8

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL ALTO 
MAGDALENA (CAM)

2,472.8 24.9 14.0 2,511.8 2,511.8

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL CENTRO DE 
ANTIOQUIA (CORANTIOQUIA)

2,888.4 17.7 2,906.2 2,906.2

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL ATLANTICO 
(CRA)

2,046.7 2,046.7 2,046.7

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE SANTANDER (CAS) 2,377.5 86.5 18.9 2,482.8 2,482.8
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2022

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL
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GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
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NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE BOYACA 
(CORPOBOYACA)

2,322.6 2,322.6 2,322.6

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE CHIVOR 
(CORPOCHIVOR)

2,226.9 134.2 16.3 651.4 3,028.7 3,028.7

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL GUAVIO 
CORPOGUAVIO

518.4 299.5 817.9 817.9

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL CANAL DEL 
DIQUE  CARDIQUE

2,603.7 18.2 2,622.0 2,622.0

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL SUR DE BOLIVAR 
(CSB)

2,913.1 8.0 629.8 3,550.9 3,550.9

SUBTOTAL SECTOR
254,855.1 63,042.4 308.5 56,480.1 74,806.4 2,350.9 450.0 1,906.1 160,220.6 188,189.4 538,855.3 263,754.3 802,609.6

MINISTERIO DE CULTURA 28,418.6 15,401.0 112,377.4 1,227.8 90,288.4 247,713.1 247,713.1

ARCHIVO GENERAL DE LA 
NACION 10,660.6 1,364.0 2,417.0 100.0 33.0 100.7 99.0 1,851.5 17,551.0 14,076.7 20,100.0 34,176.7

INSTITUTO COLOMBIANO DE 
ANTROPOLOGIA E HISTORIA 5,328.6 1,546.7 1,800.0 5.0 50.0 42.0 4,342.8 670.5 11,265.1 2,520.5 13,785.6

INSTITUTO CARO Y CUERVO 6,424.8 783.1 1,682.6 103.3 75.6 1,989.1 283.0 9,375.9 1,965.6 11,341.5

SUBTOTAL SECTOR
50,832.6 19,094.8 5,899.6 112,585.7 83.0 1,446.0 99.0 98,471.8 18,504.5 282,430.8 24,586.0 307,016.9

AUDITORIA GENERAL DE LA 
REPUBLICA 30,927.2 8,178.0 312.0 80.2 17.9 5,386.3 44,901.5 44,901.5

SUBTOTAL SECTOR
30,927.2 8,178.0 312.0 80.2 17.9 5,386.3 44,901.5 44,901.5

MINISTERIO DE COMERCIO, 
INDUSTRIA Y TURISMO 51,862.2 22,117.5 251,053.2 14,199.6 179,952.6 519,185.0 519,185.0

SUPERINTENDENCIA DE 
SOCIEDADES 97,607.0 15,109.1 24,380.9 2,266.0 498.1 29,035.0 168,896.1 168,896.1

SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO 67,532.9 42,130.5 56,836.6 537.7 183.5 126,642.1 183.5 293,679.9 293,863.3

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL JUNTA CENTRAL 
CONTADORES

942.4 5,462.8 154.7 161.2 9,003.8 15,724.9 15,724.9

INSTITUTO NACIONAL DE 
METROLOGÍA - INM 11,055.7 2,225.3 92.0 494.7 223.2 135.8 11,175.9 580.1 24,951.5 1,031.2 25,982.7

SUBTOTAL SECTOR
62,917.8 166,082.3 24,342.7 62,794.5 251,547.9 81,595.4 2,266.0 14,199.6 1,332.8 191,311.9 165,261.0 544,320.0 479,332.0 1,023,652.0

9CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2022

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

MINISTERIO DEL TRABAJO 175,400.7 54,509.2 29,183,625.8 38,008.5 276,830.8 29,728,374.9 29,728,374.9

SERVICIO NACIONAL DE 
APRENDIZAJE (SENA) 65,575.3 7,934.8 21,181.3 81.9 8,390.6 1,900,000.0 1,697,258.5 1,900,000.0 1,800,422.5 3,700,422.5

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE ORGANIZACIONES 
SOLIDARIAS

5,889.8 1,739.6 141.8 79.4 18,000.0 25,850.6 25,850.6

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DEL SERVICIO 
PUBLICO DE EMPLEO

8,466.8 2,953.2 42.0 33.0 12,900.0 24,395.1 24,395.1

SUBTOTAL SECTOR
189,757.3 65,575.3 59,202.0 7,934.8 29,183,809.6 21,181.3 81.9 38,120.9 8,390.6 2,207,730.8 1,697,258.5 31,678,620.6 1,800,422.5 33,479,043.0

MINISTERIO DEL INTERIOR 46,130.3 12,072.2 227,882.7 992.7 173,375.0 460,452.9 460,452.9

DIRECCION NACIONAL DEL 
DERECHO DE AUTOR 3,773.4 575.9 65.7 28.0 631.2 5,074.2 5,074.2

CORPORACION NACIONAL PARA 
LA RECONSTRUCCION DE LA 
CUENCA DEL RIO PAEZ Y ZONAS 
ALEDANAS NASA KI WE

2,937.9 481.9 13.4 40.8 10,893.4 14,367.4 14,367.4

UNIDAD NACIONAL DE 
PROTECCION - UNP 111,322.4 765,210.5 67,258.4 137,741.6 1,721.0 6,127.5 951,639.9 137,741.6 1,089,381.5

DIRECCION NACIONAL DE 
BOMBEROS 3,374.5 2,098.5 125.0 42,433.5 48,031.5 48,031.5

SUBTOTAL SECTOR
167,538.6 780,439.0 295,220.2 137,741.6 2,907.5 233,460.6 1,479,565.8 137,741.6 1,617,307.5

COMISION NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL 2,875.5 20,431.2 2,137.2 6,337.8 374.5 3.0 319.0 41.4 100.0 89,205.6 5,057.1 116,768.0 121,825.1

SUBTOTAL SECTOR
2,875.5 20,431.2 2,137.2 6,337.8 374.5 3.0 319.0 41.4 100.0 89,205.6 5,057.1 116,768.0 121,825.1

MINISTERIO DE CIENCIA, 
TECNOLOGIA E INNOVACION 17,140.0 7,150.5 2,954.1 825.6 15.2 205,571.8 233,657.2 233,657.2

SUBTOTAL SECTOR
17,140.0 7,150.5 2,954.1 825.6 15.2 205,571.8 233,657.2 233,657.2

MINISTERIO DE VIVIENDA, 
CIUDAD Y TERRITORIO 55,861.1 14,764.1 2,582,600.0 6,388.3 440,085.5 3,099,699.2 3,099,699.2

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - 
FONVIVIENDA 2,440.1 1,661,778.7 1,664,218.8 1,664,218.8

SUBTOTAL SECTOR
55,861.1 14,764.1 2,582,600.0 8,828.4 2,101,864.2 4,763,917.9 4,763,917.9

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO PARA LA 
PROSPERIDAD SOCIAL

127,121.8 40,924.3 2,957.3 7,480.9 381.9 2,932,688.4 3,111,554.6 3,111,554.6

10
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2022

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

UNIDAD DE ATENCIÓN Y 
REPARACIÓN INTEGRAL A LAS 
VICTIMAS

73,242.6 18,937.0 361,542.6 11,587.4 4,058.2 1,345,260.9 1,803,041.3 11,587.4 1,814,628.7

CENTRO DE MEMORIA 
HISTÓRICA 10,321.7 2,816.4 89.4 161.0 19,825.5 33,214.1 33,214.1

INSTITUTO COLOMBIANO DE 
BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) 558,509.4 41,737.0 60,811.7 75.2 21,538.6 2,402.8 3,625,124.5 2,320,311.1 3,625,124.5 3,005,385.8 6,630,510.3

SUBTOTAL SECTOR
210,686.1 558,509.4 62,677.7 41,737.0 364,589.4 72,399.1 75.2 11,700.1 21,538.6 381.9 2,402.8 7,922,899.2 2,320,311.1 8,572,934.5 3,016,973.2 11,589,907.7

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DIRECCIÓN 
NACIONAL DE INTELIGENCIA

79,117.8 24,470.5 358.0 332.0 6,544.2 110,822.6 110,822.6

SUBTOTAL SECTOR
79,117.8 24,470.5 358.0 332.0 6,544.2 110,822.6 110,822.6

MINISTERIO DEL DEPORTE 20,002.9 5,050.1 15,350.0 1,133.4 313,259.1 354,795.5 354,795.5

SUBTOTAL SECTOR
20,002.9 5,050.1 15,350.0 1,133.4 313,259.1 354,795.5 354,795.5

JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA 
LA PAZ 202,454.4 27,718.1 1,000.0 650.0 123,024.3 354,846.8 354,846.8

UNIDAD DE BUSQUEDA DE 
PERSONAS DADAS POR 
DESAPARECIDAS EN EL 
CONTEXTO Y EN RAZON DEL 
CONFLICTO ARMADO UBPD

64,596.5 17,081.0 686.7 282.5 55,655.0 138,301.6 138,301.6

SUBTOTAL SECTOR
267,050.9 44,799.1 1,686.7 932.5 178,679.3 493,148.4 493,148.4

Formulario. 1

Del Anteproyecto de los  
Ingresos de los 

Establecimientos Públicos 
2022

(Detalle gastos por entidad)
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AAGGEENNCCIIAA  PPRREESSIIDDEENNCCIIAALL  DDEE  CCOOOOPPEERRAACCIIÓÓNN  IINNTTEERRNNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA,,  AAPPCC  --  CCOOLLOOMMBBIIAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    00220099

AAGGEENNCCIIAA  PPRREESSIIDDEENNCCIIAALL  DDEE  CCOOOOPPEERRAACCIIÓÓNN  IINNTTEERRNNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA,,  AAPPCC  --  CCOOLLOOMMBBIIAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 65,982,900,550

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 65,982,900,550

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 65,982,900,550

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 65,982,900,550

3 1 01 2 08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 65,982,900,550

3 1 01 2 08 1 DONACIONES 65,982,900,550

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 6655,,998822,,990000,,555500

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSEERRVVIICCIIOOSS  PPUUBBLLIICCOOSS  DDOOMMIICCIILLIIAARRIIOOSS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    00332244

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSEERRVVIICCIIOOSS  PPUUBBLLIICCOOSS  DDOOMMIICCIILLIIAARRIIOOSS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 517,403,999,603

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 517,403,999,603

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 517,403,999,603

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 516,337,653,692

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 516,337,653,692

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 516,337,653,692

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 516,337,653,692

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 1,066,345,911

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 1,066,345,911

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 551177,,440033,,999999,,660033
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FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEELL  DDAANNEE

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    00440022

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEELL  DDAANNEE

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 20,510,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 20,510,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 20,510,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 20,510,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 20,510,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 20,510,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 2200,,551100,,000000,,000000

IINNSSTTIITTUUTTOO  GGEEOOGGRRAAFFIICCOO  AAGGUUSSTTIINN  CCOODDAAZZZZII  --  IIGGAACC

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    00440033

IINNSSTTIITTUUTTOO  GGEEOOGGRRAAFFIICCOO  AAGGUUSSTTIINN  CCOODDAAZZZZII  --  IIGGAACC

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 65,971,398,775

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 65,971,398,775

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 65,971,398,775

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 65,971,398,775

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 65,971,398,775

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 65,971,398,775

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 6655,,997711,,339988,,777755
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EESSCCUUEELLAA  SSUUPPEERRIIOORR  DDEE  AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIOONN  PPUUBBLLIICCAA  ((EESSAAPP))

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    00550033

EESSCCUUEELLAA  SSUUPPEERRIIOORR  DDEE  AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIOONN  PPUUBBLLIICCAA  ((EESSAAPP))

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 334,940,695,756

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 154,976,655,714

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 154,976,655,714

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 23,251,436,759

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 23,251,436,759

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 17,829,436,759

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,422,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 131,725,218,955

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 124,526,218,955

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 7,199,000,000

3 3 CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 179,964,040,042

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 333344,,994400,,669955,,775566

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEELL  MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  RREELLAACCIIOONNEESS  EEXXTTEERRIIOORREESS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11110022

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEELL  MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  RREELLAACCIIOONNEESS  EEXXTTEERRIIOORREESS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 179,243,103,249

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 179,243,103,249

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 179,243,103,249

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 179,243,103,249

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 179,243,103,249

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 179,243,103,249

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 117799,,224433,,110033,,224499
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  MMIIGGRRAACCIIOONN  CCOOLLOOMMBBIIAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11110044

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  MMIIGGRRAACCIIOONN  CCOOLLOOMMBBIIAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 20,474,714,284

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 20,474,714,284

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 20,474,714,284

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 20,474,714,284

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 20,474,714,284

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 15,520,010,784

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 4,909,795,554

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 44,907,946

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 2200,,447744,,771144,,228844

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  NNOOTTAARRIIAADDOO  YY  RREEGGIISSTTRROO

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11220044

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  NNOOTTAARRIIAADDOO  YY  RREEGGIISSTTRROO

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 432,177,107,100

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 364,691,220,100

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 364,691,220,100

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 364,691,220,100

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 364,691,220,100

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 14,219,264,000

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 14,219,264,000

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 328,521,284,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 21,950,672,100

3 2 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 67,485,887,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 443322,,117777,,110077,,110000
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPEENNIITTEENNCCIIAARRIIOO  YY  CCAARRCCEELLAARRIIOO  --  IINNPPEECC

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11220088

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPEENNIITTEENNCCIIAARRIIOO  YY  CCAARRCCEELLAARRIIOO  --  IINNPPEECC

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 106,161,625,108

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 52,500,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 52,500,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 52,500,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 52,500,000

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 29,500,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 23,000,000

3 2 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 106,109,125,108

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 110066,,116611,,662255,,110088

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  LLAA  EECCOONNOOMMIIAA  SSOOLLIIDDAARRIIAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11330099

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  LLAA  EECCOONNOOMMIIAA  SSOOLLIIDDAARRIIAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 70,500,516,893

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 70,500,516,893

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 70,500,516,893

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 33,254,574,979

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 33,254,574,979

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 33,254,574,979

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 33,254,574,979

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 37,245,941,914

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 37,245,941,914

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 7700,,550000,,551166,,889933
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDIIRREECCCCIIOONN  DDEE  IIMMPPUUEESSTTOOSS  YY  AADDUUAANNAASS  NNAACCIIOONNAALLEESS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11331100

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDIIRREECCCCIIOONN  DDEE  IIMMPPUUEESSTTOOSS  YY  AADDUUAANNAASS  NNAACCIIOONNAALLEESS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 7,189,619,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 7,189,619,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 7,189,619,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 4,747,348,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4,747,348,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 4,747,348,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 2,442,271,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 2,442,271,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 77,,118899,,661199,,000000

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11331133

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 274,019,023,433

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 274,019,023,433

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 274,019,023,433

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 274,019,023,433

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 274,019,023,433

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 271,817,023,433

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 271,817,023,433

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,200,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 227744,,001199,,002233,,443333
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CCAAJJAA  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAASS  FFUUEERRZZAASS  MMIILLIITTAARREESS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11550033

CCAAJJAA  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAASS  FFUUEERRZZAASS  MMIILLIITTAARREESS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 256,807,468,560

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 256,807,468,560

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 256,807,468,560

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 250,535,368,560

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 250,535,368,560

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 225,592,335,218

3 1 01 1 02 1 01 CONTRIBUCIONES SOCIALES 183,174,289,571

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 42,418,045,647

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 24,943,033,342

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 6,272,100,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 4,092,100,000

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 2,180,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 225566,,880077,,446688,,556600

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAASSAASS  FFIISSCCAALLEESS  DDEELL  EEJJEERRCCIITTOO

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11550077

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAASSAASS  FFIISSCCAALLEESS  DDEELL  EEJJEERRCCIITTOO

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 45,077,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 45,077,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 45,077,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 34,599,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 34,599,000,000

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 6,770,000,000

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 6,770,000,000

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 30,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 27,799,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 10,478,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 4,850,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 3,000,000

3 1 01 2 12 RECURSOS DE TERCEROS 5,600,000,000

3 1 01 2 13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 25,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 4455,,007777,,000000,,000000
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DDEEFFEENNSSAA  CCIIVVIILL  CCOOLLOOMMBBIIAANNAA,,  GGUUIILLLLEERRMMOO  LLEEÓÓNN  VVAALLEENNCCIIAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11550088

DDEEFFEENNSSAA  CCIIVVIILL  CCOOLLOOMMBBIIAANNAA,,  GGUUIILLLLEERRMMOO  LLEEÓÓNN  VVAALLEENNCCIIAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,850,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,850,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,850,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 5,500,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 5,500,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 5,500,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 350,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 350,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 55,,885500,,000000,,000000

CCLLUUBB  MMIILLIITTAARR  DDEE  OOFFIICCIIAALLEESS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11551100

CCLLUUBB  MMIILLIITTAARR  DDEE  OOFFIICCIIAALLEESS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 39,667,040,899

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 39,667,040,899

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 39,667,040,899

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 37,706,959,005

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 37,706,959,005

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 37,706,959,005

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 1,960,081,894

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 1,960,081,894

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 3399,,666677,,004400,,889999
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CCAAJJAA  DDEE  SSUUEELLDDOOSS  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA  NNAACCIIOONNAALL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11551111

CCAAJJAA  DDEE  SSUUEELLDDOOSS  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA  NNAACCIIOONNAALL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 324,488,944,629

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 324,488,944,629

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 324,488,944,629

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 289,593,257,024

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 289,593,257,024

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 262,544,381,522

3 1 01 1 02 1 01 CONTRIBUCIONES SOCIALES 221,052,778,112

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 41,491,603,410

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 624,760,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 26,424,115,502

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 34,895,687,605

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 28,000,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 3,600,000,000

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 532,708,485

3 1 01 2 13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 2,762,979,120

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 332244,,448888,,994444,,662299

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11551122

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 445,836,421,922

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 445,836,421,922

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 445,836,421,922

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 338,448,533,203

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 338,448,533,203

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 55,150,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 56,666,418,494

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 281,726,964,709

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 107,387,888,719

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 18,907,603,914

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 88,480,284,805

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 444455,,883366,,442211,,992222
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  YY  SSEEGGUURRIIDDAADD  PPRRIIVVAADDAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11551166

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  YY  SSEEGGUURRIIDDAADD  PPRRIIVVAADDAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 34,230,725,948

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 34,230,725,948

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 34,230,725,948

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 29,092,438,065

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 29,092,438,065

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 28,452,509,971

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 28,452,509,971

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 639,928,094

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 5,138,287,883

3 1 01 2 13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 5,138,287,883

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 3344,,223300,,772255,,994488

HHOOSSPPIITTAALL  MMIILLIITTAARR

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11551199

HHOOSSPPIITTAALL  MMIILLIITTAARR

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 382,290,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 382,290,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 382,290,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 366,540,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 366,540,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 366,540,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 15,750,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 15,000,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 750,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 338822,,229900,,000000,,000000
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AAGGEENNCCIIAA  LLOOGGIISSTTIICCAA  DDEE  LLAASS  FFUUEERRZZAASS  MMIILLIITTAARREESS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11552200

AAGGEENNCCIIAA  LLOOGGIISSTTIICCAA  DDEE  LLAASS  FFUUEERRZZAASS  MMIILLIITTAARREESS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 776,532,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 776,532,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 776,532,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 765,595,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 765,595,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 765,595,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 10,937,000,000

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 10,937,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 777766,,553322,,000000,,000000

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  AAGGRROOPPEECCUUAARRIIOO  ((IICCAA))

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11770022

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  AAGGRROOPPEECCUUAARRIIOO  ((IICCAA))

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 78,334,434,966

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 78,334,434,966

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 78,334,434,966

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 58,777,869,226

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 58,777,869,226

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 57,240,037,050

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,537,832,176

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 19,556,565,740

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 19,556,565,740

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 7788,,333344,,443344,,996666
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AAUUTTOORRIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  AACCUUIICCUULLTTUURRAA  YY  PPEESSCCAA  --  AAUUNNAAPP

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11771155

AAUUTTOORRIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  AACCUUIICCUULLTTUURRAA  YY  PPEESSCCAA  --  AAUUNNAAPP

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 4,095,844,071

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 4,095,844,071

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 4,095,844,071

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 4,095,844,071

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4,095,844,071

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 3,985,695,821

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 110,148,250

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 44,,009955,,884444,,007711

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  TTIIEERRRRAASS  --  AANNTT

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11771177

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  TTIIEERRRRAASS  --  AANNTT

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,600,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,600,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,600,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,600,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,600,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,600,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 11,,660000,,000000,,000000
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AAGGEENNCCIIAA  DDEE  DDEESSAARRRROOLLLLOO  RRUURRAALL  --  AADDRR

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11771188

AAGGEENNCCIIAA  DDEE  DDEESSAARRRROOLLLLOO  RRUURRAALL  --  AADDRR

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 563,305,430

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 563,305,430

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 563,305,430

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 563,305,430

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 563,305,430

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 142,360,853

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 142,360,853

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 413,903,857

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 7,040,720

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 556633,,330055,,443300

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSAALLUUDD  ((IINNSS))

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11990033

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSAALLUUDD  ((IINNSS))

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,770,324,388

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,770,324,388

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,770,324,388

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 5,770,324,388

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 5,770,324,388

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 5,770,324,388

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 55,,777700,,332244,,338888
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSAALLUUDD

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11991100

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSAALLUUDD

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 243,975,166,417

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 243,975,166,417

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 243,975,166,417

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 163,488,150,320

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 163,488,150,320

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 56,585,605,178

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 56,585,605,178

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 15,676,433,142

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 91,226,112,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 80,487,016,097

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 80,487,016,097

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 224433,,997755,,116666,,441177

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  DDEE  MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS  YY  AALLIIMMEENNTTOOSS  --  IINNVVIIMMAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11991122

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  DDEE  MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS  YY  AALLIIMMEENNTTOOSS  --  IINNVVIIMMAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 231,294,450,400

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 231,294,450,400

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 231,294,450,400

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 196,313,450,870

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 196,313,450,870

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 108,467,306,930

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 12,816,000,000

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 75,030,143,940

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 34,980,999,530

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 34,980,999,530

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 223311,,229944,,445500,,440000
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FFOONNDDOO  DDEE  PPRREEVVIISSIIOONN  SSOOCCIIAALL  DDEELL  CCOONNGGRREESSOO  

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11991133

FFOONNDDOO  DDEE  PPRREEVVIISSIIOONN  SSOOCCIIAALL  DDEELL  CCOONNGGRREESSOO  

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 62,853,669,762

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 62,853,669,762

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 62,853,669,762

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 21,112,799,758

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 21,112,799,758

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 21,110,368,721

3 1 01 1 02 1 01 CONTRIBUCIONES SOCIALES 21,110,368,721

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2,431,037

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 41,740,870,004

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 41,740,870,004

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 6622,,885533,,666699,,776622

FFOONNDDOO  PPAASSIIVVOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  FFEERRRROOCCAARRRRIILLEESS  NNAACCIIOONNAALLEESS  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA  

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    11991144

FFOONNDDOO  PPAASSIIVVOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  FFEERRRROOCCAARRRRIILLEESS  NNAACCIIOONNAALLEESS  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA  

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 114,879,363,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 114,879,363,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 114,879,363,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 110,051,794,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 110,051,794,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 10,800,000

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 110,040,994,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 4,827,569,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1,854,149,000

3 1 01 2 03 DIVIDENDOS Y UTILIDADES POR OTRAS INVERSIONES DE 
CAPITAL 328,620,000

3 1 01 2 13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 2,644,800,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 111144,,887799,,336633,,000000
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SSEERRVVIICCIIOO  GGEEOOLLÓÓGGIICCOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22110033

SSEERRVVIICCIIOO  GGEEOOLLÓÓGGIICCOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 31,462,186,636

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 31,462,186,636

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 31,462,186,636

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 12,325,214,523

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 12,325,214,523

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,397,404,103

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 10,927,810,420

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 19,136,972,113

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 19,136,972,113

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 3311,,446622,,118866,,663366

UUNNIIDDAADD  DDEE  PPLLAANNEEAACCIIOONN  MMIINNEERROO  EENNEERRGGEETTIICCAA  --  UUPPMMEE

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22110099

UUNNIIDDAADD  DDEE  PPLLAANNEEAACCIIOONN  MMIINNEERROO  EENNEERRGGEETTIICCAA  --  UUPPMMEE

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 48,303,662,535

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 48,303,662,535

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 48,303,662,535

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 48,303,662,535

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 48,303,662,535

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 300,000,000

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 48,003,662,535

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 4488,,330033,,666622,,553355
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IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  PPLLAANNIIFFIICCAACCIIOONN  YY  PPRROOMMOOCCIIOONN  DDEE  SSOOLLUUCCIIOONNEESS    EENNEERRGGEETTIICCAASS  PPAARRAA  LLAASS  ZZOONNAASS  NNOO  
IINNTTEERRCCOONNEECCTTAADDAASS  --IIPPSSEE--

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22111100

IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  PPLLAANNIIFFIICCAACCIIOONN  YY  PPRROOMMOOCCIIOONN  DDEE  SSOOLLUUCCIIOONNEESS    EENNEERRGGEETTIICCAASS  PPAARRAA  LLAASS  ZZOONNAASS  NNOO  
IINNTTEERRCCOONNEECCTTAADDAASS  --IIPPSSEE--

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 4,488,411,484

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 4,488,411,484

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 4,488,411,484

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 4,488,411,484

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 4,488,411,484

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 44,,448888,,441111,,448844

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  HHIIDDRROOCCAARRBBUURROOSS  --  AANNHH

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22111111

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  HHIIDDRROOCCAARRBBUURROOSS  --  AANNHH

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,050,153,063,944

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,050,153,063,944

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,050,153,063,944

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 421,910,315,944

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 421,910,315,944

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 381,475,444,750

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 381,475,444,750

3 1 01 1 02 4 DERECHOS ECONÓMICOS POR USO DE RECURSOS 
NATURALES 40,434,871,194

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 628,242,748,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 628,242,748,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 11,,005500,,115533,,006633,,994444
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AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMIINNEERRÍÍAA  --  AANNMM

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22111122

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMIINNEERRÍÍAA  --  AANNMM

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 29,638,071,274

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 29,638,071,274

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 29,638,071,274

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 24,294,319,139

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 24,294,319,139

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,300,000,000

3 1 01 1 02 4 DERECHOS ECONÓMICOS POR USO DE RECURSOS 
NATURALES 22,994,319,139

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 5,343,752,135

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 5,291,752,135

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 52,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 2299,,663388,,007711,,227744

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  SSOORRDDOOSS  ((IINNSSOORR))

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22220099

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  SSOORRDDOOSS  ((IINNSSOORR))

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,286,143,816

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,286,143,816

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,286,143,816

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,286,143,816

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,286,143,816

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,286,143,816

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 11,,228866,,114433,,881166
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  CCIIEEGGOOSS  ((IINNCCII))

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22221100

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  CCIIEEGGOOSS  ((IINNCCII))

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 358,399,005

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 358,399,005

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 358,399,005

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 314,039,912

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 314,039,912

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 314,039,912

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 44,359,093

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 44,359,093

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 335588,,339999,,000055

EESSCCUUEELLAA  TTEECCNNOOLLOOGGIICCAA  IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  CCEENNTTRRAALL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22223344

EESSCCUUEELLAA  TTEECCNNOOLLOOGGIICCAA  IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  CCEENNTTRRAALL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 11,234,862,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 11,234,862,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 11,234,862,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 9,750,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 9,750,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 8,850,000,000

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 900,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 1,484,862,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 1,484,862,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 1111,,223344,,886622,,000000
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL  DDEE  SSAANN  AANNDDRREESS  YY  PPRROOVVIIDDEENNCCIIAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22223388

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL  DDEE  SSAANN  AANNDDRREESS  YY  PPRROOVVIIDDEENNCCIIAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 500,700,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 500,700,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 500,700,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 450,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 450,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 450,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 50,700,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 50,700,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 550000,,770000,,000000

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL  DDEE  SSAANN  JJUUAANN  DDEELL  CCEESSAARR

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22223399

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL  DDEE  SSAANN  JJUUAANN  DDEELL  CCEESSAARR

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 3,420,711,842

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 3,420,711,842

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 3,420,711,842

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 2,190,703,875

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2,190,703,875

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 619,232,875

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,571,471,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 1,230,007,967

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 1,230,007,967

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 33,,442200,,771111,,884422
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IINNSSTTIITTUUTTOO  TTOOLLIIMMEENNSSEE  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22224411

IINNSSTTIITTUUTTOO  TTOOLLIIMMEENNSSEE  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 14,097,491,768

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 14,097,491,768

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 14,097,491,768

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 11,455,255,409

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 11,455,255,409

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 10,307,821,405

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,147,434,004

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 2,642,236,359

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 2,642,236,359

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 1144,,009977,,449911,,776688

IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOOMMEERRCCIIOO  ""SSIIMMOONN  RROODDRRIIGGUUEEZZ""  DDEE  CCAALLII

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22224422

IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOOMMEERRCCIIOO  ""SSIIMMOONN  RROODDRRIIGGUUEEZZ""  DDEE  CCAALLII

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 7,112,998,197

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 7,112,998,197

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 7,112,998,197

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 7,112,998,197

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 7,112,998,197

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 7,112,998,197

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 77,,111122,,999988,,119977
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FFOONNDDOO  ÚÚNNIICCOO  DDEE  TTEECCNNOOLLOOGGÍÍAASS  DDEE  LLAA  IINNFFOORRMMAACCIIÓÓNN  YY  LLAASS  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22330066

FFOONNDDOO  ÚÚNNIICCOO  DDEE  TTEECCNNOOLLOOGGÍÍAASS  DDEE  LLAA  IINNFFOORRMMAACCIIÓÓNN  YY  LLAASS  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,428,391,296,166

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,428,391,296,166

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,428,391,296,166

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,428,391,296,166

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,428,391,296,166

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,428,391,296,166

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 11,,442288,,339911,,229966,,116666

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  CCOOMMIISSIIOONN  DDEE  RREEGGUULLAACCIIOONN  DDEE  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22330088

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  CCOOMMIISSIIOONN  DDEE  RREEGGUULLAACCIIOONN  DDEE  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 44,462,940,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 44,462,940,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 44,462,940,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 44,462,940,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 44,462,940,000

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 44,462,940,000

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 44,462,940,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 4444,,446622,,994400,,000000
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AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSPPEECCTTRROO  --  AANNEE

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22330099

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSPPEECCTTRROO  --  AANNEE

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 35,303,469,434

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 35,303,469,434

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 35,303,469,434

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 35,303,469,434

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 35,303,469,434

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 35,303,469,434

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 3355,,330033,,446699,,443344

CCOOMMPPUUTTAADDOORREESS  PPAARRAA  EEDDUUCCAARR  CCPPEE

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22331111

CCOOMMPPUUTTAADDOORREESS  PPAARRAA  EEDDUUCCAARR  CCPPEE

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 185,911,361,469

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 185,911,361,469

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 185,911,361,469

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 182,939,066,736

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 182,939,066,736

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 9,062,400,000

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 173,876,666,736

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 2,972,294,733

3 1 01 2 01 DISPOSICIÓN DE ACTIVOS 258,610,500

3 1 01 2 13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 2,713,684,233

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 118855,,991111,,336611,,446699
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  GGOOBBIIEERRNNOO  DDIIGGIITTAALL  --  AANNDD

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22331122

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  GGOOBBIIEERRNNOO  DDIIGGIITTAALL  --  AANNDD

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 41,757,469,477

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 41,757,469,477

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 41,757,469,477

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 41,757,469,477

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 41,757,469,477

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 41,757,469,477

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 4411,,775577,,446699,,447777

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIAASS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22440022

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIAASS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,451,331,260,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,451,331,260,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,451,331,260,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 2,451,331,260,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2,451,331,260,000

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 632,896,660,000

3 1 01 1 02 4 DERECHOS ECONÓMICOS POR USO DE RECURSOS 
NATURALES 201,252,900,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 17,181,700,000

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,600,000,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 22,,445511,,333311,,226600,,000000
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  LLAA  AAEERROONNAAUUTTIICCAA  CCIIVVIILL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22441122

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  LLAA  AAEERROONNAAUUTTIICCAA  CCIIVVIILL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,301,921,613,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,301,921,613,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,301,921,613,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,301,921,613,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,301,921,613,000

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 320,892,711,000

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 6,372,565,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 974,656,337,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 11,,330011,,992211,,661133,,000000

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  IINNFFRRAAEESSTTRRUUCCTTUURRAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22441133

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  IINNFFRRAAEESSTTRRUUCCTTUURRAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 133,173,220,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 133,173,220,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 133,173,220,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 133,173,220,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 133,173,220,000

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 133,173,220,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 113333,,117733,,222200,,000000
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AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSEEGGUURRIIDDAADD  VVIIAALL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22441166

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSEEGGUURRIIDDAADD  VVIIAALL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 144,943,509,333

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 97,179,328,102

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 97,179,328,102

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 89,684,415,373

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 89,684,415,373

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 89,684,415,373

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 89,684,415,373

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 7,494,912,729

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 7,494,912,729

3 2 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 47,764,181,231

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 114444,,994433,,550099,,333333

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  PPUUEERRTTOOSS  YY  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22441177

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  PPUUEERRTTOOSS  YY  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 64,290,612,411

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 64,290,612,411

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 64,290,612,411

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 64,290,612,411

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 64,290,612,411

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 61,534,070,023

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 61,534,070,023

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 2,753,092,419

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 3,449,969

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 6644,,229900,,661122,,441111
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FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEE  LLAA  RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22880022

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEE  LLAA  RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 102,643,573,539

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 102,643,573,539

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 102,643,573,539

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 91,212,790,768

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 91,212,790,768

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 89,668,477,213

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 1,285,125,450

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 259,188,105

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 11,430,782,771

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 11,377,222,771

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 40,170,000

3 1 01 2 08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 13,390,000

3 1 01 2 08 2 INDEMNIZACIONES DE CAPITAL RELACIONADAS CON 
SEGUROS NO DE VIDA 13,390,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 110022,,664433,,557733,,553399

FFOONNDDOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  VVIIVVIIEENNDDAA  DDEE  LLAA  RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSTTAADDOO  CCIIVVIILL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22880033

FFOONNDDOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  VVIIVVIIEENNDDAA  DDEE  LLAA  RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSTTAADDOO  CCIIVVIILL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 15,042,600,483

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 15,042,600,483

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 15,042,600,483

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 15,042,600,483

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 128,265,566

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 14,914,334,917

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 1155,,004422,,660000,,448833
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMEEDDIICCIINNAA  LLEEGGAALL  YY  CCIIEENNCCIIAASS  FFOORREENNSSEESS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22990022

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMEEDDIICCIINNAA  LLEEGGAALL  YY  CCIIEENNCCIIAASS  FFOORREENNSSEESS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 13,597,590,825

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 13,597,590,825

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 13,597,590,825

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 13,597,590,825

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 13,597,590,825

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 14,450,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 13,583,140,825

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 1133,,559977,,559900,,882255

FFOONNDDOO  EESSPPEECCIIAALL  PPAARRAA  LLAA  AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIOONN  DDEE  BBIIEENNEESS  DDEE  LLAA  FFIISSCCAALLIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    22990044

FFOONNDDOO  EESSPPEECCIIAALL  PPAARRAA  LLAA  AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIOONN  DDEE  BBIIEENNEESS  DDEE  LLAA  FFIISSCCAALLIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 106,842,960,854

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 106,842,960,854

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 106,842,960,854

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 106,842,960,854

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 106,842,960,854

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 99,440,960,854

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,402,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 110066,,884422,,996600,,885544
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IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  HHIIDDRROOLLOOGGIIAA,,  MMEETTEEOORROOLLOOGGIIAA  YY  EESSTTUUDDIIOOSS  AAMMBBIIEENNTTAALLEESS--  IIDDEEAAMM

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33220022

IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  HHIIDDRROOLLOOGGIIAA,,  MMEETTEEOORROOLLOOGGIIAA  YY  EESSTTUUDDIIOOSS  AAMMBBIIEENNTTAALLEESS--  IIDDEEAAMM

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 8,609,500,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 8,609,500,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 8,609,500,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 8,301,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 8,301,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 8,301,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 308,500,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 308,500,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 88,,660099,,550000,,000000

FFOONNDDOO  NNAACCIIOONNAALL  AAMMBBIIEENNTTAALL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33220044

FFOONNDDOO  NNAACCIIOONNAALL  AAMMBBIIEENNTTAALL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 255,144,810,692

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 255,144,810,692

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 255,144,810,692

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 181,398,005,842

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 181,398,005,842

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 4,730,000,000

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 4,730,000,000

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 162,625,263,376

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 12,683,796,276

3 1 01 1 02 4 DERECHOS ECONÓMICOS POR USO DE RECURSOS 
NATURALES 1,077,281,983

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 281,664,207

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 73,746,804,850

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 73,746,804,850

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 225555,,114444,,881100,,669922
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AARRCCHHIIVVOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33330044

AARRCCHHIIVVOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 20,100,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 20,100,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 20,100,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 9,500,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 9,500,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 9,500,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 10,600,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 10,600,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 2200,,110000,,000000,,000000

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  DDEE  AANNTTRROOPPOOLLOOGGIIAA  EE  HHIISSTTOORRIIAA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33330055

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  DDEE  AANNTTRROOPPOOLLOOGGIIAA  EE  HHIISSTTOORRIIAA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,520,489,792

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,520,489,792

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,520,489,792

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 2,520,489,792

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2,520,489,792

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2,520,489,792

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 22,,552200,,448899,,779922
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IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAARROO  YY  CCUUEERRVVOO

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33330077

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAARROO  YY  CCUUEERRVVOO

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,965,551,498

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,965,551,498

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,965,551,498

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,642,584,636

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,642,584,636

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,642,584,636

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 322,966,862

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 322,966,862

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 11,,996655,,555511,,449988

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSOOCCIIEEDDAADDEESS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33550022

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSOOCCIIEEDDAADDEESS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 168,896,095,374

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 168,896,095,374

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 168,896,095,374

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 166,358,795,374

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 166,358,795,374

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 159,379,595,374

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 159,379,595,374

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 6,979,200,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 2,537,300,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 314,500,000

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 2,177,800,000

3 1 01 2 13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 45,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 116688,,889966,,009955,,337744
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  IINNDDUUSSTTRRIIAA  YY  CCOOMMEERRCCIIOO

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33550033

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  IINNDDUUSSTTRRIIAA  YY  CCOOMMEERRCCIIOO

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 293,679,869,038

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 293,679,869,038

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 293,679,869,038

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 185,545,405,299

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 185,545,405,299

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 832,639,793

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 832,639,793

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 60,499,139,704

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 118,265,287,130

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,948,338,672

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 108,134,463,739

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 108,023,871,739

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 110,592,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 229933,,667799,,886699,,003388

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  JJUUNNTTAA  CCEENNTTRRAALL  CCOONNTTAADDOORREESS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33550044

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  JJUUNNTTAA  CCEENNTTRRAALL  CCOONNTTAADDOORREESS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 15,724,886,282

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 15,724,886,282

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 15,724,886,282

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 6,721,098,197

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 6,721,098,197

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 6,721,098,197

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 9,003,788,085

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 9,003,788,085

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 1155,,772244,,888866,,228822
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMEETTRROOLLOOGGÍÍAA  --  IINNMM

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33550055

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMEETTRROOLLOOGGÍÍAA  --  IINNMM

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,031,186,008

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,031,186,008

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,031,186,008

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 884,786,008

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 884,786,008

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 884,786,008

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 146,400,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 146,400,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 11,,003311,,118866,,000088

SSEERRVVIICCIIOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  AAPPRREENNDDIIZZAAJJEE  ((SSEENNAA))

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33660022

SSEERRVVIICCIIOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  AAPPRREENNDDIIZZAAJJEE  ((SSEENNAA))

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,800,422,476,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 284,721,406,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 284,721,406,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 172,323,167,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 172,323,167,000

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 28,832,862,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 16,500,000,000

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 126,990,305,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 112,398,239,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 56,871,201,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 51,913,472,000

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 3,613,566,000

3 2 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 343,518,285,000

3 3 CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,172,182,785,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 11,,880000,,442222,,447766,,000000
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UUNNIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  PPRROOTTEECCCCIIOONN  --  UUNNPP

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33770088

UUNNIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  PPRROOTTEECCCCIIOONN  --  UUNNPP

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 137,741,619,504

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 137,741,619,504

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 137,741,619,504

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 137,741,619,504

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 137,741,619,504

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 137,741,619,504

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 113377,,774411,,661199,,550044

CCOOMMIISSIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  SSEERRVVIICCIIOO  CCIIVVIILL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    33880011

CCOOMMIISSIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  SSEERRVVIICCIIOO  CCIIVVIILL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 116,768,040,109

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 116,768,040,109

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 116,768,040,109

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 81,849,627,954

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 81,849,627,954

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 29,072,832

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 593,343,836

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 81,227,211,286

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 34,918,412,155

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 49,739,600

3 1 01 2 10 RECURSOS DEL BALANCE 34,868,672,555

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 111166,,776688,,004400,,110099
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UUNNIIDDAADD  DDEE  AATTEENNCCIIÓÓNN  YY  RREEPPAARRAACCIIÓÓNN  IINNTTEEGGRRAALL  AA  LLAASS  VVIICCTTIIMMAASS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    44110044

UUNNIIDDAADD  DDEE  AATTEENNCCIIÓÓNN  YY  RREEPPAARRAACCIIÓÓNN  IINNTTEEGGRRAALL  AA  LLAASS  VVIICCTTIIMMAASS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 11,587,397,000

3 2 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 11,587,397,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 1111,,558877,,339977,,000000

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  DDEE  BBIIEENNEESSTTAARR  FFAAMMIILLIIAARR  ((IICCBBFF))

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2022

CONCEPTO VALOR        

SSEECCCCIIOONN::    44110066

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  DDEE  BBIIEENNEESSTTAARR  FFAAMMIILLIIAARR  ((IICCBBFF))

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 3,005,385,792,260

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 284,718,407,910

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 284,718,407,910

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 19,689,945,429

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 19,689,945,429

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 10,786,657,729

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 603,287,700

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8,300,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 265,028,462,481

3 1 01 2 01 DISPOSICIÓN DE ACTIVOS 400,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 231,712,225,000

3 1 01 2 03 DIVIDENDOS Y UTILIDADES POR OTRAS INVERSIONES DE 
CAPITAL 857,088,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 14,762,023,702

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 244,736,000

3 1 01 2 13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 17,052,389,779

3 2 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 23,678,384,350

3 3 CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,696,989,000,000

TTOOTTAALL  SSEECCCCIIOONN 33,,000055,,338855,,779922,,226600
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Formulario. 2

Del Anteproyecto del 
Presupuesto General de la 

Nación 2022
(Detalle gastos por entidad)

CCOONNGGRREESSOO  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00110011

CCOONNGGRREESSOO  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA

TOTAL PRESUPUESTO: 656,330,684,188 656,330,684,188

A . FUNCIONAMIENTO 602,525,577,248 602,525,577,248

UNIDAD: 010101

SENADO DE LA REPÚBLICA 245,140,985,690 245,140,985,690

01 GASTOS DE PERSONAL 183,329,539,442 183,329,539,442

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 183,329,539,442 183,329,539,442

01 01 01 SALARIO 115,307,367,138 115,307,367,138

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 55,578,899,008 55,578,899,008

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

12,443,273,296 12,443,273,296

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 57,879,000,000 57,879,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,002,446,248 3,002,446,248

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

452,446,248 452,446,248

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 452,446,248 452,446,248

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 550,000,000 550,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

550,000,000 550,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

550,000,000 550,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,000,000,000 2,000,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

930,000,000 930,000,000
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CCOONNGGRREESSOO  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 385,000,000 385,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 545,000,000 545,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 545,000,000 545,000,000

UNIDAD: 010102

CÁMARA DE REPRESENTANTES 357,384,591,558 357,384,591,558

01 GASTOS DE PERSONAL 274,793,871,558 274,793,871,558

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 274,793,871,558 274,793,871,558

01 01 01 SALARIO 201,758,000,000 201,758,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 63,044,871,558 63,044,871,558

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

9,991,000,000 9,991,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 81,920,000,000 81,920,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

670,720,000 670,720,000

08 01 IMPUESTOS 119,808,000 119,808,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 65,536,000 65,536,000

08 04 CONTRIBUCIONES 480,256,000 480,256,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 480,256,000 480,256,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 5,120,000 5,120,000

CCOONNGGRREESSOO  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 4,675,144,133 4,675,144,133

UNIDAD: 010101

SENADO DE LA REPÚBLICA 4,675,144,133 4,675,144,133

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 4,675,144,133 4,675,144,133

10 01 PRINCIPAL 3,703,982,964 3,703,982,964

10 01 01 TÍTULOS DE DEUDA 3,703,982,964 3,703,982,964

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 971,161,170 971,161,170

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 971,161,170 971,161,170

C . INVERSION 49,129,962,807 49,129,962,807

UNIDAD: 010101

SENADO DE LA REPÚBLICA 24,237,295,564 24,237,295,564

UNIDAD: 010102

CÁMARA DE REPRESENTANTES 24,892,667,243 24,892,667,243
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PPRREESSIIDDEENNCCIIAA  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00220011

PPRREESSIIDDEENNCCIIAA  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA

TOTAL PRESUPUESTO: 219,917,492,694 219,917,492,694

A . FUNCIONAMIENTO 182,046,991,683 182,046,991,683

UNIDAD: 020101

GESTION GENERAL 182,046,991,683 182,046,991,683

01 GASTOS DE PERSONAL 121,493,911,824 121,493,911,824

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 121,493,911,824 121,493,911,824

01 01 01 SALARIO 74,297,520,143 74,297,520,143

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 26,540,235,404 26,540,235,404

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

20,656,156,277 20,656,156,277

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 42,310,730,001 42,310,730,001

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 17,429,679,858 17,429,679,858

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 16,290,499,858 16,290,499,858

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 16,290,499,858 16,290,499,858

03 03 01 051 FONDO DE PROGRAMAS ESPECIALES PARA LA PAZ 8,762,869,858 8,762,869,858

03 03 01 052 PLAN DE PROMOCIÓN DE COLOMBIA EN EL 
EXTERIOR

1,113,430,000 1,113,430,000

03 03 01 077 TRANSFERENCIAS PARA LA ESTRATEGIA DE 
INTERACCIÓN Y DIÁLOGO PERMANENTE ENTRE LAS 
AUTORIDADES DE ORDEN TERRITORIAL, GOBIERNO 
NACIONAL Y LOS CIUDADANOS

4,469,560,000 4,469,560,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

1,944,640,000 1,944,640,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 148,320,000 148,320,000

PPRREESSIIDDEENNCCIIAA  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

148,320,000 148,320,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

148,320,000 148,320,000

03 08 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 340,930,000 340,930,000

03 08 01 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 340,930,000 340,930,000

03 08 01 002 TRANSFERENCIA CONVENIOS ICETEX 340,930,000 340,930,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 649,930,000 649,930,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

812,670,000 812,670,000

08 01 IMPUESTOS 226,600,000 226,600,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 70,040,000 70,040,000

08 04 CONTRIBUCIONES 516,030,000 516,030,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 475,860,000 475,860,000

08 04 03 CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN 40,170,000 40,170,000

C . INVERSION 37,870,501,011 37,870,501,011

UNIDAD: 020101

GESTION GENERAL 37,870,501,011 37,870,501,011
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AAGGEENNCCIIAA  PPRREESSIIDDEENNCCIIAALL  DDEE  CCOOOOPPEERRAACCIIÓÓNN  IINNTTEERRNNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA,,  AAPPCC  --  CCOOLLOOMMBBIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00220099

AAGGEENNCCIIAA  PPRREESSIIDDEENNCCIIAALL  DDEE  CCOOOOPPEERRAACCIIÓÓNN  
IINNTTEERRNNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA,,  AAPPCC  --  CCOOLLOOMMBBIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 22,572,445,420 65,982,900,550 88,555,345,970

A . FUNCIONAMIENTO 20,378,071,042 20,378,071,042

UNIDAD: 020900

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA 

20,378,071,042 20,378,071,042

01 GASTOS DE PERSONAL 10,106,587,347 10,106,587,347

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 10,106,587,347 10,106,587,347

01 01 01 SALARIO 6,781,231,291 6,781,231,291

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,504,371,911 1,504,371,911

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,820,984,145 1,820,984,145

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,900,000,000 3,900,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,179,938,374 6,179,938,374

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

6,125,938,374 6,125,938,374

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 6,125,938,374 6,125,938,374

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 54,000,000 54,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

54,000,000 54,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

54,000,000 54,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

191,545,321 191,545,321

08 01 IMPUESTOS 1,000,000 1,000,000

AAGGEENNCCIIAA  PPRREESSIIDDEENNCCIIAALL  DDEE  CCOOOOPPEERRAACCIIÓÓNN  IINNTTEERRNNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA,,  AAPPCC  --  CCOOLLOOMMBBIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 190,545,321 190,545,321

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 190,545,321 190,545,321

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 9,791,614 9,791,614

UNIDAD: 020900

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA 

9,791,614 9,791,614

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 9,791,614 9,791,614

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 9,791,614 9,791,614

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 9,791,614 9,791,614

C . INVERSION 2,184,582,764 65,982,900,550 68,167,483,314

UNIDAD: 020900

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA 

2,184,582,764 65,982,900,550 68,167,483,314
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UUNNIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  LLAA  GGEESSTTIIÓÓNN  DDEELL  RRIIEESSGGOO  DDEE  DDEESSAASSTTRREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00221111

UUNNIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  LLAA  GGEESSTTIIÓÓNN  DDEELL  RRIIEESSGGOO  
DDEE  DDEESSAASSTTRREESS

TOTAL PRESUPUESTO: 120,305,535,561 120,305,535,561

A . FUNCIONAMIENTO 111,027,195,283 111,027,195,283

UNIDAD: 021100

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES 

111,027,195,283 111,027,195,283

01 GASTOS DE PERSONAL 11,131,799,957 11,131,799,957

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 11,131,799,957 11,131,799,957

01 01 01 SALARIO 7,457,515,706 7,457,515,706

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,684,796,307 2,684,796,307

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

989,487,944 989,487,944

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,789,800,000 3,789,800,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 95,684,589,294 95,684,589,294

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 95,456,758,150 95,456,758,150

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 237,180,907 237,180,907

03 03 01 013 PROGRAMAS PARA LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA 237,180,907 237,180,907

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 95,219,577,244 95,219,577,244

03 03 04 013 ATENCIÓN DE DESASTRES Y EMERGENCIAS EN EL 
TERRITORIO NACIONAL -FONDO NACIONAL DE 
GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

95,219,577,244 95,219,577,244

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 60,427,387 60,427,387

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

60,427,387 60,427,387

UUNNIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  LLAA  GGEESSTTIIÓÓNN  DDEELL  RRIIEESSGGOO  DDEE  DDEESSAASSTTRREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

60,427,387 60,427,387

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 167,403,757 167,403,757

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

421,006,032 421,006,032

08 01 IMPUESTOS 8,240,000 8,240,000

08 04 CONTRIBUCIONES 412,766,032 412,766,032

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 412,766,032 412,766,032

C . INVERSION 9,278,340,278 9,278,340,278

UNIDAD: 021100

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES 

9,278,340,278 9,278,340,278
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AAGGEENNCCIIAA  PPAARRAA  LLAA  RREEIINNCCOORRPPOORRAACCIIOONN  YY  LLAA  NNOORRMMAALLIIZZAACCIIOONN  --  AARRNN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00221122

AAGGEENNCCIIAA  PPAARRAA  LLAA  RREEIINNCCOORRPPOORRAACCIIOONN  YY  LLAA  
NNOORRMMAALLIIZZAACCIIOONN  --  AARRNN

TOTAL PRESUPUESTO: 103,463,174,345 103,463,174,345

A . FUNCIONAMIENTO 102,320,038,003 102,320,038,003

UNIDAD: 021200

AGENCIA PARA LA REINCORPORACION Y LA 
NORMALIZACION - ARN

102,320,038,003 102,320,038,003

01 GASTOS DE PERSONAL 39,239,338,741 39,239,338,741

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 39,239,338,741 39,239,338,741

01 01 01 SALARIO 26,502,087,526 26,502,087,526

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,676,968,728 9,676,968,728

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,060,282,487 3,060,282,487

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 9,722,871,551 9,722,871,551

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 53,094,743,639 53,094,743,639

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 52,944,743,639 52,944,743,639

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 52,944,743,639 52,944,743,639

03 03 01 001 FONDO DE PROGRAMAS ESPECIALES PARA LA PAZ: 
PROGRAMA DE REINTEGRACION SOCIAL Y 
ECONOMICA

52,944,743,639 52,944,743,639

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 150,000,000 150,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

150,000,000 150,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

150,000,000 150,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

263,084,072 263,084,072

AAGGEENNCCIIAA  PPAARRAA  LLAA  RREEIINNCCOORRPPOORRAACCIIOONN  YY  LLAA  NNOORRMMAALLIIZZAACCIIOONN  --  AARRNN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 1,030,000 1,030,000

08 04 CONTRIBUCIONES 262,054,072 262,054,072

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 262,054,072 262,054,072

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 14,026,149 14,026,149

UNIDAD: 021200

AGENCIA PARA LA REINCORPORACION Y LA 
NORMALIZACION - ARN

14,026,149 14,026,149

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 14,026,149 14,026,149

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 14,026,149 14,026,149

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 14,026,149 14,026,149

C . INVERSION 1,129,110,193 1,129,110,193

UNIDAD: 021200

AGENCIA PARA LA REINCORPORACION Y LA 
NORMALIZACION - ARN

1,129,110,193 1,129,110,193
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AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  IINNMMOOBBIILLIIAARRIIAA  VVIIRRGGIILLIIOO  BBAARRCCOO  VVAARRGGAASS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00221133

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  IINNMMOOBBIILLIIAARRIIAA  VVIIRRGGIILLIIOO  BBAARRCCOO  
VVAARRGGAASS

TOTAL PRESUPUESTO: 38,454,015,022 38,454,015,022

A . FUNCIONAMIENTO 6,481,050,790 6,481,050,790

UNIDAD: 021300

AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO 
VARGAS

6,481,050,790 6,481,050,790

01 GASTOS DE PERSONAL 4,271,257,264 4,271,257,264

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,271,257,264 4,271,257,264

01 01 01 SALARIO 2,536,226,628 2,536,226,628

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 936,440,747 936,440,747

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

798,589,889 798,589,889

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,013,793,526 2,013,793,526

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16,000,000 16,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 16,000,000 16,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

16,000,000 16,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

16,000,000 16,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

180,000,000 180,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 180,000,000 180,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 180,000,000 180,000,000

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  IINNMMOOBBIILLIIAARRIIAA  VVIIRRGGIILLIIOO  BBAARRCCOO  VVAARRGGAASS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 31,972,964,232 31,972,964,232

UNIDAD: 021300

AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO 
VARGAS

31,972,964,232 31,972,964,232
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AAGGEENNCCIIAA  DDEE  RREENNOOVVAACCIIOONN  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  --  AARRTT

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00221144

AAGGEENNCCIIAA  DDEE  RREENNOOVVAACCIIOONN  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  --  AARRTT

TOTAL PRESUPUESTO: 83,439,318,909 83,439,318,909

A . FUNCIONAMIENTO 60,754,464,213 60,754,464,213

UNIDAD: 021401

GESTIÓN GENERAL 57,159,509,185 57,159,509,185

01 GASTOS DE PERSONAL 42,345,898,694 42,345,898,694

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 42,345,898,694 42,345,898,694

01 01 01 SALARIO 30,019,190,038 30,019,190,038

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 10,371,489,131 10,371,489,131

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,955,219,525 1,955,219,525

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 14,343,004,827 14,343,004,827

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 260,000,000 260,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 260,000,000 260,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

260,000,000 260,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

260,000,000 260,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

210,605,664 210,605,664

08 01 IMPUESTOS 5,000,000 5,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 195,605,664 195,605,664

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 195,605,664 195,605,664

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 10,000,000 10,000,000

AAGGEENNCCIIAA  DDEE  RREENNOOVVAACCIIOONN  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  --  AARRTT

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD: 021402

DIRECCIÓN DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO 
ILÍCITO

3,594,955,028 3,594,955,028

01 GASTOS DE PERSONAL 1,734,213,969 1,734,213,969

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,734,213,969 1,734,213,969

01 01 01 SALARIO 1,234,917,429 1,234,917,429

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 427,233,221 427,233,221

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

72,063,319 72,063,319

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,752,113,167 1,752,113,167

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100,000,000 100,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 100,000,000 100,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

100,000,000 100,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

100,000,000 100,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

8,627,892 8,627,892

08 04 CONTRIBUCIONES 8,627,892 8,627,892

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 8,627,892 8,627,892

C . INVERSION 22,684,854,696 22,684,854,696

UNIDAD: 021401

GESTIÓN GENERAL 22,684,854,696 22,684,854,696
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DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  PPLLAANNEEAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00330011

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  
PPLLAANNEEAACCIIOONN

TOTAL PRESUPUESTO: 798,648,784,667 798,648,784,667

A . FUNCIONAMIENTO 71,347,088,707 71,347,088,707

UNIDAD: 030101

GESTION GENERAL 71,347,088,707 71,347,088,707

01 GASTOS DE PERSONAL 38,469,645,849 38,469,645,849

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 38,469,645,849 38,469,645,849

01 01 01 SALARIO 24,699,985,446 24,699,985,446

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,846,893,371 8,846,893,371

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,922,767,032 4,922,767,032

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 28,401,134,928 28,401,134,928

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,744,467,930 2,744,467,930

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 2,161,006,930 2,161,006,930

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

2,161,006,930 2,161,006,930

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,029,979,842 1,029,979,842

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 55,629,628 55,629,628

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 913,929,460 913,929,460

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

161,468,000 161,468,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 583,461,000 583,461,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,731,840,000 1,731,840,000

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  PPLLAANNEEAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 131,840,000 131,840,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,600,000,000 1,600,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,600,000,000 1,600,000,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 2,715,400,041 2,715,400,041

UNIDAD: 030101

GESTION GENERAL 2,715,400,041 2,715,400,041

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 2,715,400,041 2,715,400,041

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 2,715,400,041 2,715,400,041

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 2,715,400,041 2,715,400,041

C . INVERSION 724,586,295,919 724,586,295,919

UNIDAD: 030101

GESTION GENERAL 724,586,295,919 724,586,295,919
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL    --  AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOONNTTRRAATTAACCIIÓÓNN  PPÚÚBBLLIICCAA  --  CCOOLLOOMMBBIIAA  CCOOMMPPRRAA  EEFFIICCIIEENNTTEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00330033

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL    --  AAGGEENNCCIIAA  
NNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOONNTTRRAATTAACCIIÓÓNN  PPÚÚBBLLIICCAA  --  CCOOLLOOMMBBIIAA  
CCOOMMPPRRAA  EEFFIICCIIEENNTTEE

TOTAL PRESUPUESTO: 40,481,106,898 40,481,106,898

A . FUNCIONAMIENTO 21,075,630,879 21,075,630,879

UNIDAD: 030300

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL - AGENCIA 
NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - COLOMBIA 
COMPRA EFICIENTE.

21,075,630,879 21,075,630,879

01 GASTOS DE PERSONAL 16,261,613,000 16,261,613,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 16,261,613,000 16,261,613,000

01 01 01 SALARIO 10,847,873,120 10,847,873,120

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,904,733,833 3,904,733,833

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,509,006,047 1,509,006,047

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,627,306,952 4,627,306,952

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 52,425,343 52,425,343

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 52,425,343 52,425,343

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

52,425,343 52,425,343

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

52,425,343 52,425,343

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

134,285,584 134,285,584

08 04 CONTRIBUCIONES 134,285,584 134,285,584

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 134,285,584 134,285,584

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL    --  AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOONNTTRRAATTAACCIIÓÓNN  PPÚÚBBLLIICCAA  --  CCOOLLOOMMBBIIAA  CCOOMMPPRRAA  EEFFIICCIIEENNTTEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 19,405,476,019 19,405,476,019

UNIDAD: 030300

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL - AGENCIA 
NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - COLOMBIA 
COMPRA EFICIENTE.

19,405,476,019 19,405,476,019
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSEERRVVIICCIIOOSS  PPUUBBLLIICCOOSS  DDOOMMIICCIILLIIAARRIIOOSS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00332244

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSEERRVVIICCIIOOSS  PPUUBBLLIICCOOSS  
DDOOMMIICCIILLIIAARRIIOOSS

TOTAL PRESUPUESTO: 517,403,999,603 517,403,999,603

A . FUNCIONAMIENTO 482,716,798,172 482,716,798,172

UNIDAD: 032400

SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS

482,716,798,172 482,716,798,172

01 GASTOS DE PERSONAL 98,638,431,082 98,638,431,082

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 98,638,431,082 98,638,431,082

01 01 01 SALARIO 65,660,234,930 65,660,234,930

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 23,825,560,270 23,825,560,270

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

9,152,635,882 9,152,635,882

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 47,035,408,686 47,035,408,686

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 335,731,630,384 335,731,630,384

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 319,884,719,197 319,884,719,197

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 319,884,719,197 319,884,719,197

03 03 04 063 FONDO EMPRESARIAL - LEY 812 DE 2003 319,884,719,197 319,884,719,197

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 165,095,200 165,095,200

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

165,095,200 165,095,200

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

165,095,200 165,095,200

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 15,681,815,987 15,681,815,987

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSEERRVVIICCIIOOSS  PPUUBBLLIICCOOSS  DDOOMMIICCIILLIIAARRIIOOSS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,311,328,020 1,311,328,020

08 01 IMPUESTOS 188,628,020 188,628,020

08 04 CONTRIBUCIONES 1,122,700,000 1,122,700,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,122,700,000 1,122,700,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 5,732,238,157 5,732,238,157

UNIDAD: 032400

SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS

5,732,238,157 5,732,238,157

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 5,732,238,157 5,732,238,157

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 5,732,238,157 5,732,238,157

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 5,732,238,157 5,732,238,157

C . INVERSION 28,954,963,274 28,954,963,274

UNIDAD: 032400

SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS

28,954,963,274 28,954,963,274
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DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  EESSTTAADDIISSTTIICCAA  ((DDAANNEE))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00440011

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  
EESSTTAADDIISSTTIICCAA  ((DDAANNEE))

TOTAL PRESUPUESTO: 233,865,533,931 233,865,533,931

A . FUNCIONAMIENTO 110,232,733,523 110,232,733,523

UNIDAD: 040101

GESTION GENERAL 110,232,733,523 110,232,733,523

01 GASTOS DE PERSONAL 98,049,531,704 98,049,531,704

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 98,049,531,704 98,049,531,704

01 01 01 SALARIO 70,892,683,176 70,892,683,176

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 22,932,127,719 22,932,127,719

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,224,720,809 4,224,720,809

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,009,708,251 8,009,708,251

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,143,493,568 3,143,493,568

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

250,000,000 250,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 250,000,000 250,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 478,980,538 478,980,538

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

478,980,538 478,980,538

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

478,980,538 478,980,538

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,414,513,030 2,414,513,030

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,030,000,000 1,030,000,000

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  EESSTTAADDIISSTTIICCAA  ((DDAANNEE))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 230,000,000 230,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 800,000,000 800,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 800,000,000 800,000,000

C . INVERSION 123,632,800,408 123,632,800,408

UNIDAD: 040101

GESTION GENERAL 123,632,800,408 123,632,800,408
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FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEELL  DDAANNEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00440022

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEELL  DDAANNEE

TOTAL PRESUPUESTO: 20,510,000,000 20,510,000,000

A . FUNCIONAMIENTO 510,000,000 510,000,000

UNIDAD: 040200

FONDO ROTATORIO DEL DANE 510,000,000 510,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 150,000,000 150,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70,000,000 70,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 70,000,000 70,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

290,000,000 290,000,000

08 01 IMPUESTOS 220,000,000 220,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 70,000,000 70,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 70,000,000 70,000,000

C . INVERSION 20,000,000,000 20,000,000,000

UNIDAD: 040200

FONDO ROTATORIO DEL DANE 20,000,000,000 20,000,000,000

IINNSSTTIITTUUTTOO  GGEEOOGGRRAAFFIICCOO  AAGGUUSSTTIINN  CCOODDAAZZZZII  --  IIGGAACC

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00440033

IINNSSTTIITTUUTTOO  GGEEOOGGRRAAFFIICCOO  AAGGUUSSTTIINN  CCOODDAAZZZZII  --  IIGGAACC

TOTAL PRESUPUESTO: 179,680,767,724 65,971,398,775 245,652,166,499

A . FUNCIONAMIENTO 64,274,151,543 8,685,382,096 72,959,533,639

UNIDAD: 040300

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC 64,274,151,543 8,685,382,096 72,959,533,639

01 GASTOS DE PERSONAL 58,664,590,998 58,664,590,998

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 58,664,590,998 58,664,590,998

01 01 01 SALARIO 42,216,533,118 42,216,533,118

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 13,671,876,331 13,671,876,331

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,776,181,549 2,776,181,549

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,035,560,545 7,305,887,413 12,341,447,958

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 214,000,000 700,623,778 914,623,778

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 214,000,000 214,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

214,000,000 214,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

214,000,000 214,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 700,623,778 700,623,778

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

360,000,000 678,870,905 1,038,870,905

08 01 IMPUESTOS 360,000,000 296,000,000 656,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 382,870,905 382,870,905
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IINNSSTTIITTUUTTOO  GGEEOOGGRRAAFFIICCOO  AAGGUUSSTTIINN  CCOODDAAZZZZII  --  IIGGAACC

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 382,870,905 382,870,905

C . INVERSION 115,406,616,181 57,286,016,679 172,692,632,860

UNIDAD: 040300

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC 115,406,616,181 57,286,016,679 172,692,632,860

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  DDEE  LLAA  FFUUNNCCIIOONN  PPUUBBLLIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00550011

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  DDEE  LLAA  FFUUNNCCIIOONN  
PPUUBBLLIICCAA

TOTAL PRESUPUESTO: 43,042,470,559 43,042,470,559

A . FUNCIONAMIENTO 28,960,767,933 28,960,767,933

UNIDAD: 050101

GESTION GENERAL 28,960,767,933 28,960,767,933

01 GASTOS DE PERSONAL 25,068,470,131 25,068,470,131

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 25,068,470,131 25,068,470,131

01 01 01 SALARIO 16,624,803,151 16,624,803,151

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,795,231,891 5,795,231,891

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,355,396,635 2,355,396,635

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

293,038,454 293,038,454

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,135,829,441 3,135,829,441

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 649,404,143 649,404,143

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 345,265,900 345,265,900

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

345,265,900 345,265,900

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 255,265,900 255,265,900

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

90,000,000 90,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 304,138,243 304,138,243

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

107,064,218 107,064,218
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DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  DDEE  LLAA  FFUUNNCCIIOONN  PPUUBBLLIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 43,064,218 43,064,218

08 04 CONTRIBUCIONES 64,000,000 64,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 64,000,000 64,000,000

C . INVERSION 14,081,702,626 14,081,702,626

UNIDAD: 050101

GESTION GENERAL 14,081,702,626 14,081,702,626

EESSCCUUEELLAA  SSUUPPEERRIIOORR  DDEE  AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIOONN  PPUUBBLLIICCAA  ((EESSAAPP))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 00550033

EESSCCUUEELLAA  SSUUPPEERRIIOORR  DDEE  AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIOONN  PPUUBBLLIICCAA  
((EESSAAPP))

TOTAL PRESUPUESTO: 334,940,695,756 334,940,695,756

A . FUNCIONAMIENTO 120,330,462,886 120,330,462,886

UNIDAD: 050300

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA 
(ESAP) 

120,330,462,886 120,330,462,886

01 GASTOS DE PERSONAL 85,325,351,055 85,325,351,055

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 85,325,351,055 85,325,351,055

01 01 01 SALARIO 58,168,909,433 58,168,909,433

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 20,802,737,091 20,802,737,091

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,353,891,616 4,353,891,616

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

1,999,812,915 1,999,812,915

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 31,561,567,154 31,561,567,154

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,081,196,100 2,081,196,100

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

151,816,100 151,816,100

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 151,816,100 151,816,100

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 500,000,000 500,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 500,000,000 500,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

500,000,000 500,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 280,000,000 280,000,000
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EESSCCUUEELLAA  SSUUPPEERRIIOORR  DDEE  AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIOONN  PPUUBBLLIICCAA  ((EESSAAPP))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

280,000,000 280,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

280,000,000 280,000,000

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

21,651,000 21,651,000

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

21,651,000 21,651,000

03 06 01 005 ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE UNIVERSIDADES -
ASCUN-

21,651,000 21,651,000

03 08 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 139,000,000 139,000,000

03 08 01 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 139,000,000 139,000,000

03 08 01 001 CRÉDITOS EDUCATIVOS DE EXCELENCIA 139,000,000 139,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 988,729,000 988,729,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,362,348,577 1,362,348,577

08 01 IMPUESTOS 786,696,192 786,696,192

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 3,197,952 3,197,952

08 04 CONTRIBUCIONES 572,454,433 572,454,433

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 572,454,433 572,454,433

C . INVERSION 214,610,232,870 214,610,232,870

UNIDAD: 050300

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA 
(ESAP) 

214,610,232,870 214,610,232,870

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  RREELLAACCIIOONNEESS  EEXXTTEERRIIOORREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11110011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  RREELLAACCIIOONNEESS  EEXXTTEERRIIOORREESS

TOTAL PRESUPUESTO: 513,857,274,383 513,857,274,383

A . FUNCIONAMIENTO 513,857,274,383 513,857,274,383

UNIDAD: 110101

GESTION GENERAL 513,857,274,383 513,857,274,383

01 GASTOS DE PERSONAL 485,294,274,383 485,294,274,383

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 485,294,274,383 485,294,274,383

01 01 01 SALARIO 221,702,000,000 221,702,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 75,720,000,000 75,720,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

131,018,000,000 131,018,000,000

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

37,725,274,383 37,725,274,383

01 01 05 PERSONAL EXTRANJERO EN CONSULADOS Y 
EMBAJADAS (LOCAL)

19,129,000,000 19,129,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 19,344,000,000 19,344,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8,461,000,000 8,461,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2,835,000,000 2,835,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 2,835,000,000 2,835,000,000

03 03 01 062 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES

2,835,000,000 2,835,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,494,000,000 1,494,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,494,000,000 1,494,000,000



GACETA DEL CONGRESO  267	 Lunes, 12 de abril de 2021	 Página 67

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  RREELLAACCIIOONNEESS  EEXXTTEERRIIOORREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

1,494,000,000 1,494,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,132,000,000 4,132,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

758,000,000 758,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 758,000,000 758,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 758,000,000 758,000,000

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEELL  MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  RREELLAACCIIOONNEESS  EEXXTTEERRIIOORREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11110022

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEELL  MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  
RREELLAACCIIOONNEESS  EEXXTTEERRIIOORREESS

TOTAL PRESUPUESTO: 282,211,660,657 179,243,103,249 461,454,763,906

A . FUNCIONAMIENTO 261,755,000,000 179,243,103,249 440,998,103,249

UNIDAD: 110200

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

261,755,000,000 179,243,103,249 440,998,103,249

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 143,996,519,411 172,000,154,290 315,996,673,701

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 116,871,000,000 6,750,000,000 123,621,000,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

116,871,000,000 600,000,000 117,471,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 116,871,000,000 600,000,000 117,471,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 6,150,000,000 6,150,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 6,150,000,000 6,150,000,000

03 03 01 039 IMPLEMENTACIÓN LEY 985 DE 2005 SOBRE TRATA 
DE PERSONAS

150,000,000 150,000,000

03 03 01 052 PLAN DE PROMOCIÓN DE COLOMBIA EN EL 
EXTERIOR

6,000,000,000 6,000,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

887,480,589 492,948,959 1,380,429,548

08 01 IMPUESTOS 489,606,025 489,606,025

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 3,342,934 3,342,934

08 04 CONTRIBUCIONES 887,480,589 887,480,589

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 887,480,589 887,480,589
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FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEELL  MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  RREELLAACCIIOONNEESS  EEXXTTEERRIIOORREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 20,456,660,657 20,456,660,657

UNIDAD: 110200

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

20,456,660,657 20,456,660,657

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  MMIIGGRRAACCIIOONN  CCOOLLOOMMBBIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11110044

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  MMIIGGRRAACCIIOONN  
CCOOLLOOMMBBIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 139,086,606,201 20,474,714,284 159,561,320,485

A . FUNCIONAMIENTO 103,830,000,000 19,777,178,203 123,607,178,203

UNIDAD: 110400

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION 
COLOMBIA

103,830,000,000 19,777,178,203 123,607,178,203

01 GASTOS DE PERSONAL 93,898,000,000 93,898,000,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 93,898,000,000 93,898,000,000

01 01 01 SALARIO 62,246,000,000 62,246,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 25,480,000,000 25,480,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

6,172,000,000 6,172,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,803,000,000 18,822,178,203 27,625,178,203

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 900,000,000 627,000,000 1,527,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 450,000,000 450,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 450,000,000 450,000,000

03 03 01 056 DEPORTACIÓN A EXTRANJEROS 450,000,000 450,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 450,000,000 127,000,000 577,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

450,000,000 127,000,000 577,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

450,000,000 450,000,000

03 04 02 085 COMPENSACIÓN POR MUERTE 127,000,000 127,000,000
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  MMIIGGRRAACCIIOONN  CCOOLLOOMMBBIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 500,000,000 500,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

229,000,000 328,000,000 557,000,000

08 01 IMPUESTOS 306,000,000 306,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 20,000,000 20,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 229,000,000 229,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 229,000,000 229,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 2,000,000 2,000,000

C . INVERSION 35,256,606,201 697,536,081 35,954,142,282

UNIDAD: 110400

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION 
COLOMBIA

35,256,606,201 697,536,081 35,954,142,282

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  JJUUSSTTIICCIIAA  YY  DDEELL  DDEERREECCHHOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11220011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  JJUUSSTTIICCIIAA  YY  DDEELL  DDEERREECCHHOO

TOTAL PRESUPUESTO: 135,367,264,722 135,367,264,722

A . FUNCIONAMIENTO 102,000,000,000 102,000,000,000

UNIDAD: 120101

GESTIÓN GENERAL 102,000,000,000 102,000,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 35,067,439,980 35,067,439,980

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 35,067,439,980 35,067,439,980

01 01 01 SALARIO 23,577,177,960 23,577,177,960

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,409,650,040 8,409,650,040

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,080,611,980 3,080,611,980

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 30,873,607,274 30,873,607,274

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 35,771,541,546 35,771,541,546

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

684,067,350 684,067,350

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 684,067,350 684,067,350

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 30,044,872,296 30,044,872,296

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 30,044,872,296 30,044,872,296

03 03 01 028 FONDO PARA LA LUCHA CONTRA LAS DROGAS 9,189,706,755 9,189,706,755

03 03 01 065 APOYO A LAS DISPOSICIONES PARA GARANTIZAR EL 
PLENO EJERCICIO DE LOS DERECHOS DE LAS 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD. LEY 1618 DE 2013

264,100,000 264,100,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

20,591,065,541 20,591,065,541
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  JJUUSSTTIICCIIAA  YY  DDEELL  DDEERREECCHHOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 4,207,477,900 4,207,477,900

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 4,107,640,000 4,107,640,000

03 04 01 012 ATENCIÓN INTEGRAL A LA POBLACIÓN DESPLAZADA 
EN CUMPLIMIENTO DE LA SENTENCIA T-025 DE 2004 
(NO DE PENSIONES)

4,107,640,000 4,107,640,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

99,837,900 99,837,900

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

99,837,900 99,837,900

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 835,124,000 835,124,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

287,411,200 287,411,200

08 01 IMPUESTOS 124,341,600 124,341,600

08 04 CONTRIBUCIONES 163,069,600 163,069,600

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 163,069,600 163,069,600

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 367,264,722 367,264,722

UNIDAD: 120101

GESTIÓN GENERAL 367,264,722 367,264,722

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 367,264,722 367,264,722

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 367,264,722 367,264,722

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 367,264,722 367,264,722

C . INVERSION 33,000,000,000 33,000,000,000

UNIDAD: 120101

GESTIÓN GENERAL 33,000,000,000 33,000,000,000

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  NNOOTTAARRIIAADDOO  YY  RREEGGIISSTTRROO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11220044

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  NNOOTTAARRIIAADDOO  YY  RREEGGIISSTTRROO

TOTAL PRESUPUESTO: 17,000,000,000 432,177,107,100 449,177,107,100

A . FUNCIONAMIENTO 358,360,708,215 358,360,708,215

UNIDAD: 120400

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 358,360,708,215 358,360,708,215

01 GASTOS DE PERSONAL 177,539,040,000 177,539,040,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 172,364,664,354 172,364,664,354

01 01 01 SALARIO 121,429,188,715 121,429,188,715

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 41,972,088,300 41,972,088,300

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

8,963,387,339 8,963,387,339

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 5,174,375,646 5,174,375,646

01 02 01 SALARIO 3,266,189,081 3,266,189,081

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,451,595,917 1,451,595,917

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

456,590,648 456,590,648

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 97,741,606,249 97,741,606,249

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 79,142,232,399 79,142,232,399

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 65,682,688,000 65,682,688,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 65,682,688,000 65,682,688,000

03 03 01 054 FONDO PARA LOS NOTARIOS DE INSUFICIENTES 
INGRESOS. DECRETO 1672 DE 1997

65,682,688,000 65,682,688,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 12,158,777,405 12,158,777,405
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  NNOOTTAARRIIAADDOO  YY  RREEGGIISSTTRROO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

12,158,777,405 12,158,777,405

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 10,000,000,000 10,000,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,500,000,000 1,500,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

604,671,505 604,671,505

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS 54,105,900 54,105,900

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,300,766,994 1,300,766,994

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,937,829,567 3,937,829,567

08 01 IMPUESTOS 2,837,829,567 2,837,829,567

08 04 CONTRIBUCIONES 1,100,000,000 1,100,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,100,000,000 1,100,000,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 4,542,398,885 4,542,398,885

UNIDAD: 120400

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 4,542,398,885 4,542,398,885

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 4,542,398,885 4,542,398,885

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 4,542,398,885 4,542,398,885

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 4,542,398,885 4,542,398,885

C . INVERSION 17,000,000,000 69,274,000,000 86,274,000,000

UNIDAD: 120400

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 17,000,000,000 69,274,000,000 86,274,000,000

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPEENNIITTEENNCCIIAARRIIOO  YY  CCAARRCCEELLAARRIIOO  --  IINNPPEECC

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11220088

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPEENNIITTEENNCCIIAARRIIOO  YY  
CCAARRCCEELLAARRIIOO  --  IINNPPEECC

TOTAL PRESUPUESTO: 1,416,884,736,108 106,161,625,108 1,523,046,361,216

A . FUNCIONAMIENTO 1,408,177,873,161 106,161,625,108 1,514,339,498,269

UNIDAD: 120800

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO - INPEC

1,408,177,873,161 106,161,625,108 1,514,339,498,269

01 GASTOS DE PERSONAL 1,046,513,466,859 1,046,513,466,859

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,046,513,466,859 1,046,513,466,859

01 01 01 SALARIO 578,940,974,351 578,940,974,351

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 267,804,743,508 267,804,743,508

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

199,767,749,000 199,767,749,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 229,868,583,019 7,970,988,076 237,839,571,095

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 118,314,423,654 1,513,775,019 119,828,198,673

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 43,087,888,824 1,513,775,019 44,601,663,843

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 43,087,888,824 1,513,775,019 44,601,663,843

03 03 01 017 ATENCIÓN REHABILITACIÓN AL RECLUSO 39,638,622,196 1,513,775,019 41,152,397,215

03 03 01 018 IMPLEMENTACIÓN Y DESARROLLO DEL SISTEMA 
INTEGRAL DE TRATAMIENTO PROGRESIVO 
PENITENCIARIO

3,328,620,128 3,328,620,128

03 03 01 019 SERVICIO POSTPENITENCIARIO LEY 65 DE 1993 120,646,500 120,646,500

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 4,919,347,000 4,919,347,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

4,919,347,000 4,919,347,000
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPEENNIITTEENNCCIIAARRIIOO  YY  CCAARRCCEELLAARRIIOO  --  IINNPPEECC

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

4,719,200,000 4,719,200,000

03 04 02 023 INDEMNIZACIÓN POR DISMINUCIÓN DE LA 
CAPACIDAD PSICOFÍSICA (NO DE PENSIONES)

200,147,000 200,147,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 70,307,187,830 70,307,187,830

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 96,676,862,013 96,676,862,013

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

13,481,399,629 13,481,399,629

08 01 IMPUESTOS 10,150,689,534 10,150,689,534

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 542,345,680 542,345,680

08 04 CONTRIBUCIONES 2,738,364,415 2,738,364,415

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 2,738,364,415 2,738,364,415

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 50,000,000 50,000,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 6,906,862,947 6,906,862,947

UNIDAD: 120800

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO - INPEC

6,906,862,947 6,906,862,947

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 6,906,862,947 6,906,862,947

10 01 PRINCIPAL 2,455,808,994 2,455,808,994

10 01 01 TÍTULOS DE DEUDA 2,455,808,994 2,455,808,994

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 4,451,053,953 4,451,053,953

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 4,451,053,953 4,451,053,953

C . INVERSION 1,800,000,000 1,800,000,000

UNIDAD: 120800

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPEENNIITTEENNCCIIAARRIIOO  YY  CCAARRCCEELLAARRIIOO  --  IINNPPEECC

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO - INPEC

1,800,000,000 1,800,000,000
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  DDEEFFEENNSSAA  JJUURRIIDDIICCAA  DDEELL  EESSTTAADDOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11221100

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  AAGGEENNCCIIAA  
NNAACCIIOONNAALL  DDEE  DDEEFFEENNSSAA  JJUURRIIDDIICCAA  DDEELL  EESSTTAADDOO

TOTAL PRESUPUESTO: 94,444,361,612 94,444,361,612

A . FUNCIONAMIENTO 80,407,247,800 80,407,247,800

UNIDAD: 121000

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA 
NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO

80,407,247,800 80,407,247,800

01 GASTOS DE PERSONAL 25,480,212,000 25,480,212,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 25,480,212,000 25,480,212,000

01 01 01 SALARIO 17,300,934,000 17,300,934,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 6,224,448,000 6,224,448,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,954,830,000 1,954,830,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 11,981,424,000 11,981,424,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 42,765,240,220 42,765,240,220

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 42,765,240,220 42,765,240,220

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 42,765,240,220 42,765,240,220

03 03 01 078 DEFENSA DE LOS INTERESES DEL ESTADO EN 
CONTROVERSIAS INTERNACIONALES

42,765,240,220 42,765,240,220

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

180,371,580 180,371,580

08 04 CONTRIBUCIONES 180,371,580 180,371,580

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 180,371,580 180,371,580

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  DDEEFFEENNSSAA  JJUURRIIDDIICCAA  DDEELL  EESSTTAADDOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 53,618,616 53,618,616

UNIDAD: 121000

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA 
NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO

53,618,616 53,618,616

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 53,618,616 53,618,616

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 53,618,616 53,618,616

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 53,618,616 53,618,616

C . INVERSION 13,983,495,196 13,983,495,196

UNIDAD: 121000

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA 
NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO

13,983,495,196 13,983,495,196
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UUNNIIDDAADD  DDEE  SSEERRVVIICCIIOOSS  PPEENNIITTEENNCCIIAARRIIOOSS  YY  CCAARRCCEELLAARRIIOOSS  --  UUSSPPEECC

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11221111

UUNNIIDDAADD  DDEE  SSEERRVVIICCIIOOSS  PPEENNIITTEENNCCIIAARRIIOOSS  YY  
CCAARRCCEELLAARRIIOOSS  --  UUSSPPEECC

TOTAL PRESUPUESTO: 1,166,870,236,124 1,166,870,236,124

A . FUNCIONAMIENTO 866,657,610,000 866,657,610,000

UNIDAD: 121100

UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS - USPEC

866,657,610,000 866,657,610,000

01 GASTOS DE PERSONAL 23,233,077,210 23,233,077,210

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 23,233,077,210 23,233,077,210

01 01 01 SALARIO 15,173,326,565 15,173,326,565

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,987,468,602 5,987,468,602

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,072,282,043 2,072,282,043

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 77,420,898,404 77,420,898,404

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 763,582,334,386 763,582,334,386

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 762,967,008,125 762,967,008,125

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 762,832,008,125 762,832,008,125

03 04 01 011 IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA INTEGRAL DE 
SALUD EN EL SISTEMA PENITENCIARIO (NO DE 
PENSIONES)

254,369,315,000 254,369,315,000

03 04 01 014 ALIMENTACIÓN PARA INTERNOS 508,462,693,125 508,462,693,125

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

135,000,000 135,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

135,000,000 135,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 615,326,261 615,326,261

UUNNIIDDAADD  DDEE  SSEERRVVIICCIIOOSS  PPEENNIITTEENNCCIIAARRIIOOSS  YY  CCAARRCCEELLAARRIIOOSS  --  UUSSPPEECC

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,421,300,000 2,421,300,000

08 01 IMPUESTOS 18,000,000 18,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 2,403,300,000 2,403,300,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 2,403,300,000 2,403,300,000

C . INVERSION 300,212,626,124 300,212,626,124

UNIDAD: 121100

UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS - USPEC

300,212,626,124 300,212,626,124
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11330011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  HHAACCIIEENNDDAA  YY  CCRREEDDIITTOO  PPUUBBLLIICCOO

TOTAL PRESUPUESTO: 11,467,719,813,545 11,467,719,813,545

A . FUNCIONAMIENTO 10,163,099,333,758 10,163,099,333,758

UNIDAD: 130101

GESTION GENERAL 10,156,913,145,435 10,156,913,145,435

01 GASTOS DE PERSONAL 87,311,595,114 87,311,595,114

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 87,311,595,114 87,311,595,114

01 01 01 SALARIO 56,895,637,810 56,895,637,810

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 20,781,427,498 20,781,427,498

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

9,634,529,806 9,634,529,806

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 60,597,298,898 60,597,298,898

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9,089,431,748,723 9,089,431,748,723

03 01 SUBVENCIONES 87,634,520,000 87,634,520,000

03 01 04 A EMPRESAS PRIVADAS NO FINANCIERAS 87,634,520,000 87,634,520,000

03 01 04 002 PROGRAMA DE SEGUROS PARA EL SECTOR 
EXPORTADOR

6,060,520,000 6,060,520,000

03 01 04 003 INCENTIVO A LAS INVERSIONES EN 
HIDROCARBUROS Y MINERÍA - CERTIFICADO DE 
REEMBOLSO TRIBUTARIO - CERT. ARTÍCULO 365 DE 
LA LEY 1819 DE 2016.

81,574,000,000 81,574,000,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

19,596,630,000 19,596,630,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 19,596,630,000 19,596,630,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 8,522,455,835,309 8,522,455,835,309

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  HHAACCIIEENNDDAA  YY  CCRREEDDIITTOO  PPUUBBLLIICCOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,178,787,241,273 1,178,787,241,273

03 03 01 009 PROGRAMA DE PROTECCIÓN A PERSONAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN SITUACIÓN DE RIESGO CONTRA 
SU VIDA, INTEGRIDAD, SEGURIDAD O LIBERTAD, POR 
CAUSAS RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA EN 
COLOMBIA

16,207,050,000 16,207,050,000

03 03 01 025 FONDO DE COMPENSACIÓN INTERMINISTERIAL 49,698,530,000 49,698,530,000

03 03 01 026 GASTOS INHERENTES A LA INTERVENCIÓN 
ADMINISTRATIVA PARÁGRAFO  3,  ART. 10, DECRETO 
4334 DE 2008, ART. 1   DECRETO 1761 DE 2009

1,835,460,000 1,835,460,000

03 03 01 074 ATENCIÓN DE PROCESOS JUDICIALES Y 
RECLAMACIONES ADMINISTRATIVAS DEL EXTINTO 
DAS O SU FONDO ROTATORIO. ART. 238 LEY 1753 DE 
2015 - PND

3,000,000,000 3,000,000,000

03 03 01 075 PAGOS BENEFICIARIOS FUNDACIÓN SAN JUAN DE 
DIOS DERIVADOS DEL FALLO SU-484 2008 CORTE 
CONSTITUCIONAL

3,000,000,000 3,000,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

1,105,046,201,273 1,105,046,201,273

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

425,235,955,868 425,235,955,868

03 03 02 008 DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, 
PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA (LEY 1A. DE 1972)

86,757,643,845 86,757,643,845

03 03 02 010 FONDO DE DESARROLLO PARA LA GUAJIRA - 
FONDEG, ARTÍCULO 19 LEY 677 DE 2001

3,611,275,787 3,611,275,787

03 03 02 012 RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON RESGUARDOS 
INDÍGENAS ART. 24 LEY 44 DE 1990, ART. 184 LEY 223 
DE 1995

41,049,620,000 41,049,620,000

03 03 02 016 RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON TERRITORIOS 
COLECTIVOS DE COMUNIDADES NEGRAS. ARTÍCULO 
255 LEY 1753 DE 2015

95,000,000,000 95,000,000,000

03 03 02 017 SEGUIMIENTO, ACTUALIZACIÓN DE CALCULOS 
ACTUARIALES, DISEÑO DE ADMINISTRACIÓN 
FINANCIERA DEL PASIVO PENSIONAL DE LAS 
ENTIDADES TERRITORIALES (ARTÍCULO 48 DE LA 
LEY 863 DE 2003)

6,915,133,820 6,915,133,820
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 02 029 PARTICIPACIÓN IVA - DEPARTAMENTO 
ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS PROVIDENCIA Y 
SANTA CATALINA

21,322,475,824 21,322,475,824

03 03 02 030 PARTICIPACIÓN IVA - DEPARTAMENTO DEL 
AMAZONAS

21,322,475,824 21,322,475,824

03 03 02 031 PARTICIPACIÓN IVA - DEPARTAMENTO DEL ARAUCA 21,322,475,824 21,322,475,824

03 03 02 032 PARTICIPACIÓN IVA - DEPARTAMENTO DEL 
CASANARE

21,322,475,824 21,322,475,824

03 03 02 033 PARTICIPACIÓN IVA - DEPARTAMENTO DEL GUAINÍA 21,322,475,824 21,322,475,824

03 03 02 034 PARTICIPACIÓN IVA - DEPARTAMENTO DEL 
GUAVIARE

21,322,475,824 21,322,475,824

03 03 02 035 PARTICIPACIÓN IVA - DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO

21,322,475,824 21,322,475,824

03 03 02 036 PARTICIPACIÓN IVA - DEPARTAMENTO DEL VAUPÉS 21,322,475,824 21,322,475,824

03 03 02 037 PARTICIPACIÓN IVA - DEPARTAMENTO DEL VICHADA 21,322,475,824 21,322,475,824

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 31,478,200,000 31,478,200,000

03 03 04 014 FONDO DE RESERVA PARA LA ESTABILIZACIÓN DE 
LA CARTERA HIPOTECARIA BANCO DE LA 
REPÚBLICA

578,200,000 578,200,000

03 03 04 064 A INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
PÚBLICAS

30,900,000,000 30,900,000,000

03 03 05 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 6,886,954,438,168 6,886,954,438,168

03 03 05 003 PARTICIPACIÓN PARA PROPÓSITO GENERAL 5,507,359,522,561 5,507,359,522,561

03 03 05 004 MUNICIPIOS DE LA RIBERA DEL RÍO MAGDALENA - 
ASIGNACIONES ESPECIALES

39,564,364,385 39,564,364,385

03 03 05 005 PROGRAMAS DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR - 
ASIGNACIONES ESPECIALES

247,277,277,414 247,277,277,414

03 03 05 006 FONPET - ASIGNACIONES ESPECIALES 835,584,905,298 835,584,905,298

03 03 05 007 RESGUARDOS INDÍGENAS - ASIGNACIONES 
ESPECIALES

257,168,368,510 257,168,368,510

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 233,665,847,675 233,665,847,675

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  HHAACCIIEENNDDAA  YY  CCRREEDDIITTOO  PPUUBBLLIICCOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

625,367,675 625,367,675

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

625,367,675 625,367,675

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR EL 
GOBIERNO

233,040,480,000 233,040,480,000

03 04 03 001 FONDO NACIONAL DE PENSIONES DE LAS 
ENTIDADES TERRITORIALES LEY 549 DE 1999 (DE 
PENSIONES)

106,140,000,000 106,140,000,000

03 04 03 007 PAGOS EXCEPCIONALES DE EXTRABAJADORES DE 
LA FUNDACIÓN SAN JUAN DE DIOS (DE PENSIONES)

400,000,000 400,000,000

03 04 03 009 PRESTACIONES DEL SECTOR SALUD (LEY 715 DE 
2001) (DE PENSIONES)

126,500,480,000 126,500,480,000

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

40,274,081,748 40,274,081,748

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

40,274,081,748 40,274,081,748

03 06 01 006 FINANCIACIÓN ESTATAL PREVIA DE LAS CAMPAÑAS 
PRESIDENCIALES LEY 996 DE 2005

40,274,081,748 40,274,081,748

03 08 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 218,360,000 218,360,000

03 08 01 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 218,360,000 218,360,000

03 08 01 002 TRANSFERENCIA CONVENIOS ICETEX 218,360,000 218,360,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 28,649,667,270 28,649,667,270

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 156,936,806,721 156,936,806,721

03 11 03 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA; PLANES DE 
SEGURIDAD SOCIAL DE AFILIACIÓN OBLIGATORIA

27,630,100,480 27,630,100,480

03 11 03 005 TRANSFERENCIA A COLJUEGOS 27,630,100,480 27,630,100,480

03 11 06 ACTIVIDADES DE SERVICIOS FINANCIEROS Y DE 
SEGUROS

129,306,706,241 129,306,706,241
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 11 06 003 TRANSFERENCIAS  A FOGAFIN, PASIVOS 
CONTINGENTES DERIVADOS DE LA VENTA DE 
ACCIONES BANCO POPULAR Y BANCO DE COLOMBIA 
. ART 31. LEY 35 DE 1993, DECRETO 2049 DE 1993 Y 
1118  DE 1995

1,340,060,000 1,340,060,000

03 11 06 005 CUBRIMIENTO DEL RIESGO DEL DESLIZAMIENTO DEL 
SALARIO MINIMO - DECRETO 036 DE 2015

127,966,646,241 127,966,646,241

04 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 388,561,957,136 388,561,957,136

04 02 A ENTIDADES PÚBLICAS 75,000,000,000 75,000,000,000

04 02 05 A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 75,000,000,000 75,000,000,000

04 02 05 001 CAPITALIZACIÓN DE ENTIDADES PÚBLICAS 75,000,000,000 75,000,000,000

04 06 PARA EL PAGO DE DEUDA O INTERESES 313,561,957,136 313,561,957,136

04 06 01 PARA EL PAGO DE DEUDA O INTERESES 313,561,957,136 313,561,957,136

04 06 01 001 APORTES A FINDETER - SUBSIDIOS PARA 
OPERACIONES DE REDESCUENTO PARA 
PROYECTOS DE INVERSIÓN PARÁGRAFO ÚNICO, 
NUMERAL 3 ART. 270 DEL  ESTATUTO  ORGANICO 
DEL SISTEMA FINANCIERO

313,561,957,136 313,561,957,136

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 392,575,436,229 392,575,436,229

06 03 ADQUISICIÓN DE OTRAS PARTICIPACIONES DE 
CAPITAL

392,575,436,229 392,575,436,229

06 03 01 EN ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 392,575,436,229 392,575,436,229

06 03 01 002 FONDO DE ORGANISMOS FINANCIEROS 
INTERNACIONALES - FOFI, LEY 318 DE 1996

392,575,436,229 392,575,436,229

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

138,435,109,335 138,435,109,335

08 01 IMPUESTOS 389,000,001 389,000,001

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 5,150,000 5,150,000

08 04 CONTRIBUCIONES 138,040,959,334 138,040,959,334

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 138,040,959,334 138,040,959,334

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  HHAACCIIEENNDDAA  YY  CCRREEDDIITTOO  PPUUBBLLIICCOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD: 130118

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL UNIDAD DE 
PROYECCIÓN NORMATIVA Y ESTUDIOS DE 
REGULACIÓN FINANCIERA URF

6,186,188,323 6,186,188,323

01 GASTOS DE PERSONAL 5,865,938,323 5,865,938,323

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,865,938,323 5,865,938,323

01 01 01 SALARIO 4,030,925,481 4,030,925,481

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,461,868,550 1,461,868,550

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

373,144,292 373,144,292

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 291,890,000 291,890,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,000,000 10,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 10,000,000 10,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

10,000,000 10,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

10,000,000 10,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

18,360,000 18,360,000

08 01 IMPUESTOS 4,360,000 4,360,000

08 04 CONTRIBUCIONES 14,000,000 14,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 14,000,000 14,000,000
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APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 2,135,029,081 2,135,029,081

UNIDAD: 130101

GESTION GENERAL 2,135,029,081 2,135,029,081

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 2,135,029,081 2,135,029,081

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 2,135,029,081 2,135,029,081

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 2,135,029,081 2,135,029,081

C . INVERSION 1,302,485,450,706 1,302,485,450,706

UNIDAD: 130101

GESTION GENERAL 1,302,485,450,706 1,302,485,450,706

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  CCOONNTTAADDUURRIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11330088

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  CCOONNTTAADDUURRIIAA  
GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

TOTAL PRESUPUESTO: 19,494,055,379 19,494,055,379

A . FUNCIONAMIENTO 15,278,421,559 15,278,421,559

UNIDAD: 130800

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA 
GENERAL DE LA NACION

15,278,421,559 15,278,421,559

01 GASTOS DE PERSONAL 9,669,133,832 9,669,133,832

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9,669,133,832 9,669,133,832

01 01 01 SALARIO 6,672,773,066 6,672,773,066

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,307,221,084 2,307,221,084

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

689,139,682 689,139,682

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,504,890,287 5,504,890,287

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 67,397,440 67,397,440

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 67,397,440 67,397,440

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

67,397,440 67,397,440

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

67,397,440 67,397,440

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

37,000,000 37,000,000

08 01 IMPUESTOS 1,000,000 1,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 36,000,000 36,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 36,000,000 36,000,000
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RECURSOS
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C . INVERSION 4,215,633,820 4,215,633,820

UNIDAD: 130800

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA 
GENERAL DE LA NACION

4,215,633,820 4,215,633,820

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  LLAA  EECCOONNOOMMIIAA  SSOOLLIIDDAARRIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11330099

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  LLAA  EECCOONNOOMMIIAA  SSOOLLIIDDAARRIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 70,500,516,893 70,500,516,893

A . FUNCIONAMIENTO 20,211,460,789 20,211,460,789

UNIDAD: 130900

SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 20,211,460,789 20,211,460,789

01 GASTOS DE PERSONAL 16,092,496,789 16,092,496,789

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 16,092,496,789 16,092,496,789

01 01 01 SALARIO 8,772,501,765 8,772,501,765

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,169,317,213 3,169,317,213

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,394,678,028 1,394,678,028

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

2,755,999,783 2,755,999,783

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,974,484,000 2,974,484,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,029,120,000 1,029,120,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 921,600,000 921,600,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 921,600,000 921,600,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

921,600,000 921,600,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 56,320,000 56,320,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

56,320,000 56,320,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

56,320,000 56,320,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 51,200,000 51,200,000
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  LLAA  EECCOONNOOMMIIAA  SSOOLLIIDDAARRIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

115,360,000 115,360,000

08 01 IMPUESTOS 74,752,000 74,752,000

08 04 CONTRIBUCIONES 40,608,000 40,608,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 40,608,000 40,608,000

C . INVERSION 50,289,056,104 50,289,056,104

UNIDAD: 130900

SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 50,289,056,104 50,289,056,104

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDIIRREECCCCIIOONN  DDEE  IIMMPPUUEESSTTOOSS  YY  AADDUUAANNAASS  NNAACCIIOONNAALLEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11331100

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDIIRREECCCCIIOONN  DDEE  
IIMMPPUUEESSTTOOSS  YY  AADDUUAANNAASS  NNAACCIIOONNAALLEESS

TOTAL PRESUPUESTO: 1,933,481,671,895 7,189,619,000 1,940,671,290,895

A . FUNCIONAMIENTO 1,890,327,389,523 7,189,619,000 1,897,517,008,523

UNIDAD: 131000

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

1,890,327,389,523 7,189,619,000 1,897,517,008,523

01 GASTOS DE PERSONAL 1,469,252,753,680 1,469,252,753,680

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,465,752,753,680 1,465,752,753,680

01 01 01 SALARIO 836,668,792,519 836,668,792,519

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 309,179,225,858 309,179,225,858

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

319,904,735,303 319,904,735,303

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 3,500,000,000 3,500,000,000

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,500,000,000 3,500,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 224,882,457,081 6,989,619,000 231,872,076,081

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 157,762,178,762 157,762,178,762

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

485,000,000 485,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 485,000,000 485,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 130,718,360,848 130,718,360,848

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 130,718,360,848 130,718,360,848

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

130,718,360,848 130,718,360,848
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDIIRREECCCCIIOONN  DDEE  IIMMPPUUEESSTTOOSS  YY  AADDUUAANNAASS  NNAACCIIOONNAALLEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 10,758,817,914 10,758,817,914

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

10,758,817,914 10,758,817,914

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

10,758,817,914 10,758,817,914

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 15,800,000,000 15,800,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 30,000,000,000 30,000,000,000

07 04 DEVOLUCIONES TRIBUTARIAS 30,000,000,000 30,000,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

8,430,000,000 200,000,000 8,630,000,000

08 01 IMPUESTOS 5,020,000,000 5,020,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 110,000,000 110,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 3,300,000,000 200,000,000 3,500,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 3,300,000,000 200,000,000 3,500,000,000

C . INVERSION 43,154,282,372 43,154,282,372

UNIDAD: 131000

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

43,154,282,372 43,154,282,372

UUNNIIDDAADD  DDEE  IINNFFOORRMMAACCIIOONN  YY  AANNAALLIISSIISS  FFIINNAANNCCIIEERROO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11331122

UUNNIIDDAADD  DDEE  IINNFFOORRMMAACCIIOONN  YY  AANNAALLIISSIISS  FFIINNAANNCCIIEERROO

TOTAL PRESUPUESTO: 13,168,628,950 13,168,628,950

A . FUNCIONAMIENTO 11,106,687,483 11,106,687,483

UNIDAD: 131200

UNIDAD DE INFORMACION Y ANALISIS FINANCIERO 11,106,687,483 11,106,687,483

01 GASTOS DE PERSONAL 8,949,177,483 8,949,177,483

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 8,949,177,483 8,949,177,483

01 01 01 SALARIO 6,028,893,976 6,028,893,976

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,227,901,345 2,227,901,345

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

692,382,162 692,382,162

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,082,250,000 2,082,250,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,000,000 15,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 15,000,000 15,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

15,000,000 15,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

15,000,000 15,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

60,260,000 60,260,000

08 01 IMPUESTOS 25,260,000 25,260,000

08 04 CONTRIBUCIONES 35,000,000 35,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 35,000,000 35,000,000
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UUNNIIDDAADD  DDEE  IINNFFOORRMMAACCIIOONN  YY  AANNAALLIISSIISS  FFIINNAANNCCIIEERROO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 2,061,941,467 2,061,941,467

UNIDAD: 131200

UNIDAD DE INFORMACION Y ANALISIS FINANCIERO 2,061,941,467 2,061,941,467

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11331133

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 274,019,023,433 274,019,023,433

A . FUNCIONAMIENTO 242,856,296,270 242,856,296,270

UNIDAD: 131300

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 242,856,296,270 242,856,296,270

01 GASTOS DE PERSONAL 189,705,509,417 189,705,509,417

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 189,705,509,417 189,705,509,417

01 01 01 SALARIO 137,138,155,374 137,138,155,374

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 41,172,439,224 41,172,439,224

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

11,394,914,819 11,394,914,819

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 20,046,081,689 20,046,081,689

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 32,531,705,164 32,531,705,164

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

760,000,000 760,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 760,000,000 760,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 30,771,705,164 30,771,705,164

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

30,771,705,164 30,771,705,164

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 29,668,065,264 29,668,065,264

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 304,169,416 304,169,416

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

400,000,000 400,000,000

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS 47,470,484 47,470,484
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 015 APORTE PREVISIÓN SOCIAL SERVICIOS MÉDICOS 
(NO DE PENSIONES)

352,000,000 352,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,000,000,000 1,000,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

573,000,000 573,000,000

08 01 IMPUESTOS 113,000,000 113,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 40,000,000 40,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 420,000,000 420,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 420,000,000 420,000,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 44,538,442 44,538,442

UNIDAD: 131300

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 44,538,442 44,538,442

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 44,538,442 44,538,442

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 44,538,442 44,538,442

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 44,538,442 44,538,442

C . INVERSION 31,118,188,721 31,118,188,721

UNIDAD: 131300

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 31,118,188,721 31,118,188,721

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  GGEESSTTIIOONN    PPEENNSSIIOONNAALL  YY  CCOONNTTRRIIBBUUCCIIOONNEESS  PPAARRAAFFIISSCCAALLEESS  DDEE  LLAA  PPRROOTTEECCCCIIÓÓNN  SSOOCCIIAALL  --  UUGGPPPPPP

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11331144

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  GGEESSTTIIOONN    
PPEENNSSIIOONNAALL  YY  CCOONNTTRRIIBBUUCCIIOONNEESS  PPAARRAAFFIISSCCAALLEESS  DDEE  
LLAA  PPRROOTTEECCCCIIÓÓNN  SSOOCCIIAALL  --  UUGGPPPPPP

TOTAL PRESUPUESTO: 210,955,573,535 210,955,573,535

A . FUNCIONAMIENTO 207,631,867,555 207,631,867,555

UNIDAD: 131401

GESTION GENERAL 207,631,867,555 207,631,867,555

01 GASTOS DE PERSONAL 98,953,914,100 98,953,914,100

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 78,237,811,559 78,237,811,559

01 01 01 SALARIO 54,486,482,452 54,486,482,452

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 19,306,695,622 19,306,695,622

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,444,633,485 4,444,633,485

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 20,716,102,541 20,716,102,541

01 02 01 SALARIO 14,616,366,880 14,616,366,880

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,176,822,017 5,176,822,017

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

922,913,644 922,913,644

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 92,841,000,000 92,841,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,826,953,455 15,826,953,455

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

20,000,000 20,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 20,000,000 20,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 431,000,000 431,000,000
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  GGEESSTTIIOONN    PPEENNSSIIOONNAALL  YY  CCOONNTTRRIIBBUUCCIIOONNEESS  PPAARRAAFFIISSCCAALLEESS  DDEE  LLAA  PPRROOTTEECCCCIIÓÓNN  SSOOCCIIAALL  --  UUGGPPPPPP

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

431,000,000 431,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

431,000,000 431,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 15,375,953,455 15,375,953,455

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

10,000,000 10,000,000

08 01 IMPUESTOS 10,000,000 10,000,000

C . INVERSION 3,323,705,980 3,323,705,980

UNIDAD: 131401

GESTION GENERAL 3,323,705,980 3,323,705,980

FFOONNDDOO  AADDAAPPTTAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11331155

FFOONNDDOO  AADDAAPPTTAACCIIOONN

TOTAL PRESUPUESTO: 623,020,713,929 623,020,713,929

A . FUNCIONAMIENTO 33,913,380,903 33,913,380,903

UNIDAD: 131500

FONDO ADAPTACION 33,913,380,903 33,913,380,903

01 GASTOS DE PERSONAL 23,145,561,800 23,145,561,800

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 23,145,561,800 23,145,561,800

01 01 01 SALARIO 12,701,337,600 12,701,337,600

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,755,179,900 4,755,179,900

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,689,044,300 5,689,044,300

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,421,748,641 8,421,748,641

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,096,000,462 1,096,000,462

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 55,000,000 55,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

55,000,000 55,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

55,000,000 55,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,041,000,462 1,041,000,462

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,250,070,000 1,250,070,000

08 01 IMPUESTOS 70,000 70,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,250,000,000 1,250,000,000
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FFOONNDDOO  AADDAAPPTTAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,250,000,000 1,250,000,000

C . INVERSION 589,107,333,026 589,107,333,026

UNIDAD: 131500

FONDO ADAPTACION 589,107,333,026 589,107,333,026

SSEERRVVIICCIIOO  DDEE  LLAA  DDEEUUDDAA  PPUUBBLLIICCAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11440011

SSEERRVVIICCIIOO  DDEE  LLAA  DDEEUUDDAA  PPUUBBLLIICCAA  NNAACCIIOONNAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 71,497,376,335,911 71,497,376,335,911

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 71,497,376,335,911 71,497,376,335,911

UNIDAD: 140100

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA NACIONAL 71,497,376,335,911 71,497,376,335,911

09 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA 14,362,279,673,387 14,362,279,673,387

09 01 PRINCIPAL 3,457,181,225,125 3,457,181,225,125

09 01 02 PRÉSTAMOS 3,457,181,225,125 3,457,181,225,125

09 02 INTERESES 10,809,791,873,129 10,809,791,873,129

09 02 01 TÍTULOS DE DEUDA 8,147,307,688,704 8,147,307,688,704

09 02 02 PRÉSTAMOS 2,662,484,184,425 2,662,484,184,425

09 03 COMISIONES Y OTROS GASTOS 95,306,575,133 95,306,575,133

09 03 01 TÍTULOS DE DEUDA 57,315,638,563 57,315,638,563

09 03 02 PRESTAMOS 37,990,936,570 37,990,936,570

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 57,135,096,662,524 57,135,096,662,524

10 01 PRINCIPAL 30,109,842,160,026 30,109,842,160,026

10 01 01 TÍTULOS DE DEUDA 23,899,841,160,026 23,899,841,160,026

10 01 02 PRÉSTAMOS 78,001,000,000 78,001,000,000

10 01 03 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 6,132,000,000,000 6,132,000,000,000

10 02 INTERESES 26,639,139,730,674 26,639,139,730,674

10 02 01 TÍTULOS DE DEUDA 26,633,859,730,674 26,633,859,730,674
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10 02 02 PRÉSTAMOS 5,280,000,000 5,280,000,000

10 03 COMISIONES Y OTROS GASTOS 386,114,771,824 386,114,771,824

10 03 01 TÍTULOS DE DEUDA 386,114,771,824 386,114,771,824

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  DDEEFFEENNSSAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11550011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  DDEEFFEENNSSAA  NNAACCIIOONNAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 15,845,662,758,889 15,845,662,758,889

A . FUNCIONAMIENTO 14,776,147,000,000 14,776,147,000,000

UNIDAD: 150101

GESTION GENERAL 1,907,487,000,000 1,907,487,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 70,331,090,439 70,331,090,439

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 70,331,090,439 70,331,090,439

01 01 01 SALARIO 45,834,729,477 45,834,729,477

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 13,346,645,003 13,346,645,003

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

11,149,715,959 11,149,715,959

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 55,228,406,600 55,228,406,600

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,747,590,628,961 1,747,590,628,961

03 01 SUBVENCIONES 35,850,000,000 35,850,000,000

03 01 02 A EMPRESAS  PÚBLICAS NO FINANCIERAS 35,850,000,000 35,850,000,000

03 01 02 001 SUBVENCIONES A SATENA S.A. COMO ÚNICO 
OPERADOR DE RUTAS SOCIALES. (ART. 240 LEY 1753 
DE 2015)

35,850,000,000 35,850,000,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

28,700,000 28,700,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 28,700,000 28,700,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 52,112,089,261 52,112,089,261

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 46,336,089,261 46,336,089,261
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03 03 01 023 PROGRAMA DE DESMOVILIZACIÓN Y SOMETIMIENTO 
(DECRETO 128 DE 2003 Y 965 DE 2020)

7,398,000,000 7,398,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

38,938,089,261 38,938,089,261

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 5,776,000,000 5,776,000,000

03 03 04 030 FONDO DE DEFENSA TÉCNICA Y ESPECIALIZADA DE 
LOS MIEMBROS DE LA FUERZA PÚBLICA

5,776,000,000 5,776,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,478,010,839,700 1,478,010,839,700

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 4,830,160,309 4,830,160,309

03 04 01 006 DERECHOS DE LOS SOLDADOS CUANDO RECIBEN 
LESIONES PERMANENTES, LITERAL F, ART. 40, LEY 
48 DE 1993 (NO DE PENSIONES)

45,353,618 45,353,618

03 04 01 007 SUBSIDIO VETERANOS GUERRA DE KOREA Y 
CONFLICTO CON EL PERÚ. LEY 683 DE 2001 (NO DE 
PENSIONES)

4,784,806,691 4,784,806,691

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,473,180,679,391 1,473,180,679,391

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,327,845,653,322 1,327,845,653,322

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 9,000,000,000 9,000,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 38,525,090,000 38,525,090,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

179,936,069 179,936,069

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS 1,133,000,000 1,133,000,000

03 04 02 015 APORTE PREVISIÓN SOCIAL SERVICIOS MÉDICOS 
(NO DE PENSIONES)

89,640,000,000 89,640,000,000

03 04 02 023 INDEMNIZACIÓN POR DISMINUCIÓN DE LA 
CAPACIDAD PSICOFÍSICA (NO DE PENSIONES)

58,000,000 58,000,000

03 04 02 024 TRANSFERIR AL FONDO DE SOLIDARIDAD DE LA 
CAJA DE VIVIENDA MILITAR Y DE POLICÍA. NUMERAL 
5 PARÁGRAFO 2 ARTICULO 1 LEY 1305 DE 2009 (NO 
DE PENSIONES)

6,799,000,000 6,799,000,000

03 08 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 2,060,000,000 2,060,000,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  DDEEFFEENNSSAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 08 01 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 2,060,000,000 2,060,000,000

03 08 01 002 TRANSFERENCIA CONVENIOS ICETEX 2,060,000,000 2,060,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 179,529,000,000 179,529,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 8,048,000,000 8,048,000,000

07 01 CESANTÍAS 8,048,000,000 8,048,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

26,288,874,000 26,288,874,000

08 01 IMPUESTOS 1,900,000 1,900,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 99,900,000 99,900,000

08 04 CONTRIBUCIONES 26,187,074,000 26,187,074,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 26,187,074,000 26,187,074,000

UNIDAD: 150102

COMANDO GENERAL 93,535,000,000 93,535,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 22,351,736,098 22,351,736,098

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 20,929,510,031 20,929,510,031

01 01 01 SALARIO 13,599,811,729 13,599,811,729

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,371,311,522 5,371,311,522

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,958,386,780 1,958,386,780

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,422,226,067 1,422,226,067

01 02 01 SALARIO 1,156,090,767 1,156,090,767

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 259,022,600 259,022,600

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

7,112,700 7,112,700
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02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 70,299,438,524 70,299,438,524

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 109,500,000 109,500,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 109,500,000 109,500,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

109,500,000 109,500,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

59,000,000 59,000,000

03 04 02 023 INDEMNIZACIÓN POR DISMINUCIÓN DE LA 
CAPACIDAD PSICOFÍSICA (NO DE PENSIONES)

50,500,000 50,500,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 430,000,000 430,000,000

07 01 CESANTÍAS 430,000,000 430,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

344,325,378 344,325,378

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 344,325,378 344,325,378

UNIDAD: 150103

EJERCITO 8,326,092,000,000 8,326,092,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 6,711,118,420,216 6,711,118,420,216

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,706,118,169,022 6,706,118,169,022

01 01 01 SALARIO 3,803,396,871,316 3,803,396,871,316

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 876,741,885,000 876,741,885,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,025,979,412,706 2,025,979,412,706

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 5,000,251,194 5,000,251,194

01 02 01 SALARIO 5,000,251,194 5,000,251,194

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,313,124,695,528 1,313,124,695,528

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  DDEEFFEENNSSAA  NNAACCIIOONNAALL
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NACIONAL
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PROPIOS TOTAL

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 136,373,973,046 136,373,973,046

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 136,373,973,046 136,373,973,046

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

136,373,973,046 136,373,973,046

03 04 02 023 INDEMNIZACIÓN POR DISMINUCIÓN DE LA 
CAPACIDAD PSICOFÍSICA (NO DE PENSIONES)

136,373,973,046 136,373,973,046

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 140,135,632,619 140,135,632,619

07 01 CESANTÍAS 140,135,632,619 140,135,632,619

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

25,339,278,591 25,339,278,591

08 01 IMPUESTOS 23,897,517,866 23,897,517,866

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,117,710,000 1,117,710,000

08 04 CONTRIBUCIONES 324,050,725 324,050,725

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 324,050,725 324,050,725

UNIDAD: 150104

ARMADA 1,726,868,000,000 1,726,868,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 1,324,551,209,758 1,324,551,209,758

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,317,192,435,718 1,317,192,435,718

01 01 01 SALARIO 751,319,921,556 751,319,921,556

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 166,687,579,624 166,687,579,624

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

399,184,934,538 399,184,934,538

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 7,358,774,040 7,358,774,040

01 02 01 SALARIO 5,214,419,611 5,214,419,611

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,927,096,867 1,927,096,867
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01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

217,257,562 217,257,562

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 328,479,779,433 328,479,779,433

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28,075,701,462 28,075,701,462

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 28,075,701,462 28,075,701,462

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

28,075,701,462 28,075,701,462

03 04 02 023 INDEMNIZACIÓN POR DISMINUCIÓN DE LA 
CAPACIDAD PSICOFÍSICA (NO DE PENSIONES)

28,075,701,462 28,075,701,462

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 17,452,432,156 17,452,432,156

07 01 CESANTÍAS 17,452,432,156 17,452,432,156

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

28,308,877,191 28,308,877,191

08 01 IMPUESTOS 27,359,877,191 27,359,877,191

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 630,000,000 630,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 319,000,000 319,000,000

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 319,000,000 319,000,000

UNIDAD: 150105

FUERZA AEREA 1,294,057,000,000 1,294,057,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 670,415,079,359 670,415,079,359

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 670,415,079,359 670,415,079,359

01 01 01 SALARIO 393,722,970,048 393,722,970,048

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 92,909,806,134 92,909,806,134

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

183,782,303,177 183,782,303,177

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  DDEEFFEENNSSAA  NNAACCIIOONNAALL
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01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL

01 02 01 SALARIO

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 589,857,484,179 589,857,484,179

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13,889,956,831 13,889,956,831

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 13,889,956,831 13,889,956,831

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

13,889,956,831 13,889,956,831

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

3,889,956,831 3,889,956,831

03 04 02 023 INDEMNIZACIÓN POR DISMINUCIÓN DE LA 
CAPACIDAD PSICOFÍSICA (NO DE PENSIONES)

10,000,000,000 10,000,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 14,172,000,000 14,172,000,000

07 01 CESANTÍAS 14,172,000,000 14,172,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

5,722,479,631 5,722,479,631

08 01 IMPUESTOS 4,893,782,131 4,893,782,131

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 824,497,500 824,497,500

08 04 CONTRIBUCIONES 4,200,000 4,200,000

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 4,200,000 4,200,000

UNIDAD: 150111

SALUD 1,285,892,000,000 1,285,892,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 105,928,419,889 105,928,419,889

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 105,928,419,889 105,928,419,889

01 01 01 SALARIO 78,021,903,449 78,021,903,449
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01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 22,154,348,979 22,154,348,979

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,752,167,461 5,752,167,461

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 702,605,580,111 702,605,580,111

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 476,410,000,000 476,410,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 360,000,000,000 360,000,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 360,000,000,000 360,000,000,000

03 03 01 024 TRANSFERENCIA AL HOSPITAL MILITAR CENTRAL 360,000,000,000 360,000,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 410,000,000 410,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

410,000,000 410,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

410,000,000 410,000,000

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 116,000,000,000 116,000,000,000

03 11 01 ACTIVIDADES DE ATENCIÓN A LA SALUD HUMANA Y 
DE ASISTENCIA SOCIAL

116,000,000,000 116,000,000,000

03 11 01 004 FINANCIACIÓN DE BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN SALUD. ART.10 DE LA LEY 1122 DE 
2017

116,000,000,000 116,000,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

948,000,000 948,000,000

08 01 IMPUESTOS 39,000,000 39,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 900,000,000 900,000,000

08 04 07 CONTRIBUCIÓN DE VIGILANCIA – 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

900,000,000 900,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 9,000,000 9,000,000
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UNIDAD: 150112

DIRECCION GENERAL MARITIMA - DIMAR 129,115,000,000 129,115,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 26,133,689,535 26,133,689,535

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 26,133,689,535 26,133,689,535

01 01 01 SALARIO 17,368,102,444 17,368,102,444

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,232,268,166 5,232,268,166

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,533,318,925 3,533,318,925

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 51,500,000,000 51,500,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 386,006,670 386,006,670

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

210,000,000 210,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 210,000,000 210,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 176,006,670 176,006,670

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

176,006,670 176,006,670

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

176,006,670 176,006,670

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 49,289,449,820 49,289,449,820

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 370,000,000 370,000,000

07 01 CESANTÍAS 370,000,000 370,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,435,853,975 1,435,853,975

08 01 IMPUESTOS 1,435,320,000 1,435,320,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 533,975 533,975
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD: 150113

DCRI 13,101,000,000 13,101,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 7,888,979,887 7,888,979,887

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7,888,979,887 7,888,979,887

01 01 01 SALARIO 5,322,407,353 5,322,407,353

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,498,522,964 1,498,522,964

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,068,049,570 1,068,049,570

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,200,020,113 5,200,020,113

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12,000,000 12,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 12,000,000 12,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

12,000,000 12,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

12,000,000 12,000,000

C . INVERSION 1,069,515,758,889 1,069,515,758,889

UNIDAD: 150101

GESTION GENERAL 371,000,000,000 371,000,000,000

UNIDAD: 150102

COMANDO GENERAL 25,000,000,000 25,000,000,000

UNIDAD: 150103

EJERCITO 220,725,510,890 220,725,510,890

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  DDEEFFEENNSSAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD: 150104

ARMADA 173,219,000,000 173,219,000,000

UNIDAD: 150105

FUERZA AEREA 195,927,000,000 195,927,000,000

UNIDAD: 150111

SALUD 19,915,107,475 19,915,107,475

UNIDAD: 150112

DIRECCION GENERAL MARITIMA - DIMAR 63,729,140,524 63,729,140,524
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CCAAJJAA  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAASS  FFUUEERRZZAASS  MMIILLIITTAARREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11550033

CCAAJJAA  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAASS  FFUUEERRZZAASS  MMIILLIITTAARREESS

TOTAL PRESUPUESTO: 3,933,865,000,000 256,807,468,560 4,190,672,468,560

A . FUNCIONAMIENTO 3,933,865,000,000 245,110,309,135 4,178,975,309,135

UNIDAD: 150300

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 3,933,865,000,000 245,110,309,135 4,178,975,309,135

01 GASTOS DE PERSONAL 7,637,176,658 7,637,176,658

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7,637,176,658 7,637,176,658

01 01 01 SALARIO 5,188,014,731 5,188,014,731

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,775,385,558 1,775,385,558

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

673,776,369 673,776,369

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 9,677,528,600 9,677,528,600

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,931,957,310,700 213,935,933,837 4,145,893,244,537

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 3,891,957,310,700 213,935,933,837 4,105,893,244,537

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

3,891,957,310,700 213,935,933,837 4,105,893,244,537

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,696,474,404 1,696,474,404

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 23,225,515 23,225,515

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,889,171,670 1,889,171,670

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

52,000,000 52,000,000

03 04 02 013 ASIGNACIONES DE RETIRO (NO DE PENSIONES) 3,577,568,141,717 209,984,062,248 3,787,552,203,965

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS 8,858,539,250 8,858,539,250

CCAAJJAA  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAASS  FFUUEERRZZAASS  MMIILLIITTAARREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 015 APORTE PREVISIÓN SOCIAL SERVICIOS MÉDICOS 
(NO DE PENSIONES)

305,530,629,733 305,530,629,733

03 04 02 037 BIENESTAR SOCIAL AFILIADOS DE LA CAJA DE 
RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES Y LA CAJA DE 
SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICÍA NACIONAL, 
DECRETOS 2002 Y 2003 DE 1984 (NO DE PENSIONES)

291,000,000 291,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 40,000,000,000 40,000,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 4,405,360,664 4,405,360,664

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 1,052,073,939 1,052,073,939

07 01 CESANTÍAS 1,052,073,939 1,052,073,939

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,907,689,300 8,402,235,437 10,309,924,737

08 01 IMPUESTOS 1,216,243,392 1,216,243,392

08 04 CONTRIBUCIONES 1,907,689,300 7,185,992,045 9,093,681,345

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,907,689,300 7,185,992,045 9,093,681,345

C . INVERSION 11,697,159,425 11,697,159,425

UNIDAD: 150300

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 11,697,159,425 11,697,159,425
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IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAASSAASS  FFIISSCCAALLEESS  DDEELL  EEJJEERRCCIITTOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11550077

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAASSAASS  FFIISSCCAALLEESS  DDEELL  EEJJEERRCCIITTOO

TOTAL PRESUPUESTO: 45,077,000,000 45,077,000,000

A . FUNCIONAMIENTO 28,300,000,000 28,300,000,000

UNIDAD: 150700

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 28,300,000,000 28,300,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 4,326,000,000 4,326,000,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,326,000,000 4,326,000,000

01 01 01 SALARIO 2,883,000,000 2,883,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,063,000,000 1,063,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

380,000,000 380,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,334,620,000 5,334,620,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 104,000,000 104,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 104,000,000 104,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

104,000,000 104,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 78,000,000 78,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

26,000,000 26,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 9,287,780,000 9,287,780,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 5,703,000,000 5,703,000,000

07 01 CESANTÍAS 103,000,000 103,000,000

07 03 DEPÓSITO EN PRENDA 5,600,000,000 5,600,000,000

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAASSAASS  FFIISSCCAALLEESS  DDEELL  EEJJEERRCCIITTOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,544,600,000 3,544,600,000

08 01 IMPUESTOS 3,170,600,000 3,170,600,000

08 04 CONTRIBUCIONES 329,000,000 329,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 116,000,000 116,000,000

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 213,000,000 213,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 45,000,000 45,000,000

C . INVERSION 16,777,000,000 16,777,000,000

UNIDAD: 150700

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 16,777,000,000 16,777,000,000
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DDEEFFEENNSSAA  CCIIVVIILL  CCOOLLOOMMBBIIAANNAA,,  GGUUIILLLLEERRMMOO  LLEEÓÓNN  VVAALLEENNCCIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11550088

DDEEFFEENNSSAA  CCIIVVIILL  CCOOLLOOMMBBIIAANNAA,,  GGUUIILLLLEERRMMOO  LLEEÓÓNN  
VVAALLEENNCCIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 31,158,700,635 5,850,000,000 37,008,700,635

A . FUNCIONAMIENTO 27,335,000,000 5,850,000,000 33,185,000,000

UNIDAD: 150800

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN 
VALENCIA

27,335,000,000 5,850,000,000 33,185,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 13,915,885,412 13,915,885,412

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 13,915,885,412 13,915,885,412

01 01 01 SALARIO 9,074,161,501 9,074,161,501

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,465,650,554 3,465,650,554

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,376,073,357 1,376,073,357

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,009,436,778 5,009,436,778

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,826,443,513 5,850,000,000 13,676,443,513

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 5,353,732,068 5,850,000,000 11,203,732,068

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 5,353,732,068 5,850,000,000 11,203,732,068

03 03 04 015 FONDO NACIONAL DE EMERGENCIAS 5,353,732,068 5,850,000,000 11,203,732,068

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,922,492,312 1,922,492,312

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,922,492,312 1,922,492,312

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,372,410,000 1,372,410,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 22,000,000 22,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 423,082,312 423,082,312

DDEEFFEENNSSAA  CCIIVVIILL  CCOOLLOOMMBBIIAANNAA,,  GGUUIILLLLEERRMMOO  LLEEÓÓNN  VVAALLEENNCCIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

80,000,000 80,000,000

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS 25,000,000 25,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 550,219,133 550,219,133

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 357,000,000 357,000,000

07 01 CESANTÍAS 357,000,000 357,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

226,234,297 226,234,297

08 01 IMPUESTOS 91,234,297 91,234,297

08 04 CONTRIBUCIONES 130,000,000 130,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 130,000,000 130,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 5,000,000 5,000,000

C . INVERSION 3,823,700,635 3,823,700,635

UNIDAD: 150800

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN 
VALENCIA

3,823,700,635 3,823,700,635
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CCLLUUBB  MMIILLIITTAARR  DDEE  OOFFIICCIIAALLEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11551100

CCLLUUBB  MMIILLIITTAARR  DDEE  OOFFIICCIIAALLEESS

TOTAL PRESUPUESTO: 39,667,040,899 39,667,040,899

A . FUNCIONAMIENTO 39,667,040,899 39,667,040,899

UNIDAD: 151000

CLUB MILITAR DE OFICIALES 39,667,040,899 39,667,040,899

01 GASTOS DE PERSONAL 10,327,387,250 10,327,387,250

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 10,327,387,250 10,327,387,250

01 01 01 SALARIO 7,085,069,331 7,085,069,331

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,393,545,423 2,393,545,423

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

623,202,496 623,202,496

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

225,570,000 225,570,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,096,050,000 2,096,050,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,402,560,000 4,402,560,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 3,728,560,000 3,728,560,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

3,728,560,000 3,728,560,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 2,803,660,000 2,803,660,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 40,000,000 40,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 854,900,000 854,900,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

30,000,000 30,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 674,000,000 674,000,000

CCLLUUBB  MMIILLIITTAARR  DDEE  OOFFIICCIIAALLEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 21,938,874,787 21,938,874,787

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 196,624,366 196,624,366

07 01 CESANTÍAS 196,624,366 196,624,366

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

705,544,496 705,544,496

08 01 IMPUESTOS 583,259,289 583,259,289

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 10,293,760 10,293,760

08 04 CONTRIBUCIONES 111,991,447 111,991,447

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 111,991,447 111,991,447
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CCAAJJAA  DDEE  SSUUEELLDDOOSS  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11551111

CCAAJJAA  DDEE  SSUUEELLDDOOSS  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA  
NNAACCIIOONNAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 4,036,357,000,000 324,488,944,629 4,360,845,944,629

A . FUNCIONAMIENTO 4,036,357,000,000 304,488,944,629 4,340,845,944,629

UNIDAD: 151100

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA 
NACIONAL

4,036,357,000,000 304,488,944,629 4,340,845,944,629

01 GASTOS DE PERSONAL 6,828,664,810 6,828,664,810

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,812,844,010 6,812,844,010

01 01 01 SALARIO 4,479,259,514 4,479,259,514

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,647,706,500 1,647,706,500

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

685,877,996 685,877,996

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 15,820,800 15,820,800

01 02 01 SALARIO 8,965,120 8,965,120

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,273,600 5,273,600

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,582,080 1,582,080

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,403,014,907 8,403,014,907

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,032,643,280,678 279,967,079,619 4,312,610,360,297

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 3,997,643,280,678 279,967,079,619 4,277,610,360,297

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

3,997,643,280,678 279,967,079,619 4,277,610,360,297

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 16,800,000 2,050,256,097 2,067,056,097

CCAAJJAA  DDEE  SSUUEELLDDOOSS  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 8,372,664 8,372,664

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,286,967,532 1,286,967,532

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

100,000,000 100,000,000

03 04 02 013 ASIGNACIONES DE RETIRO (NO DE PENSIONES) 3,695,330,512,971 275,423,483,326 3,970,753,996,297

03 04 02 015 APORTE PREVISIÓN SOCIAL SERVICIOS MÉDICOS 
(NO DE PENSIONES)

302,295,967,707 302,295,967,707

03 04 02 037 BIENESTAR SOCIAL AFILIADOS DE LA CAJA DE 
RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES Y LA CAJA DE 
SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICÍA NACIONAL, 
DECRETOS 2002 Y 2003 DE 1984 (NO DE PENSIONES)

1,098,000,000 1,098,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 35,000,000,000 35,000,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 450,030,690 450,030,690

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 1,500,859,154 1,500,859,154

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 1,500,859,154 1,500,859,154

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 1,500,859,154 1,500,859,154

06 01 04 003 FONDO DE PRÉSTAMOS 1,500,859,154 1,500,859,154

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 423,866,115 423,866,115

07 01 CESANTÍAS 423,866,115 423,866,115

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,713,719,322 6,915,429,334 10,629,148,656

08 01 IMPUESTOS 5,149,948,656 5,149,948,656

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,200,000 1,200,000

08 04 CONTRIBUCIONES 3,713,719,322 1,764,280,678 5,478,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 3,713,719,322 1,764,280,678 5,478,000,000
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CCAAJJAA  DDEE  SSUUEELLDDOOSS  DDEE  RREETTIIRROO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 20,000,000,000 20,000,000,000

UNIDAD: 151100

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA 
NACIONAL

20,000,000,000 20,000,000,000

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11551122

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 445,836,421,922 445,836,421,922

A . FUNCIONAMIENTO 436,336,421,922 436,336,421,922

UNIDAD: 151201

GESTION GENERAL 436,336,421,922 436,336,421,922

01 GASTOS DE PERSONAL 9,018,321,983 9,018,321,983

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9,018,321,983 9,018,321,983

01 01 01 SALARIO 5,893,710,448 5,893,710,448

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,982,763,965 1,982,763,965

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

896,779,670 896,779,670

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

245,067,900 245,067,900

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,500,970,000 3,500,970,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,659,851,762 2,659,851,762

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 159,851,762 159,851,762

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

159,851,762 159,851,762

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 80,000,000 80,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

79,851,762 79,851,762

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,500,000,000 2,500,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 375,712,608,177 375,712,608,177

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 42,440,000,000 42,440,000,000
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FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEE  LLAA  PPOOLLIICCIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 42,440,000,000 42,440,000,000

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 42,440,000,000 42,440,000,000

06 01 04 011 PRÉSTAMOS DE CONSUMO 42,440,000,000 42,440,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 687,350,000 687,350,000

07 01 CESANTÍAS 687,350,000 687,350,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,317,320,000 2,317,320,000

08 01 IMPUESTOS 1,334,200,000 1,334,200,000

08 04 CONTRIBUCIONES 975,000,000 975,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 975,000,000 975,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 8,120,000 8,120,000

C . INVERSION 9,500,000,000 9,500,000,000

UNIDAD: 151201

GESTION GENERAL 9,500,000,000 9,500,000,000

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  YY  SSEEGGUURRIIDDAADD  PPRRIIVVAADDAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11551166

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  YY  SSEEGGUURRIIDDAADD  
PPRRIIVVAADDAA

TOTAL PRESUPUESTO: 34,230,725,948 34,230,725,948

A . FUNCIONAMIENTO 24,115,235,948 24,115,235,948

UNIDAD: 151600

SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA

24,115,235,948 24,115,235,948

01 GASTOS DE PERSONAL 8,973,123,186 8,973,123,186

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 8,973,123,186 8,973,123,186

01 01 01 SALARIO 5,980,792,307 5,980,792,307

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,071,702,544 2,071,702,544

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

920,628,335 920,628,335

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 9,458,873,545 9,458,873,545

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,479,265,027 5,479,265,027

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 4,748,549,280 4,748,549,280

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 4,748,549,280 4,748,549,280

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

4,748,549,280 4,748,549,280

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 35,000,000 35,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

35,000,000 35,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

35,000,000 35,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 695,715,747 695,715,747
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  YY  SSEEGGUURRIIDDAADD  PPRRIIVVAADDAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

203,974,190 203,974,190

08 01 IMPUESTOS 141,674,190 141,674,190

08 04 CONTRIBUCIONES 62,300,000 62,300,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 62,300,000 62,300,000

C . INVERSION 10,115,490,000 10,115,490,000

UNIDAD: 151600

SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA

10,115,490,000 10,115,490,000

HHOOSSPPIITTAALL  MMIILLIITTAARR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11551199

HHOOSSPPIITTAALL  MMIILLIITTAARR

TOTAL PRESUPUESTO: 19,215,000,000 382,290,000,000 401,505,000,000

A . FUNCIONAMIENTO 19,215,000,000 367,290,000,000 386,505,000,000

UNIDAD: 151900

HOSPITAL MILITAR 19,215,000,000 367,290,000,000 386,505,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 70,237,883,264 70,237,883,264

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 70,237,883,264 70,237,883,264

01 01 01 SALARIO 49,876,499,306 49,876,499,306

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 17,380,241,450 17,380,241,450

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,081,142,508 1,081,142,508

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

1,900,000,000 1,900,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 12,787,438,669 12,787,438,669

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19,215,000,000 6,048,749,680 25,263,749,680

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 19,215,000,000 2,748,749,680 21,963,749,680

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

19,215,000,000 2,748,749,680 21,963,749,680

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 19,215,000,000 19,215,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 2,218,749,680 2,218,749,680

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

530,000,000 530,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,300,000,000 3,300,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 273,820,444,387 273,820,444,387
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HHOOSSPPIITTAALL  MMIILLIITTAARR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 4,313,000,000 4,313,000,000

07 01 CESANTÍAS 4,313,000,000 4,313,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

82,484,000 82,484,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 79,484,000 79,484,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 3,000,000 3,000,000

C . INVERSION 15,000,000,000 15,000,000,000

UNIDAD: 151900

HOSPITAL MILITAR 15,000,000,000 15,000,000,000

AAGGEENNCCIIAA  LLOOGGIISSTTIICCAA  DDEE  LLAASS  FFUUEERRZZAASS  MMIILLIITTAARREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11552200

AAGGEENNCCIIAA  LLOOGGIISSTTIICCAA  DDEE  LLAASS  FFUUEERRZZAASS  MMIILLIITTAARREESS

TOTAL PRESUPUESTO: 776,532,000,000 776,532,000,000

A . FUNCIONAMIENTO 768,032,000,000 768,032,000,000

UNIDAD: 152000

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 768,032,000,000 768,032,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 49,948,000,000 49,948,000,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 49,948,000,000 49,948,000,000

01 01 01 SALARIO 34,343,000,000 34,343,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 12,718,000,000 12,718,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,887,000,000 2,887,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 12,786,000,000 12,786,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,700,000,000 7,700,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 5,700,000,000 5,700,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

5,700,000,000 5,700,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,707,000,000 1,707,000,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 50,000,000 50,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 3,751,000,000 3,751,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

192,000,000 192,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,000,000,000 2,000,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 669,926,000,000 669,926,000,000
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AAGGEENNCCIIAA  LLOOGGIISSTTIICCAA  DDEE  LLAASS  FFUUEERRZZAASS  MMIILLIITTAARREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 24,000,000,000 24,000,000,000

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 24,000,000,000 24,000,000,000

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 24,000,000,000 24,000,000,000

06 01 04 011 PRÉSTAMOS DE CONSUMO 24,000,000,000 24,000,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 2,040,000,000 2,040,000,000

07 01 CESANTÍAS 2,040,000,000 2,040,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,632,000,000 1,632,000,000

08 01 IMPUESTOS 232,000,000 232,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,400,000,000 1,400,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,400,000,000 1,400,000,000

C . INVERSION 8,500,000,000 8,500,000,000

UNIDAD: 152000

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 8,500,000,000 8,500,000,000

PPOOLLIICCIIAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11660011

PPOOLLIICCIIAA  NNAACCIIOONNAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 11,527,384,034,372 11,527,384,034,372

A . FUNCIONAMIENTO 11,301,657,034,372 11,301,657,034,372

UNIDAD: 160101

GESTION GENERAL 9,968,060,763,080 9,968,060,763,080

01 GASTOS DE PERSONAL 7,127,284,146,000 7,127,284,146,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7,116,744,146,000 7,116,744,146,000

01 01 01 SALARIO 5,707,235,742,000 5,707,235,742,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,091,667,852,000 1,091,667,852,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

317,840,552,000 317,840,552,000

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 10,540,000,000 10,540,000,000

01 02 01 SALARIO 7,378,000,000 7,378,000,000

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,162,000,000 3,162,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,201,861,130,580 1,201,861,130,580

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,541,209,956,500 1,541,209,956,500

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

936,216,500 936,216,500

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 936,216,500 936,216,500

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 304,000,000,000 304,000,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 304,000,000,000 304,000,000,000
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PPOOLLIICCIIAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 009 PROGRAMA DE PROTECCIÓN A PERSONAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN SITUACIÓN DE RIESGO CONTRA 
SU VIDA, INTEGRIDAD, SEGURIDAD O LIBERTAD, POR 
CAUSAS RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA EN 
COLOMBIA

10,000,000,000 10,000,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

294,000,000,000 294,000,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,075,068,900,000 1,075,068,900,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,075,068,900,000 1,075,068,900,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 889,000,000,000 889,000,000,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 4,000,000,000 4,000,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 34,000,000,000 34,000,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

550,000,000 550,000,000

03 04 02 015 APORTE PREVISIÓN SOCIAL SERVICIOS MÉDICOS 
(NO DE PENSIONES)

59,018,900,000 59,018,900,000

03 04 02 023 INDEMNIZACIÓN POR DISMINUCIÓN DE LA 
CAPACIDAD PSICOFÍSICA (NO DE PENSIONES)

83,000,000,000 83,000,000,000

03 04 02 084 AUXILIO MUTUO (NO DE PRÉSTAMOS) (NO DE 
PENSIONES)

5,500,000,000 5,500,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 161,204,840,000 161,204,840,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 61,866,000,000 61,866,000,000

07 01 CESANTÍAS 61,866,000,000 61,866,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

35,839,530,000 35,839,530,000

08 01 IMPUESTOS 14,047,000,000 14,047,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 21,792,530,000 21,792,530,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 21,682,530,000 21,682,530,000

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 110,000,000 110,000,000

PPOOLLIICCIIAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD: 160102

SALUD 1,333,596,271,292 1,333,596,271,292

01 GASTOS DE PERSONAL 85,162,661,836 85,162,661,836

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 85,162,661,836 85,162,661,836

01 01 01 SALARIO 59,440,613,942 59,440,613,942

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 21,625,796,074 21,625,796,074

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,096,251,820 4,096,251,820

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,121,246,028,448 1,121,246,028,448

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 124,821,481,008 124,821,481,008

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 423,550,479 423,550,479

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

423,550,479 423,550,479

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

423,550,479 423,550,479

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 5,500,000,000 5,500,000,000

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 118,897,930,529 118,897,930,529

03 11 01 ACTIVIDADES DE ATENCIÓN A LA SALUD HUMANA Y 
DE ASISTENCIA SOCIAL

118,897,930,529 118,897,930,529

03 11 01 004 FINANCIACIÓN DE BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN SALUD. ART.10 DE LA LEY 1122 DE 
2017

118,897,930,529 118,897,930,529

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 890,000,000 890,000,000

07 01 CESANTÍAS 890,000,000 890,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,476,100,000 1,476,100,000

08 01 IMPUESTOS 956,100,000 956,100,000
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PPOOLLIICCIIAA  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 520,000,000 520,000,000

08 04 03 CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN 70,000,000 70,000,000

08 04 07 CONTRIBUCIÓN DE VIGILANCIA – 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

450,000,000 450,000,000

C . INVERSION 225,727,000,000 225,727,000,000

UNIDAD: 160101

GESTION GENERAL 210,727,000,000 210,727,000,000

UNIDAD: 160102

SALUD 15,000,000,000 15,000,000,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  RRUURRAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11770011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  
RRUURRAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 631,891,840,468 631,891,840,468

A . FUNCIONAMIENTO 266,394,064,733 266,394,064,733

UNIDAD: 170101

GESTION GENERAL 255,772,766,000 255,772,766,000

01 GASTOS DE PERSONAL 28,636,000,000 28,636,000,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 28,636,000,000 28,636,000,000

01 01 01 SALARIO 18,841,000,000 18,841,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 6,778,000,000 6,778,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,017,000,000 3,017,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 9,728,000,000 9,728,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 209,492,366,000 209,492,366,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

2,674,684,000 2,674,684,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 2,674,684,000 2,674,684,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 94,469,121,000 94,469,121,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 87,762,403,000 87,762,403,000

03 03 01 020 FONDO DE FOMENTO AGROPECUARIO DECRETO 
LEY  1279 DE 1994

475,900,000 475,900,000

03 03 01 067 DESARROLLO DE FUNCIONES DE APOYO AL SECTOR 
AGROPECUARIO EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN A CARGO DE CORPOICA A NIVEL 
NACIONAL. LEY 1731 DE 2014

87,286,503,000 87,286,503,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 6,706,718,000 6,706,718,000
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  RRUURRAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 050 TRANSFERENCIA A LA SOCIEDAD FIDUCIARIA DE 
DESARROLLO AGROPECUARIO S.A. FIDUAGRARIA - 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DE REMANENTES - 
INCODER EN LIQUIDACIÓN

6,706,718,000 6,706,718,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 51,594,861,000 51,594,861,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

51,594,861,000 51,594,861,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 440,028,000 440,028,000

03 04 02 009 OBLIGACIONES CONVENCIONALES PENSIONADOS 
DEL IDEMA (DE PENSIONES)

106,202,000 106,202,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

258,731,000 258,731,000

03 04 02 080 MESADAS PENSIONALES DEL IDEMA (DE 
PENSIONES)

50,789,900,000 50,789,900,000

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

766,000,000 766,000,000

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

766,000,000 766,000,000

03 06 01 001 FORTALECIMIENTO DE LAS ASOCIACIONES Y LIGAS 
DE CONSUMIDORES (LEY 73 DE 1981 Y DECRETO 
1320 DE 1982)

766,000,000 766,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 48,887,700,000 48,887,700,000

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 11,100,000,000 11,100,000,000

03 11 02 AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA, SILVICULTURA Y 
PESCA

9,600,000,000 9,600,000,000

03 11 02 001 TRANSFERENCIAS AL SECTOR AGRÍCOLA Y SECTOR 
INDUSTRIAL PARA APOYO A LA PRODUCCIÓN - 
ARTÍCULO 1 LEY 16 DE 1990 Y ARTÍCULO 1 LEY 101 
DE 1993; LEY 795 DE 2003

9,600,000,000 9,600,000,000

03 11 06 ACTIVIDADES DE SERVICIOS FINANCIEROS Y DE 
SEGUROS

1,500,000,000 1,500,000,000

03 11 06 004 APERTURA Y/U OPERACIÓN OFICINAS DE LA RED 
SOCIAL DEL BANCO AGRARIO A NIVEL NACIONAL. 
LEY 795 DE 2003

1,500,000,000 1,500,000,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  RRUURRAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

7,916,400,000 7,916,400,000

08 01 IMPUESTOS 5,958,000,000 5,958,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,958,400,000 1,958,400,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,958,400,000 1,958,400,000

UNIDAD: 170106

UNIDAD DE PLANIFICACIÓN DE TIERRAS RURALES, 
ADECUACIÓN DE TIERRAS Y USOS AGROPECUARIOS 
UPRA

10,621,298,733 10,621,298,733

01 GASTOS DE PERSONAL 8,230,480,481 8,230,480,481

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 8,230,480,481 8,230,480,481

01 01 01 SALARIO 5,308,440,202 5,308,440,202

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,036,968,746 2,036,968,746

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

885,071,533 885,071,533

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,300,518,252 2,300,518,252

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30,000,000 30,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 30,000,000 30,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

30,000,000 30,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

30,000,000 30,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

60,300,000 60,300,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 300,000 300,000

08 04 CONTRIBUCIONES 60,000,000 60,000,000
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  RRUURRAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 60,000,000 60,000,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 1,366,834,000 1,366,834,000

UNIDAD: 170101

GESTION GENERAL 1,366,834,000 1,366,834,000

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 1,366,834,000 1,366,834,000

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 1,366,834,000 1,366,834,000

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 1,366,834,000 1,366,834,000

C . INVERSION 364,130,941,735 364,130,941,735

UNIDAD: 170101

GESTION GENERAL 353,079,600,000 353,079,600,000

UNIDAD: 170106

UNIDAD DE PLANIFICACIÓN DE TIERRAS RURALES, 
ADECUACIÓN DE TIERRAS Y USOS AGROPECUARIOS 
UPRA

11,051,341,735 11,051,341,735

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  AAGGRROOPPEECCUUAARRIIOO  ((IICCAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11770022

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  AAGGRROOPPEECCUUAARRIIOO  ((IICCAA))

TOTAL PRESUPUESTO: 222,832,684,629 78,334,434,966 301,167,119,595

A . FUNCIONAMIENTO 165,348,449,086 3,483,823,492 168,832,272,578

UNIDAD: 170200

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 165,348,449,086 3,483,823,492 168,832,272,578

01 GASTOS DE PERSONAL 106,235,064,148 106,235,064,148

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 104,945,863,571 104,945,863,571

01 01 01 SALARIO 70,093,557,262 70,093,557,262

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 25,643,750,584 25,643,750,584

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

9,208,555,725 9,208,555,725

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,289,200,577 1,289,200,577

01 02 01 SALARIO 999,957,883 999,957,883

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 235,357,284 235,357,284

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

53,885,410 53,885,410

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 50,032,712,236 2,838,956,972 52,871,669,208

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,232,213,542 5,232,213,542

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

405,000,000 405,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 405,000,000 405,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2,000,000,000 2,000,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 2,000,000,000 2,000,000,000
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IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  AAGGRROOPPEECCUUAARRIIOO  ((IICCAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 085 FONDO NACIONAL DE EMERGENCIAS SANITARIAS Y 
FITOSANITARIAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO 
AGROPECUARIO - ICA

2,000,000,000 2,000,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 2,827,213,542 2,827,213,542

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

2,827,213,542 2,827,213,542

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 108,679,146 108,679,146

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 28,502,836 28,502,836

03 04 02 022 PROGRAMAS DE VIVIENDA Y OTROS (NO DE 
PENSIONES)

2,690,031,560 2,690,031,560

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 644,866,520 644,866,520

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 644,866,520 644,866,520

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 644,866,520 644,866,520

06 01 04 011 PRÉSTAMOS DE CONSUMO 644,866,520 644,866,520

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,848,459,160 3,848,459,160

08 01 IMPUESTOS 3,200,000,000 3,200,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 648,459,160 648,459,160

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 648,459,160 648,459,160

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 956,176,508 956,176,508

UNIDAD: 170200

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 956,176,508 956,176,508

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 956,176,508 956,176,508

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 956,176,508 956,176,508

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 956,176,508 956,176,508

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  AAGGRROOPPEECCUUAARRIIOO  ((IICCAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 57,484,235,543 73,894,434,966 131,378,670,509

UNIDAD: 170200

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 57,484,235,543 73,894,434,966 131,378,670,509
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AAUUTTOORRIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  AACCUUIICCUULLTTUURRAA  YY  PPEESSCCAA  --  AAUUNNAAPP

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11771155

AAUUTTOORRIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  AACCUUIICCUULLTTUURRAA  YY  PPEESSCCAA  --  
AAUUNNAAPP

TOTAL PRESUPUESTO: 37,452,037,556 4,095,844,071 41,547,881,627

A . FUNCIONAMIENTO 13,940,201,282 400,000,000 14,340,201,282

UNIDAD: 171500

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA - 
AUNAP

13,940,201,282 400,000,000 14,340,201,282

01 GASTOS DE PERSONAL 11,581,143,920 11,581,143,920

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 11,581,143,920 11,581,143,920

01 01 01 SALARIO 7,365,023,783 7,365,023,783

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,644,041,800 2,644,041,800

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,572,078,337 1,572,078,337

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,171,477,362 400,000,000 2,571,477,362

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

187,580,000 187,580,000

08 01 IMPUESTOS 52,325,000 52,325,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 3,825,000 3,825,000

08 04 CONTRIBUCIONES 131,430,000 131,430,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 131,430,000 131,430,000

C . INVERSION 23,511,836,274 3,695,844,071 27,207,680,345

UNIDAD: 171500

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA - 
AUNAP

23,511,836,274 3,695,844,071 27,207,680,345

AAUUTTOORRIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  AACCUUIICCUULLTTUURRAA  YY  PPEESSCCAA  --  AAUUNNAAPP

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  GGEESSTTIIÓÓNN  DDEE  RREESSTTIITTUUCCIIÓÓNN  DDEE  TTIIEERRRRAASS  DDEESSPPOOJJAADDAASS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11771166

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  GGEESSTTIIÓÓNN  DDEE  
RREESSTTIITTUUCCIIÓÓNN  DDEE  TTIIEERRRRAASS  DDEESSPPOOJJAADDAASS

TOTAL PRESUPUESTO: 273,815,512,457 273,815,512,457

A . FUNCIONAMIENTO 64,720,439,582 64,720,439,582

UNIDAD: 171600

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE 
RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

64,720,439,582 64,720,439,582

01 GASTOS DE PERSONAL 42,597,484,447 42,597,484,447

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 42,597,484,447 42,597,484,447

01 01 01 SALARIO 28,250,355,241 28,250,355,241

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 10,714,085,292 10,714,085,292

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,633,043,914 3,633,043,914

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 21,187,455,272 21,187,455,272

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 404,694,685 404,694,685

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 247,380,725 247,380,725

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

247,380,725 247,380,725

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

247,380,725 247,380,725

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 157,313,960 157,313,960

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

530,805,178 530,805,178

08 01 IMPUESTOS 10,000,000 10,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 520,805,178 520,805,178

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  GGEESSTTIIÓÓNN  DDEE  RREESSTTIITTUUCCIIÓÓNN  DDEE  TTIIEERRRRAASS  DDEESSPPOOJJAADDAASS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 520,805,178 520,805,178

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 1,151,592,933 1,151,592,933

UNIDAD: 171600

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE 
RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

1,151,592,933 1,151,592,933

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 1,151,592,933 1,151,592,933

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 1,151,592,933 1,151,592,933

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 1,151,592,933 1,151,592,933

C . INVERSION 207,943,479,942 207,943,479,942

UNIDAD: 171600

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE 
RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

207,943,479,942 207,943,479,942
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AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  TTIIEERRRRAASS  --  AANNTT

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11771177

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  TTIIEERRRRAASS  --  AANNTT

TOTAL PRESUPUESTO: 166,587,818,606 1,600,000,000 168,187,818,606

A . FUNCIONAMIENTO 37,112,212,167 37,112,212,167

UNIDAD: 171700

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT 37,112,212,167 37,112,212,167

01 GASTOS DE PERSONAL 26,902,752,371 26,902,752,371

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 26,902,752,371 26,902,752,371

01 01 01 SALARIO 17,751,249,253 17,751,249,253

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 6,774,778,218 6,774,778,218

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,376,724,900 2,376,724,900

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 6,878,305,956 6,878,305,956

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,596,009,880 2,596,009,880

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 196,009,880 196,009,880

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

196,009,880 196,009,880

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

196,009,880 196,009,880

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,400,000,000 2,400,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

735,143,960 735,143,960

08 01 IMPUESTOS 171,558,860 171,558,860

08 04 CONTRIBUCIONES 563,585,100 563,585,100

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  TTIIEERRRRAASS  --  AANNTT

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 563,585,100 563,585,100

C . INVERSION 129,475,606,439 1,600,000,000 131,075,606,439

UNIDAD: 171700

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT 129,475,606,439 1,600,000,000 131,075,606,439
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AAGGEENNCCIIAA  DDEE  DDEESSAARRRROOLLLLOO  RRUURRAALL  --  AADDRR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11771188

AAGGEENNCCIIAA  DDEE  DDEESSAARRRROOLLLLOO  RRUURRAALL  --  AADDRR

TOTAL PRESUPUESTO: 159,363,723,183 563,305,430 159,927,028,613

A . FUNCIONAMIENTO 44,515,517,468 44,515,517,468

UNIDAD: 171800

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR 44,515,517,468 44,515,517,468

01 GASTOS DE PERSONAL 17,353,052,857 17,353,052,857

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 17,353,052,857 17,353,052,857

01 01 01 SALARIO 12,318,069,361 12,318,069,361

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,202,048,949 4,202,048,949

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

832,934,547 832,934,547

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 10,267,570,042 10,267,570,042

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16,095,279,359 16,095,279,359

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 15,014,753,816 15,014,753,816

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 15,014,753,816 15,014,753,816

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

15,014,753,816 15,014,753,816

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 608,197,413 608,197,413

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

608,197,413 608,197,413

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

608,197,413 608,197,413

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 472,328,130 472,328,130

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

799,615,210 799,615,210

AAGGEENNCCIIAA  DDEE  DDEESSAARRRROOLLLLOO  RRUURRAALL  --  AADDRR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 250,000,000 250,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 549,615,210 549,615,210

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 549,615,210 549,615,210

C . INVERSION 114,848,205,715 563,305,430 115,411,511,145

UNIDAD: 171800

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR 114,848,205,715 563,305,430 115,411,511,145
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  SSAALLUUDD  YY  PPRROOTTEECCCCIIOONN  SSOOCCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11990011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  SSAALLUUDD  YY  PPRROOTTEECCCCIIOONN  SSOOCCIIAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 35,633,960,253,985 35,633,960,253,985

A . FUNCIONAMIENTO 35,175,051,060,679 35,175,051,060,679

UNIDAD: 190101

GESTIÓN GENERAL 35,150,862,920,609 35,150,862,920,609

01 GASTOS DE PERSONAL 69,170,592,420 69,170,592,420

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 69,170,592,420 69,170,592,420

01 01 01 SALARIO 47,189,412,348 47,189,412,348

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 15,174,969,132 15,174,969,132

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

6,806,210,940 6,806,210,940

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 18,052,270,103 18,052,270,103

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 35,043,457,452,262 35,043,457,452,262

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

628,052,582 628,052,582

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 628,052,582 628,052,582

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 34,587,758,112,159 34,587,758,112,159

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,793,029,715 1,793,029,715

03 03 01 029 DECISIONES JUDICIALES EN CONTRA DE LA NACIÓN 
EN LA LIQUIDACIÓN DE ENTIDADES PÚBLICAS DEL 
ORDEN NACIONAL

1,793,029,715 1,793,029,715

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

98,259,985,712 98,259,985,712

03 03 02 002 APOYO A PROGRAMAS DE DESARROLLO DE LA 
SALUD LEY 100 DE 1993

62,067,361,220 62,067,361,220

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  SSAALLUUDD  YY  PPRROOTTEECCCCIIOONN  SSOOCCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 02 003 ASISTENCIA ANCIANOS, NIÑOS ADOPTIVOS Y 
POBLACIÓN DESPROTEGIDA LEY 1251 DE 2002

611,761,152 611,761,152

03 03 02 006 SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS DE LEISHMANIASIS 2,048,000,000 2,048,000,000

03 03 02 013 APORTES A PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y 
CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR 
VECTORES

33,532,863,340 33,532,863,340

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 22,593,544,002,824 22,593,544,002,824

03 03 04 018 TRIBUNALES DE ÉTICA MÉDICA, ODONTOLOGÍA Y 
ENFERMERÍA

1,524,167,980 1,524,167,980

03 03 04 052 ASEGURAMIENTO EN SALUD (LEYES 100 DE 1993, 
1122 DE 2007, 1393 DE 2010, 1438 DE 2011 Y 1607 DE 
2012)

22,592,019,834,844 22,592,019,834,844

03 03 05 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 11,894,161,093,908 11,894,161,093,908

03 03 05 002 PARTICIPACIÓN PARA SALUD - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DNP

11,894,161,093,908 11,894,161,093,908

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 103,980,440,538 103,980,440,538

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 24,872,258,453 24,872,258,453

03 04 01 001 MESADAS PENSIONALES ENFERMOS DE LEPRA (LEY 
148 DE 1961) (DE PENSIONES)

84,914,304 84,914,304

03 04 01 008 CAMPAÑAS CONTROL LEPRA (LEY 148 DE 1961 Y LEY 
380 DE 1997) (NO DE PENSIONES)

1,935,099,000 1,935,099,000

03 04 01 009 PROGRAMA ATENCIÓN ÁREAS MARGINADAS Y 
POBLACIÓN DISPERSA (LEY 100 DE 1993) (NO DE 
PENSIONES)

512,000,000 512,000,000

03 04 01 019 ATENCION EN SALUD A POBLACION INIMPUTABLE 
POR TRASTORNO MENTAL (LEY 65 DE 1993) (NO DE 
PENSIONES)

22,340,245,149 22,340,245,149

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

75,500,000,000 75,500,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

500,000,000 500,000,000
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  SSAALLUUDD  YY  PPRROOTTEECCCCIIOONN  SSOOCCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 027 APORTES CONVENCIONALES A SALUD Y AUXILIOS 
FUNERARIOS PENSIONADOS FONDO PASIVO SOCIAL 
EMPRESA PUERTOS DE COLOMBIA (NO DE 
PENSIONES)

75,000,000,000 75,000,000,000

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR EL 
GOBIERNO

3,608,182,085 3,608,182,085

03 04 03 002 PRESTACIONES CONVENCIONALES PENSIONADOS 
PUERTOS DE COLOMBIA (DE PENSIONES)

620,000,000 620,000,000

03 04 03 003 TRANSFERENCIA OBLIGACIONES LABORALES 
RECONOCIDAS INSOLUTAS, EMPRESAS SOCIALES 
DEL ESTADO DECRETO 1750 DE 2003 (DE 
PENSIONES)

2,988,182,085 2,988,182,085

03 08 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 201,286,708,200 201,286,708,200

03 08 01 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 201,286,708,200 201,286,708,200

03 08 01 002 TRANSFERENCIA CONVENIOS ICETEX 201,286,708,200 201,286,708,200

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 7,232,244,385 7,232,244,385

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 142,571,894,398 142,571,894,398

03 11 01 ACTIVIDADES DE ATENCIÓN A LA SALUD HUMANA Y 
DE ASISTENCIA SOCIAL

142,571,894,398 142,571,894,398

03 11 01 001 CAMPAÑA Y CONTROL ANTITUBERCULOSIS 8,221,273,158 8,221,273,158

03 11 01 002 PLAN NACIONAL DE SALUD RURAL 12,182,360,020 12,182,360,020

03 11 01 003 PROGRAMA EMERGENCIA SANITARIA 1,348,853,760 1,348,853,760

03 11 01 005 TRANSFERENCIA AL INSTITUTO NACIONAL DE 
CANCEROLOGÍA 

51,646,102,000 51,646,102,000

03 11 01 006 TRANSFERENCIA AL SANATORIO DE CONTRATACIÓN 16,700,255,688 16,700,255,688

03 11 01 007 TRANSFERENCIA AL SANATORIO DE AGUA DE DIOS 46,886,700,000 46,886,700,000

03 11 01 008 TRANSFERENCIA AL CENTRO DERMATOLÓGICO 
FEDERICO LLERAS ACOSTA

5,586,349,772 5,586,349,772

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

20,182,605,824 20,182,605,824

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  SSAALLUUDD  YY  PPRROOTTEECCCCIIOONN  SSOOCCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 427,212,800 427,212,800

08 04 CONTRIBUCIONES 19,755,393,024 19,755,393,024

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 19,755,393,024 19,755,393,024

UNIDAD: 190106

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL FONDO 
NACIONAL DE ESTUPEFACIENTES

24,188,140,070 24,188,140,070

01 GASTOS DE PERSONAL 1,300,379,951 1,300,379,951

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,300,379,951 1,300,379,951

01 01 01 SALARIO 861,361,422 861,361,422

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 294,777,333 294,777,333

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

113,692,097 113,692,097

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

30,549,099 30,549,099

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 823,067,000 823,067,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,726,451,495 1,726,451,495

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,653,255,600 1,653,255,600

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 302,907,060 302,907,060

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

302,907,060 302,907,060

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

1,350,348,540 1,350,348,540

03 03 02 007 PREVENCIÓN DE LA FARMACODEPENDENCIA Y DE 
MEDICAMENTOS DE CONTROL ESPECIAL

1,350,348,540 1,350,348,540

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 4,353,785 4,353,785

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

4,353,785 4,353,785
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FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

4,353,785 4,353,785

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 68,842,110 68,842,110

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 20,302,702,710 20,302,702,710

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

35,538,914 35,538,914

08 01 IMPUESTOS 1,000,000 1,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 34,538,914 34,538,914

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 34,538,914 34,538,914

C . INVERSION 458,909,193,306 458,909,193,306

UNIDAD: 190101

GESTIÓN GENERAL 455,815,784,424 455,815,784,424

UNIDAD: 190106

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL FONDO 
NACIONAL DE ESTUPEFACIENTES

3,093,408,882 3,093,408,882

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSAALLUUDD  ((IINNSS))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11990033

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSAALLUUDD  ((IINNSS))

TOTAL PRESUPUESTO: 72,480,598,416 5,770,324,388 78,250,922,804

A . FUNCIONAMIENTO 38,494,866,937 3,091,311,020 41,586,177,957

UNIDAD: 190300

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS) 38,494,866,937 3,091,311,020 41,586,177,957

01 GASTOS DE PERSONAL 36,980,051,337 36,980,051,337

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 36,980,051,337 36,980,051,337

01 01 01 SALARIO 24,695,198,782 24,695,198,782

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,944,365,400 8,944,365,400

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,340,487,155 3,340,487,155

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 771,716,040 2,091,811,020 2,863,527,060

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 98,727,560 856,500,000 955,227,560

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 98,727,560 98,727,560

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

98,727,560 98,727,560

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

98,727,560 98,727,560

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 856,500,000 856,500,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

644,372,000 143,000,000 787,372,000

08 01 IMPUESTOS 506,000,000 506,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 4,372,000 4,372,000

08 04 CONTRIBUCIONES 134,000,000 143,000,000 277,000,000
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSAALLUUDD  ((IINNSS))
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 134,000,000 143,000,000 277,000,000

C . INVERSION 33,985,731,479 2,679,013,368 36,664,744,847

UNIDAD: 190300

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS) 33,985,731,479 2,679,013,368 36,664,744,847

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSAALLUUDD

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11991100

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSAALLUUDD

TOTAL PRESUPUESTO: 8,362,636,828 243,975,166,417 252,337,803,245

A . FUNCIONAMIENTO 2,835,875,350 110,828,417,593 113,664,292,943

UNIDAD: 191000

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 2,835,875,350 110,828,417,593 113,664,292,943

01 GASTOS DE PERSONAL 2,835,875,350 77,572,723,426 80,408,598,776

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,835,875,350 77,572,723,426 80,408,598,776

01 01 01 SALARIO 2,835,875,350 55,573,922,156 58,409,797,506

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 20,266,904,731 20,266,904,731

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,731,896,539 1,731,896,539

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 31,601,467,065 31,601,467,065

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,308,649,472 1,308,649,472

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 620,493,824 620,493,824

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

620,493,824 620,493,824

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

620,493,824 620,493,824

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 688,155,648 688,155,648

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

345,577,630 345,577,630

08 01 IMPUESTOS 3,356,672 3,356,672

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 3,356,672 3,356,672

08 04 CONTRIBUCIONES 338,864,286 338,864,286
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSAALLUUDD

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 338,864,286 338,864,286

C . INVERSION 5,526,761,478 133,146,748,824 138,673,510,302

UNIDAD: 191000

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 5,526,761,478 133,146,748,824 138,673,510,302

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  DDEE  MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS  YY  AALLIIMMEENNTTOOSS  --  IINNVVIIMMAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11991122

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  DDEE  
MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS  YY  AALLIIMMEENNTTOOSS  --  IINNVVIIMMAA

TOTAL PRESUPUESTO: 231,294,450,400 231,294,450,400

A . FUNCIONAMIENTO 151,913,890,265 151,913,890,265

UNIDAD: 191200

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE 
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

151,913,890,265 151,913,890,265

01 GASTOS DE PERSONAL 116,947,602,941 116,947,602,941

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 116,947,602,941 116,947,602,941

01 01 01 SALARIO 80,263,569,554 80,263,569,554

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 30,395,050,135 30,395,050,135

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

6,288,983,252 6,288,983,252

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 33,020,685,771 33,020,685,771

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,086,155,132 1,086,155,132

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 546,155,132 546,155,132

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

546,155,132 546,155,132

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

546,155,132 546,155,132

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 540,000,000 540,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

859,446,421 859,446,421

08 01 IMPUESTOS 368,157,272 368,157,272

08 02 ESTAMPILLAS 11,289,212 11,289,212
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  DDEE  MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS  YY  AALLIIMMEENNTTOOSS  --  IINNVVIIMMAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 38,129,937 38,129,937

08 04 CONTRIBUCIONES 436,720,000 436,720,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 436,720,000 436,720,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 5,150,000 5,150,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 1,051,442,988 1,051,442,988

UNIDAD: 191200

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE 
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

1,051,442,988 1,051,442,988

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 1,051,442,988 1,051,442,988

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 1,051,442,988 1,051,442,988

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 1,051,442,988 1,051,442,988

C . INVERSION 78,329,117,147 78,329,117,147

UNIDAD: 191200

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE 
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

78,329,117,147 78,329,117,147

FFOONNDDOO  DDEE  PPRREEVVIISSIIOONN  SSOOCCIIAALL  DDEELL  CCOONNGGRREESSOO  

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11991133

FFOONNDDOO  DDEE  PPRREEVVIISSIIOONN  SSOOCCIIAALL  DDEELL  CCOONNGGRREESSOO  

TOTAL PRESUPUESTO: 253,047,235,199 62,853,669,762 315,900,904,961

A . FUNCIONAMIENTO 253,047,235,199 62,853,669,761 315,900,904,960

UNIDAD: 191301

PENSIONES 248,641,120,769 62,853,669,761 311,494,790,530

01 GASTOS DE PERSONAL 3,900,753,356 3,900,753,356

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,900,753,356 3,900,753,356

01 01 01 SALARIO 2,523,126,987 2,523,126,987

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 914,806,420 914,806,420

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

462,819,949 462,819,949

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,350,508,796 544,646,104 2,895,154,900

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 242,389,858,617 62,247,559,931 304,637,418,548

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 237,884,465,120 60,215,359,931 298,099,825,051

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

237,884,465,120 60,215,359,931 298,099,825,051

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 237,800,000,000 55,501,865,120 293,301,865,120

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,757,306,003 1,757,306,003

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 2,642,754,991 2,642,754,991

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

5,846,852 97,395,014 103,241,866

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS 216,038,803 216,038,803

03 04 02 017 BIENESTAR SOCIAL DEL PENSIONADO (NO DE 
PENSIONES)

78,618,268 78,618,268
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FFOONNDDOO  DDEE  PPRREEVVIISSIIOONN  SSOOCCIIAALL  DDEELL  CCOONNGGRREESSOO  

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,505,393,497 2,032,200,000 6,537,593,497

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

61,463,726 61,463,726

08 01 IMPUESTOS 19,194,332 19,194,332

08 04 CONTRIBUCIONES 42,269,394 42,269,394

08 04 02 CONTRIBUCIÓN - SUPERINTENDENCIA FINANCIERA 
DE COLOMBIA

42,269,394 42,269,394

UNIDAD: 191302

CESANTIAS Y VIVIENDA 4,406,114,430 4,406,114,430

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 4,406,114,430 4,406,114,430

07 01 CESANTÍAS 4,406,114,430 4,406,114,430

C . INVERSION 1 1

UNIDAD: 191301

PENSIONES 1 1

FFOONNDDOO  PPAASSIIVVOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  FFEERRRROOCCAARRRRIILLEESS  NNAACCIIOONNAALLEESS  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA  

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 11991144

FFOONNDDOO  PPAASSIIVVOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  FFEERRRROOCCAARRRRIILLEESS  
NNAACCIIOONNAALLEESS  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA  

TOTAL PRESUPUESTO: 428,477,798,408 114,879,363,000 543,357,161,408

A . FUNCIONAMIENTO 428,477,798,408 114,879,363,000 543,357,161,408

UNIDAD: 191401

SALUD 60,044,637,773 111,557,848,000 171,602,485,773

01 GASTOS DE PERSONAL 3,218,526,773 3,218,526,773

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,218,526,773 3,218,526,773

01 01 01 SALARIO 2,198,996,743 2,198,996,743

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 783,909,695 783,909,695

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

235,620,335 235,620,335

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,296,813,000 5,528,800,000 6,825,613,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 55,524,606,000 105,830,459,000 161,355,065,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 46,832,871,000 104,455,366,000 151,288,237,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

46,832,871,000 104,455,366,000 151,288,237,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

11,655,000 150,000,000 161,655,000

03 04 02 018 INDEMNIZACIONES ENFERMEDAD GENERAL (NO DE 
PENSIONES)

292,341,000 292,341,000

03 04 02 019 PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN EN SALUD (NO DE 
PENSIONES)

848,957,000 848,957,000

03 04 02 020 SERVICIOS MÉDICOS ASISTENCIALES (NO DE 
PENSIONES)

103,164,068,000 103,164,068,000

03 04 02 021 SERVICIOS MÉDICOS CONVENCIONALES (NO DE 
PENSIONES)

46,821,216,000 46,821,216,000
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FFOONNDDOO  PPAASSIIVVOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  FFEERRRROOCCAARRRRIILLEESS  NNAACCIIOONNAALLEESS  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA  

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 8,691,735,000 1,375,093,000 10,066,828,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

4,692,000 198,589,000 203,281,000

08 01 IMPUESTOS 4,692,000 4,692,000

08 04 CONTRIBUCIONES 198,589,000 198,589,000

08 04 02 CONTRIBUCIÓN - SUPERINTENDENCIA FINANCIERA 
DE COLOMBIA

198,589,000 198,589,000

UNIDAD: 191402

PENSIONES 368,433,160,635 3,321,515,000 371,754,675,635

01 GASTOS DE PERSONAL 1,701,647,635 1,701,647,635

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,701,647,635 1,701,647,635

01 01 01 SALARIO 1,172,093,803 1,172,093,803

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 420,270,430 420,270,430

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

109,283,402 109,283,402

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 7,425,824,000 800,000 7,426,624,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 358,218,689,000 3,320,715,000 361,539,404,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,482,807,740 1,482,807,740

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,482,807,740 1,482,807,740

03 03 01 070 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DE PENSIONES, 
NÓMINA, ARCHIVO Y OTRAS ACTIVIDADES 
INHERENTES DECRETO 4986 DE 2007, DECRETO 
2721 DE 2008 Y DECRETO 2601 DE 2009

1,409,511,740 1,409,511,740

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

73,296,000 73,296,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 346,705,485,000 2,644,800,000 349,350,285,000

FFOONNDDOO  PPAASSIIVVOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  FFEERRRROOCCAARRRRIILLEESS  NNAACCIIOONNAALLEESS  DDEE  CCOOLLOOMMBBIIAA  

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

346,705,485,000 2,644,800,000 349,350,285,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 341,500,000,000 341,500,000,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,000,000,000 2,644,800,000 3,644,800,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 2,500,000,000 2,500,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

5,485,000 5,485,000

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS 1,700,000,000 1,700,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 10,030,396,260 675,915,000 10,706,311,260

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,087,000,000 1,087,000,000

08 01 IMPUESTOS 1,000,000,000 1,000,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 67,000,000 67,000,000

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 67,000,000 67,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 20,000,000 20,000,000
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  MMIINNAASS  YY  EENNEERRGGIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22110011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  MMIINNAASS  YY  EENNEERRGGIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 3,530,628,020,437 3,530,628,020,437

A . FUNCIONAMIENTO 109,646,375,750 109,646,375,750

UNIDAD: 210101

GESTION GENERAL 85,633,359,230 85,633,359,230

01 GASTOS DE PERSONAL 34,072,391,972 34,072,391,972

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 34,072,391,972 34,072,391,972

01 01 01 SALARIO 21,838,039,511 21,838,039,511

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,731,855,742 7,731,855,742

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,502,496,719 4,502,496,719

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,901,322,752 4,901,322,752

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 45,064,408,410 45,064,408,410

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

81,412,000 81,412,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 81,412,000 81,412,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 42,737,882,410 42,737,882,410

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 9,292,300,000 9,292,300,000

03 03 01 002 TRANSFERIR A LA UPME LEY 143 DE 1994 9,292,300,000 9,292,300,000

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

33,445,582,410 33,445,582,410

03 03 02 011 RECURSOS DE ORO Y PLATINO PARA LOS 
MUNICIPIOS PRODUCTORES DECRETO 2173 DE 1992

33,445,582,410 33,445,582,410

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 245,114,000 245,114,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  MMIINNAASS  YY  EENNEERRGGIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

245,114,000 245,114,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 140,582,000 140,582,000

03 04 02 010 APORTES PREVISIÓN PENSIONES VEJEZ JUBILADOS 
(DE PENSIONES)

33,405,000 33,405,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

71,127,000 71,127,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,000,000,000 2,000,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,595,236,096 1,595,236,096

08 01 IMPUESTOS 95,236,096 95,236,096

08 04 CONTRIBUCIONES 1,500,000,000 1,500,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,500,000,000 1,500,000,000

UNIDAD: 210113

COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS - 
CREG -

24,013,016,520 24,013,016,520

01 GASTOS DE PERSONAL 19,499,047,113 19,499,047,113

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 19,499,047,113 19,499,047,113

01 01 01 SALARIO 11,831,419,635 11,831,419,635

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,141,359,271 4,141,359,271

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,526,268,207 3,526,268,207

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,792,903,513 3,792,903,513

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 550,342,310 550,342,310

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 411,422,607 411,422,607

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 411,422,607 411,422,607
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  MMIINNAASS  YY  EENNEERRGGIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 063 FONDO EMPRESARIAL - LEY 812 DE 2003 411,422,607 411,422,607

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 138,919,703 138,919,703

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

138,919,703 138,919,703

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

138,919,703 138,919,703

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

170,723,584 170,723,584

08 01 IMPUESTOS 92,990,720 92,990,720

08 04 CONTRIBUCIONES 77,732,864 77,732,864

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 77,732,864 77,732,864

C . INVERSION 3,420,981,644,687 3,420,981,644,687

UNIDAD: 210101

GESTION GENERAL 3,410,285,475,516 3,410,285,475,516

UNIDAD: 210113

COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS - 
CREG -

10,696,169,171 10,696,169,171

SSEERRVVIICCIIOO  GGEEOOLLÓÓGGIICCOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22110033

SSEERRVVIICCIIOO  GGEEOOLLÓÓGGIICCOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO

TOTAL PRESUPUESTO: 22,879,345,217 31,462,186,636 54,341,531,853

A . FUNCIONAMIENTO 22,879,345,217 23,271,547,699 46,150,892,916

UNIDAD: 210300

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 22,879,345,217 23,271,547,699 46,150,892,916

01 GASTOS DE PERSONAL 22,879,345,217 2,889,656,794 25,769,002,011

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 22,879,345,217 2,889,656,794 25,769,002,011

01 01 01 SALARIO 18,038,301,407 18,038,301,407

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,841,043,810 1,601,206,693 6,442,250,503

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,288,450,101 1,288,450,101

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 11,271,529,186 11,271,529,186

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 24,398,409 24,398,409

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 24,398,409 24,398,409

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 8,670,846,068 8,670,846,068

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

415,117,242 415,117,242

08 01 IMPUESTOS 340,779,280 340,779,280

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,122,327 1,122,327

08 04 CONTRIBUCIONES 73,215,635 73,215,635

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 73,215,635 73,215,635
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SSEERRVVIICCIIOO  GGEEOOLLÓÓGGIICCOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 69,248,368 69,248,368

UNIDAD: 210300

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 69,248,368 69,248,368

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 69,248,368 69,248,368

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 69,248,368 69,248,368

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 69,248,368 69,248,368

C . INVERSION 8,121,390,569 8,121,390,569

UNIDAD: 210300

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 8,121,390,569 8,121,390,569

UUNNIIDDAADD  DDEE  PPLLAANNEEAACCIIOONN  MMIINNEERROO  EENNEERRGGEETTIICCAA  --  UUPPMMEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22110099

UUNNIIDDAADD  DDEE  PPLLAANNEEAACCIIOONN  MMIINNEERROO  EENNEERRGGEETTIICCAA  --  
UUPPMMEE

TOTAL PRESUPUESTO: 48,303,662,535 48,303,662,535

A . FUNCIONAMIENTO 23,618,405,190 23,618,405,190

UNIDAD: 210900

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - 
UPME

23,618,405,190 23,618,405,190

01 GASTOS DE PERSONAL 20,808,955,549 20,808,955,549

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 20,808,955,549 20,808,955,549

01 01 01 SALARIO 14,193,955,342 14,193,955,342

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,207,478,638 5,207,478,638

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,407,521,569 1,407,521,569

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,002,335,461 2,002,335,461

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 646,634,000 646,634,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 494,400,000 494,400,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 494,400,000 494,400,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

494,400,000 494,400,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 100,734,000 100,734,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

100,734,000 100,734,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

100,734,000 100,734,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 51,500,000 51,500,000
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UUNNIIDDAADD  DDEE  PPLLAANNEEAACCIIOONN  MMIINNEERROO  EENNEERRGGEETTIICCAA  --  UUPPMMEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

160,480,180 160,480,180

08 01 IMPUESTOS 125,461,210 125,461,210

08 04 CONTRIBUCIONES 35,018,970 35,018,970

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 35,018,970 35,018,970

C . INVERSION 24,685,257,345 24,685,257,345

UNIDAD: 210900

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - 
UPME

24,685,257,345 24,685,257,345

IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  PPLLAANNIIFFIICCAACCIIOONN  YY  PPRROOMMOOCCIIOONN  DDEE  SSOOLLUUCCIIOONNEESS    EENNEERRGGEETTIICCAASS  PPAARRAA  LLAASS  ZZOONNAASS  NNOO  IINNTTEERRCCOONNEECCTTAADDAASS  --IIPPSSEE--

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22111100

IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  PPLLAANNIIFFIICCAACCIIOONN  YY  PPRROOMMOOCCIIOONN  DDEE  
SSOOLLUUCCIIOONNEESS    EENNEERRGGEETTIICCAASS  PPAARRAA  LLAASS  ZZOONNAASS  NNOO  
IINNTTEERRCCOONNEECCTTAADDAASS  --IIPPSSEE--

TOTAL PRESUPUESTO: 44,535,795,104 4,488,411,484 49,024,206,588

A . FUNCIONAMIENTO 17,404,110,599 4,488,411,484 21,892,522,083

UNIDAD: 211000

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE 
SOLUCIONES  ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE-

17,404,110,599 4,488,411,484 21,892,522,083

01 GASTOS DE PERSONAL 5,698,628,257 2,171,804,384 7,870,432,641

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,698,628,257 2,023,088,864 7,721,717,121

01 01 01 SALARIO 4,028,282,706 1,437,426,115 5,465,708,821

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,409,244,213 494,114,430 1,903,358,643

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

261,101,338 91,548,319 352,649,657

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 148,715,520 148,715,520

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 17,659,968 17,659,968

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

131,055,552 131,055,552

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,663,585,331 2,153,283,533 5,816,868,864

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 576,364,575 141,323,567 717,688,142

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 576,364,575 30,900,000 607,264,575

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

576,364,575 30,900,000 607,264,575

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 394,264,575 394,264,575
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IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  PPLLAANNIIFFIICCAACCIIOONN  YY  PPRROOMMOOCCIIOONN  DDEE  SSOOLLUUCCIIOONNEESS    EENNEERRGGEETTIICCAASS  PPAARRAA  LLAASS  ZZOONNAASS  NNOO  IINNTTEERRCCOONNEECCTTAADDAASS  --IIPPSSEE--

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 182,100,000 182,100,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

30,900,000 30,900,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 110,423,567 110,423,567

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 7,045,249,193 7,045,249,193

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

420,283,243 22,000,000 442,283,243

08 01 IMPUESTOS 270,375,000 270,375,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 22,000,000 22,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 149,908,243 149,908,243

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 149,908,243 149,908,243

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 378,296,525 378,296,525

UNIDAD: 211000

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE 
SOLUCIONES  ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE-

378,296,525 378,296,525

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 378,296,525 378,296,525

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 378,296,525 378,296,525

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 378,296,525 378,296,525

C . INVERSION 26,753,387,980 26,753,387,980

UNIDAD: 211000

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE 
SOLUCIONES  ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE-

26,753,387,980 26,753,387,980

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  HHIIDDRROOCCAARRBBUURROOSS  --  AANNHH

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22111111

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  HHIIDDRROOCCAARRBBUURROOSS  --  AANNHH

TOTAL PRESUPUESTO: 1,050,153,063,944 1,050,153,063,944

A . FUNCIONAMIENTO 737,936,801,477 737,936,801,477

UNIDAD: 211100

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH 737,936,801,477 737,936,801,477

01 GASTOS DE PERSONAL 32,944,901,298 32,944,901,298

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 32,944,901,298 32,944,901,298

01 01 01 SALARIO 21,509,446,810 21,509,446,810

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,421,457,873 7,421,457,873

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,157,845,615 3,157,845,615

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

856,151,000 856,151,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 10,441,897,143 10,441,897,143

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 639,049,756,297 639,049,756,297

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 634,456,930,908 634,456,930,908

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 131,862,732,508 131,862,732,508

03 03 01 002 TRANSFERIR A LA UPME LEY 143 DE 1994 9,750,732,508 9,750,732,508

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

122,112,000,000 122,112,000,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 502,594,198,400 502,594,198,400

03 03 04 006 TRANSFERENCIAS DE EXCEDENTES FINANCIEROS A 
LA NACIÓN (ART. 16 EOP)

502,594,198,400 502,594,198,400

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 97,525,081 97,525,081
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AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  HHIIDDRROOCCAARRBBUURROOSS  --  AANNHH

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

97,525,081 97,525,081

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

97,525,081 97,525,081

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,495,300,308 4,495,300,308

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 52,674,159,420 52,674,159,420

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,826,087,319 2,826,087,319

08 01 IMPUESTOS 354,023,500 354,023,500

08 04 CONTRIBUCIONES 2,472,063,819 2,472,063,819

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 2,472,063,819 2,472,063,819

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 1,112,621,625 1,112,621,625

UNIDAD: 211100

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH 1,112,621,625 1,112,621,625

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 1,112,621,625 1,112,621,625

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 1,112,621,625 1,112,621,625

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 1,112,621,625 1,112,621,625

C . INVERSION 311,103,640,842 311,103,640,842

UNIDAD: 211100

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH 311,103,640,842 311,103,640,842

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMIINNEERRÍÍAA  --  AANNMM

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22111122

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMIINNEERRÍÍAA  --  AANNMM

TOTAL PRESUPUESTO: 38,877,520,934 29,638,071,274 68,515,592,208

A . FUNCIONAMIENTO 22,694,298,011 29,638,071,274 52,332,369,285

UNIDAD: 211200

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM 22,694,298,011 29,638,071,274 52,332,369,285

01 GASTOS DE PERSONAL 17,109,906,081 26,614,520,751 43,724,426,832

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 17,109,906,081 26,614,520,751 43,724,426,832

01 01 01 SALARIO 13,000,000,000 15,844,084,140 28,844,084,140

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,023,827,599 7,337,718,336 11,361,545,935

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

86,078,482 3,432,718,275 3,518,796,757

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,023,550,523 3,023,550,523

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,584,391,930 5,584,391,930

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 5,584,391,930 5,584,391,930

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 5,584,391,930 5,584,391,930

03 03 01 002 TRANSFERIR A LA UPME LEY 143 DE 1994 5,584,391,930 5,584,391,930

C . INVERSION 16,183,222,923 16,183,222,923

UNIDAD: 211200

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM 16,183,222,923 16,183,222,923
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  EEDDUUCCAACCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22220011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  EEDDUUCCAACCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 47,327,948,419,758 47,327,948,419,758

A . FUNCIONAMIENTO 45,109,131,632,287 45,109,131,632,287

UNIDAD: 220101

GESTION GENERAL 45,109,131,632,287 45,109,131,632,287

01 GASTOS DE PERSONAL 54,628,898,864 54,628,898,864

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 54,304,224,406 54,304,224,406

01 01 01 SALARIO 35,198,585,168 35,198,585,168

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 12,674,345,837 12,674,345,837

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,158,538,141 5,158,538,141

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

1,272,755,260 1,272,755,260

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 324,674,458 324,674,458

01 02 01 SALARIO 222,753,997 222,753,997

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 93,514,650 93,514,650

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

8,405,811 8,405,811

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 47,969,823,950 47,969,823,950

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 44,933,010,838,561 44,933,010,838,561

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

1,267,014,000 1,267,014,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 1,267,014,000 1,267,014,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 32,300,797,606,522 32,300,797,606,522

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  EEDDUUCCAACCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 19,182,032,968 19,182,032,968

03 03 01 042 EDUCACIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS EN SITUACIONES 
ESPECIALES

779,965,440 779,965,440

03 03 01 050 MEJORAMIENTO DE LA ENSEÑANZA DE LAS 
LENGUAS EXTRANJERAS EN EDUCACIÓN BÁSICA

321,584,128 321,584,128

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

18,080,483,400 18,080,483,400

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

19,181,500,669 19,181,500,669

03 03 02 039 A INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR -
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS DEL ORDEN 
TERRITORIAL, ARTÍCULO 183 DE LA LEY 1955 DE 2019

19,181,500,669 19,181,500,669

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 4,361,378,977,041 4,361,378,977,041

03 03 04 003 APOYO A LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS - 
DESCUENTO VOTACIONES (LEY 403 DE 1997 Y LEY 
815 DE 2003)

81,920,000,000 81,920,000,000

03 03 04 008 LEY 30 DE 1992, ARTICULO 87 - DISTRIBUCIÓN CESU 57,808,405,150 57,808,405,150

03 03 04 009 LEY 37 DE 1987 - APORTES CONSERVATORIO DEL 
TOLIMA.

2,967,565,671 2,967,565,671

03 03 04 017 A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86

4,030,793,662,957 4,030,793,662,957

03 03 04 020 COMISIÓN NACIONAL INTERSECTORIAL DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN 
SUPERIOR - CONACES

13,543,065,827 13,543,065,827

03 03 04 021 CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACIÓN - CNA 3,455,267,947 3,455,267,947

03 03 04 022 CONSEJO NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR - 
CESU (LEY 30 DE 1992)

687,952,645 687,952,645

03 03 04 031 CUERPOS CONSULTIVOS 560,583,680 560,583,680

03 03 04 037 COLEGIO BOYACÁ (DECRETO 3176 DE 2005 
ARTÍCULO 2)

7,234,006,667 7,234,006,667

03 03 04 057 A INSTITUTOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS Y 
COLEGIOS MAYORES - DECRETO 1052 DE 2006

67,908,466,497 67,908,466,497
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  EEDDUUCCAACCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 059 RECURSOS PARA TRANSFERIR A INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICAS, ARTÍCULO 142 DE 
LA LEY 1819 DE 2016.

94,500,000,000 94,500,000,000

03 03 05 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 27,901,055,095,844 27,901,055,095,844

03 03 05 001 PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DNP

27,901,055,095,844 27,901,055,095,844

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 12,612,737,118,673 12,612,737,118,673

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

12,213,899,261,191 12,213,899,261,191

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 45,627,187 45,627,187

03 04 02 007 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES 
DEL MAGISTERIO (DE PENSIONES)

8,609,596,089,095 8,609,596,089,095

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

323,693,568 323,693,568

03 04 02 031 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES 
DEL MAGISTERIO (NO DE PENSIONES)

2,077,805,883,132 2,077,805,883,132

03 04 02 083 RECURSOS PARA TRANSFERIR AL FONDO NACIONAL 
DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO, 
PREVIA REVISIÓN FALTANTE DE CESANTÍAS

1,526,127,968,209 1,526,127,968,209

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR EL 
GOBIERNO

398,837,857,482 398,837,857,482

03 04 03 006 CONCURRENCIA NACIÓN PASIVO PENSIONAL LEYES 
1151 DE 2007 Y 1371 DE 2009 (DE PENSIONES)

398,837,857,482 398,837,857,482

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

9,375,037,440 9,375,037,440

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

9,375,037,440 9,375,037,440

03 06 01 002 PROGRAMAS DE REHABILITACIÓN PARA ADULTOS 
CIEGOS - CONVENIO CON EL CENTRO DE 
REHABILITACIÓN PARA ADULTOS CIEGOS -CRAC-

4,568,678,400 4,568,678,400

03 06 01 017 CUERPOS CONSULTIVOS 4,806,359,040 4,806,359,040

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,072,000,000 3,072,000,000

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 5,762,061,926 5,762,061,926

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  EEDDUUCCAACCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 11 05 EDUCACIÓN 5,762,061,926 5,762,061,926

03 11 05 001 FUNDACIÓN COLEGIO MAYOR DE SAN BARTOLOMÉ 
(LEY 72/83)

5,762,061,926 5,762,061,926

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

73,522,070,912 73,522,070,912

08 01 IMPUESTOS 336,772,096 336,772,096

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 4,345,446 4,345,446

08 04 CONTRIBUCIONES 73,180,953,370 73,180,953,370

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 73,159,226,138 73,159,226,138

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 21,727,232 21,727,232

C . INVERSION 2,218,816,787,471 2,218,816,787,471

UNIDAD: 220101

GESTION GENERAL 2,218,816,787,471 2,218,816,787,471
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  SSOORRDDOOSS  ((IINNSSOORR))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22220099

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  SSOORRDDOOSS  ((IINNSSOORR))

TOTAL PRESUPUESTO: 9,666,148,892 1,286,143,816 10,952,292,708

A . FUNCIONAMIENTO 6,099,297,784 6,099,297,784

UNIDAD: 220900

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) 6,099,297,784 6,099,297,784

01 GASTOS DE PERSONAL 5,011,009,470 5,011,009,470

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,011,009,470 5,011,009,470

01 01 01 SALARIO 3,503,702,187 3,503,702,187

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,217,806,428 1,217,806,428

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

289,500,855 289,500,855

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 795,232,844 795,232,844

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 235,955,470 235,955,470

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 180,000,000 180,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 180,000,000 180,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

180,000,000 180,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 48,449,200 48,449,200

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

48,449,200 48,449,200

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

48,449,200 48,449,200

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 7,506,270 7,506,270

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

57,100,000 57,100,000

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  SSOORRDDOOSS  ((IINNSSOORR))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 32,100,000 32,100,000

08 04 CONTRIBUCIONES 25,000,000 25,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 25,000,000 25,000,000

C . INVERSION 3,566,851,108 1,286,143,816 4,852,994,924

UNIDAD: 220900

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) 3,566,851,108 1,286,143,816 4,852,994,924
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  CCIIEEGGOOSS  ((IINNCCII))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22221100

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  CCIIEEGGOOSS  ((IINNCCII))

TOTAL PRESUPUESTO: 7,120,612,572 358,399,005 7,479,011,577

A . FUNCIONAMIENTO 6,014,705,480 136,079,277 6,150,784,757

UNIDAD: 221000

INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) 6,014,705,480 136,079,277 6,150,784,757

01 GASTOS DE PERSONAL 4,950,941,614 4,950,941,614

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,950,941,614 4,950,941,614

01 01 01 SALARIO 3,510,989,329 3,510,989,329

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,161,797,871 1,161,797,871

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

278,154,414 278,154,414

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 892,847,914 136,079,277 1,028,927,191

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 126,845,952 126,845,952

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 45,450,000 45,450,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

45,450,000 45,450,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

45,450,000 45,450,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 81,395,952 81,395,952

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

44,070,000 44,070,000

08 01 IMPUESTOS 25,070,000 25,070,000

08 04 CONTRIBUCIONES 19,000,000 19,000,000

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  CCIIEEGGOOSS  ((IINNCCII))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 19,000,000 19,000,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 3,463,614 3,463,614

UNIDAD: 221000

INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) 3,463,614 3,463,614

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 3,463,614 3,463,614

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 3,463,614 3,463,614

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 3,463,614 3,463,614

C . INVERSION 1,102,443,478 222,319,728 1,324,763,206

UNIDAD: 221000

INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) 1,102,443,478 222,319,728 1,324,763,206
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EESSCCUUEELLAA  TTEECCNNOOLLOOGGIICCAA  IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  CCEENNTTRRAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22223344

EESSCCUUEELLAA  TTEECCNNOOLLOOGGIICCAA  IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  
CCEENNTTRRAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 26,132,624,563 11,234,862,000 37,367,486,563

A . FUNCIONAMIENTO 21,912,604,693 5,557,935,217 27,470,539,910

UNIDAD: 223400

ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO 
CENTRAL

21,912,604,693 5,557,935,217 27,470,539,910

01 GASTOS DE PERSONAL 19,744,531,076 19,744,531,076

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 16,918,508,574 16,918,508,574

01 01 01 SALARIO 12,169,061,907 12,169,061,907

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 631,738,936 631,738,936

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,117,707,731 4,117,707,731

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 2,826,022,502 2,826,022,502

01 02 01 SALARIO 2,317,338,452 2,317,338,452

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 508,684,050 508,684,050

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 150,000,000 3,623,160,217 3,773,160,217

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,943,073,617 758,855,000 2,701,928,617

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,903,073,617 558,855,000 2,461,928,617

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,903,073,617 1,903,073,617

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

1,903,073,617 1,903,073,617

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 558,855,000 558,855,000

EESSCCUUEELLAA  TTEECCNNOOLLOOGGIICCAA  IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  CCEENNTTRRAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 
30 DE 1992)

558,855,000 558,855,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 40,000,000 40,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

40,000,000 40,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

40,000,000 40,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 200,000,000 200,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 1,105,920,000 1,105,920,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

75,000,000 70,000,000 145,000,000

08 01 IMPUESTOS 50,000,000 50,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 75,000,000 75,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 75,000,000 75,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 20,000,000 20,000,000

C . INVERSION 4,220,019,870 5,676,926,783 9,896,946,653

UNIDAD: 223400

ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO 
CENTRAL

4,220,019,870 5,676,926,783 9,896,946,653
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL  DDEE  SSAANN  AANNDDRREESS  YY  PPRROOVVIIDDEENNCCIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22223388

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  
PPRROOFFEESSIIOONNAALL  DDEE  SSAANN  AANNDDRREESS  YY  PPRROOVVIIDDEENNCCIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 6,318,522,948 500,700,000 6,819,222,948

A . FUNCIONAMIENTO 4,644,490,190 500,700,000 5,145,190,190

UNIDAD: 223800

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA

4,644,490,190 500,700,000 5,145,190,190

01 GASTOS DE PERSONAL 2,601,209,039 2,601,209,039

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,881,810,863 1,881,810,863

01 01 01 SALARIO 1,350,442,308 1,350,442,308

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 413,734,755 413,734,755

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

117,633,800 117,633,800

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 719,398,176 719,398,176

01 02 01 SALARIO 719,398,176 719,398,176

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 869,926,958 390,700,000 1,260,626,958

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,156,354,193 110,000,000 1,266,354,193

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,156,354,193 100,000,000 1,256,354,193

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,156,354,193 1,156,354,193

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

1,156,354,193 1,156,354,193

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 100,000,000 100,000,000

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 
30 DE 1992)

100,000,000 100,000,000

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL  DDEE  SSAANN  AANNDDRREESS  YY  PPRROOVVIIDDEENNCCIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 10,000,000 10,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

17,000,000 17,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 17,000,000 17,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 17,000,000 17,000,000

C . INVERSION 1,674,032,758 1,674,032,758

UNIDAD: 223800

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA

1,674,032,758 1,674,032,758
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL  DDEE  SSAANN  JJUUAANN  DDEELL  CCEESSAARR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22223399

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  
PPRROOFFEESSIIOONNAALL  DDEE  SSAANN  JJUUAANN  DDEELL  CCEESSAARR

TOTAL PRESUPUESTO: 5,762,317,212 3,420,711,842 9,183,029,054

A . FUNCIONAMIENTO 5,188,269,282 1,578,158,668 6,766,427,950

UNIDAD: 223900

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR

5,188,269,282 1,578,158,668 6,766,427,950

01 GASTOS DE PERSONAL 4,541,923,821 568,279,952 5,110,203,773

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,952,076,415 3,952,076,415

01 01 01 SALARIO 2,670,751,164 2,670,751,164

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 879,914,930 879,914,930

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

401,410,321 401,410,321

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 589,847,406 568,279,952 1,158,127,358

01 02 01 SALARIO 465,326,500 405,013,787 870,340,287

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 110,200,572 163,266,165 273,466,737

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

14,320,334 14,320,334

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 551,462,000 987,033,316 1,538,495,316

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 78,711,101 9,455,400 88,166,501

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 47,520,641 9,455,400 56,976,041

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 47,520,641 47,520,641

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

47,520,641 47,520,641

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL  DDEE  SSAANN  JJUUAANN  DDEELL  CCEESSAARR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 9,455,400 9,455,400

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 
30 DE 1992)

9,455,400 9,455,400

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 31,190,460 31,190,460

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

31,190,460 31,190,460

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

31,190,460 31,190,460

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

16,172,360 13,390,000 29,562,360

08 01 IMPUESTOS 13,390,000 13,390,000

08 04 CONTRIBUCIONES 16,172,360 16,172,360

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 16,172,360 16,172,360

C . INVERSION 574,047,930 1,842,553,174 2,416,601,104

UNIDAD: 223900

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR

574,047,930 1,842,553,174 2,416,601,104
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IINNSSTTIITTUUTTOO  TTOOLLIIMMEENNSSEE  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22224411

IINNSSTTIITTUUTTOO  TTOOLLIIMMEENNSSEE  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  
PPRROOFFEESSIIOONNAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 10,860,251,508 14,097,491,768 24,957,743,276

A . FUNCIONAMIENTO 10,207,450,456 9,829,129,005 20,036,579,461

UNIDAD: 224100

INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL

10,207,450,456 9,829,129,005 20,036,579,461

01 GASTOS DE PERSONAL 9,394,030,751 3,827,725,324 13,221,756,075

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7,719,030,751 7,719,030,751

01 01 01 SALARIO 5,371,983,199 5,371,983,199

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,883,165,873 1,883,165,873

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

463,881,679 463,881,679

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,675,000,000 3,827,725,324 5,502,725,324

01 02 01 SALARIO 1,250,000,000 2,837,380,000 4,087,380,000

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 345,000,000 833,532,892 1,178,532,892

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

80,000,000 156,812,432 236,812,432

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,547,339,144 4,547,339,144

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 775,044,871 1,068,559,923 1,843,604,794

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 745,044,871 867,119,923 1,612,164,794

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 745,044,871 360,000,000 1,105,044,871

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

745,044,871 360,000,000 1,105,044,871

IINNSSTTIITTUUTTOO  TTOOLLIIMMEENNSSEE  DDEE  FFOORRMMAACCIIOONN  TTEECCNNIICCAA  PPRROOFFEESSIIOONNAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 507,119,923 507,119,923

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 
30 DE 1992)

507,119,923 507,119,923

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 30,000,000 30,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

30,000,000 30,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

30,000,000 30,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 201,440,000 201,440,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 352,787,200 352,787,200

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

38,374,834 32,717,414 71,092,248

08 01 IMPUESTOS 32,717,414 32,717,414

08 04 CONTRIBUCIONES 38,374,834 38,374,834

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 38,374,834 38,374,834

C . INVERSION 652,801,052 4,268,362,763 4,921,163,815

UNIDAD: 224100

INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL

652,801,052 4,268,362,763 4,921,163,815
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IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOOMMEERRCCIIOO  ""SSIIMMOONN  RROODDRRIIGGUUEEZZ""  DDEE  CCAALLII

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22224422

IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOOMMEERRCCIIOO  
""SSIIMMOONN  RROODDRRIIGGUUEEZZ""  DDEE  CCAALLII

TOTAL PRESUPUESTO: 9,607,751,829 7,112,998,197 16,720,750,026

A . FUNCIONAMIENTO 5,986,447,740 7,112,998,197 13,099,445,937

UNIDAD: 224200

INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO 
SIMON RODRIGUEZ DE CALI

5,986,447,740 7,112,998,197 13,099,445,937

01 GASTOS DE PERSONAL 4,133,836,539 742,514,845 4,876,351,384

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,079,549,735 4,079,549,735

01 01 01 SALARIO 3,031,053,549 3,031,053,549

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 969,989,678 969,989,678

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

69,658,710 69,658,710

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

8,847,798 8,847,798

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 54,286,804 742,514,845 796,801,649

01 02 01 SALARIO 54,286,804 677,484,445 731,771,249

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 65,030,400 65,030,400

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 657,353,013 796,069,715 1,453,422,728

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,180,258,188 160,000,000 1,340,258,188

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,180,258,188 160,000,000 1,340,258,188

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,180,258,188 1,180,258,188

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

1,180,258,188 1,180,258,188

IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  CCOOMMEERRCCIIOO  ""SSIIMMOONN  RROODDRRIIGGUUEEZZ""  DDEE  CCAALLII

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 160,000,000 160,000,000

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 
30 DE 1992)

160,000,000 160,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 5,344,836,633 5,344,836,633

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

15,000,000 69,577,004 84,577,004

08 04 CONTRIBUCIONES 15,000,000 69,577,004 84,577,004

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 15,000,000 15,000,000

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 69,577,004 69,577,004

C . INVERSION 3,621,304,089 3,621,304,089

UNIDAD: 224200

INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO 
SIMON RODRIGUEZ DE CALI

3,621,304,089 3,621,304,089
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  AALLIIMMEENNTTAACCIIOONN  EESSCCOOLLAARR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22224466

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  
AALLIIMMEENNTTAACCIIOONN  EESSCCOOLLAARR

TOTAL PRESUPUESTO: 886,794,660,826 886,794,660,826

A . FUNCIONAMIENTO 12,093,017,476 12,093,017,476

UNIDAD: 224600

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
ALIMENTACION ESCOLAR

12,093,017,476 12,093,017,476

01 GASTOS DE PERSONAL 7,057,006,640 7,057,006,640

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7,057,006,640 7,057,006,640

01 01 01 SALARIO 4,877,653,989 4,877,653,989

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,678,803,841 1,678,803,841

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

500,548,810 500,548,810

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,976,010,836 2,976,010,836

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,060,000,000 2,060,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 2,060,000,000 2,060,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 2,060,000,000 2,060,000,000

C . INVERSION 874,701,643,350 874,701,643,350

UNIDAD: 224600

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
ALIMENTACION ESCOLAR

874,701,643,350 874,701,643,350

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAASS  DDEE  LLAA  IINNFFOORRMMAACCIIOONN  YY  LLAASS  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22330011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAASS  DDEE  LLAA  IINNFFOORRMMAACCIIOONN  
YY  LLAASS  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

TOTAL PRESUPUESTO: 65,593,489,934 65,593,489,934

A . FUNCIONAMIENTO 65,593,489,934 65,593,489,934

UNIDAD: 230101

GESTION GENERAL 65,593,489,934 65,593,489,934

01 GASTOS DE PERSONAL 55,094,162,704 55,094,162,704

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 55,094,162,704 55,094,162,704

01 01 01 SALARIO 38,826,017,231 38,826,017,231

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 13,244,962,332 13,244,962,332

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,023,183,141 3,023,183,141

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,440,789,992 2,440,789,992

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,705,206,038 7,705,206,038

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,874,895,294 1,874,895,294

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,874,895,294 1,874,895,294

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 793,112,046 793,112,046

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,081,783,248 1,081,783,248

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 5,830,310,744 5,830,310,744

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

353,331,200 353,331,200

08 04 CONTRIBUCIONES 353,331,200 353,331,200
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAASS  DDEE  LLAA  IINNFFOORRMMAACCIIOONN  YY  LLAASS  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 353,331,200 353,331,200

FFOONNDDOO  ÚÚNNIICCOO  DDEE  TTEECCNNOOLLOOGGÍÍAASS  DDEE  LLAA  IINNFFOORRMMAACCIIÓÓNN  YY  LLAASS  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22330066

FFOONNDDOO  ÚÚNNIICCOO  DDEE  TTEECCNNOOLLOOGGÍÍAASS  DDEE  LLAA  
IINNFFOORRMMAACCIIÓÓNN  YY  LLAASS  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

TOTAL PRESUPUESTO: 1,428,391,296,166 1,428,391,296,166

A . FUNCIONAMIENTO 291,608,893,090 291,608,893,090

UNIDAD: 230600

FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES

291,608,893,090 291,608,893,090

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 10,114,755,172 10,114,755,172

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 278,160,768,369 278,160,768,369

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

1,609,728,000 1,609,728,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 1,609,728,000 1,609,728,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 93,301,854,916 93,301,854,916

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 93,301,854,916 93,301,854,916

03 03 01 004 A LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE 
COMUNICACIONES (CRC). ARTÍCULO 20 LEY 1978 DE 
2019

1,621,655,882 1,621,655,882

03 03 01 011 TRANSFERIR A LA AGENCIA NACIONAL DEL 
ESPECTRO ARTICULO 31 LEY 1341 DE 2009 Y 
ARTICULO 6O. DEL DECRETO 4169 DE 2011

35,303,469,434 35,303,469,434

03 03 01 012 TRANSFERIR A LA SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO DECRETOS 1130 Y 1620 DE 
1999 Y 2003.  LEYES 1341 Y 1369 DE 2009

5,913,600,000 5,913,600,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

50,463,129,600 50,463,129,600

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 11,332,213,200 11,332,213,200

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

11,332,213,200 11,332,213,200
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FFOONNDDOO  ÚÚNNIICCOO  DDEE  TTEECCNNOOLLOOGGÍÍAASS  DDEE  LLAA  IINNFFOORRMMAACCIIÓÓNN  YY  LLAASS  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 029 PLANES COMPLEMENTARIOS DE SALUD (NO DE 
PENSIONES).

11,332,213,200 11,332,213,200

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 6,568,568,020 6,568,568,020

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 165,348,404,233 165,348,404,233

03 11 07 INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 165,348,404,233 165,348,404,233

03 11 07 001 TRANSFERIR AL OPERADOR OFICIAL DE LOS 
SERVICIOS DE FRANQUICIA POSTAL Y TELEGRÁFICA

17,115,000,000 17,115,000,000

03 11 07 002 TRANSFERENCIA  PARA FINANCIAMIENTO DEL 
SERVICIO POSTAL UNIVERSAL 

7,815,000,000 7,815,000,000

03 11 07 003 A RADIO TELEVISIÓN NACIONAL DE COLOMBIA 
(RTVC). ARTÍCULO 45 LEY 1978 DE 2019

140,418,404,233 140,418,404,233

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,333,369,549 3,333,369,549

08 01 IMPUESTOS 219,385,549 219,385,549

08 04 CONTRIBUCIONES 3,113,984,000 3,113,984,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 3,113,984,000 3,113,984,000

C . INVERSION 1,136,782,403,076 1,136,782,403,076

UNIDAD: 230600

FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES

1,136,782,403,076 1,136,782,403,076

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  CCOOMMIISSIIOONN  DDEE  RREEGGUULLAACCIIOONN  DDEE  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22330088

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  CCOOMMIISSIIOONN  DDEE  
RREEGGUULLAACCIIOONN  DDEE  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

TOTAL PRESUPUESTO: 44,462,940,000 44,462,940,000

A . FUNCIONAMIENTO 24,513,029,000 24,513,029,000

UNIDAD: 230800

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL COMISION DE 
REGULACION DE COMUNICACIONES

24,513,029,000 24,513,029,000

01 GASTOS DE PERSONAL 20,143,975,000 20,143,975,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 20,143,975,000 20,143,975,000

01 01 01 SALARIO 13,085,902,000 13,085,902,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,843,689,000 4,843,689,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,214,384,000 2,214,384,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,146,529,000 4,146,529,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 53,275,000 53,275,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 53,275,000 53,275,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

53,275,000 53,275,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

53,275,000 53,275,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

169,250,000 169,250,000

08 01 IMPUESTOS 74,250,000 74,250,000

08 04 CONTRIBUCIONES 95,000,000 95,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 95,000,000 95,000,000
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  CCOOMMIISSIIOONN  DDEE  RREEGGUULLAACCIIOONN  DDEE  CCOOMMUUNNIICCAACCIIOONNEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 5,500,000 5,500,000

UNIDAD: 230800

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL COMISION DE 
REGULACION DE COMUNICACIONES

5,500,000 5,500,000

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 5,500,000 5,500,000

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 5,500,000 5,500,000

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 5,500,000 5,500,000

C . INVERSION 19,944,411,000 19,944,411,000

UNIDAD: 230800

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL COMISION DE 
REGULACION DE COMUNICACIONES

19,944,411,000 19,944,411,000

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSPPEECCTTRROO  --  AANNEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22330099

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSPPEECCTTRROO  --  AANNEE

TOTAL PRESUPUESTO: 35,303,469,434 35,303,469,434

A . FUNCIONAMIENTO 18,859,484,664 18,859,484,664

UNIDAD: 230900

AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE 18,859,484,664 18,859,484,664

01 GASTOS DE PERSONAL 15,370,036,432 15,370,036,432

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 15,370,036,432 15,370,036,432

01 01 01 SALARIO 7,927,998,393 7,927,998,393

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,875,501,877 2,875,501,877

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,205,226,218 1,205,226,218

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

3,361,309,944 3,361,309,944

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,213,122,080 3,213,122,080

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 169,175,152 169,175,152

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 55,658,152 55,658,152

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

55,658,152 55,658,152

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

55,658,152 55,658,152

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 113,517,000 113,517,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

107,151,000 107,151,000

08 01 IMPUESTOS 107,151,000 107,151,000
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AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSPPEECCTTRROO  --  AANNEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 16,443,984,770 16,443,984,770

UNIDAD: 230900

AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE 16,443,984,770 16,443,984,770

CCOOMMPPUUTTAADDOORREESS  PPAARRAA  EEDDUUCCAARR  CCPPEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22331111

CCOOMMPPUUTTAADDOORREESS  PPAARRAA  EEDDUUCCAARR  CCPPEE

TOTAL PRESUPUESTO: 185,911,361,469 185,911,361,469

A . FUNCIONAMIENTO 18,451,956,744 18,451,956,744

UNIDAD: 231100

COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE 18,451,956,744 18,451,956,744

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 16,243,894,463 16,243,894,463

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,446,635,445 1,446,635,445

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,446,635,445 1,446,635,445

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 373,719,936 373,719,936

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

387,706,900 387,706,900

08 04 CONTRIBUCIONES 387,706,900 387,706,900

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 387,706,900 387,706,900

C . INVERSION 167,459,404,725 167,459,404,725

UNIDAD: 231100

COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE 167,459,404,725 167,459,404,725
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  GGOOBBIIEERRNNOO  DDIIGGIITTAALL  --  AANNDD

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22331122

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  GGOOBBIIEERRNNOO  
DDIIGGIITTAALL  --  AANNDD

TOTAL PRESUPUESTO: 41,757,469,477 41,757,469,477

A . FUNCIONAMIENTO 3,996,730,425 3,996,730,425

UNIDAD: 231200

CORPORACION AGENCIA NACIONAL DE GOBIERNO 
DIGITAL - AND

3,996,730,425 3,996,730,425

01 GASTOS DE PERSONAL 2,782,007,058 2,782,007,058

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,782,007,058 2,782,007,058

01 01 01 SALARIO 1,963,284,989 1,963,284,989

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 713,176,410 713,176,410

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

105,545,659 105,545,659

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 874,723,367 874,723,367

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40,000,000 40,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 40,000,000 40,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

40,000,000 40,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

40,000,000 40,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

300,000,000 300,000,000

08 01 IMPUESTOS 250,000,000 250,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 50,000,000 50,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 50,000,000 50,000,000

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  GGOOBBIIEERRNNOO  DDIIGGIITTAALL  --  AANNDD

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 37,760,739,052 37,760,739,052

UNIDAD: 231200

CORPORACION AGENCIA NACIONAL DE GOBIERNO 
DIGITAL - AND

37,760,739,052 37,760,739,052
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22440011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

TOTAL PRESUPUESTO: 115,134,333,837 115,134,333,837

A . FUNCIONAMIENTO 84,225,333,837 84,225,333,837

UNIDAD: 240101

GESTION GENERAL 84,225,333,837 84,225,333,837

01 GASTOS DE PERSONAL 43,851,324,945 43,851,324,945

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 43,851,324,945 43,851,324,945

01 01 01 SALARIO 28,810,964,038 28,810,964,038

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 10,667,704,292 10,667,704,292

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,372,656,615 4,372,656,615

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 24,445,704,504 24,445,704,504

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14,181,193,726 14,181,193,726

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 500,000,000 500,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 500,000,000 500,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

500,000,000 500,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 191,500,000 191,500,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

191,500,000 191,500,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 55,000,000 55,000,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 16,500,000 16,500,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

120,000,000 120,000,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 8,000,000,000 8,000,000,000

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 5,489,693,726 5,489,693,726

03 11 10 DISTRIBUCIÓN DE AGUA; EVACUACIÓN Y 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, GESTIÓN DE 
DESECHOS Y ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO 
AMBIENTAL

5,489,693,726 5,489,693,726

03 11 10 001 TRANSFERENCIA A LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DEL RÍO GRANDE DE LA MAGDALENA - 
CORMAGDALENA

5,489,693,726 5,489,693,726

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,747,110,662 1,747,110,662

08 01 IMPUESTOS 1,163,000,000 1,163,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 584,110,662 584,110,662

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 584,110,662 584,110,662

C . INVERSION 30,909,000,000 30,909,000,000

UNIDAD: 240101

GESTION GENERAL 30,909,000,000 30,909,000,000
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIAASS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22440022

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIAASS

TOTAL PRESUPUESTO: 2,766,785,345,545 2,451,331,260,000 5,218,116,605,545

A . FUNCIONAMIENTO 127,341,738,322 64,218,070,397 191,559,808,719

UNIDAD: 240200

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 127,341,738,322 64,218,070,397 191,559,808,719

01 GASTOS DE PERSONAL 75,942,568,343 11,800,000,000 87,742,568,343

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 75,942,568,343 11,800,000,000 87,742,568,343

01 01 01 SALARIO 48,261,075,092 48,261,075,092

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 19,362,783,046 19,362,783,046

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,118,710,205 5,118,710,205

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

3,200,000,000 11,800,000,000 15,000,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 25,973,374,769 18,157,618,546 44,130,993,315

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 715,090,130 23,504,586,931 24,219,677,061

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 715,090,130 715,090,130

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

715,090,130 715,090,130

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

365,090,130 365,090,130

03 04 02 027 APORTES CONVENCIONALES A SALUD Y AUXILIOS 
FUNERARIOS PENSIONADOS FONDO PASIVO SOCIAL 
EMPRESA PUERTOS DE COLOMBIA (NO DE 
PENSIONES)

350,000,000 350,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 23,504,586,931 23,504,586,931

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIAASS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

24,710,705,080 10,755,864,920 35,466,570,000

08 01 IMPUESTOS 19,906,635,080 7,555,864,920 27,462,500,000

08 02 ESTAMPILLAS 52,000,000 52,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,000,000 2,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 4,747,270,000 3,200,000,000 7,947,270,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 4,747,270,000 4,747,270,000

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 3,200,000,000 3,200,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 2,800,000 2,800,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 9,637,607,223 9,637,607,223

UNIDAD: 240200

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 9,637,607,223 9,637,607,223

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 9,637,607,223 9,637,607,223

10 01 PRINCIPAL 2,456,712,528 2,456,712,528

10 01 02 PRÉSTAMOS 2,456,712,528 2,456,712,528

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 7,180,894,695 7,180,894,695

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 7,180,894,695 7,180,894,695

C . INVERSION 2,629,806,000,000 2,387,113,189,603 5,016,919,189,603

UNIDAD: 240200

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 2,629,806,000,000 2,387,113,189,603 5,016,919,189,603
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  LLAA  AAEERROONNAAUUTTIICCAA  CCIIVVIILL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22441122

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  LLAA  
AAEERROONNAAUUTTIICCAA  CCIIVVIILL

TOTAL PRESUPUESTO: 1,301,921,613,000 1,301,921,613,000

A . FUNCIONAMIENTO 605,944,701,466 605,944,701,466

UNIDAD: 241200

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA 
AERONAUTICA CIVIL

605,944,701,466 605,944,701,466

01 GASTOS DE PERSONAL 443,246,468,946 443,246,468,946

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 443,246,468,946 443,246,468,946

01 01 01 SALARIO 242,257,127,302 242,257,127,302

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 111,798,445,852 111,798,445,852

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

74,547,188,220 74,547,188,220

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

14,643,707,572 14,643,707,572

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 85,938,248,095 85,938,248,095

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30,414,760,176 30,414,760,176

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

1,395,000,000 1,395,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 1,395,000,000 1,395,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2,171,240,000 2,171,240,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 2,171,240,000 2,171,240,000

03 03 01 062 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES

2,171,240,000 2,171,240,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 2,094,520,176 2,094,520,176

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  LLAA  AAEERROONNAAUUTTIICCAA  CCIIVVIILL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

2,094,520,176 2,094,520,176

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

2,094,520,176 2,094,520,176

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 24,754,000,000 24,754,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 42,252,989,495 42,252,989,495

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

4,092,234,754 4,092,234,754

08 01 IMPUESTOS 159,009,600 159,009,600

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 3,000,000 3,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 3,187,595,154 3,187,595,154

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 3,177,595,154 3,177,595,154

08 04 06 CONTRIBUCIÓN – SUPERINTENDENCIA DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA

10,000,000 10,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 742,630,000 742,630,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 1,360,021,181 1,360,021,181

UNIDAD: 241200

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA 
AERONAUTICA CIVIL

1,360,021,181 1,360,021,181

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 1,360,021,181 1,360,021,181

10 01 PRINCIPAL 1,307,782,379 1,307,782,379

10 01 03 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 1,307,782,379 1,307,782,379

10 02 INTERESES 52,238,802 52,238,802

10 02 03 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 52,238,802 52,238,802
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  LLAA  AAEERROONNAAUUTTIICCAA  CCIIVVIILL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 694,616,890,353 694,616,890,353

UNIDAD: 241200

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA 
AERONAUTICA CIVIL

694,616,890,353 694,616,890,353

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  IINNFFRRAAEESSTTRRUUCCTTUURRAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22441133

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  IINNFFRRAAEESSTTRRUUCCTTUURRAA

TOTAL PRESUPUESTO: 8,137,356,709,301 133,173,220,000 8,270,529,929,301

A . FUNCIONAMIENTO 1,472,741,937 91,937,985,949 93,410,727,886

UNIDAD: 241300

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 1,472,741,937 91,937,985,949 93,410,727,886

01 GASTOS DE PERSONAL 54,518,716,569 54,518,716,569

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 54,518,716,569 54,518,716,569

01 01 01 SALARIO 34,115,431,446 34,115,431,446

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 12,685,315,467 12,685,315,467

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,755,672,346 5,755,672,346

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

1,962,297,310 1,962,297,310

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 24,992,244,123 24,992,244,123

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,472,741,937 12,250,317,116 13,723,059,053

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 193,508,400 193,508,400

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

193,508,400 193,508,400

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

193,508,400 193,508,400

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,472,741,937 12,056,808,716 13,529,550,653

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

176,708,141 176,708,141

08 04 CONTRIBUCIONES 176,708,141 176,708,141
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AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  IINNFFRRAAEESSTTRRUUCCTTUURRAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 176,708,141 176,708,141

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 3,862,222,474,296 3,862,222,474,296

UNIDAD: 241300

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 3,862,222,474,296 3,862,222,474,296

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 3,862,222,474,296 3,862,222,474,296

10 01 PRINCIPAL 139,786,580,047 139,786,580,047

10 01 02 PRÉSTAMOS 139,786,580,047 139,786,580,047

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 3,722,435,894,249 3,722,435,894,249

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 3,722,435,894,249 3,722,435,894,249

C . INVERSION 4,273,661,493,068 41,235,234,051 4,314,896,727,119

UNIDAD: 241300

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 4,273,661,493,068 41,235,234,051 4,314,896,727,119

UUNNIIDDAADD  DDEE  PPLLAANNEEAACCIIOONN  DDEELL  SSEECCTTOORR  DDEE  IINNFFRRAAEESSTTRRUUCCTTUURRAA  DDEE  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22441144

UUNNIIDDAADD  DDEE  PPLLAANNEEAACCIIOONN  DDEELL  SSEECCTTOORR  DDEE  
IINNFFRRAAEESSTTRRUUCCTTUURRAA  DDEE  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

TOTAL PRESUPUESTO: 508,149,423 508,149,423

A . FUNCIONAMIENTO 508,149,422 508,149,422

UNIDAD: 241400

UNIDAD DE PLANEACION DEL SECTOR DE 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE

508,149,422 508,149,422

01 GASTOS DE PERSONAL 492,925,865 492,925,865

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 492,925,865 492,925,865

01 01 01 SALARIO 286,272,187 286,272,187

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 104,378,657 104,378,657

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

102,275,021 102,275,021

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 15,223,557 15,223,557

C . INVERSION 1 1

UNIDAD: 241400

UNIDAD DE PLANEACION DEL SECTOR DE 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE

1 1
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CCOOMMIISSIIOONN  DDEE  RREEGGUULLAACCIIOONN  DDEE  IINNFFRRAAEESSTTRRUUCCTTUURRAA  YY  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22441155

CCOOMMIISSIIOONN  DDEE  RREEGGUULLAACCIIOONN  DDEE  IINNFFRRAAEESSTTRRUUCCTTUURRAA  
YY  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

TOTAL PRESUPUESTO: 508,149,423 508,149,423

A . FUNCIONAMIENTO 508,149,422 508,149,422

UNIDAD: 241500

COMISION DE REGULACION DE INFRAESTRUCTURA 
Y TRANSPORTE

508,149,422 508,149,422

01 GASTOS DE PERSONAL 508,149,422 508,149,422

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 508,149,422 508,149,422

01 01 01 SALARIO 508,149,422 508,149,422

C . INVERSION 1 1

UNIDAD: 241500

COMISION DE REGULACION DE INFRAESTRUCTURA 
Y TRANSPORTE

1 1

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSEEGGUURRIIDDAADD  VVIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22441166

AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSEEGGUURRIIDDAADD  VVIIAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 144,943,509,333 144,943,509,333

A . FUNCIONAMIENTO 21,235,414,812 21,235,414,812

UNIDAD: 241600

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 21,235,414,812 21,235,414,812

01 GASTOS DE PERSONAL 14,904,437,499 14,904,437,499

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 14,904,437,499 14,904,437,499

01 01 01 SALARIO 8,994,841,300 8,994,841,300

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,315,578,018 3,315,578,018

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,904,851,529 1,904,851,529

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

689,166,652 689,166,652

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,923,897,836 5,923,897,836

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77,991,923 77,991,923

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 67,951,923 67,951,923

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

67,951,923 67,951,923

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

67,951,923 67,951,923

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 10,040,000 10,040,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

329,087,554 329,087,554

08 04 CONTRIBUCIONES 329,087,554 329,087,554
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AAGGEENNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  SSEEGGUURRIIDDAADD  VVIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 329,087,554 329,087,554

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 17,303,416 17,303,416

UNIDAD: 241600

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 17,303,416 17,303,416

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 17,303,416 17,303,416

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 17,303,416 17,303,416

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 17,303,416 17,303,416

C . INVERSION 123,690,791,105 123,690,791,105

UNIDAD: 241600

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 123,690,791,105 123,690,791,105

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  PPUUEERRTTOOSS  YY  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22441177

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  PPUUEERRTTOOSS  YY  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

TOTAL PRESUPUESTO: 64,290,612,411 64,290,612,411

A . FUNCIONAMIENTO 50,102,428,403 50,102,428,403

UNIDAD: 241700

SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE 50,102,428,403 50,102,428,403

01 GASTOS DE PERSONAL 22,375,946,256 22,375,946,256

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 22,375,946,256 22,375,946,256

01 01 01 SALARIO 14,576,943,332 14,576,943,332

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,639,596,779 4,639,596,779

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,634,969,905 2,634,969,905

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

524,436,240 524,436,240

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 26,827,981,726 26,827,981,726

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 787,574,422 787,574,422

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 119,808,000 119,808,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 119,808,000 119,808,000

03 03 01 062 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES

119,808,000 119,808,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 63,612,532 63,612,532

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

63,612,532 63,612,532

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

63,612,532 63,612,532

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 604,153,890 604,153,890
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  PPUUEERRTTOOSS  YY  TTRRAANNSSPPOORRTTEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

110,925,999 110,925,999

08 01 IMPUESTOS 1,054,720 1,054,720

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 4,608,000 4,608,000

08 04 CONTRIBUCIONES 105,263,279 105,263,279

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 105,263,279 105,263,279

C . INVERSION 14,188,184,008 14,188,184,008

UNIDAD: 241700

SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE 14,188,184,008 14,188,184,008

PPRROOCCUURRAADDUURRIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIÓÓNN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22550011

PPRROOCCUURRAADDUURRIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIÓÓNN

TOTAL PRESUPUESTO: 853,505,632,120 853,505,632,120

A . FUNCIONAMIENTO 768,232,698,907 768,232,698,907

UNIDAD: 250101

GESTION GENERAL 767,237,718,907 767,237,718,907

01 GASTOS DE PERSONAL 705,834,822,707 705,834,822,707

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 705,834,822,707 705,834,822,707

01 01 01 SALARIO 376,721,323,096 376,721,323,096

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 147,960,094,670 147,960,094,670

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

181,153,404,941 181,153,404,941

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 34,966,480,800 34,966,480,800

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22,023,917,400 22,023,917,400

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 298,733,400 298,733,400

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 298,733,400 298,733,400

03 03 01 053 FONDO DE PROTECCIÓN DE JUSTICIA. DECRETO 
1890 DE 1999 Y DECRETO 200 DE 2003

298,733,400 298,733,400

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,814,528,000 1,814,528,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,814,528,000 1,814,528,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

1,754,528,000 1,754,528,000

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS 60,000,000 60,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 19,910,656,000 19,910,656,000
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PPRROOCCUURRAADDUURRIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIÓÓNN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 2,254,848,000 2,254,848,000

07 01 CESANTÍAS 2,254,848,000 2,254,848,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,157,650,000 2,157,650,000

08 01 IMPUESTOS 1,035,000,000 1,035,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 8,150,000 8,150,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,114,500,000 1,114,500,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,112,000,000 1,112,000,000

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 2,500,000 2,500,000

UNIDAD: 250105

INSTITUTO DE ESTUDIOS DEL MINISTERIO PUBLICO 994,980,000 994,980,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 987,180,000 987,180,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

7,800,000 7,800,000

08 04 CONTRIBUCIONES 7,800,000 7,800,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 7,800,000 7,800,000

C . INVERSION 85,272,933,213 85,272,933,213

UNIDAD: 250101

GESTION GENERAL 83,993,923,213 83,993,923,213

UNIDAD: 250105

INSTITUTO DE ESTUDIOS DEL MINISTERIO PUBLICO 1,279,010,000 1,279,010,000

DDEEFFEENNSSOORRIIAA  DDEELL  PPUUEEBBLLOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22550022

DDEEFFEENNSSOORRIIAA  DDEELL  PPUUEEBBLLOO

TOTAL PRESUPUESTO: 709,123,683,453 709,123,683,453

A . FUNCIONAMIENTO 677,442,238,260 677,442,238,260

UNIDAD: 250200

DEFENSORIA DEL PUEBLO 677,442,238,260 677,442,238,260

01 GASTOS DE PERSONAL 306,189,239,735 306,189,239,735

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 306,189,239,735 306,189,239,735

01 01 01 SALARIO 210,755,902,121 210,755,902,121

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 77,845,659,570 77,845,659,570

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

17,587,678,044 17,587,678,044

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 32,601,255,544 32,601,255,544

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 336,977,325,403 336,977,325,403

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 335,326,640,562 335,326,640,562

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 335,326,640,562 335,326,640,562

03 03 01 007 DEFENSORÍA PÚBLICA (LEY 24 DE 1992) 239,452,467,926 239,452,467,926

03 03 01 008 FONDO PARA LA DEFENSA DE LOS DERECHOS E 
INTERESES COLECTIVOS -LEY 472 DE 1998.

94,984,362,636 94,984,362,636

03 03 01 061 FONDO ESPECIAL COMISIÓN NACIONAL DE 
BÚSQUEDA (ART. 18 LEY 971 DE 2005)

553,000,000 553,000,000

03 03 01 068 COMISIÓN DE BÚSQUEDA DE PERSONAS 
DESAPARECIDAS LEY 589 DE 2000

336,810,000 336,810,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,650,684,841 1,650,684,841

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,650,684,841 1,650,684,841
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DDEEFFEENNSSOORRIIAA  DDEELL  PPUUEEBBLLOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

1,650,684,841 1,650,684,841

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,674,417,578 1,674,417,578

08 01 IMPUESTOS 485,000,000 485,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,189,417,578 1,189,417,578

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,189,417,578 1,189,417,578

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 247,291,740 247,291,740

UNIDAD: 250200

DEFENSORIA DEL PUEBLO 247,291,740 247,291,740

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 247,291,740 247,291,740

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 247,291,740 247,291,740

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 247,291,740 247,291,740

C . INVERSION 31,434,153,453 31,434,153,453

UNIDAD: 250200

DEFENSORIA DEL PUEBLO 31,434,153,453 31,434,153,453

RRAAMMAA  JJUUDDIICCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22770011

RRAAMMAA  JJUUDDIICCIIAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 6,243,686,821,707 6,243,686,821,707

A . FUNCIONAMIENTO 5,244,206,227,414 5,244,206,227,414

UNIDAD: 270102

CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 405,209,415,613 405,209,415,613

01 GASTOS DE PERSONAL 238,588,946,670 238,588,946,670

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 228,591,946,670 228,591,946,670

01 01 01 SALARIO 100,175,425,181 100,175,425,181

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 50,216,888,946 50,216,888,946

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

78,199,632,543 78,199,632,543

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 9,997,000,000 9,997,000,000

01 02 01 SALARIO 4,898,700,000 4,898,700,000

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,625,900,000 2,625,900,000

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,472,400,000 2,472,400,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 34,372,487,887 34,372,487,887

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 124,756,005,964 124,756,005,964

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 50,749,000,000 50,749,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 50,749,000,000 50,749,000,000

03 03 01 053 FONDO DE PROTECCIÓN DE JUSTICIA. DECRETO 
1890 DE 1999 Y DECRETO 200 DE 2003

749,000,000 749,000,000
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RRAAMMAA  JJUUDDIICCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 079 FONDO PARA LA MODERNIZACIÓN, 
DESCONGESTIÓN Y BIENESTAR DE LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

50,000,000,000 50,000,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,500,000,000 1,500,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,500,000,000 1,500,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

1,500,000,000 1,500,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 72,507,005,964 72,507,005,964

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

7,491,975,092 7,491,975,092

08 01 IMPUESTOS 265,502,213 265,502,213

08 04 CONTRIBUCIONES 7,226,472,879 7,226,472,879

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 7,226,472,879 7,226,472,879

UNIDAD: 270103

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 205,461,241,744 205,461,241,744

01 GASTOS DE PERSONAL 184,719,495,138 184,719,495,138

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 176,811,895,138 176,811,895,138

01 01 01 SALARIO 69,114,832,148 69,114,832,148

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 36,620,399,853 36,620,399,853

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

71,076,663,137 71,076,663,137

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 7,907,600,000 7,907,600,000

01 02 01 SALARIO 4,813,200,000 4,813,200,000

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,572,800,000 1,572,800,000

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,521,600,000 1,521,600,000

RRAAMMAA  JJUUDDIICCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 20,078,264,405 20,078,264,405

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 655,352,283 655,352,283

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 655,352,283 655,352,283

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

655,352,283 655,352,283

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

655,352,283 655,352,283

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 8,129,918 8,129,918

07 01 CESANTÍAS 8,129,918 8,129,918

UNIDAD: 270104

CONSEJO DE ESTADO 227,411,806,572 227,411,806,572

01 GASTOS DE PERSONAL 213,655,160,972 213,655,160,972

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 213,655,160,972 213,655,160,972

01 01 01 SALARIO 91,099,987,972 91,099,987,972

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 44,651,160,116 44,651,160,116

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

77,904,012,884 77,904,012,884

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 13,052,643,017 13,052,643,017

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 704,002,583 704,002,583

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 704,002,583 704,002,583

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

704,002,583 704,002,583

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

704,002,583 704,002,583
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RRAAMMAA  JJUUDDIICCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD: 270105

CORTE CONSTITUCIONAL 69,646,530,512 69,646,530,512

01 GASTOS DE PERSONAL 62,866,030,512 62,866,030,512

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 62,335,730,512 62,335,730,512

01 01 01 SALARIO 27,741,583,635 27,741,583,635

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 13,339,137,771 13,339,137,771

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

21,255,009,106 21,255,009,106

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 530,300,000 530,300,000

01 02 01 SALARIO 149,100,000 149,100,000

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 116,400,000 116,400,000

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

264,800,000 264,800,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 6,365,800,000 6,365,800,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 414,700,000 414,700,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 414,700,000 414,700,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

414,700,000 414,700,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

414,700,000 414,700,000

UNIDAD: 270108

TRIBUNALES Y JUZGADOS 4,336,477,232,973 4,336,477,232,973

01 GASTOS DE PERSONAL 3,954,046,513,839 3,954,046,513,839

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,922,312,313,839 3,922,312,313,839

RRAAMMAA  JJUUDDIICCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 01 SALARIO 1,697,959,110,624 1,697,959,110,624

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 884,471,163,899 884,471,163,899

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,339,882,039,316 1,339,882,039,316

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 31,734,200,000 31,734,200,000

01 02 01 SALARIO 15,384,000,000 15,384,000,000

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 6,898,600,000 6,898,600,000

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

9,451,600,000 9,451,600,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 354,588,781,156 354,588,781,156

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,288,525,126 15,288,525,126

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 15,288,525,126 15,288,525,126

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

15,288,525,126 15,288,525,126

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

15,288,525,126 15,288,525,126

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 7,848,644,624 7,848,644,624

07 01 CESANTÍAS 7,848,644,624 7,848,644,624

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

4,704,768,228 4,704,768,228

08 01 IMPUESTOS 4,704,768,228 4,704,768,228

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 569,480,594,293 569,480,594,293

UNIDAD: 270102

CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 569,480,594,293 569,480,594,293

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 569,480,594,293 569,480,594,293
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RRAAMMAA  JJUUDDIICCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

10 03 COMISIONES Y OTROS GASTOS 507,576,929,280 507,576,929,280

10 03 03 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 507,576,929,280 507,576,929,280

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 61,903,665,013 61,903,665,013

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 61,903,665,013 61,903,665,013

C . INVERSION 430,000,000,000 430,000,000,000

UNIDAD: 270102

CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 430,000,000,000 430,000,000,000

RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSTTAADDOO  CCIIVVIILL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22880011

RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSTTAADDOO  CCIIVVIILL

TOTAL PRESUPUESTO: 1,625,954,208,332 1,625,954,208,332

A . FUNCIONAMIENTO 1,573,681,456,937 1,573,681,456,937

UNIDAD: 280101

GESTION GENERAL 1,558,023,646,468 1,558,023,646,468

01 GASTOS DE PERSONAL 705,877,994,298 705,877,994,298

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 697,825,962,790 697,825,962,790

01 01 01 SALARIO 591,334,211,816 591,334,211,816

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 57,639,867,622 57,639,867,622

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

48,851,883,352 48,851,883,352

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 8,052,031,508 8,052,031,508

01 02 01 SALARIO 6,108,403,635 6,108,403,635

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,615,088,450 1,615,088,450

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

328,539,423 328,539,423

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 645,542,470,948 645,542,470,948

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 176,983,933,453 176,983,933,453

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,288,246,366 1,288,246,366

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,288,246,366 1,288,246,366

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 295,670,990 295,670,990

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

992,575,376 992,575,376



GACETA DEL CONGRESO  267	 Lunes, 12 de abril de 2021	 Página 153

RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSTTAADDOO  CCIIVVIILL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

152,092,340,113 152,092,340,113

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

152,092,340,113 152,092,340,113

03 06 01 004 FINANCIACIÓN DE PARTIDOS Y CAMPAÑAS 
ELECTORALES (LEY 130 DE 94, ART. 3 ACTO 
LEGISLATIVO 001 DE 03)

152,092,340,113 152,092,340,113

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 23,603,346,974 23,603,346,974

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 27,640,617,769 27,640,617,769

07 01 CESANTÍAS 27,640,617,769 27,640,617,769

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,978,630,000 1,978,630,000

08 01 IMPUESTOS 674,650,000 674,650,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,303,980,000 1,303,980,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,303,980,000 1,303,980,000

UNIDAD: 280102

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 15,657,810,469 15,657,810,469

01 GASTOS DE PERSONAL 11,320,042,687 11,320,042,687

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 11,320,042,687 11,320,042,687

01 02 01 SALARIO 8,571,740,395 8,571,740,395

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,254,599,854 2,254,599,854

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

493,702,438 493,702,438

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,541,243,916 2,541,243,916

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 206,100,271 206,100,271

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 23,690,000 23,690,000

RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSTTAADDOO  CCIIVVIILL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

23,690,000 23,690,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

23,690,000 23,690,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 182,410,271 182,410,271

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 1,590,423,595 1,590,423,595

07 01 CESANTÍAS 1,590,423,595 1,590,423,595

C . INVERSION 52,272,751,395 52,272,751,395

UNIDAD: 280101

GESTION GENERAL 49,770,509,332 49,770,509,332

UNIDAD: 280102

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 2,502,242,063 2,502,242,063
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FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEE  LLAA  RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22880022

FFOONNDDOO  RROOTTAATTOORRIIOO  DDEE  LLAA  RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 2,436,469,543 102,643,573,539 105,080,043,082

A . FUNCIONAMIENTO 40,828,736,500 40,828,736,500

UNIDAD: 280200

FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA 40,828,736,500 40,828,736,500

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 38,363,715,113 38,363,715,113

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 800,000,000 800,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 800,000,000 800,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,665,021,387 1,665,021,387

08 01 IMPUESTOS 1,476,790,187 1,476,790,187

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 10,000,000 10,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 178,231,200 178,231,200

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 145,343,300 145,343,300

08 04 03 CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN 32,887,900 32,887,900

C . INVERSION 2,436,469,543 61,814,837,039 64,251,306,582

UNIDAD: 280200

FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA 2,436,469,543 61,814,837,039 64,251,306,582

FFOONNDDOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  VVIIVVIIEENNDDAA  DDEE  LLAA  RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSTTAADDOO  CCIIVVIILL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22880033

FFOONNDDOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  VVIIVVIIEENNDDAA  DDEE  LLAA  RREEGGIISSTTRRAADDUURRIIAA  
NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  EESSTTAADDOO  CCIIVVIILL

TOTAL PRESUPUESTO: 15,042,600,483 15,042,600,483

A . FUNCIONAMIENTO 15,042,600,483 15,042,600,483

UNIDAD: 280300

FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURIA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

15,042,600,483 15,042,600,483

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,500,000 8,500,000

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 15,006,500,483 15,006,500,483

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 15,006,500,483 15,006,500,483

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 15,006,500,483 15,006,500,483

06 01 04 001 PRÉSTAMOS DIRECTOS (DECRETO LEY 1010/2000) 15,006,500,483 15,006,500,483

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

27,600,000 27,600,000

08 04 CONTRIBUCIONES 27,600,000 27,600,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 27,600,000 27,600,000
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FFIISSCCAALLIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22990011

FFIISSCCAALLIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

TOTAL PRESUPUESTO: 4,366,618,350,805 4,366,618,350,805

A . FUNCIONAMIENTO 4,263,546,120,436 4,263,546,120,436

UNIDAD: 290101

GESTION GENERAL 4,263,546,120,436 4,263,546,120,436

01 GASTOS DE PERSONAL 3,631,908,120,436 3,631,908,120,436

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,631,908,120,436 3,631,908,120,436

01 01 01 SALARIO 1,760,437,120,436 1,760,437,120,436

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,042,594,000,000 1,042,594,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

828,877,000,000 828,877,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 495,000,000,000 495,000,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 122,640,728,419 122,640,728,419

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 10,720,858,581 10,720,858,581

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

10,720,858,581 10,720,858,581

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 134,000,000 134,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

10,586,858,581 10,586,858,581

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 111,919,869,838 111,919,869,838

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 2,461,288,000 2,461,288,000

07 01 CESANTÍAS 2,461,288,000 2,461,288,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

11,535,983,581 11,535,983,581

FFIISSCCAALLIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 3,758,859,581 3,758,859,581

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 49,500,000 49,500,000

08 04 CONTRIBUCIONES 7,722,624,000 7,722,624,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 7,722,624,000 7,722,624,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 5,000,000 5,000,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 24,320,000,000 24,320,000,000

UNIDAD: 290101

GESTION GENERAL 24,320,000,000 24,320,000,000

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 24,320,000,000 24,320,000,000

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 24,320,000,000 24,320,000,000

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 24,320,000,000 24,320,000,000

C . INVERSION 78,752,230,369 78,752,230,369

UNIDAD: 290101

GESTION GENERAL 78,752,230,369 78,752,230,369
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMEEDDIICCIINNAA  LLEEGGAALL  YY  CCIIEENNCCIIAASS  FFOORREENNSSEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22990022

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMEEDDIICCIINNAA  LLEEGGAALL  YY  
CCIIEENNCCIIAASS  FFOORREENNSSEESS

TOTAL PRESUPUESTO: 260,891,035,495 13,597,590,825 274,488,626,320

A . FUNCIONAMIENTO 235,323,258,805 672,590,825 235,995,849,630

UNIDAD: 290200

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y 
CIENCIAS FORENSES

235,323,258,805 672,590,825 235,995,849,630

01 GASTOS DE PERSONAL 197,850,573,283 197,850,573,283

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 197,850,573,283 197,850,573,283

01 01 01 SALARIO 126,218,933,083 126,218,933,083

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 49,152,158,489 49,152,158,489

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

10,445,564,829 10,445,564,829

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

12,033,916,882 12,033,916,882

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 33,699,500,008 672,590,825 34,372,090,833

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,853,779,864 2,853,779,864

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,000,000,000 1,000,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,000,000,000 1,000,000,000

03 03 01 066 CONGRESO DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS 
FORENSES

1,000,000,000 1,000,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 828,702,022 828,702,022

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

828,702,022 828,702,022

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

828,702,022 828,702,022

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMEEDDIICCIINNAA  LLEEGGAALL  YY  CCIIEENNCCIIAASS  FFOORREENNSSEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,025,077,842 1,025,077,842

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

919,405,650 919,405,650

08 01 IMPUESTOS 319,405,650 319,405,650

08 04 CONTRIBUCIONES 600,000,000 600,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 600,000,000 600,000,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 82,199,195 82,199,195

UNIDAD: 290200

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y 
CIENCIAS FORENSES

82,199,195 82,199,195

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 82,199,195 82,199,195

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 82,199,195 82,199,195

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 82,199,195 82,199,195

C . INVERSION 25,485,577,495 12,925,000,000 38,410,577,495

UNIDAD: 290200

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y 
CIENCIAS FORENSES

25,485,577,495 12,925,000,000 38,410,577,495
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FFOONNDDOO  EESSPPEECCIIAALL  PPAARRAA  LLAA  AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIOONN  DDEE  BBIIEENNEESS  DDEE  LLAA  FFIISSCCAALLIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 22990044

FFOONNDDOO  EESSPPEECCIIAALL  PPAARRAA  LLAA  AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIOONN  DDEE  
BBIIEENNEESS  DDEE  LLAA  FFIISSCCAALLIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

TOTAL PRESUPUESTO: 106,842,960,854 106,842,960,854

A . FUNCIONAMIENTO 16,604,960,854 16,604,960,854

UNIDAD: 290400

FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE 
BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION

16,604,960,854 16,604,960,854

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 15,352,463,003 15,352,463,003

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,252,497,851 1,252,497,851

08 01 IMPUESTOS 1,132,497,851 1,132,497,851

08 04 CONTRIBUCIONES 120,000,000 120,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 120,000,000 120,000,000

C . INVERSION 90,238,000,000 90,238,000,000

UNIDAD: 290400

FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE 
BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION

90,238,000,000 90,238,000,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAMMBBIIEENNTTEE  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33220011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAMMBBIIEENNTTEE  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  
SSOOSSTTEENNIIBBLLEE

TOTAL PRESUPUESTO: 376,111,540,575 376,111,540,575

A . FUNCIONAMIENTO 234,722,808,373 234,722,808,373

UNIDAD: 320101

GESTION GENERAL 100,343,899,364 100,343,899,364

01 GASTOS DE PERSONAL 40,333,581,450 40,333,581,450

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 40,333,581,450 40,333,581,450

01 01 01 SALARIO 26,753,811,390 26,753,811,390

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,962,454,060 9,962,454,060

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,617,316,000 3,617,316,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,200,000,000 5,200,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 54,249,317,914 54,249,317,914

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 34,780,164,630 34,780,164,630

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 6,000,000,000 6,000,000,000

03 03 01 021 FONDO DE COMPENSACIÓN AMBIENTAL 
DISTRIBUCIÓN COMITÉ FONDO-MINISTERIO DEL 
MEDIO AMBIENTE ARTÍCULO 24 LEY 344 DE 1996.

6,000,000,000 6,000,000,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 28,780,164,630 28,780,164,630

03 03 04 016 A INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN LEY 99 DE 1993 28,780,164,630 28,780,164,630

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 19,229,153,284 19,229,153,284

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

19,229,153,284 19,229,153,284
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAMMBBIIEENNTTEE  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 16,300,000,000 16,300,000,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 531,506,170 531,506,170

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 2,297,647,114 2,297,647,114

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

100,000,000 100,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 240,000,000 240,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

561,000,000 561,000,000

08 01 IMPUESTOS 161,000,000 161,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 400,000,000 400,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 400,000,000 400,000,000

UNIDAD: 320102

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA 60,087,489,890 60,087,489,890

01 GASTOS DE PERSONAL 43,120,457,757 43,120,457,757

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 43,120,457,757 43,120,457,757

01 01 01 SALARIO 29,812,324,556 29,812,324,556

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 11,044,142,977 11,044,142,977

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,263,990,224 2,263,990,224

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 15,229,023,978 15,229,023,978

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,214,160,000 1,214,160,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 922,000,000 922,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 922,000,000 922,000,000

03 03 01 034 FORTALECIMIENTO A LA CONSULTA PREVIA. 
CONVENIO 169 OIT, LEY 21 DE 1991, LEY 70 DE 1993

922,000,000 922,000,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAMMBBIIEENNTTEE  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 92,160,000 92,160,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

92,160,000 92,160,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

92,160,000 92,160,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 200,000,000 200,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

523,848,155 523,848,155

08 01 IMPUESTOS 273,848,155 273,848,155

08 04 CONTRIBUCIONES 250,000,000 250,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 250,000,000 250,000,000

UNIDAD: 320104

AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES 
ANLA

74,291,419,119 74,291,419,119

01 GASTOS DE PERSONAL 54,295,496,207 54,295,496,207

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 54,295,496,207 54,295,496,207

01 01 01 SALARIO 39,242,074,434 39,242,074,434

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 14,205,083,161 14,205,083,161

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

848,338,612 848,338,612

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 19,621,597,914 19,621,597,914

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 327,139,077 327,139,077

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 233,450,076 233,450,076

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

233,450,076 233,450,076

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

233,450,076 233,450,076
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAMMBBIIEENNTTEE  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 93,689,001 93,689,001

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

47,185,921 47,185,921

08 01 IMPUESTOS 30,310,401 30,310,401

08 04 CONTRIBUCIONES 16,875,520 16,875,520

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 16,875,520 16,875,520

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 1,899,412,467 1,899,412,467

UNIDAD: 320101

GESTION GENERAL 1,884,465,312 1,884,465,312

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 1,884,465,312 1,884,465,312

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 1,884,465,312 1,884,465,312

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 1,884,465,312 1,884,465,312

UNIDAD: 320104

AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES 
ANLA

14,947,155 14,947,155

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 14,947,155 14,947,155

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 14,947,155 14,947,155

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 14,947,155 14,947,155

C . INVERSION 139,489,319,735 139,489,319,735

UNIDAD: 320101

GESTION GENERAL 100,996,147,844 100,996,147,844

UNIDAD: 320102

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  AAMMBBIIEENNTTEE  YY  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA 37,740,217,860 37,740,217,860

UNIDAD: 320104

AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES 
ANLA

752,954,031 752,954,031
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IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  HHIIDDRROOLLOOGGIIAA,,  MMEETTEEOORROOLLOOGGIIAA  YY  EESSTTUUDDIIOOSS  AAMMBBIIEENNTTAALLEESS--  IIDDEEAAMM

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33220022

IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  HHIIDDRROOLLOOGGIIAA,,  MMEETTEEOORROOLLOOGGIIAA  YY  
EESSTTUUDDIIOOSS  AAMMBBIIEENNTTAALLEESS--  IIDDEEAAMM

TOTAL PRESUPUESTO: 62,715,229,842 8,609,500,000 71,324,729,842

A . FUNCIONAMIENTO 52,329,087,157 308,500,000 52,637,587,157

UNIDAD: 320200

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y 
ESTUDIOS AMBIENTALES- IDEAM

52,329,087,157 308,500,000 52,637,587,157

01 GASTOS DE PERSONAL 32,802,762,498 32,802,762,498

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 32,802,762,498 32,802,762,498

01 01 01 SALARIO 22,026,751,704 22,026,751,704

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,260,775,512 8,260,775,512

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,515,235,282 2,515,235,282

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 18,764,129,734 308,500,000 19,072,629,734

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 226,594,925 226,594,925

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

70,000,000 70,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 70,000,000 70,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 112,833,131 112,833,131

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

112,833,131 112,833,131

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

112,833,131 112,833,131

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 43,761,794 43,761,794

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

535,600,000 535,600,000

IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  HHIIDDRROOLLOOGGIIAA,,  MMEETTEEOORROOLLOOGGIIAA  YY  EESSTTUUDDIIOOSS  AAMMBBIIEENNTTAALLEESS--  IIDDEEAAMM

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 412,000,000 412,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 123,600,000 123,600,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 123,600,000 123,600,000

C . INVERSION 10,386,142,685 8,301,000,000 18,687,142,685

UNIDAD: 320200

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y 
ESTUDIOS AMBIENTALES- IDEAM

10,386,142,685 8,301,000,000 18,687,142,685
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FFOONNDDOO  NNAACCIIOONNAALL  AAMMBBIIEENNTTAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33220044

FFOONNDDOO  NNAACCIIOONNAALL  AAMMBBIIEENNTTAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 255,144,810,692 255,144,810,692

A . FUNCIONAMIENTO 75,256,366,274 75,256,366,274

UNIDAD: 320401

GESTION GENERAL 75,256,366,274 75,256,366,274

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 74,806,366,274 74,806,366,274

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 74,306,366,274 74,306,366,274

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 74,306,366,274 74,306,366,274

03 03 01 010 TRANSFERIR A LA AUTORIDAD NACIONAL DE 
LICENCIAS AMBIENTALES ANLA. ARTÍCULO 96 LEY 
633 DE 2000

74,306,366,274 74,306,366,274

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 500,000,000 500,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

450,000,000 450,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 450,000,000 450,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 450,000,000 450,000,000

C . INVERSION 179,888,444,418 179,888,444,418

UNIDAD: 320401

GESTION GENERAL 179,888,444,418 179,888,444,418

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  LLOOSS  VVAALLLLEESS  DDEELL  SSIINNUU  YY  SSAANN  JJOORRGGEE  ((CCVVSS))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33220088

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  LLOOSS  
VVAALLLLEESS  DDEELL  SSIINNUU  YY  SSAANN  JJOORRGGEE  ((CCVVSS))

TOTAL PRESUPUESTO: 3,190,633,475 3,190,633,475

A . FUNCIONAMIENTO 3,190,633,475 3,190,633,475

UNIDAD: 320800

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS 
VALLES DEL SINU Y SAN JORGE (CVS)

3,190,633,475 3,190,633,475

01 GASTOS DE PERSONAL 2,256,780,680 2,256,780,680

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,256,780,680 2,256,780,680

01 01 01 SALARIO 1,464,505,900 1,464,505,900

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 546,405,954 546,405,954

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

245,868,826 245,868,826

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 680,450,051 680,450,051

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

253,402,744 253,402,744

08 01 IMPUESTOS 245,136,714 245,136,714

08 04 CONTRIBUCIONES 8,266,030 8,266,030

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 8,266,030 8,266,030
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  QQUUIINNDDIIOO  ((CCRRQQ))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33220099

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  QQUUIINNDDIIOO  
((CCRRQQ))

TOTAL PRESUPUESTO: 5,659,855,663 5,659,855,663

A . FUNCIONAMIENTO 5,659,855,663 5,659,855,663

UNIDAD: 320900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO 
(CRQ)

5,659,855,663 5,659,855,663

01 GASTOS DE PERSONAL 5,133,975,480 5,133,975,480

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,133,975,480 5,133,975,480

01 01 01 SALARIO 4,093,417,000 4,093,417,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 929,320,080 929,320,080

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

111,238,400 111,238,400

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 239,344,000 239,344,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 270,000,000 270,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 270,000,000 270,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

270,000,000 270,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 270,000,000 270,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

16,536,183 16,536,183

08 01 IMPUESTOS 3,500,000 3,500,000

08 04 CONTRIBUCIONES 13,036,183 13,036,183

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 13,036,183 13,036,183

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  DDEELL  UURRAABBAA  --  CCOORRPPOOUURRAABBAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33221100

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  
DDEELL  UURRAABBAA  --  CCOORRPPOOUURRAABBAA

TOTAL PRESUPUESTO: 4,382,058,691 4,382,058,691

A . FUNCIONAMIENTO 3,806,086,192 3,806,086,192

UNIDAD: 321000

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL URABA - CORPOURABA

3,806,086,192 3,806,086,192

01 GASTOS DE PERSONAL 3,714,648,014 3,714,648,014

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,714,648,014 3,714,648,014

01 01 01 SALARIO 2,562,856,794 2,562,856,794

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 708,621,299 708,621,299

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

443,169,921 443,169,921

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 69,386,202 69,386,202

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

22,051,976 22,051,976

08 04 CONTRIBUCIONES 22,051,976 22,051,976

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 22,051,976 22,051,976

C . INVERSION 575,972,499 575,972,499

UNIDAD: 321000

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL URABA - CORPOURABA

575,972,499 575,972,499
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  CCAALLDDAASS  ((CCOORRPPOOCCAALLDDAASS))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33221111

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  CCAALLDDAASS  
((CCOORRPPOOCCAALLDDAASS))

TOTAL PRESUPUESTO: 4,005,695,616 4,005,695,616

A . FUNCIONAMIENTO 4,005,695,616 4,005,695,616

UNIDAD: 321100

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS 
(CORPOCALDAS)

4,005,695,616 4,005,695,616

01 GASTOS DE PERSONAL 3,958,906,616 3,958,906,616

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,958,906,616 3,958,906,616

01 01 01 SALARIO 2,730,906,616 2,730,906,616

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,013,000,000 1,013,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

215,000,000 215,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 36,948,000 36,948,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

9,841,000 9,841,000

08 04 CONTRIBUCIONES 9,841,000 9,841,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 9,841,000 9,841,000

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  DDEELL  CCHHOOCCOO  --  CCOODDEECCHHOOCCOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33221122

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  PPAARRAA  EELL  
DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  DDEELL  CCHHOOCCOO  --  
CCOODDEECCHHOOCCOO

TOTAL PRESUPUESTO: 3,640,061,956 3,640,061,956

A . FUNCIONAMIENTO 2,114,060,230 2,114,060,230

UNIDAD: 321200

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO - 
CODECHOCO

2,114,060,230 2,114,060,230

01 GASTOS DE PERSONAL 2,012,728,830 2,012,728,830

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,012,728,830 2,012,728,830

01 01 01 SALARIO 1,582,052,870 1,582,052,870

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 392,045,810 392,045,810

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

38,630,150 38,630,150

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 78,129,620 78,129,620

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 78,129,620 78,129,620

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

23,201,780 23,201,780

08 04 CONTRIBUCIONES 23,201,780 23,201,780

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 23,201,780 23,201,780

C . INVERSION 1,526,001,726 1,526,001,726

UNIDAD: 321200

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO - 
CODECHOCO

1,526,001,726 1,526,001,726
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CCOOOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  PPAARRAA  LLAA  DDEEFFEENNSSAA  DDEE  LLAA  MMEESSEETTAA  DDEE  BBUUCCAARRAAMMAANNGGAA  CCDDMMBB

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33221133

CCOOOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  PPAARRAA  LLAA  
DDEEFFEENNSSAA  DDEE  LLAA  MMEESSEETTAA  DDEE  BBUUCCAARRAAMMAANNGGAA  CCDDMMBB

TOTAL PRESUPUESTO: 1,230,760,801 1,230,760,801

A . FUNCIONAMIENTO 1,230,760,801 1,230,760,801

UNIDAD: 321300

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA 
DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA CDMB 

1,230,760,801 1,230,760,801

01 GASTOS DE PERSONAL 1,230,760,801 1,230,760,801

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,230,760,801 1,230,760,801

01 01 01 SALARIO 1,230,760,801 1,230,760,801

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  TTOOLLIIMMAA  ((CCOORRTTOOLLIIMMAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33221144

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  TTOOLLIIMMAA  
((CCOORRTTOOLLIIMMAA))

TOTAL PRESUPUESTO: 3,011,240,000 3,011,240,000

A . FUNCIONAMIENTO 3,011,240,000 3,011,240,000

UNIDAD: 321400

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA 
(CORTOLIMA)

3,011,240,000 3,011,240,000

01 GASTOS DE PERSONAL 2,893,670,000 2,893,670,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,893,670,000 2,893,670,000

01 01 01 SALARIO 2,391,470,000 2,391,470,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 443,000,000 443,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

59,200,000 59,200,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 99,900,000 99,900,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

17,670,000 17,670,000

08 01 IMPUESTOS 8,370,000 8,370,000

08 04 CONTRIBUCIONES 9,300,000 9,300,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 9,300,000 9,300,000
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  RRIISSAARRAALLDDAA  ((CCAARRDDEERR))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33221155

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  
RRIISSAARRAALLDDAA  ((CCAARRDDEERR))

TOTAL PRESUPUESTO: 2,890,227,016 2,890,227,016

A . FUNCIONAMIENTO 2,890,227,016 2,890,227,016

UNIDAD: 321500

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE 
RISARALDA (CARDER)

2,890,227,016 2,890,227,016

01 GASTOS DE PERSONAL 2,758,227,016 2,758,227,016

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,758,227,016 2,758,227,016

01 01 01 SALARIO 2,084,172,016 2,084,172,016

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 524,055,000 524,055,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

150,000,000 150,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 76,000,000 76,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

56,000,000 56,000,000

08 01 IMPUESTOS 41,000,000 41,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 15,000,000 15,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 15,000,000 15,000,000

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  NNAARRIINNOO  ((CCOORRPPOONNAARRIINNOO))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33221166

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  NNAARRIINNOO  
((CCOORRPPOONNAARRIINNOO))

TOTAL PRESUPUESTO: 4,110,706,772 4,110,706,772

A . FUNCIONAMIENTO 3,477,975,073 3,477,975,073

UNIDAD: 321600

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE NARINO 
(CORPONARINO)

3,477,975,073 3,477,975,073

01 GASTOS DE PERSONAL 2,502,799,911 2,502,799,911

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,502,799,911 2,502,799,911

01 01 01 SALARIO 1,817,230,477 1,817,230,477

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 537,561,124 537,561,124

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

148,008,310 148,008,310

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 853,154,791 853,154,791

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 114,807,278 114,807,278

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 114,807,278 114,807,278

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 103,772,857 103,772,857

03 04 01 001 MESADAS PENSIONALES ENFERMOS DE LEPRA (LEY 
148 DE 1961) (DE PENSIONES)

103,772,857 103,772,857

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

11,034,421 11,034,421

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

11,034,421 11,034,421

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

7,213,093 7,213,093

08 04 CONTRIBUCIONES 7,213,093 7,213,093
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  NNAARRIINNOO  ((CCOORRPPOONNAARRIINNOO))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 7,213,093 7,213,093

C . INVERSION 632,731,699 632,731,699

UNIDAD: 321600

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE NARINO 
(CORPONARINO)

632,731,699 632,731,699

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  LLAA  FFRROONNTTEERRAA  NNOORROORRIIEENNTTAALL  ((CCOORRPPOONNOORR))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33221177

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  LLAA  
FFRROONNTTEERRAA  NNOORROORRIIEENNTTAALL  ((CCOORRPPOONNOORR))

TOTAL PRESUPUESTO: 4,031,831,126 4,031,831,126

A . FUNCIONAMIENTO 4,031,831,126 4,031,831,126

UNIDAD: 321700

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
FRONTERA NORORIENTAL (CORPONOR)

4,031,831,126 4,031,831,126

01 GASTOS DE PERSONAL 4,019,331,126 4,019,331,126

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,019,331,126 4,019,331,126

01 01 01 SALARIO 3,170,000,000 3,170,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 689,331,126 689,331,126

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

160,000,000 160,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

12,500,000 12,500,000

08 04 CONTRIBUCIONES 12,500,000 12,500,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 12,500,000 12,500,000
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CCOORRPPOORRAACCIIÓÓNN  AAUUTTÓÓNNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  LLAA    GGUUAAJJIIRRAA  ((CCOORRPPOOGGUUAAJJIIRRAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33221188

CCOORRPPOORRAACCIIÓÓNN  AAUUTTÓÓNNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  LLAA    
GGUUAAJJIIRRAA  ((CCOORRPPOOGGUUAAJJIIRRAA))

TOTAL PRESUPUESTO: 4,077,197,815 4,077,197,815

A . FUNCIONAMIENTO 3,858,178,869 3,858,178,869

UNIDAD: 321800

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
GUAJIRA (CORPOGUAJIRA)

3,858,178,869 3,858,178,869

01 GASTOS DE PERSONAL 3,476,782,887 3,476,782,887

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,476,782,887 3,476,782,887

01 01 01 SALARIO 2,340,492,947 2,340,492,947

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 671,203,825 671,203,825

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

465,086,115 465,086,115

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 369,954,864 369,954,864

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

11,441,118 11,441,118

08 01 IMPUESTOS 11,441,118 11,441,118

C . INVERSION 219,018,946 219,018,946

UNIDAD: 321800

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
GUAJIRA (CORPOGUAJIRA)

219,018,946 219,018,946

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  CCEESSAARR  ((CCOORRPPOOCCEESSAARR))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33221199

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  CCEESSAARR  
((CCOORRPPOOCCEESSAARR))

TOTAL PRESUPUESTO: 3,691,612,000 3,691,612,000

A . FUNCIONAMIENTO 3,133,224,000 3,133,224,000

UNIDAD: 321900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR 
(CORPOCESAR)

3,133,224,000 3,133,224,000

01 GASTOS DE PERSONAL 3,076,524,000 3,076,524,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,076,524,000 3,076,524,000

01 01 01 SALARIO 2,190,000,000 2,190,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 568,524,000 568,524,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

318,000,000 318,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 50,000,000 50,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

6,700,000 6,700,000

08 04 CONTRIBUCIONES 6,700,000 6,700,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 6,700,000 6,700,000

C . INVERSION 558,388,000 558,388,000

UNIDAD: 321900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR 
(CORPOCESAR)

558,388,000 558,388,000
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  CCAAUUCCAA  ((CCRRCC))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33222211

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  CCAAUUCCAA  
((CCRRCC))

TOTAL PRESUPUESTO: 5,861,676,277 5,861,676,277

A . FUNCIONAMIENTO 5,861,676,277 5,861,676,277

UNIDAD: 322100

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA 
(CRC)

5,861,676,277 5,861,676,277

01 GASTOS DE PERSONAL 5,849,531,703 5,849,531,703

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,849,531,703 5,849,531,703

01 01 01 SALARIO 4,749,363,653 4,749,363,653

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,046,761,834 1,046,761,834

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

53,406,216 53,406,216

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

12,144,574 12,144,574

08 04 CONTRIBUCIONES 12,144,574 12,144,574

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 12,144,574 12,144,574

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  MMAAGGDDAALLEENNAA  ((CCOORRPPAAMMAAGG))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33222222

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  
MMAAGGDDAALLEENNAA  ((CCOORRPPAAMMAAGG))

TOTAL PRESUPUESTO: 5,098,152,602 5,098,152,602

A . FUNCIONAMIENTO 5,098,152,602 5,098,152,602

UNIDAD: 322200

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL 
MAGDALENA (CORPAMAG)

5,098,152,602 5,098,152,602

01 GASTOS DE PERSONAL 5,011,806,672 5,011,806,672

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,011,806,672 5,011,806,672

01 01 01 SALARIO 3,992,797,443 3,992,797,443

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 967,128,141 967,128,141

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

51,881,088 51,881,088

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 67,568,000 67,568,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

18,777,930 18,777,930

08 01 IMPUESTOS 2,970,520 2,970,520

08 04 CONTRIBUCIONES 15,807,410 15,807,410

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 15,807,410 15,807,410
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  DDEELL  SSUURR  DDEE  LLAA  AAMMAAZZOONNIIAA  --  CCOORRPPOOAAMMAAZZOONNIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33222233

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  
DDEELL  SSUURR  DDEE  LLAA  AAMMAAZZOONNIIAA  --  CCOORRPPOOAAMMAAZZOONNIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 3,465,848,545 3,465,848,545

A . FUNCIONAMIENTO 2,367,827,560 2,367,827,560

UNIDAD: 322300

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA

2,367,827,560 2,367,827,560

01 GASTOS DE PERSONAL 1,940,099,140 1,940,099,140

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,940,099,140 1,940,099,140

01 01 01 SALARIO 1,337,337,990 1,337,337,990

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 530,609,650 530,609,650

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

72,151,500 72,151,500

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 407,732,000 407,732,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

19,996,420 19,996,420

08 04 CONTRIBUCIONES 19,996,420 19,996,420

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 19,996,420 19,996,420

C . INVERSION 1,098,020,985 1,098,020,985

UNIDAD: 322300

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA

1,098,020,985 1,098,020,985

CCOORRPPOORRAACCIIOONN    PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  DDEELL  NNOORRTTEE  YY  OORRIIEENNTTEE  DDEE  LLAA  AAMMAAZZOONNIIAA  --  CCDDAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33222244

CCOORRPPOORRAACCIIOONN    PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  
DDEELL  NNOORRTTEE  YY  OORRIIEENNTTEE  DDEE  LLAA  AAMMAAZZOONNIIAA  --  CCDDAA

TOTAL PRESUPUESTO: 4,652,813,282 4,652,813,282

A . FUNCIONAMIENTO 2,568,541,576 2,568,541,576

UNIDAD: 322400

CORPORACION  PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL NORTE Y ORIENTE DE LA AMAZONIA - CDA

2,568,541,576 2,568,541,576

01 GASTOS DE PERSONAL 2,528,450,000 2,528,450,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,528,450,000 2,528,450,000

01 01 01 SALARIO 1,725,000,000 1,725,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 490,450,000 490,450,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

313,000,000 313,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 28,891,576 28,891,576

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

11,200,000 11,200,000

08 01 IMPUESTOS 3,000,000 3,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 8,200,000 8,200,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 8,200,000 8,200,000

C . INVERSION 2,084,271,706 2,084,271,706

UNIDAD: 322400

CORPORACION  PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL NORTE Y ORIENTE DE LA AMAZONIA - CDA

2,084,271,706 2,084,271,706
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  DDEELL  AARRCCHHIIPPIIEELLAAGGOO  DDEE  SSAANN  AANNDDRREESS,,  PPRROOVVIIDDEENNCCIIAA  YY  SSAANNTTAA  CCAATTAALLIINNAA  --  CCOORRAALLIINNAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33222266

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  
DDEELL  AARRCCHHIIPPIIEELLAAGGOO  DDEE  SSAANN  AANNDDRREESS,,  PPRROOVVIIDDEENNCCIIAA  
YY  SSAANNTTAA  CCAATTAALLIINNAA  --  CCOORRAALLIINNAA

TOTAL PRESUPUESTO: 2,485,052,070 2,485,052,070

A . FUNCIONAMIENTO 2,485,052,070 2,485,052,070

UNIDAD: 322600

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, PROVIDENCIA 
Y SANTA CATALINA - CORALINA

2,485,052,070 2,485,052,070

01 GASTOS DE PERSONAL 2,249,152,100 2,249,152,100

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,249,152,100 2,249,152,100

01 01 01 SALARIO 1,530,695,219 1,530,695,219

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 397,211,785 397,211,785

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

321,245,096 321,245,096

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 195,840,770 195,840,770

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

40,059,200 40,059,200

08 01 IMPUESTOS 11,673,600 11,673,600

08 04 CONTRIBUCIONES 28,385,600 28,385,600

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 28,385,600 28,385,600

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  DDEELL  AARREEAA  DDEE  MMAANNEEJJOO  EESSPPEECCIIAALL  LLAA  MMAACCAARREENNAA  --  CCOORRMMAACCAARREENNAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33222277

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  
DDEELL  AARREEAA  DDEE  MMAANNEEJJOO  EESSPPEECCIIAALL  LLAA  MMAACCAARREENNAA  --  
CCOORRMMAACCAARREENNAA

TOTAL PRESUPUESTO: 2,806,996,039 2,806,996,039

A . FUNCIONAMIENTO 2,614,945,725 2,614,945,725

UNIDAD: 322700

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL AREA DE MANEJO ESPECIAL LA MACARENA - 
CORMACARENA

2,614,945,725 2,614,945,725

01 GASTOS DE PERSONAL 2,465,656,200 2,465,656,200

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,465,656,200 2,465,656,200

01 01 01 SALARIO 1,770,779,850 1,770,779,850

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 386,886,150 386,886,150

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

307,990,200 307,990,200

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 132,339,690 132,339,690

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

16,949,835 16,949,835

08 01 IMPUESTOS 4,357,080 4,357,080

08 04 CONTRIBUCIONES 12,592,755 12,592,755

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 12,592,755 12,592,755

C . INVERSION 192,050,314 192,050,314

UNIDAD: 322700

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL AREA DE MANEJO ESPECIAL LA MACARENA - 
CORMACARENA

192,050,314 192,050,314
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN    PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  DDEE  LLAA  MMOOJJAANNAA  YY  EELL  SSAANN  JJOORRGGEE  --  CCOORRPPOOMMOOJJAANNAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33222288

CCOORRPPOORRAACCIIOONN    PPAARRAA  EELL  DDEESSAARRRROOLLLLOO  SSOOSSTTEENNIIBBLLEE  
DDEE  LLAA  MMOOJJAANNAA  YY  EELL  SSAANN  JJOORRGGEE  --  CCOORRPPOOMMOOJJAANNAA

TOTAL PRESUPUESTO: 3,629,953,461 3,629,953,461

A . FUNCIONAMIENTO 2,364,361,459 2,364,361,459

UNIDAD: 322800

CORPORACION  PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DE LA MOJANA Y EL SAN JORGE - CORPOMOJANA

2,364,361,459 2,364,361,459

01 GASTOS DE PERSONAL 2,190,938,506 2,190,938,506

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,190,938,506 2,190,938,506

01 01 01 SALARIO 1,521,642,174 1,521,642,174

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 455,511,328 455,511,328

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

213,785,004 213,785,004

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 157,585,830 157,585,830

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

15,837,123 15,837,123

08 01 IMPUESTOS 4,235,123 4,235,123

08 04 CONTRIBUCIONES 11,602,000 11,602,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 11,602,000 11,602,000

C . INVERSION 1,265,592,002 1,265,592,002

UNIDAD: 322800

CORPORACION  PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DE LA MOJANA Y EL SAN JORGE - CORPOMOJANA

1,265,592,002 1,265,592,002

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  LLAA  OORRIINNOOQQUUIIAA  ((CCOORRPPOORRIINNOOQQUUIIAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33222299

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  LLAA  
OORRIINNOOQQUUIIAA  ((CCOORRPPOORRIINNOOQQUUIIAA))

TOTAL PRESUPUESTO: 2,343,704,260 2,343,704,260

A . FUNCIONAMIENTO 2,336,974,974 2,336,974,974

UNIDAD: 322900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
ORINOQUIA (CORPORINOQUIA)

2,336,974,974 2,336,974,974

01 GASTOS DE PERSONAL 2,263,190,244 2,263,190,244

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,263,190,244 2,263,190,244

01 01 01 SALARIO 1,525,324,111 1,525,324,111

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 483,468,249 483,468,249

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

254,397,884 254,397,884

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 67,444,736 67,444,736

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

6,339,994 6,339,994

08 04 CONTRIBUCIONES 6,339,994 6,339,994

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 6,339,994 6,339,994

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 6,729,286 6,729,286

UNIDAD: 322900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
ORINOQUIA (CORPORINOQUIA)

6,729,286 6,729,286

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 6,729,286 6,729,286

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 6,729,286 6,729,286
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  LLAA  OORRIINNOOQQUUIIAA  ((CCOORRPPOORRIINNOOQQUUIIAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 6,729,286 6,729,286

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  SSUUCCRREE  ((CCAARRSSUUCCRREE))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33223300

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  SSUUCCRREE  
((CCAARRSSUUCCRREE))

TOTAL PRESUPUESTO: 3,472,847,881 3,472,847,881

A . FUNCIONAMIENTO 2,560,916,890 2,560,916,890

UNIDAD: 323000

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SUCRE 
(CARSUCRE)

2,560,916,890 2,560,916,890

01 GASTOS DE PERSONAL 2,398,664,000 2,398,664,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,398,664,000 2,398,664,000

01 01 01 SALARIO 1,811,364,000 1,811,364,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 375,217,000 375,217,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

212,083,000 212,083,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 150,034,000 150,034,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

12,218,890 12,218,890

08 04 CONTRIBUCIONES 12,218,890 12,218,890

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 12,218,890 12,218,890

C . INVERSION 911,930,991 911,930,991

UNIDAD: 323000

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SUCRE 
(CARSUCRE)

911,930,991 911,930,991
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  AALLTTOO  MMAAGGDDAALLEENNAA  ((CCAAMM))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33223311

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  AALLTTOO  
MMAAGGDDAALLEENNAA  ((CCAAMM))

TOTAL PRESUPUESTO: 2,511,775,780 2,511,775,780

A . FUNCIONAMIENTO 2,511,775,780 2,511,775,780

UNIDAD: 323100

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ALTO 
MAGDALENA (CAM)

2,511,775,780 2,511,775,780

01 GASTOS DE PERSONAL 2,472,832,060 2,472,832,060

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,472,832,060 2,472,832,060

01 01 01 SALARIO 1,880,212,560 1,880,212,560

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 410,291,500 410,291,500

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

182,328,000 182,328,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 24,908,530 24,908,530

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

14,035,190 14,035,190

08 01 IMPUESTOS 1,714,140 1,714,140

08 04 CONTRIBUCIONES 12,321,050 12,321,050

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 12,321,050 12,321,050

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  CCEENNTTRROO  DDEE  AANNTTIIOOQQUUIIAA  ((CCOORRAANNTTIIOOQQUUIIAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33223322

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  CCEENNTTRROO  
DDEE  AANNTTIIOOQQUUIIAA  ((CCOORRAANNTTIIOOQQUUIIAA))

TOTAL PRESUPUESTO: 2,906,166,956 2,906,166,956

A . FUNCIONAMIENTO 2,906,166,956 2,906,166,956

UNIDAD: 323200

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO 
DE ANTIOQUIA (CORANTIOQUIA)

2,906,166,956 2,906,166,956

01 GASTOS DE PERSONAL 2,888,447,660 2,888,447,660

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,888,447,660 2,888,447,660

01 01 01 SALARIO 2,170,917,074 2,170,917,074

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 553,186,815 553,186,815

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

164,343,771 164,343,771

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

17,719,296 17,719,296

08 04 CONTRIBUCIONES 17,719,296 17,719,296

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 17,719,296 17,719,296
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  AATTLLAANNTTIICCOO  ((CCRRAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33223333

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  
AATTLLAANNTTIICCOO  ((CCRRAA))

TOTAL PRESUPUESTO: 2,046,683,000 2,046,683,000

A . FUNCIONAMIENTO 2,046,683,000 2,046,683,000

UNIDAD: 323300

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL 
ATLANTICO - CRA

2,046,683,000 2,046,683,000

01 GASTOS DE PERSONAL 2,046,683,000 2,046,683,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,046,683,000 2,046,683,000

01 01 01 SALARIO 1,417,550,000 1,417,550,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 430,208,000 430,208,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

198,925,000 198,925,000

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  ((CCAASS))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33223344

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  
SSAANNTTAANNDDEERR  ((CCAASS))

TOTAL PRESUPUESTO: 2,482,828,362 2,482,828,362

A . FUNCIONAMIENTO 2,482,828,362 2,482,828,362

UNIDAD: 323400

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE 
SANTANDER (CAS)

2,482,828,362 2,482,828,362

01 GASTOS DE PERSONAL 2,377,460,810 2,377,460,810

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,377,460,810 2,377,460,810

01 01 01 SALARIO 1,710,343,888 1,710,343,888

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 439,737,946 439,737,946

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

227,378,976 227,378,976

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 86,466,560 86,466,560

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

18,900,992 18,900,992

08 01 IMPUESTOS 4,659,200 4,659,200

08 04 CONTRIBUCIONES 14,241,792 14,241,792

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 14,241,792 14,241,792
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  BBOOYYAACCAA  ((CCOORRPPOOBBOOYYAACCAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33223355

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  BBOOYYAACCAA  
((CCOORRPPOOBBOOYYAACCAA))

TOTAL PRESUPUESTO: 2,322,628,400 2,322,628,400

A . FUNCIONAMIENTO 2,322,628,400 2,322,628,400

UNIDAD: 323500

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA 
(CORPOBOYACA)

2,322,628,400 2,322,628,400

01 GASTOS DE PERSONAL 2,322,628,400 2,322,628,400

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,503,178,770 1,503,178,770

01 01 01 SALARIO 1,503,178,770 1,503,178,770

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 819,449,630 819,449,630

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 538,085,700 538,085,700

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

281,363,930 281,363,930

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  CCHHIIVVOORR  ((CCOORRPPOOCCHHIIVVOORR))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33223366

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEE  CCHHIIVVOORR  
((CCOORRPPOOCCHHIIVVOORR))

TOTAL PRESUPUESTO: 3,028,691,109 3,028,691,109

A . FUNCIONAMIENTO 2,377,311,830 2,377,311,830

UNIDAD: 323600

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CHIVOR 
(CORPOCHIVOR)

2,377,311,830 2,377,311,830

01 GASTOS DE PERSONAL 2,226,856,320 2,226,856,320

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,226,856,320 2,226,856,320

01 01 01 SALARIO 1,517,983,200 1,517,983,200

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 506,675,520 506,675,520

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

202,197,600 202,197,600

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 134,187,840 134,187,840

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

16,267,670 16,267,670

08 04 CONTRIBUCIONES 16,267,670 16,267,670

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 16,267,670 16,267,670

C . INVERSION 651,379,279 651,379,279

UNIDAD: 323600

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CHIVOR 
(CORPOCHIVOR)

651,379,279 651,379,279
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  GGUUAAVVIIOO  CCOORRPPOOGGUUAAVVIIOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33223377

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  GGUUAAVVIIOO  
CCOORRPPOOGGUUAAVVIIOO

TOTAL PRESUPUESTO: 817,911,808 817,911,808

A . FUNCIONAMIENTO 817,911,808 817,911,808

UNIDAD: 323700

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL GUAVIO 
(CORPOGUAVIO)

817,911,808 817,911,808

01 GASTOS DE PERSONAL 518,432,768 518,432,768

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 518,432,768 518,432,768

01 01 01 SALARIO 518,432,768 518,432,768

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 299,479,040 299,479,040

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  CCAANNAALL  DDEELL  DDIIQQUUEE    CCAARRDDIIQQUUEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33223388

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  CCAANNAALL  
DDEELL  DDIIQQUUEE    CCAARRDDIIQQUUEE

TOTAL PRESUPUESTO: 2,621,982,709 2,621,982,709

A . FUNCIONAMIENTO 2,621,982,709 2,621,982,709

UNIDAD: 323800

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CANAL 
DEL DIQUE (CARDIQUE)

2,621,982,709 2,621,982,709

01 GASTOS DE PERSONAL 2,603,736,052 2,603,736,052

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,603,736,052 2,603,736,052

01 01 01 SALARIO 1,920,731,127 1,920,731,127

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 500,647,035 500,647,035

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

182,357,890 182,357,890

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

18,246,657 18,246,657

08 04 CONTRIBUCIONES 18,246,657 18,246,657

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 18,246,657 18,246,657
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  SSUURR  DDEE  BBOOLLIIVVAARR  ((CCSSBB))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33223399

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  AAUUTTOONNOOMMAA  RREEGGIIOONNAALL  DDEELL  SSUURR  DDEE  
BBOOLLIIVVAARR  ((CCSSBB))

TOTAL PRESUPUESTO: 3,550,894,642 3,550,894,642

A . FUNCIONAMIENTO 2,921,083,083 2,921,083,083

UNIDAD: 323900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL SUR DE 
BOLIVAR (CSB)

2,921,083,083 2,921,083,083

01 GASTOS DE PERSONAL 2,913,083,083 2,913,083,083

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,913,083,083 2,913,083,083

01 01 01 SALARIO 1,917,400,043 1,917,400,043

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 656,979,742 656,979,742

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

338,703,298 338,703,298

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

8,000,000 8,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 8,000,000 8,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 8,000,000 8,000,000

C . INVERSION 629,811,559 629,811,559

UNIDAD: 323900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL SUR DE 
BOLIVAR (CSB)

629,811,559 629,811,559

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCUULLTTUURRAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33330011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCUULLTTUURRAA

TOTAL PRESUPUESTO: 247,713,087,803 247,713,087,803

A . FUNCIONAMIENTO 157,424,706,546 157,424,706,546

UNIDAD: 330101

GESTION GENERAL 157,424,706,546 157,424,706,546

01 GASTOS DE PERSONAL 28,418,552,790 28,418,552,790

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 27,789,816,790 27,789,816,790

01 01 01 SALARIO 17,700,393,121 17,700,393,121

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 6,281,401,874 6,281,401,874

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,808,021,795 3,808,021,795

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 628,736,000 628,736,000

01 02 01 SALARIO 417,792,000 417,792,000

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 160,768,000 160,768,000

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

50,176,000 50,176,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 15,401,000,000 15,401,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 112,377,393,756 112,377,393,756

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 51,890,753,756 51,890,753,756

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

33,234,693,336 33,234,693,336

03 03 02 005 RECURSOS A MUNICIPIOS, ESPECTÁCULOS 
PÚBLICOS ART. 7 DE LA LEY 1493 DEL 26 DE 
DICIEMBRE DE 2011

9,617,940,791 9,617,940,791



Página 178	 Lunes, 12 de abril de 2021	 GACETA DEL CONGRESO  267

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCUULLTTUURRAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 02 023 DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS IMPUESTO NACIONAL 
AL CONSUMO SOBRE LOS SERVICIOS DE TELEFONÍA 
MÓVIL - SECTOR CULTURA, ART 201 LEY 1819 DE 
2016

23,616,752,545 23,616,752,545

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 18,656,060,420 18,656,060,420

03 03 04 002 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE LA 
CULTURA. LEY  397 DE 1997

18,656,060,420 18,656,060,420

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 81,370,000 81,370,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

81,370,000 81,370,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

81,370,000 81,370,000

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

60,105,270,000 60,105,270,000

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

60,105,270,000 60,105,270,000

03 06 01 015 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE LA 
CULTURA

60,105,270,000 60,105,270,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 300,000,000 300,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,227,760,000 1,227,760,000

08 01 IMPUESTOS 462,470,000 462,470,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 26,780,000 26,780,000

08 04 CONTRIBUCIONES 735,420,000 735,420,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 611,820,000 611,820,000

08 04 03 CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN 123,600,000 123,600,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 3,090,000 3,090,000

C . INVERSION 90,288,381,257 90,288,381,257

UNIDAD: 330101

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCUULLTTUURRAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

GESTION GENERAL 90,288,381,257 90,288,381,257
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AARRCCHHIIVVOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33330044

AARRCCHHIIVVOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

TOTAL PRESUPUESTO: 14,076,723,811 20,100,000,000 34,176,723,811

A . FUNCIONAMIENTO 12,225,253,685 2,549,000,000 14,774,253,685

UNIDAD: 330400

ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 12,225,253,685 2,549,000,000 14,774,253,685

01 GASTOS DE PERSONAL 10,660,601,215 10,660,601,215

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 10,660,601,215 10,660,601,215

01 01 01 SALARIO 7,278,853,405 7,278,853,405

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,688,130,615 2,688,130,615

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

693,617,195 693,617,195

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,364,000,000 2,417,000,000 3,781,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100,000,000 33,000,000 133,000,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

60,000,000 16,000,000 76,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 60,000,000 16,000,000 76,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 17,000,000 17,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

17,000,000 17,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

17,000,000 17,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 40,000,000 40,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

100,652,470 99,000,000 199,652,470

08 01 IMPUESTOS 45,652,470 94,000,000 139,652,470

AARRCCHHIIVVOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 55,000,000 55,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 55,000,000 55,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 5,000,000 5,000,000

C . INVERSION 1,851,470,126 17,551,000,000 19,402,470,126

UNIDAD: 330400

ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 1,851,470,126 17,551,000,000 19,402,470,126



Página 180	 Lunes, 12 de abril de 2021	 GACETA DEL CONGRESO  267

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  DDEE  AANNTTRROOPPOOLLOOGGIIAA  EE  HHIISSTTOORRIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33330055

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  DDEE  AANNTTRROOPPOOLLOOGGIIAA  EE  
HHIISSTTOORRIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 11,265,081,932 2,520,489,792 13,785,571,724

A . FUNCIONAMIENTO 6,922,255,030 1,850,000,000 8,772,255,030

UNIDAD: 330500

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E 
HISTORIA

6,922,255,030 1,850,000,000 8,772,255,030

01 GASTOS DE PERSONAL 5,328,594,955 5,328,594,955

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,328,594,955 5,328,594,955

01 01 01 SALARIO 3,731,456,697 3,731,456,697

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,306,744,312 1,306,744,312

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

290,393,946 290,393,946

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,546,660,075 1,800,000,000 3,346,660,075

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,000,000 50,000,000 55,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 5,000,000 5,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

5,000,000 5,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

5,000,000 5,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 50,000,000 50,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

42,000,000 42,000,000

08 01 IMPUESTOS 16,000,000 16,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 26,000,000 26,000,000

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  DDEE  AANNTTRROOPPOOLLOOGGIIAA  EE  HHIISSTTOORRIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 26,000,000 26,000,000

C . INVERSION 4,342,826,902 670,489,792 5,013,316,694

UNIDAD: 330500

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E 
HISTORIA

4,342,826,902 670,489,792 5,013,316,694
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IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAARROO  YY  CCUUEERRVVOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33330077

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAARROO  YY  CCUUEERRVVOO

TOTAL PRESUPUESTO: 9,375,921,657 1,965,551,498 11,341,473,155

A . FUNCIONAMIENTO 7,386,805,447 1,682,584,636 9,069,390,083

UNIDAD: 330700

INSTITUTO CARO Y CUERVO 7,386,805,447 1,682,584,636 9,069,390,083

01 GASTOS DE PERSONAL 6,424,830,009 6,424,830,009

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,424,830,009 6,424,830,009

01 01 01 SALARIO 4,421,591,176 4,421,591,176

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,465,268,090 1,465,268,090

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

537,970,743 537,970,743

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 783,144,204 1,682,584,636 2,465,728,840

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 103,260,216 103,260,216

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 6,500,000 6,500,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

6,500,000 6,500,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

6,500,000 6,500,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 96,760,216 96,760,216

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

75,571,018 75,571,018

08 01 IMPUESTOS 38,000,000 38,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 10,000,000 10,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 26,571,018 26,571,018

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAARROO  YY  CCUUEERRVVOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 26,571,018 26,571,018

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 1,000,000 1,000,000

C . INVERSION 1,989,116,210 282,966,862 2,272,083,072

UNIDAD: 330700

INSTITUTO CARO Y CUERVO 1,989,116,210 282,966,862 2,272,083,072
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AAUUDDIITTOORRIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33440011

AAUUDDIITTOORRIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA

TOTAL PRESUPUESTO: 44,901,507,008 44,901,507,008

A . FUNCIONAMIENTO 39,497,337,267 39,497,337,267

UNIDAD: 340101

GESTION GENERAL 39,497,337,267 39,497,337,267

01 GASTOS DE PERSONAL 30,927,160,048 30,927,160,048

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 30,927,160,048 30,927,160,048

01 01 01 SALARIO 19,364,186,618 19,364,186,618

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 6,843,683,548 6,843,683,548

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,719,289,882 4,719,289,882

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,178,019,341 8,178,019,341

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 311,999,998 311,999,998

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 100,000,000 100,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

100,000,000 100,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

100,000,000 100,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 211,999,998 211,999,998

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

80,157,880 80,157,880

08 01 IMPUESTOS 23,203,000 23,203,000

08 04 CONTRIBUCIONES 56,954,880 56,954,880

AAUUDDIITTOORRIIAA  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 56,954,880 56,954,880

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 17,871,082 17,871,082

UNIDAD: 340101

GESTION GENERAL 17,871,082 17,871,082

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 17,871,082 17,871,082

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 17,871,082 17,871,082

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 17,871,082 17,871,082

C . INVERSION 5,386,298,660 5,386,298,660

UNIDAD: 340101

GESTION GENERAL 5,386,298,660 5,386,298,660
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCOOMMEERRCCIIOO,,  IINNDDUUSSTTRRIIAA  YY  TTUURRIISSMMOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33550011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCOOMMEERRCCIIOO,,  IINNDDUUSSTTRRIIAA  YY  TTUURRIISSMMOO

TOTAL PRESUPUESTO: 519,184,981,687 519,184,981,687

A . FUNCIONAMIENTO 339,232,395,932 339,232,395,932

UNIDAD: 350101

GESTION GENERAL 323,139,945,304 323,139,945,304

01 GASTOS DE PERSONAL 38,522,949,515 38,522,949,515

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 38,522,949,515 38,522,949,515

01 01 01 SALARIO 22,690,913,748 22,690,913,748

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,241,007,115 8,241,007,115

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

7,591,028,652 7,591,028,652

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 19,428,254,000 19,428,254,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 250,993,176,716 250,993,176,716

03 01 SUBVENCIONES 113,182,574,025 113,182,574,025

03 01 01 A EMPRESAS  PÚBLICAS FINANCIERAS 113,182,574,025 113,182,574,025

03 01 01 001 TRANSFERENCIA DE RECURSOS AL PATRIMONIO 
AUTÓNOMO FIDEICOMISO DE PROMOCIÓN DE 
EXPORTACIONES - PROEXPORT. ARTÍCULO 33 LEY 
1328 DE 2009

113,182,574,025 113,182,574,025

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

11,775,787,740 11,775,787,740

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 11,775,787,740 11,775,787,740

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 66,402,356,751 66,402,356,751

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 569,461,751 569,461,751

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCOOMMEERRCCIIOO,,  IINNDDUUSSTTRRIIAA  YY  TTUURRIISSMMOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 062 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES

569,461,751 569,461,751

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 65,832,895,000 65,832,895,000

03 03 04 028 RECURSOS A BANCOLDEX 60,682,895,000 60,682,895,000

03 03 04 029 RECURSOS AL FONDO FÍLMICO COLOMBIA (FFC) - 
LEY 1556 DE 2012

5,150,000,000 5,150,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 30,725,513,200 30,725,513,200

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

30,725,513,200 30,725,513,200

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 675,460,914 675,460,914

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 2,401,584,539 2,401,584,539

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

226,167,591 226,167,591

03 04 02 077 MESADAS PENSIONALES - ZONAS FRANCAS (DE 
PENSIONES)

1,744,800,000 1,744,800,000

03 04 02 078 MESADAS PENSIONALES CONCESIÓN DE SALINAS 
(DE PENSIONES

25,674,563,594 25,674,563,594

03 04 02 081 MESADAS PENSIONALES ÁLCALIS DE COLOMBIA 
LTDA. EN LIQUIDACIÓN (DE PENSIONES)

2,936,562 2,936,562

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 28,906,945,000 28,906,945,000

03 11 09 COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; 
REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y 
MOTOCICLETAS

28,906,945,000 28,906,945,000

03 11 09 001 TRANSFERENCIA A ARTESANÍAS DE COLOMBIA S.A. 28,906,945,000 28,906,945,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

14,195,565,073 14,195,565,073

08 01 IMPUESTOS 13,292,390,073 13,292,390,073

08 04 CONTRIBUCIONES 903,175,000 903,175,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 903,175,000 903,175,000
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCOOMMEERRCCIIOO,,  IINNDDUUSSTTRRIIAA  YY  TTUURRIISSMMOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD: 350102

DIRECCION GENERAL DE COMERCIO EXTERIOR 16,092,450,628 16,092,450,628

01 GASTOS DE PERSONAL 13,339,217,251 13,339,217,251

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 13,339,217,251 13,339,217,251

01 01 01 SALARIO 8,567,431,818 8,567,431,818

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,168,126,649 3,168,126,649

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,295,975,785 1,295,975,785

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

307,683,000 307,683,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,689,203,937 2,689,203,937

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,000,000 60,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 60,000,000 60,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

60,000,000 60,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

60,000,000 60,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

4,029,440 4,029,440

08 01 IMPUESTOS 4,029,440 4,029,440

C . INVERSION 179,952,585,755 179,952,585,755

UNIDAD: 350101

GESTION GENERAL 173,158,041,999 173,158,041,999

UNIDAD: 350102

DIRECCION GENERAL DE COMERCIO EXTERIOR 6,794,543,756 6,794,543,756

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSOOCCIIEEDDAADDEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33550022

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSOOCCIIEEDDAADDEESS

TOTAL PRESUPUESTO: 168,896,095,374 168,896,095,374

A . FUNCIONAMIENTO 139,861,080,026 139,861,080,026

UNIDAD: 350200

SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 139,861,080,026 139,861,080,026

01 GASTOS DE PERSONAL 97,607,040,209 97,607,040,209

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 96,957,318,651 96,957,318,651

01 01 01 SALARIO 58,724,365,873 58,724,365,873

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 21,697,661,263 21,697,661,263

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

16,535,291,515 16,535,291,515

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 649,721,558 649,721,558

01 02 01 SALARIO 396,614,617 396,614,617

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 146,580,856 146,580,856

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

106,526,085 106,526,085

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 15,109,121,715 15,109,121,715

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 24,380,853,433 24,380,853,433

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 229,953,433 229,953,433

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 229,953,433 229,953,433

03 03 01 062 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES

229,953,433 229,953,433

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 15,650,900,000 15,650,900,000
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSOOCCIIEEDDAADDEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

15,650,900,000 15,650,900,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 312,000,000 312,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 370,000,000 370,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

288,000,000 288,000,000

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS 20,000,000 20,000,000

03 04 02 029 PLANES COMPLEMENTARIOS DE SALUD (NO DE 
PENSIONES).

2,784,500,000 2,784,500,000

03 04 02 082 MESADAS PENSIONALES DE LA SUPERINTENDENCIA 
DE SOCIEDADES A TRAVÉS DEL FOPEP (DE 
PENSIONES)

11,876,400,000 11,876,400,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,500,000,000 4,500,000,000

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 4,000,000,000 4,000,000,000

03 11 03 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA; PLANES DE 
SEGURIDAD SOCIAL DE AFILIACIÓN OBLIGATORIA

4,000,000,000 4,000,000,000

03 11 03 001 SUBSIDIO LIQUIDACIONES LEYES 550 DE 1999 Y 1116 
DE 2006.

4,000,000,000 4,000,000,000

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 2,266,000,000 2,266,000,000

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 2,266,000,000 2,266,000,000

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 2,266,000,000 2,266,000,000

06 01 04 006 PROGRAMA DE CRÉDITO DE VIVIENDA PARA LOS 
EMPLEADOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 
SOCIEDADES (DECRETO 1695 DE 1997)

2,266,000,000 2,266,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

498,064,669 498,064,669

08 01 IMPUESTOS 209,564,669 209,564,669

08 04 CONTRIBUCIONES 288,500,000 288,500,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 288,500,000 288,500,000

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  SSOOCCIIEEDDAADDEESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 29,035,015,348 29,035,015,348

UNIDAD: 350200

SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 29,035,015,348 29,035,015,348
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SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  IINNDDUUSSTTRRIIAA  YY  CCOOMMEERRCCIIOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33550033

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  IINNDDUUSSTTRRIIAA  YY  CCOOMMEERRCCIIOO

TOTAL PRESUPUESTO: 183,468,753 293,679,869,038 293,863,337,791

A . FUNCIONAMIENTO 167,037,787,376 167,037,787,376

UNIDAD: 350300

SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO 167,037,787,376 167,037,787,376

01 GASTOS DE PERSONAL 67,532,921,319 67,532,921,319

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 67,532,921,319 67,532,921,319

01 01 01 SALARIO 41,277,968,194 41,277,968,194

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 15,345,522,145 15,345,522,145

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

10,909,430,980 10,909,430,980

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 42,130,527,695 42,130,527,695

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56,836,627,431 56,836,627,431

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

269,834,800 269,834,800

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 269,834,800 269,834,800

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 48,450,305,426 48,450,305,426

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 48,450,305,426 48,450,305,426

03 03 01 062 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES

21,279,789 21,279,789

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

48,429,025,637 48,429,025,637

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,348,453,116 1,348,453,116

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,348,453,116 1,348,453,116

SSUUPPEERRIINNTTEENNDDEENNCCIIAA  DDEE  IINNDDUUSSTTRRIIAA  YY  CCOOMMEERRCCIIOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 457,550,848 457,550,848

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

141,129,728 141,129,728

03 04 02 029 PLANES COMPLEMENTARIOS DE SALUD (NO DE 
PENSIONES).

749,772,540 749,772,540

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 6,768,034,089 6,768,034,089

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

537,710,931 537,710,931

08 01 IMPUESTOS 55,948,288 55,948,288

08 04 CONTRIBUCIONES 481,762,643 481,762,643

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 481,762,643 481,762,643

C . INVERSION 183,468,753 126,642,081,662 126,825,550,415

UNIDAD: 350300

SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO 183,468,753 126,642,081,662 126,825,550,415
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  JJUUNNTTAA  CCEENNTTRRAALL  CCOONNTTAADDOORREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33550044

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  JJUUNNTTAA  CCEENNTTRRAALL  
CCOONNTTAADDOORREESS

TOTAL PRESUPUESTO: 15,724,886,282 15,724,886,282

A . FUNCIONAMIENTO 6,721,098,197 6,721,098,197

UNIDAD: 350400

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL 
CONTADORES

6,721,098,197 6,721,098,197

01 GASTOS DE PERSONAL 942,362,059 942,362,059

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 942,362,059 942,362,059

01 01 01 SALARIO 639,807,234 639,807,234

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 216,110,811 216,110,811

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

66,884,089 66,884,089

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

19,559,925 19,559,925

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,462,814,931 5,462,814,931

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 154,692,407 154,692,407

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 26,276,864 26,276,864

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 26,276,864 26,276,864

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

26,276,864 26,276,864

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,925,120 1,925,120

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,925,120 1,925,120

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

1,925,120 1,925,120

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  JJUUNNTTAA  CCEENNTTRRAALL  CCOONNTTAADDOORREESS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 126,490,423 126,490,423

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

161,228,800 161,228,800

08 01 IMPUESTOS 126,566,400 126,566,400

08 04 CONTRIBUCIONES 34,662,400 34,662,400

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 34,662,400 34,662,400

C . INVERSION 9,003,788,085 9,003,788,085

UNIDAD: 350400

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL 
CONTADORES

9,003,788,085 9,003,788,085
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IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMEETTRROOLLOOGGÍÍAA  --  IINNMM
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33550055

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMEETTRROOLLOOGGÍÍAA  --  IINNMM

TOTAL PRESUPUESTO: 24,951,502,453 1,031,186,008 25,982,688,461

A . FUNCIONAMIENTO 13,775,621,868 451,107,961 14,226,729,829

UNIDAD: 350500

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM 13,775,621,868 451,107,961 14,226,729,829

01 GASTOS DE PERSONAL 11,055,656,230 11,055,656,230

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 11,055,656,230 11,055,656,230

01 01 01 SALARIO 7,309,594,902 7,309,594,902

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,699,475,213 2,699,475,213

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,046,586,115 1,046,586,115

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,225,263,485 92,031,893 2,317,295,378

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 494,702,153 223,234,120 717,936,273

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

258,594,246 258,594,246

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 258,594,246 258,594,246

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 236,107,907 236,107,907

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

236,107,907 236,107,907

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

107,166,533 107,166,533

03 04 02 015 APORTE PREVISIÓN SOCIAL SERVICIOS MÉDICOS 
(NO DE PENSIONES)

128,941,374 128,941,374

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 223,234,120 223,234,120

IINNSSTTIITTUUTTOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  MMEETTRROOLLOOGGÍÍAA  --  IINNMM

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

135,841,948 135,841,948

08 01 IMPUESTOS 98,285,948 98,285,948

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 37,556,000 37,556,000

C . INVERSION 11,175,880,585 580,078,047 11,755,958,632

UNIDAD: 350500

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM 11,175,880,585 580,078,047 11,755,958,632
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  TTRRAABBAAJJOO
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33660011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  TTRRAABBAAJJOO

TOTAL PRESUPUESTO: 29,728,374,869,992 29,728,374,869,992

A . FUNCIONAMIENTO 29,451,544,095,876 29,451,544,095,876

UNIDAD: 360101

GESTION GENERAL 29,421,994,422,887 29,421,994,422,887

01 GASTOS DE PERSONAL 158,600,681,795 158,600,681,795

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 158,600,681,795 158,600,681,795

01 01 01 SALARIO 110,779,504,579 110,779,504,579

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 37,385,866,553 37,385,866,553

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

10,435,310,663 10,435,310,663

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 42,985,505,000 42,985,505,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 29,182,529,775,972 29,182,529,775,972

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

5,658,830,616 5,658,830,616

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 5,658,830,616 5,658,830,616

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 561,394,290 561,394,290

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 535,685,490 535,685,490

03 03 01 040 PROGRAMA ACTUALIZACIÓN DE LIDERES 
SINDICALES

535,685,490 535,685,490

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 25,708,800 25,708,800

03 03 04 019 CONSEJO NACIONAL DEL TRABAJO SOCIAL 25,708,800 25,708,800

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 29,173,180,081,466 29,173,180,081,466

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  TTRRAABBAAJJOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 114,423,000,000 114,423,000,000

03 04 01 002 TRANSFERIR A COLPENSIONES - ADMINISTRACIÓN 
BENEFICIOS ECONÓMICOS PERIÓDICOS (LEY 1328 
DE 2009 Y DECRETO 604 DE 2013) (DE PENSIONES)

114,423,000,000 114,423,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

11,410,355,127,790 11,410,355,127,790

03 04 02 006 FONDO PRESTACIONES DE LOS PENSIONADOS DE 
LAS EMPRESAS PRODUCTORAS DE METALES DEL 
CHOCÓ LEY 50 DE 1990 (DE PENSIONES)

6,366,000,000 6,366,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

497,172,500 497,172,500

03 04 02 038 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES SUPERINTENDENCIA DE 
VALORES (DE PENSIONES)

226,068,520 226,068,520

03 04 02 039 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - CAJANAL PENSIONES (DE PENSIONES)

8,185,452,878,900 8,185,452,878,900

03 04 02 040 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - CARBOCOL (DE PENSIONES)

3,663,531,810 3,663,531,810

03 04 02 041 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES CAJA DE CREDITO AGRARIO 
INDUSTRIAL Y MINERO (DE PENSIONES)

278,883,603,400 278,883,603,400

03 04 02 043 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES SUPERINDUSTRIA Y 
COMERCIO (DE PENSIONES)

427,091,560 427,091,560

03 04 02 044 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES SUPERSOCIEDADES (DE 
PENSIONES)

12,743,100,260 12,743,100,260

03 04 02 045 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL -PENSIONES CVC - EPSA (DE PENSIONES)

28,551,524,810 28,551,524,810

03 04 02 046 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL-PENSIONES FONDO PASIVO SOCIAL 
EMPRESA PUERTOS DE COLOMBIA (DE PENSIONES)

787,350,836,640 787,350,836,640

03 04 02 047 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES FONDO NACIONAL DE 
CAMINOS VECINALES (DE PENSIONES)

205,353,160 205,353,160
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APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 048 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES MINERCOL LTDA. EN 
LIQUIDACIÓN (DE PENSIONES)

8,692,755,040 8,692,755,040

03 04 02 049 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES INCORA (DE PENSIONES)

64,376,583,110 64,376,583,110

03 04 02 050 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES INURBE (DE PENSIONES)

370,929,780 370,929,780

03 04 02 051 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES EXFUNCIONARIOS ISS (DE 
PENSIONES)

524,457,942,040 524,457,942,040

03 04 02 052 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES COMPAÑIA DE FOMENTO 
CINEMATOGRÁFICO - FOCINE (DE PENSIONES)

212,548,740 212,548,740

03 04 02 053 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - COMPAÑÍA DE INFORMACIONES 
AUDIOVISUALES (DE PENSIONES)

888,473,880 888,473,880

03 04 02 054 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - CAJA DE PREVISIÓN SOCIAL DE 
COMUNICACIONES - CAPRECOM (DE PENSIONES)

23,629,527,670 23,629,527,670

03 04 02 055 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - ADMINISTRACIÓN POSTAL NACIONAL - 
ADPOSTAL (DE PENSIONES)

103,094,277,960 103,094,277,960

03 04 02 056 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - INSTITUTO NACIONAL DE RADIO Y 
TELEVISIÓN - INRAVISIÓN (DE PENSIONES)

70,109,631,090 70,109,631,090

03 04 02 057 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MINISTERIO DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES (DE PENSIONES)

14,345,503,190 14,345,503,190

03 04 02 058 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL -  EMPRESA NACIONAL DE 
COMUNICACIONES - TELECOM (DE PENSIONES)

840,674,631,890 840,674,631,890

03 04 02 059 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DEL TOLIMA - TELETOLIMA (DE PENSIONES)

2,113,089,290 2,113,089,290

03 04 02 060 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DEL HUILA - TELEHUILA (DE PENSIONES)

28,810,130 28,810,130

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  TTRRAABBAAJJOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 061 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE NARIÑO - TELENARIÑO (DE PENSIONES)

4,415,127,960 4,415,127,960

03 04 02 062 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE CARTAGENA - TELECARTAGENA (DE PENSIONES)

6,817,078,690 6,817,078,690

03 04 02 063 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE SANTA MARTA - TELESANTAMARTA (DE 
PENSIONES)

497,008,990 497,008,990

03 04 02 064 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE ARMENIA - TELEARMENIA (DE PENSIONES)

237,990,770 237,990,770

03 04 02 065 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE CALARCA - TELECALARCA (DE PENSIONES)

147,611,360 147,611,360

03 04 02 066 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES INAT (DE 
PENSIONES)

1,619,463,850 1,619,463,850

03 04 02 067 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - ZONAS 
FRANCAS (DE PENSIONES)

2,131,672,550 2,131,672,550

03 04 02 068 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - 
CORPORACIÓN FINANCIERA DEL TRANSPORTE (LEY 
51/90) (DE PENSIONES)

6,386,112,270 6,386,112,270

03 04 02 069 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - 
CORPORACIÓN NACIONAL DEL TURISMO (DE 
PENSIONES)

4,208,767,460 4,208,767,460

03 04 02 070 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - CAPRESUB 
(DE PENSIONES)

30,306,868,320 30,306,868,320

03 04 02 071 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - INEA (DE 
PENSIONES)

872,415,150 872,415,150

03 04 02 072 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - INTRA (DE 
PENSIONES)

5,559,511,520 5,559,511,520
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03 04 02 073 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - INVIAS (DE 
PENSIONES)

2,560,748,920 2,560,748,920

03 04 02 074 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES POSITIVA S.A. (ARTICULO 80 
LEY 1753 DE 2015 PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 
Y DECRETO 1437 DE 2015) (DE PENSIONES)

332,827,244,410 332,827,244,410

03 04 02 075 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - 
CORPORACIÓN ELÉCTRICA DE LA COSTA ATLÁNTICA 
S.A E.S.P CORELCA S.A E.S.P (DE PENSIONES)

502,939,730 502,939,730

03 04 02 076 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - PROMOTORA 
DE VACACIONES Y RECREACIÓN SOCIAL - 
PROSOCIAL - LIQUIDADA (DE PENSIONES)

590,570,070 590,570,070

03 04 02 079 MESADAS PENSIONALES DE LAS EMPRESAS DE 
OBRAS SANITARIAS EMPOS (DE PENSIONES)

40,559,000,000 40,559,000,000

03 04 02 088 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL – MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y 
TRANSPORTE (DE PENSIONES)

3,411,030,400 3,411,030,400

03 04 02 090 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - ÁLCALIS DE COLOMBIA LIMITADA (DE 
PENSIONES)

9,342,100,000 9,342,100,000

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR EL 
GOBIERNO

17,648,401,953,676 17,648,401,953,676

03 04 03 004 FINANCIACIÓN PENSIONES RÉGIMEN DE PRIMA 
MEDIA CON PRESTACIÓN DEFINIDA COLPENSIONES 
LEY 1151 DE 2007 (DE PENSIONES)

17,370,872,627,943 17,370,872,627,943

03 04 03 005 OTROS RECURSOS PARA SEGURIDAD SOCIAL 272,821,442,610 272,821,442,610

03 04 03 011 PRESTACIÓN HUMANITARIA PERIÓDICA ARTÍCULO 
2.2.9.5.7 DECRETO 600 DE 2017 (DE PENSIONES)

4,707,883,123 4,707,883,123

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

773,229,240 773,229,240

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

773,229,240 773,229,240

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  TTRRAABBAAJJOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 06 01 001 FORTALECIMIENTO DE LAS ASOCIACIONES Y LIGAS 
DE CONSUMIDORES (LEY 73 DE 1981 Y DECRETO 
1320 DE 1982)

773,229,240 773,229,240

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,356,240,360 2,356,240,360

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

37,878,460,120 37,878,460,120

08 01 IMPUESTOS 748,342,380 748,342,380

08 04 CONTRIBUCIONES 37,130,117,740 37,130,117,740

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 37,130,117,740 37,130,117,740

UNIDAD: 360107

SUPERINTENDENCIA DE SUBSIDIO FAMILIAR 29,549,672,989 29,549,672,989

01 GASTOS DE PERSONAL 16,800,000,000 16,800,000,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 16,800,000,000 16,800,000,000

01 01 01 SALARIO 12,370,000,000 12,370,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,250,000,000 4,250,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

180,000,000 180,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 11,523,672,989 11,523,672,989

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,096,000,000 1,096,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 140,000,000 140,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

140,000,000 140,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

140,000,000 140,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 956,000,000 956,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

130,000,000 130,000,000
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  TTRRAABBAAJJOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 20,000,000 20,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 110,000,000 110,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 110,000,000 110,000,000

C . INVERSION 276,830,774,116 276,830,774,116

UNIDAD: 360101

GESTION GENERAL 267,830,774,116 267,830,774,116

UNIDAD: 360107

SUPERINTENDENCIA DE SUBSIDIO FAMILIAR 9,000,000,000 9,000,000,000

SSEERRVVIICCIIOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  AAPPRREENNDDIIZZAAJJEE  ((SSEENNAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33660022

SSEERRVVIICCIIOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  AAPPRREENNDDIIZZAAJJEE  ((SSEENNAA))

TOTAL PRESUPUESTO: 1,900,000,000,000 1,800,422,476,000 3,700,422,476,000

A . FUNCIONAMIENTO 103,163,948,017 103,163,948,017

UNIDAD: 360200

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 103,163,948,017 103,163,948,017

01 GASTOS DE PERSONAL 65,575,301,865 65,575,301,865

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 65,575,301,865 65,575,301,865

01 01 01 SALARIO 47,124,620,408 47,124,620,408

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 11,716,636,080 11,716,636,080

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,234,045,377 5,234,045,377

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

1,500,000,000 1,500,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 7,934,812,875 7,934,812,875

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21,181,339,693 21,181,339,693

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

78,676,550 78,676,550

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 78,676,550 78,676,550

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 769,444,930 769,444,930

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 769,444,930 769,444,930

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

769,444,930 769,444,930

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 5,745,220,525 5,745,220,525

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

5,745,220,525 5,745,220,525
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SSEERRVVIICCIIOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  AAPPRREENNDDIIZZAAJJEE  ((SSEENNAA))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

493,000,000 493,000,000

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS 38,023,168 38,023,168

03 04 02 021 SERVICIOS MÉDICOS CONVENCIONALES (NO DE 
PENSIONES)

5,082,393,020 5,082,393,020

03 04 02 032 AUXILIO SINDICAL (NO DE PENSIONES) 131,804,337 131,804,337

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 14,587,997,688 14,587,997,688

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 81,920,000 81,920,000

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 81,920,000 81,920,000

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 81,920,000 81,920,000

06 01 04 004 PRÉSTAMOS POR CALAMIDAD DOMÉSTICA 61,440,000 61,440,000

06 01 04 009 PRÉSTAMOS EDUCATIVOS 20,480,000 20,480,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

8,390,573,584 8,390,573,584

08 01 IMPUESTOS 169,424,000 169,424,000

08 02 ESTAMPILLAS 3,259,392 3,259,392

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,048,000 2,048,000

08 04 CONTRIBUCIONES 8,215,842,192 8,215,842,192

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 8,215,842,192 8,215,842,192

C . INVERSION 1,900,000,000,000 1,697,258,527,983 3,597,258,527,983

UNIDAD: 360200

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 1,900,000,000,000 1,697,258,527,983 3,597,258,527,983

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  OORRGGAANNIIZZAACCIIOONNEESS  SSOOLLIIDDAARRIIAASS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33661122

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  
OORRGGAANNIIZZAACCIIOONNEESS  SSOOLLIIDDAARRIIAASS

TOTAL PRESUPUESTO: 25,850,605,067 25,850,605,067

A . FUNCIONAMIENTO 7,850,605,067 7,850,605,067

UNIDAD: 361200

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
ORGANIZACIONES SOLIDARIAS

7,850,605,067 7,850,605,067

01 GASTOS DE PERSONAL 5,889,796,000 5,889,796,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,889,796,000 5,889,796,000

01 01 01 SALARIO 3,998,129,000 3,998,129,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,435,758,000 1,435,758,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

455,909,000 455,909,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,739,598,067 1,739,598,067

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 141,764,000 141,764,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 16,500,000 16,500,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

16,500,000 16,500,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

16,500,000 16,500,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 125,264,000 125,264,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

79,447,000 79,447,000

08 01 IMPUESTOS 42,447,000 42,447,000

08 04 CONTRIBUCIONES 37,000,000 37,000,000
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  OORRGGAANNIIZZAACCIIOONNEESS  SSOOLLIIDDAARRIIAASS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 37,000,000 37,000,000

C . INVERSION 18,000,000,000 18,000,000,000

UNIDAD: 361200

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
ORGANIZACIONES SOLIDARIAS

18,000,000,000 18,000,000,000

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEELL  SSEERRVVIICCIIOO  PPUUBBLLIICCOO  DDEE  EEMMPPLLEEOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33661133

UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEELL  SSEERRVVIICCIIOO  
PPUUBBLLIICCOO  DDEE  EEMMPPLLEEOO

TOTAL PRESUPUESTO: 24,395,087,919 24,395,087,919

A . FUNCIONAMIENTO 11,495,087,919 11,495,087,919

UNIDAD: 361300

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO 
PUBLICO DE EMPLEO

11,495,087,919 11,495,087,919

01 GASTOS DE PERSONAL 8,466,841,997 8,466,841,997

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 8,466,841,997 8,466,841,997

01 01 01 SALARIO 5,571,763,946 5,571,763,946

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,906,071,608 1,906,071,608

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

989,006,443 989,006,443

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,953,200,000 2,953,200,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 42,045,922 42,045,922

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 42,045,922 42,045,922

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

42,045,922 42,045,922

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

42,045,922 42,045,922

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

33,000,000 33,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 33,000,000 33,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 33,000,000 33,000,000
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UUNNIIDDAADD  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  EESSPPEECCIIAALL  DDEELL  SSEERRVVIICCIIOO  PPUUBBLLIICCOO  DDEE  EEMMPPLLEEOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 12,900,000,000 12,900,000,000

UNIDAD: 361300

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO 
PUBLICO DE EMPLEO

12,900,000,000 12,900,000,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  IINNTTEERRIIOORR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33770011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  IINNTTEERRIIOORR

TOTAL PRESUPUESTO: 460,452,862,769 460,452,862,769

A . FUNCIONAMIENTO 287,077,905,576 287,077,905,576

UNIDAD: 370101

GESTIÓN GENERAL 268,571,682,641 268,571,682,641

01 GASTOS DE PERSONAL 38,231,612,350 38,231,612,350

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 38,231,612,350 38,231,612,350

01 01 01 SALARIO 25,317,332,193 25,317,332,193

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,648,435,218 8,648,435,218

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,265,844,939 4,265,844,939

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 7,848,188,000 7,848,188,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 221,499,216,691 221,499,216,691

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 160,316,157,537 160,316,157,537

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 129,903,632,624 129,903,632,624

03 03 01 009 PROGRAMA DE PROTECCIÓN A PERSONAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN SITUACIÓN DE RIESGO CONTRA 
SU VIDA, INTEGRIDAD, SEGURIDAD O LIBERTAD, POR 
CAUSAS RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA EN 
COLOMBIA

1,433,769,436 1,433,769,436

03 03 01 032 FONDO NACIONAL DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA -FONSECON

123,774,509,432 123,774,509,432

03 03 01 033 FONDO NACIONAL PARA LA LUCHA CONTRA LA 
TRATA DE PERSONAS. LEY 985 DE 2005 Y DECRETO 
4319 DE 2006

55,991,547 55,991,547

03 03 01 035 FORTALECIMIENTO A LA GESTION TERRITORIAL Y 
BUEN GOBIERNO LOCAL

2,895,775,803 2,895,775,803
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  IINNTTEERRIIOORR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 039 IMPLEMENTACIÓN LEY 985 DE 2005 SOBRE TRATA 
DE PERSONAS

1,049,852,459 1,049,852,459

03 03 01 053 FONDO DE PROTECCIÓN DE JUSTICIA. DECRETO 
1890 DE 1999 Y DECRETO 200 DE 2003

79,887,704 79,887,704

03 03 01 065 APOYO A LAS DISPOSICIONES PARA GARANTIZAR EL 
PLENO EJERCICIO DE LOS DERECHOS DE LAS 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD. LEY 1618 DE 2013

613,846,243 613,846,243

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

22,997,504,000 22,997,504,000

03 03 02 014 PUEBLO NUKAK MAKU (ARTÍCULO 35 DECRETO 1953 
DE 2014)

5,873,561,600 5,873,561,600

03 03 02 024 ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO 
DEPARTAMENTO DEL AMAZONAS

4,180,070,400 4,180,070,400

03 03 02 025 ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO 
DEPARTAMENTO DEL GUAINÍA

2,970,009,600 2,970,009,600

03 03 02 026 ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE

2,311,987,200 2,311,987,200

03 03 02 027 ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO 
DEPARTAMENTO DEL VAUPÉS

2,966,528,000 2,966,528,000

03 03 02 028 ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO 
DEPARTAMENTO DEL VICHADA

4,695,347,200 4,695,347,200

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 7,415,020,913 7,415,020,913

03 03 04 035 FONDO PARA LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y EL 
FORTALECIMIENTO DE LA DEMOCRACIA. ARTICULO 
96 LEY 1757 DE 2015

6,844,297,913 6,844,297,913

03 03 04 062 APOYO COMITÉ INTERINSTITUCIONAL DE ALERTAS 
TEMPRANAS CIAT SENTENCIA T-025 DE 2004.

570,723,000 570,723,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 25,907,693,000 25,907,693,000

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 25,907,693,000 25,907,693,000

03 04 01 012 ATENCIÓN INTEGRAL A LA POBLACIÓN DESPLAZADA 
EN CUMPLIMIENTO DE LA SENTENCIA T-025 DE 2004 
(NO DE PENSIONES)

25,907,693,000 25,907,693,000

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

29,644,827,363 29,644,827,363

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  IINNTTEERRIIOORR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

29,644,827,363 29,644,827,363

03 06 01 001 FORTALECIMIENTO DE LAS ASOCIACIONES Y LIGAS 
DE CONSUMIDORES (LEY 73 DE 1981 Y DECRETO 
1320 DE 1982)

412,285,444 412,285,444

03 06 01 012 FORTALECIMIENTO A LOS PROCESOS 
ORGANIZATIVOS Y DE CONCERTACIÓN DE LAS 
COMUNIDADES NEGRAS, AFROCOLOMBIANAS, 
RAIZALES Y PALENQUERAS

6,808,738,677 6,808,738,677

03 06 01 013 FORTALECIMIENTO A LOS PROCESOS 
ORGANIZATIVOS Y DE CONCERTACIÓN DE LAS 
COMUNIDADES INDÍGENAS, MINORÍAS Y ROM

19,130,430,458 19,130,430,458

03 06 01 014 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA MESA 
PERMANENTE DE CONCERTACIÓN CON LOS 
PUEBLOS Y ORGANIZACIONES INDÍGENAS - 
DECRETO 1397 DE 1996

3,293,372,784 3,293,372,784

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 5,291,827,200 5,291,827,200

03 11 A EMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 338,711,591 338,711,591

03 11 08 OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 338,711,591 338,711,591

03 11 08 001 FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL DE LAS 
ENTIDADES RELIGIOSAS Y LAS ORGANIZACIONES 
BASADAS EN LA FÉ COMO ACTORES SOCIALES 
TRASCENDENTES EN EL MARCO DE LA LEY 133 DE 
1994

338,711,591 338,711,591

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

992,665,600 992,665,600

08 01 IMPUESTOS 148,889,600 148,889,600

08 04 CONTRIBUCIONES 843,776,000 843,776,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 843,776,000 843,776,000



GACETA DEL CONGRESO  267	 Lunes, 12 de abril de 2021	 Página 197

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  IINNTTEERRIIOORR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD: 370102

DIRECCIÓN DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE 
CONSULTA PREVIA

18,506,222,935 18,506,222,935

01 GASTOS DE PERSONAL 7,898,732,250 7,898,732,250

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7,898,732,250 7,898,732,250

01 01 01 SALARIO 5,331,864,365 5,331,864,365

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,819,013,719 1,819,013,719

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

747,854,166 747,854,166

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,224,030,000 4,224,030,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,383,460,685 6,383,460,685

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 6,383,460,685 6,383,460,685

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 6,383,460,685 6,383,460,685

03 03 01 034 FORTALECIMIENTO A LA CONSULTA PREVIA. 
CONVENIO 169 OIT, LEY 21 DE 1991, LEY 70 DE 1993

6,383,460,685 6,383,460,685

C . INVERSION 173,374,957,193 173,374,957,193

UNIDAD: 370101

GESTIÓN GENERAL 173,374,957,193 173,374,957,193

DDIIRREECCCCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  DDEERREECCHHOO  DDEE  AAUUTTOORR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33770033

DDIIRREECCCCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  DDEERREECCHHOO  DDEE  AAUUTTOORR

TOTAL PRESUPUESTO: 5,074,189,742 5,074,189,742

A . FUNCIONAMIENTO 4,443,000,000 4,443,000,000

UNIDAD: 370300

DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR 4,443,000,000 4,443,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 3,773,444,630 3,773,444,630

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,758,476,880 3,758,476,880

01 01 01 SALARIO 2,331,130,000 2,331,130,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 841,050,000 841,050,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

586,296,880 586,296,880

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 14,967,750 14,967,750

01 02 01 SALARIO 10,846,500 10,846,500

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,561,600 3,561,600

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

559,650 559,650

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 575,874,000 575,874,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 65,681,370 65,681,370

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

45,000,000 45,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 45,000,000 45,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 20,681,370 20,681,370

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

20,681,370 20,681,370
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DDIIRREECCCCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  DDEERREECCHHOO  DDEE  AAUUTTOORR

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

20,681,370 20,681,370

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

28,000,000 28,000,000

08 01 IMPUESTOS 19,000,000 19,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 9,000,000 9,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 9,000,000 9,000,000

C . INVERSION 631,189,742 631,189,742

UNIDAD: 370300

DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR 631,189,742 631,189,742

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  LLAA  RREECCOONNSSTTRRUUCCCCIIOONN  DDEE  LLAA  CCUUEENNCCAA  DDEELL  RRIIOO  PPAAEEZZ  YY  ZZOONNAASS  AALLEEDDAANNAASS  NNAASSAA  KKII  WWEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33770044

CCOORRPPOORRAACCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  LLAA  
RREECCOONNSSTTRRUUCCCCIIOONN  DDEE  LLAA  CCUUEENNCCAA  DDEELL  RRIIOO  PPAAEEZZ  YY  
ZZOONNAASS  AALLEEDDAANNAASS  NNAASSAA  KKII  WWEE

TOTAL PRESUPUESTO: 14,367,412,597 14,367,412,597

A . FUNCIONAMIENTO 3,474,000,000 3,474,000,000

UNIDAD: 370400

CORPORACION NACIONAL PARA LA 
RECONSTRUCCION DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ Y 
ZONAS ALEDANAS NASA KI WE

3,474,000,000 3,474,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 2,937,925,518 2,937,925,518

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,937,925,518 2,937,925,518

01 01 01 SALARIO 1,940,721,309 1,940,721,309

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 695,978,241 695,978,241

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

301,225,968 301,225,968

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 481,897,154 481,897,154

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13,377,328 13,377,328

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 13,377,328 13,377,328

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

13,377,328 13,377,328

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

13,377,328 13,377,328

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

40,800,000 40,800,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 800,000 800,000

08 04 CONTRIBUCIONES 40,000,000 40,000,000
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CCOORRPPOORRAACCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  PPAARRAA  LLAA  RREECCOONNSSTTRRUUCCCCIIOONN  DDEE  LLAA  CCUUEENNCCAA  DDEELL  RRIIOO  PPAAEEZZ  YY  ZZOONNAASS  AALLEEDDAANNAASS  NNAASSAA  KKII  WWEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 40,000,000 40,000,000

C . INVERSION 10,893,412,597 10,893,412,597

UNIDAD: 370400

CORPORACION NACIONAL PARA LA 
RECONSTRUCCION DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ Y 
ZONAS ALEDANAS NASA KI WE

10,893,412,597 10,893,412,597

UUNNIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  PPRROOTTEECCCCIIOONN  --  UUNNPP

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33770088

UUNNIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  PPRROOTTEECCCCIIOONN  --  UUNNPP

TOTAL PRESUPUESTO: 951,639,860,073 137,741,619,504 1,089,381,479,577

A . FUNCIONAMIENTO 945,512,315,487 137,741,619,504 1,083,253,934,991

UNIDAD: 370800

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP 945,512,315,487 137,741,619,504 1,083,253,934,991

01 GASTOS DE PERSONAL 111,322,426,550 111,322,426,550

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 111,322,426,550 111,322,426,550

01 01 01 SALARIO 75,341,547,813 75,341,547,813

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 29,079,024,537 29,079,024,537

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

6,901,854,200 6,901,854,200

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 765,210,455,721 765,210,455,721

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 67,258,445,445 67,258,445,445

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 305,864,408 305,864,408

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

305,864,408 305,864,408

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

305,864,408 305,864,408

03 09 A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES

13,649,492,716 13,649,492,716

03 09 01 A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES

13,649,492,716 13,649,492,716

03 09 01 001 MEDIDAS DE PROTECCIÓN UNP-BINDAJE 
ARQUITECTÓNICO - ENFOQUE DIFERENCIAL

13,649,492,716 13,649,492,716

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 40,491,673,948 40,491,673,948
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UUNNIIDDAADD  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  PPRROOTTEECCCCIIOONN  --  UUNNPP

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 12 A LOS HOGARES DIFERENTES DE PRESTACIONES 
SOCIALES

12,811,414,373 12,811,414,373

03 12 01 A HOGARES DIFERENTES DE PRESTACIONES 
SOCIALES

12,811,414,373 12,811,414,373

03 12 01 001 MEDIDAS DE PROTECCIÓN UNP- APOYO DE 
TRANSPORTE, TRASTEO Y DE REUBICACIÓN 
TEMPORAL

12,811,414,373 12,811,414,373

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 137,741,619,504 137,741,619,504

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,720,987,771 1,720,987,771

08 01 IMPUESTOS 918,955,330 918,955,330

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 7,300,173 7,300,173

08 04 CONTRIBUCIONES 794,732,268 794,732,268

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 794,732,268 794,732,268

C . INVERSION 6,127,544,586 6,127,544,586

UNIDAD: 370800

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP 6,127,544,586 6,127,544,586

DDIIRREECCCCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  BBOOMMBBEERROOSS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33770099

DDIIRREECCCCIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  BBOOMMBBEERROOSS

TOTAL PRESUPUESTO: 48,031,518,592 48,031,518,592

A . FUNCIONAMIENTO 5,598,000,000 5,598,000,000

UNIDAD: 370900

DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS 5,598,000,000 5,598,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 3,374,488,807 3,374,488,807

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,374,488,807 3,374,488,807

01 01 01 SALARIO 2,384,374,016 2,384,374,016

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 860,135,826 860,135,826

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

129,978,965 129,978,965

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,098,511,193 2,098,511,193

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

125,000,000 125,000,000

08 01 IMPUESTOS 5,000,000 5,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 120,000,000 120,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 120,000,000 120,000,000

C . INVERSION 42,433,518,592 42,433,518,592

UNIDAD: 370900

DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS 42,433,518,592 42,433,518,592
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CCOOMMIISSIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  SSEERRVVIICCIIOO  CCIIVVIILL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33880011

CCOOMMIISSIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  SSEERRVVIICCIIOO  CCIIVVIILL

TOTAL PRESUPUESTO: 5,057,055,616 116,768,040,109 121,825,095,725

A . FUNCIONAMIENTO 5,015,654,741 27,462,480,117 32,478,134,858

UNIDAD: 380100

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 5,015,654,741 27,462,480,117 32,478,134,858

01 GASTOS DE PERSONAL 2,875,471,546 20,431,231,777 23,306,703,323

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,875,471,546 20,431,231,777 23,306,703,323

01 01 01 SALARIO 1,382,488,185 13,869,735,665 15,252,223,850

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 946,664,433 4,674,802,391 5,621,466,824

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

546,318,928 1,235,554,805 1,781,873,733

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

651,138,916 651,138,916

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,137,183,195 6,337,765,638 8,474,948,833

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 374,482,702 374,482,702

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 148,160,306 148,160,306

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 148,160,306 148,160,306

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

148,160,306 148,160,306

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 56,500,000 56,500,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

56,500,000 56,500,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

56,500,000 56,500,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 169,822,396 169,822,396

CCOOMMIISSIIOONN  NNAACCIIOONNAALL  DDEELL  SSEERRVVIICCIIOO  CCIIVVIILL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,000,000 319,000,000 322,000,000

08 01 IMPUESTOS 3,000,000 89,000,000 92,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 230,000,000 230,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 230,000,000 230,000,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 41,400,875 100,000,001 141,400,876

UNIDAD: 380100

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 41,400,875 100,000,001 141,400,876

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 41,400,875 100,000,001 141,400,876

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 41,400,875 100,000,001 141,400,876

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 41,400,875 100,000,001 141,400,876

C . INVERSION 89,205,559,991 89,205,559,991

UNIDAD: 380100

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 89,205,559,991 89,205,559,991
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCIIEENNCCIIAA,,  TTEECCNNOOLLOOGGIIAA  EE  IINNNNOOVVAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 33990011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCIIEENNCCIIAA,,  TTEECCNNOOLLOOGGIIAA  EE  
IINNNNOOVVAACCIIOONN

TOTAL PRESUPUESTO: 233,657,204,820 233,657,204,820

A . FUNCIONAMIENTO 28,070,215,773 28,070,215,773

UNIDAD: 390101

GESTIÓN GENERAL 28,070,215,773 28,070,215,773

01 GASTOS DE PERSONAL 17,139,950,612 17,139,950,612

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 17,139,950,612 17,139,950,612

01 01 01 SALARIO 11,528,430,651 11,528,430,651

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,983,175,174 3,983,175,174

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,628,344,787 1,628,344,787

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 7,150,483,234 7,150,483,234

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,954,148,809 2,954,148,809

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

467,768,365 467,768,365

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 467,768,365 467,768,365

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 30,000,000 30,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

30,000,000 30,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

30,000,000 30,000,000

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

145,333,000 145,333,000

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

145,333,000 145,333,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  CCIIEENNCCIIAA,,  TTEECCNNOOLLOOGGIIAA  EE  IINNNNOOVVAACCIIOONN

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 06 01 008 CENTRO INTERNACIONAL DE FÍSICA (DECRETO 267 
DE 1984)

68,842,110 68,842,110

03 06 01 009 CENTRO INTERNACIONAL DE INVESTIGACIONES 
MÉDICAS - CIDEIM (DECRETO 578 DE 1990)

76,490,890 76,490,890

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,311,047,444 2,311,047,444

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

825,633,118 825,633,118

08 01 IMPUESTOS 172,816,000 172,816,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 649,000 649,000

08 04 CONTRIBUCIONES 652,168,118 652,168,118

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 652,168,118 652,168,118

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 15,156,800 15,156,800

UNIDAD: 390101

GESTIÓN GENERAL 15,156,800 15,156,800

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 15,156,800 15,156,800

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 15,156,800 15,156,800

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 15,156,800 15,156,800

C . INVERSION 205,571,832,247 205,571,832,247

UNIDAD: 390101

GESTIÓN GENERAL 205,571,832,247 205,571,832,247
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  VVIIVVIIEENNDDAA,,  CCIIUUDDAADD  YY  TTEERRRRIITTOORRIIOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 44000011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  VVIIVVIIEENNDDAA,,  CCIIUUDDAADD  YY  TTEERRRRIITTOORRIIOO

TOTAL PRESUPUESTO: 3,099,699,172,121 3,099,699,172,121

A . FUNCIONAMIENTO 2,659,613,640,875 2,659,613,640,875

UNIDAD: 400101

GESTIÓN GENERAL 2,645,046,958,875 2,645,046,958,875

01 GASTOS DE PERSONAL 44,729,037,628 44,729,037,628

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 44,729,037,628 44,729,037,628

01 01 01 SALARIO 28,827,720,461 28,827,720,461

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 10,429,729,494 10,429,729,494

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,471,587,673 5,471,587,673

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 13,612,729,451 13,612,729,451

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,580,411,861,796 2,580,411,861,796

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2,579,183,261,796 2,579,183,261,796

03 03 05 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 2,579,183,261,796 2,579,183,261,796

03 03 05 008 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 2,579,183,261,796 2,579,183,261,796

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 228,600,000 228,600,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

228,600,000 228,600,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 17,600,000 17,600,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

211,000,000 211,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,000,000,000 1,000,000,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  VVIIVVIIEENNDDAA,,  CCIIUUDDAADD  YY  TTEERRRRIITTOORRIIOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

6,293,330,000 6,293,330,000

08 01 IMPUESTOS 180,330,000 180,330,000

08 04 CONTRIBUCIONES 6,113,000,000 6,113,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 6,113,000,000 6,113,000,000

UNIDAD: 400102

COMISION DE REGULACION DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO CRA

14,566,682,000 14,566,682,000

01 GASTOS DE PERSONAL 11,132,096,000 11,132,096,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 11,132,096,000 11,132,096,000

01 01 01 SALARIO 7,843,937,000 7,843,937,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,616,292,000 2,616,292,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

571,867,000 571,867,000

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

100,000,000 100,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,151,400,000 1,151,400,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,188,186,000 2,188,186,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,638,186,000 1,638,186,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 300,000,000 300,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

300,000,000 300,000,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 1,338,186,000 1,338,186,000

03 03 04 063 FONDO EMPRESARIAL - LEY 812 DE 2003 1,338,186,000 1,338,186,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 50,000,000 50,000,000
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEE  VVIIVVIIEENNDDAA,,  CCIIUUDDAADD  YY  TTEERRRRIITTOORRIIOO

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

50,000,000 50,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

50,000,000 50,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 500,000,000 500,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

95,000,000 95,000,000

08 01 IMPUESTOS 55,000,000 55,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 40,000,000 40,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 40,000,000 40,000,000

C . INVERSION 440,085,531,246 440,085,531,246

UNIDAD: 400101

GESTIÓN GENERAL 430,085,531,246 430,085,531,246

UNIDAD: 400102

COMISION DE REGULACION DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO CRA

10,000,000,000 10,000,000,000

FFOONNDDOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIVVIIEENNDDAA  --  FFOONNVVIIVVIIEENNDDAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 44000022

FFOONNDDOO  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  VVIIVVIIEENNDDAA  --  FFOONNVVIIVVIIEENNDDAA

TOTAL PRESUPUESTO: 1,664,218,758,214 1,664,218,758,214

A . FUNCIONAMIENTO 2,440,070,000 2,440,070,000

UNIDAD: 400200

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - FONVIVIENDA 2,440,070,000 2,440,070,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,440,070,000 2,440,070,000

08 04 CONTRIBUCIONES 2,440,070,000 2,440,070,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 2,440,070,000 2,440,070,000

C . INVERSION 1,661,778,688,214 1,661,778,688,214

UNIDAD: 400200

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - FONVIVIENDA 1,661,778,688,214 1,661,778,688,214
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DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  PPAARRAA  LLAA  PPRROOSSPPEERRIIDDAADD  SSOOCCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 44110011

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  PPAARRAA  LLAA  
PPRROOSSPPEERRIIDDAADD  SSOOCCIIAALL

TOTAL PRESUPUESTO: 3,111,554,640,480 3,111,554,640,480

A . FUNCIONAMIENTO 178,484,348,876 178,484,348,876

UNIDAD: 410101

GESTIÓN GENERAL 178,484,348,876 178,484,348,876

01 GASTOS DE PERSONAL 127,121,778,695 127,121,778,695

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 127,121,778,695 127,121,778,695

01 01 01 SALARIO 87,367,944,347 87,367,944,347

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 31,551,535,802 31,551,535,802

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

8,202,298,546 8,202,298,546

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 40,924,299,483 40,924,299,483

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,957,334,698 2,957,334,698

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 600,000,000 600,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

600,000,000 600,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

600,000,000 600,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,357,334,698 2,357,334,698

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

7,480,936,000 7,480,936,000

08 01 IMPUESTOS 137,216,000 137,216,000

08 04 CONTRIBUCIONES 7,343,720,000 7,343,720,000

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  PPAARRAA  LLAA  PPRROOSSPPEERRIIDDAADD  SSOOCCIIAALL

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 7,343,720,000 7,343,720,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 381,865,302 381,865,302

UNIDAD: 410101

GESTIÓN GENERAL 381,865,302 381,865,302

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 381,865,302 381,865,302

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 381,865,302 381,865,302

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 381,865,302 381,865,302

C . INVERSION 2,932,688,426,302 2,932,688,426,302

UNIDAD: 410101

GESTIÓN GENERAL 2,932,688,426,302 2,932,688,426,302
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UUNNIIDDAADD  DDEE  AATTEENNCCIIÓÓNN  YY  RREEPPAARRAACCIIÓÓNN  IINNTTEEGGRRAALL  AA  LLAASS  VVIICCTTIIMMAASS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 44110044

UUNNIIDDAADD  DDEE  AATTEENNCCIIÓÓNN  YY  RREEPPAARRAACCIIÓÓNN  IINNTTEEGGRRAALL  AA  
LLAASS  VVIICCTTIIMMAASS

TOTAL PRESUPUESTO: 1,803,041,304,685 11,587,397,000 1,814,628,701,685

A . FUNCIONAMIENTO 457,780,442,606 11,587,397,000 469,367,839,606

UNIDAD: 410400

UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A 
LAS VICTIMAS

457,780,442,606 11,587,397,000 469,367,839,606

01 GASTOS DE PERSONAL 73,242,597,628 73,242,597,628

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 73,242,597,628 73,242,597,628

01 01 01 SALARIO 48,624,509,679 48,624,509,679

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 18,671,455,468 18,671,455,468

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,946,632,481 5,946,632,481

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 18,937,000,000 18,937,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 361,542,644,978 11,587,397,000 373,130,041,978

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 360,268,848,877 11,587,397,000 371,856,245,877

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 360,268,848,877 11,587,397,000 371,856,245,877

03 03 01 057 FONDO PARA LA REPARACIÓN DE LAS VÍCTIMAS 
(ART.54 LEY 975 DE 2005)

360,268,848,877 11,587,397,000 371,856,245,877

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 372,186,991 372,186,991

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

372,186,991 372,186,991

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

372,186,991 372,186,991

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 901,609,110 901,609,110

UUNNIIDDAADD  DDEE  AATTEENNCCIIÓÓNN  YY  RREEPPAARRAACCIIÓÓNN  IINNTTEEGGRRAALL  AA  LLAASS  VVIICCTTIIMMAASS

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

4,058,200,000 4,058,200,000

08 04 CONTRIBUCIONES 4,058,200,000 4,058,200,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 4,058,200,000 4,058,200,000

C . INVERSION 1,345,260,862,079 1,345,260,862,079

UNIDAD: 410400

UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A 
LAS VICTIMAS

1,345,260,862,079 1,345,260,862,079
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CCEENNTTRROO  DDEE  MMEEMMOORRIIAA  HHIISSTTÓÓRRIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 44110055

CCEENNTTRROO  DDEE  MMEEMMOORRIIAA  HHIISSTTÓÓRRIICCAA

TOTAL PRESUPUESTO: 33,214,054,998 33,214,054,998

A . FUNCIONAMIENTO 13,388,565,888 13,388,565,888

UNIDAD: 410500

CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA 13,388,565,888 13,388,565,888

01 GASTOS DE PERSONAL 10,321,698,897 10,321,698,897

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 10,321,698,897 10,321,698,897

01 01 01 SALARIO 7,066,045,649 7,066,045,649

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,527,456,731 2,527,456,731

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

728,196,517 728,196,517

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,816,448,502 2,816,448,502

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 89,446,489 89,446,489

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 89,446,489 89,446,489

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

89,446,489 89,446,489

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

89,446,489 89,446,489

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

160,972,000 160,972,000

08 01 IMPUESTOS 204,000 204,000

08 04 CONTRIBUCIONES 160,768,000 160,768,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 160,768,000 160,768,000

CCEENNTTRROO  DDEE  MMEEMMOORRIIAA  HHIISSTTÓÓRRIICCAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 19,825,489,110 19,825,489,110

UNIDAD: 410500

CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA 19,825,489,110 19,825,489,110
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IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  DDEE  BBIIEENNEESSTTAARR  FFAAMMIILLIIAARR  ((IICCBBFF))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 44110066

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  DDEE  BBIIEENNEESSTTAARR  FFAAMMIILLIIAARR  
((IICCBBFF))

TOTAL PRESUPUESTO: 3,625,124,466,397 3,005,385,792,260 6,630,510,258,657

A . FUNCIONAMIENTO 682,671,942,918 682,671,942,918

UNIDAD: 410600

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 
(ICBF)

682,671,942,918 682,671,942,918

01 GASTOS DE PERSONAL 558,509,354,701 558,509,354,701

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 558,509,354,701 558,509,354,701

01 01 01 SALARIO 395,373,970,643 395,373,970,643

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 133,757,947,576 133,757,947,576

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

29,377,436,482 29,377,436,482

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 41,737,031,487 41,737,031,487

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,811,720,320 60,811,720,320

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 45,521,350,320 45,521,350,320

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 45,521,350,320 45,521,350,320

03 03 01 015 ADJUDICACIÓN Y LIBERACIÓN JUDICIAL 1,761,019,260 1,761,019,260

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

43,760,331,060 43,760,331,060

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 4,269,510,000 4,269,510,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

4,269,510,000 4,269,510,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 78,440,000 78,440,000

IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLOOMMBBIIAANNOO  DDEE  BBIIEENNEESSTTAARR  FFAAMMIILLIIAARR  ((IICCBBFF))

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

4,191,070,000 4,191,070,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 11,020,860,000 11,020,860,000

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 75,190,000 75,190,000

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 75,190,000 75,190,000

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 75,190,000 75,190,000

06 01 04 001 PRÉSTAMOS DIRECTOS (DECRETO LEY 1010/2000) 75,190,000 75,190,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

21,538,646,410 21,538,646,410

08 01 IMPUESTOS 4,311,024,448 4,311,024,448

08 04 CONTRIBUCIONES 17,227,621,962 17,227,621,962

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 16,821,801,962 16,821,801,962

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN MUNICIPAL 405,820,000 405,820,000

B . SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 2,402,796,473 2,402,796,473

UNIDAD: 410600

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 
(ICBF)

2,402,796,473 2,402,796,473

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 2,402,796,473 2,402,796,473

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 2,402,796,473 2,402,796,473

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 2,402,796,473 2,402,796,473

C . INVERSION 3,625,124,466,397 2,320,311,052,869 5,945,435,519,266

UNIDAD: 410600

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 
(ICBF)

3,625,124,466,397 2,320,311,052,869 5,945,435,519,266
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DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  DDIIRREECCCCIIÓÓNN  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  IINNTTEELLIIGGEENNCCIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 44220011

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  DDIIRREECCCCIIÓÓNN  
NNAACCIIOONNAALL  DDEE  IINNTTEELLIIGGEENNCCIIAA

TOTAL PRESUPUESTO: 110,822,573,554 110,822,573,554

A . FUNCIONAMIENTO 104,278,333,990 104,278,333,990

UNIDAD: 420101

GESTIÓN GENERAL 104,278,333,990 104,278,333,990

01 GASTOS DE PERSONAL 79,117,814,566 79,117,814,566

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 79,117,814,566 79,117,814,566

01 01 01 SALARIO 51,098,000,259 51,098,000,259

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 21,452,699,051 21,452,699,051

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

6,567,115,256 6,567,115,256

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 24,470,528,644 24,470,528,644

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 358,000,000 358,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 358,000,000 358,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

358,000,000 358,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

358,000,000 358,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

331,990,780 331,990,780

08 01 IMPUESTOS 124,497,480 124,497,480

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,077,579 2,077,579

08 04 CONTRIBUCIONES 205,415,721 205,415,721

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  DDIIRREECCCCIIÓÓNN  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  IINNTTEELLIIGGEENNCCIIAA

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 205,415,721 205,415,721

C . INVERSION 6,544,239,564 6,544,239,564

UNIDAD: 420101

GESTIÓN GENERAL 6,544,239,564 6,544,239,564
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MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  DDEEPPOORRTTEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 44330011

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  DDEEPPOORRTTEE

TOTAL PRESUPUESTO: 354,795,455,998 354,795,455,998

A . FUNCIONAMIENTO 41,536,401,496 41,536,401,496

UNIDAD: 430101

GESTIÓN GENERAL 41,536,401,496 41,536,401,496

01 GASTOS DE PERSONAL 20,002,934,592 20,002,934,592

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 20,002,934,592 20,002,934,592

01 01 01 SALARIO 13,625,615,276 13,625,615,276

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,843,308,794 4,843,308,794

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,534,010,522 1,534,010,522

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,050,066,904 5,050,066,904

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,350,000,000 15,350,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 13,950,000,000 13,950,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 2,770,000,000 2,770,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

2,770,000,000 2,770,000,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 11,180,000,000 11,180,000,000

03 03 04 048 ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE - ART. 51 
DECRETO 2845 DE 1984

11,180,000,000 11,180,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,360,000,000 1,360,000,000

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 1,300,000,000 1,300,000,000

03 04 01 001 MESADAS PENSIONALES ENFERMOS DE LEPRA (LEY 
148 DE 1961) (DE PENSIONES)

1,300,000,000 1,300,000,000

MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  DDEEPPOORRTTEE

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

60,000,000 60,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

60,000,000 60,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 40,000,000 40,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,133,400,000 1,133,400,000

08 01 IMPUESTOS 19,900,000 19,900,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 11,400,000 11,400,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,100,000,000 1,100,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,100,000,000 1,100,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 2,100,000 2,100,000

C . INVERSION 313,259,054,502 313,259,054,502

UNIDAD: 430101

GESTIÓN GENERAL 313,259,054,502 313,259,054,502
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JJUURRIISSDDIICCCCIIÓÓNN  EESSPPEECCIIAALL  PPAARRAA  LLAA  PPAAZZ

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 44440011

JJUURRIISSDDIICCCCIIÓÓNN  EESSPPEECCIIAALL  PPAARRAA  LLAA  PPAAZZ

TOTAL PRESUPUESTO: 354,846,764,189 354,846,764,189

A . FUNCIONAMIENTO 231,822,505,344 231,822,505,344

UNIDAD: 440101

GESTIÓN GENERAL 231,822,505,344 231,822,505,344

01 GASTOS DE PERSONAL 202,454,409,535 202,454,409,535

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 202,454,409,535 202,454,409,535

01 01 01 SALARIO 107,247,219,053 107,247,219,053

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 45,812,225,431 45,812,225,431

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

49,394,965,051 49,394,965,051

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 27,718,095,809 27,718,095,809

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000,000,000

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 1,000,000,000 1,000,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,000,000,000 1,000,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

1,000,000,000 1,000,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

650,000,000 650,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 650,000,000 650,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 650,000,000 650,000,000

JJUURRIISSDDIICCCCIIÓÓNN  EESSPPEECCIIAALL  PPAARRAA  LLAA  PPAAZZ

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . INVERSION 123,024,258,845 123,024,258,845

UNIDAD: 440101

GESTIÓN GENERAL 123,024,258,845 123,024,258,845
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UUNNIIDDAADD  DDEE  BBUUSSQQUUEEDDAA  DDEE  PPEERRSSOONNAASS  DDAADDAASS  PPOORR  DDEESSAAPPAARREECCIIDDAASS  EENN  EELL  CCOONNTTEEXXTTOO  YY  EENN  RRAAZZOONN  DDEELL  CCOONNFFLLIICCTTOO  AARRMMAADDOO  UUBBPPDD

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SSEECCCCIIOONN:: 44440033

UUNNIIDDAADD  DDEE  BBUUSSQQUUEEDDAA  DDEE  PPEERRSSOONNAASS  DDAADDAASS  PPOORR  
DDEESSAAPPAARREECCIIDDAASS  EENN  EELL  CCOONNTTEEXXTTOO  YY  EENN  RRAAZZOONN  DDEELL  
CCOONNFFLLIICCTTOO  AARRMMAADDOO  UUBBPPDD

TOTAL PRESUPUESTO: 138,301,643,984 138,301,643,984

A . FUNCIONAMIENTO 82,646,646,203 82,646,646,203

UNIDAD: 440300

UNIDAD DE BUSQUEDA DE PERSONAS DADAS POR 
DESAPARECIDAS EN EL CONTEXTO Y EN RAZON DEL 
CONFLICTO ARMADO UBPD

82,646,646,203 82,646,646,203

01 GASTOS DE PERSONAL 64,596,507,668 64,596,507,668

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 64,596,507,668 64,596,507,668

01 01 01 SALARIO 43,595,680,431 43,595,680,431

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 17,316,049,940 17,316,049,940

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,684,777,297 3,684,777,297

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 17,080,967,756 17,080,967,756

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 686,670,779 686,670,779

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 386,670,779 386,670,779

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

386,670,779 386,670,779

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

386,670,779 386,670,779

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 300,000,000 300,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

282,500,000 282,500,000

08 04 CONTRIBUCIONES 280,000,000 280,000,000

UUNNIIDDAADD  DDEE  BBUUSSQQUUEEDDAA  DDEE  PPEERRSSOONNAASS  DDAADDAASS  PPOORR  DDEESSAAPPAARREECCIIDDAASS  EENN  EELL  CCOONNTTEEXXTTOO  YY  EENN  RRAAZZOONN  DDEELL  CCOONNFFLLIICCTTOO  AARRMMAADDOO  UUBBPPDD

FFOORRMMUULLAARRIIOO  22  DDEELL  AANNTTEEPPRROOYYEECCTTOO  DDEELL  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  GGEENNEERRAALL  DDEE  LLAA  NNAACCIIOONN  22002222

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 280,000,000 280,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 2,500,000 2,500,000

C . INVERSION 55,654,997,781 55,654,997,781

UNIDAD: 440300

UNIDAD DE BUSQUEDA DE PERSONAS DADAS POR 
DESAPARECIDAS EN EL CONTEXTO Y EN RAZON DEL 
CONFLICTO ARMADO UBPD

55,654,997,781 55,654,997,781
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Anteproyecto de 
Presupuesto de la Unidad 

Administrativa Especial 
Agencia del Inspector 

General de Tributos, Rentas y 
Contribuciones Parafiscales 

– ITRC 2022
(Medio Físico)
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Cuenta Subcuenta Objeto Ordinal SubOrdinal NOMBRE CUENTA DECRETO DE LIQUIDACIÓN 1805 -  VIGENCIA 2021
PROYECCION INCLUYENDO 

TOPE PRESUPUESTAL 
VIGENCIA 2022

TOPE PRESUPUESTAL 
PROPUESTO ITRC VIGENCIA 2022

FUNCIONAMIENTO + SERVICIO DE LA DEUDA + INVERSIÓN 20.830.253.637,00$                                                              21.430.600.549$                             21.430.600.550$                                
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 19.196.000.000,00$                                                              20.722.849.475$                             19.749.246.232$                                

01 GASTOS DE PERSONAL 14.787.000.000,00$                                                              15.211.363.003$                             15.211.363.003$                                
01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 14.787.000.000,00$                                                              15.211.363.003$                             15.211.363.003$                                
01 01 01 SALARIO 10.351.000.000,00$                                                              10.293.616.047$                             10.293.616.047$                                
01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3.766.000.000,00$                                                                3.732.140.601$                               3.732.140.601$                                  
01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 670.000.000,00$                                                                   1.185.606.355$                               1.185.606.355$                                  
02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4.303.000.000,00$                                                                5.405.021.455$                               4.412.222.833$                                  
02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 446.000.000,00$                                                                   344.594.648$                                  344.594.648$                                     
02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 3.857.000.000,00$                                                                5.060.426.807$                               4.067.628.185$                                  
03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56.000.000,00$                                                                     57.613.971$                                    57.613.971$                                       
03 04 PRESTACIONES SOCIALES 56.000.000,00$                                                                     57.613.971$                                    57.613.971$                                       
03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL EMPLEO 56.000.000,00$                                                                     57.613.971$                                    57.613.971$                                       
03 04 02 012 001 INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES) 44.000.000,00$                                                                     45.000.000$                                    45.000.000$                                       
03 04 02 012 002 LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD 12.000.000,00$                                                                     12.613.971$                                    12.613.971$                                       
08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 50.000.000,00$                                                                     48.851.046$                                    48.851.046$                                       
08 01 IMPUESTOS 21.000.000,00$                                                                     441.046$                                         441.046$                                            
08 04 CONTRIBUCIONES 29.000.000,00$                                                                     48.410.000$                                    48.410.000$                                       
08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 29.000.000,00$                                                                     48.410.000$                                    48.410.000$                                       
B SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA -$                                                                                       19.195.379$                                    19.195.379$                                       
10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA -$                                                                                       19.195.379$                                    19.195.379$                                       
10 01 PRINCIPAL -$                                                                                       19.195.379$                                    19.195.379$                                       
10 01 03 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 19.195.379$                                    19.195.379$                                       
c GASTOS DE INVERSIÓN (Portafolio de Inv) 1.634.253.637,00$                                                                688.555.695$                                  1.681.354.318$                                  

c

IMPLEMENTACIÓN SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACIÓN PARA LA PREVENCIÓN 
DEL FRAUDE Y LA
CORRUPCIÓN EN LAS ENTIDADES VIGILADAS NACIONAL -
BPIN: 2018011000796

827.000.000,00$                                                                   207.282.115$                                  876.546.252$                                     

c FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DOCUMENTAL EN LA AGENCIA ITRC - 392.230.057,00$                                                                   100.000.000$                                  423.534.486$                                     

c

FORTALECIMIENTO DE HERRAMIENTAS INSTITUCIONALES PARA LA 
INVESTIGACION, MEDICION,
FORMACION E INTERACCION CON LA CIUDADANIA FRENTE A LA LUCHA 
CONTRA EL FRAUDE Y LA
CORRUPCION EN LA ADMINISTRACION DE TRIBUTOS, RENTAS Y 
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES

415.023.580,00$                                                                   381.273.580$                                  381.273.580$                                     

Niveles de Programacion SIIF - Anteproyecto 2022



Página 220	 Lunes, 12 de abril de 2021	 GACETA DEL CONGRESO  267

Anteproyecto de 
Presupuesto de la Unidad 

Administrativa Especial de la 
Justicia Penal Militar y 

Policial 202
(Medio Físico)

ASUB UNIDAD EJECUTORA: 150101-003 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE LA JUSTICIA PENAL MILITAR - MDN 

 
JUSTIFICACION ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO 2022 

 
 

1. ANTEPROYECTO DE INGRESOS ($0,00) 

La Dirección Ejecutiva de la Justicia Penal Militar – MDN actualmente no tiene 
contemplada la estimación de ingresos dentro del presupuesto con ninguna fuente de 
recursos. 
   

2. ANTEPROYECTO DE GASTOS 

En el Decreto 1805 del 31 de diciembre de 2020, “Por el cual se líquida el Presupuesto 
General de la Nación para la vigencia fiscal de 2021, se detallan las apropiaciones y se 
clasifican y definen los gastos” se estableció como presupuesto de funcionamiento para 
la nueva Unidad Administrativa Especial de la Justicia Penal Militar y Policial la suma 
de $39.263.026.000,00, distribuida de la siguiente manera: 
 

RUBRO DESCRIPCION VALOR 
A-01-01-01 SALARIO  $    7.629.000.000,00  
A-01-01-02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA  $    2.418.000.000,00  
A-01-01-03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL  $    6.564.000.000,00  
A-02-01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS  $    1.500.000.000,00  
A-02-02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $    7.000.000.000,00  
A-03-03-01-999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN  $  14.000.000.000,00  

A-03-04-02-012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD  
(NO DE PENSIONES)  $         30.000.000,00  

A-07-01 CESANTÍAS  $         20.000.000,00  
A-08-03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $              100.000,00  
A-08-04-01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE  $       101.926.000,00  
  TOTAL  $ 39.263.026.000,00  

 
Basados en esta distribución presupuestal, y teniendo en cuenta que los Decretos que 
transforman a la Dirección Ejecutiva de la Justicia Penal Militar – MDN en la nueva 
Unidad Administrativa Especial de la Justicia Penal Militar y Policial - UAEJPMyP se 
encuentran aún en trámite, la Entidad se permite relacionar la presente justificación de 
su anteproyecto de presupuesto de Gastos de Funcionamiento para la vigencia 2021, 
proyectando la realización del traslado de los recursos otorgados por el concepto de 
“OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN” por valor de 
$14.000.000.000,00, a GASTOS DE PERSONAL por valor de $4.364.000.000,00 y a 
Gastos de ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS por valor de $9.636.000.000,00, de 
acuerdo a la siguiente distribución, aclarando que el traslado responde a las 
necesidades de la Entidad  de cubrir sus necesidades de actualización tecnológica y de 
modernización, y de cubrir el déficit que prevé en temas salariales.  

RUBRO DESCRIPCION VALOR 
A-01-01-01 SALARIO  $     9.758.543.000,00  
A-01-01-02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA  $     3.192.794.000,00  
A-01-01-03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL  $     8.023.663.000,00  
A-02-01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS  $     1.975.000.000,00  
A-02-02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $   16.161.000.000,00  
A-03-03-01-999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN  $                          -    

A-03-04-02-012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD  
(NO DE PENSIONES)  $          30.000.000,00  

A-07-01 CESANTÍAS  $          20.000.000,00  
A-08-01 IMPUESTOS  $               100.000,00  
A-08-04-01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE  $        101.926.000,00  
  TOTAL  $ 39.263.026.000,00  

 
2.1. A-01 GASTOS DE PERSONAL  

RECURSO: 10 
NECESIDAD: $45.706.427.735,00 
DÉFICIT: $  4.235.495.735,00 
 
Para la estimación de la cuenta Gastos de Personal para la vigencia fiscal 2022, se tiene 
en cuenta que actualmente se están tramitando los decretos con los cuales se fija la 
estructura y se establece la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de 
la Justicia Penal Militar y Policial - UAEJPMyP-, en cumplimiento de lo ordenado por el 
Artículo 44 de la Ley 1765 de 2015 que establece: “Artículo 44. Transformación de 
la Dirección Ejecutiva de la Justicia Penal Militar en Unidad Administrativa 
Especial de la Justicia Penal Militar y Policial. Trasformase la Dirección Ejecutiva 
de la Justicia Penal Militar del Ministerio de Defensa Nacional de que trata el artículo 26 
del Decreto 1512 de 2000, la cual cuenta con autonomía administrativa y financiera, en 
una Unidad Administrativa Especial con personería jurídica, autonomía administrativa y 
financiera y patrimonio propio, adscrita al Ministerio de Defensa Nacional, (…)”. 
 
De otra parte, con la expedición del decreto 272 del 11 de marzo de 2021 donde se 
estableció la prima especial de que trata el artículo 14 de la Ley 4 de 1992, modificó la 
forma de calcular dicha prima indicando que esta es adicional a la asignación básica 
para cada uno de los empleos allí enunciados, situación que tiene efectos 
presupuestales a partir de la vigencia 2021 y que se está considerando para las 
estimaciones del anteproyecto de 2022. 
 
Por lo anterior de conformidad con lo señalado en los párrafos anteriores, las 
estimaciones de Gastos de Personal para la vigencia 2022 tiene en cuenta los siguientes 
aspectos:  
 

La Entidad cuenta con una Planta de Personal de carácter Permanente, 
complementada para la parte administrativa por necesidades de servicio, con 
personal contratado por prestación de servicios. 
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Con base en los decretos de estructura y planta de la Unidad Administrativa Especial 
de la Justicia Penal Militar y Policial -UAEJPMyP antes mencionados, la estimación 
de los gastos de personal para la vigencia 2022 a cargo de la Dirección Ejecutiva de 
la JPM, tuvo en cuenta una planta de personal de 306 cargos, 107 del área 
administrativa y 199 cargos de la planta de la Policía Nacional al servicio de la 
Justicia Penal Militar. Cabe aclarar que la planta administrativa pasa de 30 cargos 
actuales a 107, en dos fases, una para 2021 de 55 cargos y la otra en el 2022 con los 
107 cargos, de conformidad a lo acordado con el Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público por temas presupuestales. La situación anterior unida al hecho que la 
estimación de la nómina se realizó con base en la certificada a 28 de febrero de 2021 
siguiendo los lineamientos definidos en el anexo 1 de la CIRCULAR EXTERNA 003 de 
2021del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, explica en parte el déficit que se 
señaló al inicio de este documento. 

Conforme a las instrucciones recibidas por parte de la Dirección de Planeación y 
Presupuestación del Ministerio de Defensa Nacional, se presentan dos formularios 
No. 4 “Anteproyecto de Planta de Personal” estableció como techo para los Gastos de 
Personal los valores contemplados en el formulario que contempla los valores 
adicionales de los 55 cargos administrativos en los que se incrementará la planta en 
la presente vigencia, y con base en este y su comparación con el segundo formulario 
que contempla los valores adicionales de los 107 cargos administrativos, fue 
calculado el déficit en el gasto para la vigencia 2022. 

Otro factor que afecta las proyecciones de gastos generales para 2021 y 2022 que 
ayuda a explicar el déficit de gastos de personal previsto en ambas vigencias, hace 
relación al decreto 272 del 11 de marzo de 2021 donde se estableció la prima especial 
de que trata el artículo 14 de la Ley 4 de 1992, modificando la forma de calcular dicha 
prima indicando que esta es adicional a la asignación básica para cada uno de los 
empleos allí enunciados, situación que tiene efectos presupuestales a partir de la 
vigencia 2021 y que impacta el valor de dicha prima, los factores salariales y 
prestacionales donde se incluye la asignación básica y las contribuciones inherentes 
a la nómina, de la planta de jueces y fiscales al servicio de la Justicia Penal Militar. 

Siguiendo los lineamientos establecidos en el Anexo 1 de la CIRCULAR EXTERNA 003 
del 19 de febrero de 2021 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para las 
estimaciones en gastos de personal se tuvo en cuenta la nómina certificada a 28 de 
febrero de 2021, con un incremento de salarios del 1.61% correspondiente a la 
inflación de 2020. 
 

A-01-01-01.  SALARIO  
 
NECESIDAD: $23.041.762.209,00 
DÉFICIT:    $  2.804.797.209,00 

A-01-01-01-001-001 
SUELDO BÁSICO ($16.570.257.817,00) 
Corresponde a la parte del salario que se mantiene fija y se paga periódicamente de 
acuerdo con las funciones y responsabilidades, los requisitos de conocimientos, la 
experiencia requerida para su ejercicio, la denominación y el grado respectivo al nivel. 
Para la Justicia Penal Militar se proyectó conforme a los Decretos Salariales No. 299 y 
308 del 27 de febrero de 2020.     
 
A-01-01-01-001-004 
SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN ($81.386.769,00) 
Este rubro se proyectó para la planta de personal administrativa (107 cargos) que 
entrará en funcionamiento para la vigencia 2022 en la nueva Unidad Administrativa 
Especial de la Justicia Penal Militar y Policial - UAEJPMyP, de conformidad con lo 
establecido en el proyecto de decreto “Por el cual se establece la planta de personal de 
la Unidad Administrativa Especial de la Justicia Penal Militar y Policial y se dictan otras 
disposiciones”, que se encuentra en trámite. La base legal es el artículo 27 del Decreto 
N° 318 de 27 de febrero de 2020 “Por el cual se fijan los sueldos básicos para el personal 
de Oficiales y Suboficiales de las Fuerzas Militares; Oficiales, Suboficiales y Agentes de 
la Policía Nacional; Personal del Nivel Ejecutivo de la Policía Nacional, y Empleados 
Públicos del Ministerio de Defensa, las Fuerzas Militares y la Policía Nacional; se 
establecen bonificaciones para Alféreces, Guardiamarinas, Pilotines, Grumetes y 
Soldados, se modifican las comisiones y se dictan otras disposiciones en materia 
salarial”. 
 
A-01-01-01-001-005 
AUXILIO DE TRANSPORTE ($53.652.816,00) 
Pago que se realiza a los servidores de la planta administrativa que a la fecha perciben 
hasta 2 SMMLV ($1.817.052), y el valor para el año 2021 corresponde a lo dispuesto 
mediante Decreto No. 1786 de 2020 por el cual el Gobierno Nacional fijó el monto de 
este auxilio en $106.454. 
 
A-01-01-01-001-006 
PRIMA DE SERVICIO ($848.488.710,00) 
Establecida para la planta administrativa de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
47 del Decreto 1214 de 1990 y corresponde al pago a que tienen derecho los empleados 
públicos en forma proporcional al tiempo laborado, y corresponde al 50% de la totalidad 
de los haberes devengados en el mes de junio del respectivo año. Para los funcionarios 
judiciales, se tienen en cuenta los factores fijados mediante Decreto 1042 de 1978 
artículo 58° y corresponde al 50% de la sumatoria de la asignación básica y una doceava 
de la bonificación por servicios prestados. 

A-01-01-01-001-007 
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS ($492.541.878,00) 
Establecido mediante Decreto 247 de 1997 y corresponde al pago que se realiza a cada 
funcionario por cada año continuo de servicios, equivalente al 50% para los empleados 
cuya asignación básica sea hasta $1.853.502 y el 35% para asignaciones básicas 
superiores. 
 
A-01-01-01-001-009 
PRIMA DE NAVIDAD ($1.820.408.477,00) 
Para la planta administrativa de conformidad con lo dispuesto en el artículo 43 del 
Decreto 1214 de 1990 y corresponde a la totalidad de los haberes devengados en el mes 
de noviembre del respectivo año. Por otra parte, para el personal judicial se tienen en 
cuenta los factores establecidos mediante Decreto 1045 de 1978 artículo 33° y 
corresponde al 100% de la sumatoria de los siguientes factores: asignación básica, una 
doceava de la bonificación por servicios prestados, una doceava de la prima de servicios 
y una doceava de la prima de vacaciones. 
 
A-01-01-01-001-010 
PRIMA DE VACACIONES ($885.943.264,00) 
Para la planta administrativa de conformidad con lo dispuesto en el artículo 48 del 
Decreto 1214 de 1990 que indica que tienen derecho al pago de una prima vacacional 
equivalente al cincuenta por ciento (50%) de los haberes mensuales por cada año de 
servicio. Para los funcionarios judiciales corresponde al pago a que tienen derecho los 
empleados públicos, de acuerdo con lo establecido en el artículo 28 del Decreto No. 1045 
de 1978, y se calcula con base en los siguientes factores de salario: asignación básica, 
una doceava de la bonificación por servicios prestados, una doceava de la prima de 
servicios. 
 
A-01-01-01-002-002 
PRIMA DE ACTIVIDAD ($1.913.374.948,00) 
Aplica únicamente para el personal de la planta administrativa, corresponde a un 49.5% 
sobre la asignación básica mensual de conformidad con lo dispuesto en el artículo 31 
del Decreto 1214 de 1990 y artículo 31 del Decreto 318 de 27 de febrero de 2020. 
 
A-01-01-01-002-012-02 
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO ($21.607.066,00) 
Hace relación a la “Prima de Antigüedad”, aplicable únicamente al personal de la planta 
administrativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 46 del Decreto 1214 de 
1990 y consiste en un reconocimiento mensual, que se liquidará sobre el sueldo básico 
así: A los quince (15) años de servicio, el diez por ciento (10%); por cada año que exceda 
de los quince (15), el uno por ciento (1%) adicional. Para el 2022 se efectuó el cálculo a 
4 funcionarios que cumplen con el requisito con un 12% sobre su asignación básica 
mensual. 

A-01-01-01-002-017 
PRIMA DE PRODUCTIVIDAD ($354.100.464,00) 
Creada mediante Decreto 4788 de 2008 “Por el cual se dictan disposiciones en materia 
prestacional para los servidores públicos de la Justicia Penal Militar” establece en su 
Artículo 1° “Créase para los Secretarios de Tribunal Superior Militar, Relator, Auxiliares 
Judiciales, Oficial Mayor, Escribientes y Secretarios de Juzgados de Instrucción Penal 
Militar, Fiscalías Penales Militares y Juzgados de Instancia de la Justicia penal Militar, 
una prima anual para mejorar la productividad, la cual constituirá factor salarial para 
liquidar las prestaciones sociales, que se reconocerá y pagará así:  
 
1.Para la vigencia 2008, esta prima será igual a diecisiete (17) días de la remuneración 
mensual, que se pagará en el mes de diciembre. 
2.Para la vigencia 2009, esta prima será igual a veinticinco (25) días de la remuneración 
mensual, de los cuales cuatro (4) días se pagarán en el mes de junio y veintiuno (21) días 
en el mes de diciembre. 
3.A partir de la vigencia de 2010, esta prima será igual a treinta (30) días de la 
remuneración mensual, de los cuales quince (15) días se pagarán en el mes de junio y 
quince (15) días en el mes de diciembre.” 
 
A-01-01-02.  CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA  
 
NECESIDAD: $8.255.595.640,00 
DÉFICIT:    $   892.758.640,00 
 
Recursos destinados para el pago de las contribuciones inherentes a nómina que 
comprende los aportes al sector privado (Caja de Compensación, Fondos 
Administradores de Cesantías, Fondos Administradores de Pensiones, EPS) y aportes al 
sector público (Fondo Nacional del Ahorro, Caja Promotora de Vivienda Militar y de 
Policía Caja Honor, Fondos Administradores de Pensiones, EPS, ARL, ICBF, SENA, 
ESAP, MINEDUCACION) 
 
Para el cálculo de los aportes a pensiones, salud, ARL y Cesantías, se tuvo en cuenta 
únicamente al personal civil que presta los servicios a la Justicia Penal Militar, teniendo 
en cuenta que para el personal uniformado estos aportes y cesantías los realiza la 
Fuerza (Policía nacional) con base en la asignación básica del grado policial en virtud 
de lo establecido en el parágrafo 3 del artículo 66 del Decreto 1212 de 1990 el cual 
señala: “Las entidades pagadoras de la Policía Nacional que cubran las primas y 
subsidios descontarán las sumas correspondientes a los porcentajes a que haya lugar 
con destino a la Caja de Vivienda Militar y a la Caja de Sueldos de Retiro de la Policía 
Nacional, liquidadas sobre el sueldo básico mensual que corresponda al grado del Oficial 
o Suboficial”. Cabe aclarar que el valor estimado de este gasto está impactado por el 
incremento en la planta administrativa que pasa de 30 cargos a 107 cargos, como se 
señaló anteriormente. 
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A-01-01-03.  REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL  
 
NECESIDAD: $14.409.069.886,00 
DÉFICIT:    $     537.939.886,00 
 
A-01-01-03-001-002 
INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES ($30.000.000,00) 
Corresponde a la compensación de vacaciones en dinero al personal que termine su 
relación laboral con la Justicia Penal Militar en virtud de lo establecido en el Decreto 
404 de 2006, Artículo 1º. “Los empleados públicos y trabajadores oficiales vinculados a 
las entidades públicas del orden nacional y territorial, que se retiren del servicio sin haber 
cumplido el año de labor, tendrán derecho a que se les reconozca en dinero y en forma 
proporcional al tiempo efectivamente laborado las vacaciones, la prima de vacaciones y 
la bonificación por recreación”. 
 
A-01-01-03-001-003 
BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN ($21.474.466,00) 
Aplicable para el personal que conforma la planta administrativa de la Unidad, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 del Decreto 304 de 2020 y corresponde 
a 02 días de la asignación básica por cada periodo de vacaciones. 
 
A-01-01-03-002 
PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL ($290.017.353,00) 
Establecida mediante Decreto 1624 de 1991 que corresponde al reconocimiento 
económico que se hace a algunos servidores y se pagará de acuerdo con el cargo.  
 
A-01-01-03-007 
PRIMA DE DIRECCIÓN ($75.564.406,00) 
Prima pagadera al Director de la Entidad que corresponde al 50% de la asignación 
básica mensual. 
 
A-01-01-03-016 
PRIMA DE COORDINACIÓN ($57.420.973,00) 
El artículo 15 del Decreto 304 de 2020 establece: “Los empleados de los ministerios, 
departamentos administrativos, superintendencias, establecimientos públicos, 
corporaciones autónomas regionales y de desarrollo sostenible, las empresas sociales del 
Estado y las unidades administrativas especiales que tengan planta global y que tengan 
a su cargo la coordinación o supervisión de grupos internos de trabajo, creados mediante 
resolución del jefe del organismo respectivo, percibirán mensualmente un veinte por ciento 
(20%) adicional al valor de la asignación básica mensual del empleo que estén 
desempeñando, durante el tiempo en que ejerzan tales funciones, dicho valor no 
constituye factor salarial para ningún efecto legal”.   

A-01-01-03-022 
BONIFICACIÓN POR SEGURO DE VIDA COLECTIVO ($58.683.043,00) 
Recursos para pagar el Seguro de vida que el Ministerio de Defensa otorga a todos sus 
empleados.  
 
A-01-01-03-029 
BONIFICACIÓN DE ACTIVIDAD JUDICIAL ($2.170.522.173,00) 
Creada mediante Decreto 3131 “por el cual se establece una bonificación de actividad 
judicial para jueces y fiscales”, los valores fijados para 2020 son los ordenados mediante 
Decreto 297 de 27 de febrero de 2020 estableciéndose un incremento anual. 
 
A-01-01-03-030 
BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN ($50.376.271,00) 
Pagada al Director de la Entidad, creada mediante Decreto 3150 de 2005 y Decreto 2699 
de 2012, equivalente a 4 veces la asignación básica mensual, pagadera en dos contados 
iguales en los meses de junio y diciembre. 
 
A-01-01-03-037 
SUBSIDIO FAMILIAR ($1.352.891.378,00) 
Aplicable únicamente al personal de la planta administrativa, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 49 del Decreto 1214 de 1990 el cual establece que “los 
empleados públicos del Ministerio tendrán derecho al pago de un subsidio familiar, que 
se liquidará mensualmente sobre su sueldo básico, así: 
a) Casados el treinta por ciento (30%), más los porcentajes a que se tenga derecho 
conforme al literal c) de este artículo; 
b) Viudos, con hijos habidos dentro del matrimonio por los que exista el derecho a 
devengarlo, el treinta por ciento (30%), más los porcentajes de que trata el literal c) del 
presente artículo; 
c) Por el primer hijo el cinco por ciento (5%) y un cuatro por ciento (4%) por cada uno de los 
demás, sin que se sobrepase por este concepto del diecisiete por ciento (17%)” 
 
Teniendo en cuenta que para la vigencia 2022 entran 107 cargos de la planta 
administrativa de la UAEJPMyP, se estimó por este concepto un 35% en promedio para 
todos los cargos. 
 
A-01-01-03-059 
BONIFICACIÓN JUDICIAL ($7.765.425.330,00) 
Creada mediante Decreto 0383 de 2013, la cual se reconocerá mensualmente y 
constituirá únicamente factor salarial para la base de cotización al Sistema General de 
Pensiones y al Sistema General de Seguridad Social en Salud.  
 
A-01-01-03-083 
PRIMA ESPECIAL ART. 14 LEY 4 DE 1992 ($2.536.694.492,00) 

Prima Especial sin Carácter Salarial, creada en el Artículo 14 de la Ley 4 de 1992 
correspondiente a los cargos de magistrados, jueces y fiscales de la JPM y que a la fecha 
se venía liquidando así: De la remuneración mensual que anualmente el Gobierno 
Nacional Decreta, se toma un 30% como prima especial y un 70% como asignación 
básica; sin embargo, con la expedición del Decreto 272 de 2021 se establece que la 
mencionada prima es un valor adicional que se calcula sobre el 100% de la 
remuneración mensual, por lo que para la vigencia 2022 en cumplimiento de esta 
norma, el valor de la prima especial, de las prestaciones sociales y demás elementos 
salariales, se calcula sobre el 100% de la remuneración mensual.  
 

2.2. A-02 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS  

RECURSO: 10 
NECESIDAD: $19.892.500.600,00 
DÉFICIT:    $  1.464.511.000,00 
 
La proyección del componente de Bienes y Servicios para la vigencia 2022, tuvo en 
cuenta la operación de la Unidad Administrativa Especial de la Justicia Penal Militar y 
Policial -UAEJPMyP, que inicia su funcionamiento desde el año 2021. Adicionalmente a 
los gastos administrativos recurrentes que se han venido ejecutando, la nueva 
estructura operativa y administrativa, requiere del desarrollo de actividades tendientes 
al fortalecimiento de la Tecnologías de la Información y las Comunicaciones -TIC, para 
lo cual se contempla la adquisición de Software y Hardware que permita contar con 
unos sistemas de información robustos, acordes con las necesidades que demanda la 
Justicia Penal Militar, para hacerla más eficiente y eficaz.      
 
Igualmente, se tuvo en cuenta lo establecido en el Decreto 1768 del 24 de diciembre del 
2020 “Por el cual se modifica el artículo 2.2.2.2 del Título 2 "Adaptación de medidas para 
implementar el Sistema Penal Acusatorio en la Jurisdicción Penal Militar", del Decreto 
1070 de 2015 "Por el cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector 
Administrativo de Defensa”, en donde se ordena iniciar el Piloto de implementación del 
Sistema Penal Acusatorio en la Jurisdicción Penal Militar el 1 de enero del año 2022 en 
la ciudad de Bogotá D.C., el cual irá hasta el 30 de junio del mismo año, iniciando de 
forma definitiva desde el 1 de julio del año 2022. Bajo este entendido, y atendiendo al 
papel protagónico que adquiere la Policía Judicial en la nueva normatividad, la Entidad 
proyectó su necesidad incluyendo la adquisición y/o contratación de los recursos para 
dotar al personal de investigadores de este órgano con los elementos tecnológicos, 
logísticos y de movilidad que se requieren para que puedan llevar a cabo sus funciones 
y cuenten con las capacidades necesarias para atender la demanda investigativa que se 
avecina frente a este proceso de transformación y modernización de la Justicia Penal 
Militar y Policial. 

A-02-01.  ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS ($3.162.511.000,00) 
 
NECESIDAD: $3.162.511.000,00 
DÉFICIT: $1.054.111.000,00 
 
A-02-01-01-003-008 
MUEBLES, INSTRUMENTOS MUSICALES, ARTÍCULOS DE DEPORTE Y 
ANTIGÜEDADES ($25.400.000,00) 
Recursos destinados a la dotación de mobiliario de oficina teniendo en cuenta el 
incremento en planta aprobado para la nueva Unidad Administrativa Especial, y a que 
en la misma sede labora el personal del Tribunal Superior Militar, las Fiscalías ante el 
Tribunal Superior Militar, la Dirección Ejecutiva de la Justicia Penal Militar, y 
funcionaran despachos judiciales que requieren adicional al mobiliario del despacho. 
 
A-02-01-01-004-003 
MAQUINARIA PARA USO GENERAL ($50.800.000,00) 
Recursos destinados a la compra de sistemas de aires acondicionados requeridos en 
algunos despachos judiciales ubicados en zonas de altas temperaturas, que garanticen 
el bienestar del personal que en ellos laboran, garantizando así la correcta prestación 
de los servicios de justicia a nivel Nacional. 
 
A-02-01-01-004-005 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA ($2.032.200.000,00) 
Para consolidar el programa de renovación tecnológica en el cual se diagnosticó que la 
plataforma tecnológica tiene una edad considerable y que genera costos elevados en sus 
mantenimientos, y para mejorar las comunicaciones con los despachos judiciales a nivel 
nacional, se requiere la compra de computadores de escritorio, servidores, equipos y 
discos destinados al almacenamiento de información, sistemas de backup, y de otros 
equipos que puedan surgir de la adecuación de la nueva UAEJPMyP, incluidos sus 
sistemas operativos, los cuales son necesarios para el óptimo funcionamiento de los 
despachos judiciales y para el ejercicio de las funciones de los empleados de la Unidad 
A-02-01-01-004-007-02 
APARATOS TRANSMISORES DE TELEVISIÓN Y RADIO; TELEVISIÓN, VIDEO Y 
CÁMARAS DIGITALES; TELÉFONOS ($29.711.000,00) 
Para la adquisición de cámaras digitales profesionales, aparatos receptores de 
televisión, proyección de video, y dispositivos de almacenamientos necesarios para el 
óptimo desarrollo de la Policía Judicial en sus labores criminalísticas.  
 
A-02-01-01-004-009-01 
VEHÍCULOS AUTOMOTORES, REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES; Y SUS PARTES, 
PIEZAS Y ACCESORIOS ($1.024.400.000,00) 
Adquisición de automóviles, camionetas y motocicletas destinados a realizar los 
desplazamientos urbanos y rurales del personal que garanticen el cumplimento 
constitucional de la Policía Judicial en desarrollo de las labores investigativas en la 
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jurisdicción especializada, y de un laboratorio móvil de criminalística y necro móvil para 
el desarrollo de actividades de campo y procesamiento en sitio de los hechos de forma 
técnica y científica. 
 
A-02-02.  ADQUISICION DIFERENTES DE ACTIVOS ($16.729.989.600,00) 
 
NECESIDAD: $16.729.989.600,00 
DÉFICIT: $     410.400.000,00 
 
A-02-02-01-002-008 
DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO) ($168.400.000,00)  
Recursos destinados a suministrar los uniformes para el personal que desempeñará las 
funciones de Policía Judicial; las 3 dotaciones de vestuario y calzado de labor, 
dispuestas por ley (en abril, agosto y diciembre) al personal que devenga menos de 2 
SMLMV y, la compra de unos chalecos para dotar a los brigadistas de la Entidad. 
 
A-02-02-01-003-002 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS ($610.000.000,00) 
Se refiere a la adquisición de elementos de papelería y útiles de escritorio como resmas 
de papel, formas continuas, cartulinas, papeles especiales, útiles de escritorio como 
lápices, lapiceros, marcadores, reglas, borradores, cosedoras, perforadoras, entre otros, 
y el material necesario para la organización de archivos de los despachos a nivel 
nacional como cajas de archivo, tapas de carpetas, ganchos legajadores entre otros, que 
requieren la Dirección Ejecutiva de la Justicia Penal Militar, los despachos judiciales y 
de fiscalía a nivel nacional, el Tribunal Superior Militar y las Fiscalías ante dicho 
Tribunal, para su óptimo y normal desempeño de labores. Así mismo se requieren 
recursos para suministrar los insumos de impresión como tóneres, cartuchos, cintas, y 
demás insumos, que se necesitan en las entidades mencionadas para la generación de 
los documentos y papeles inherentes a la prestación del servicio judicial. 
 
A-02-02-01-003-003 
PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; PRODUCTOS DE REFINACIÓN DE 
PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR ($12.000.000,00) 
Adquisición del combustible necesario para el funcionamiento y operación del parque 
automotor de la Institución. 
 
A-02-02-01-003-008 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P. ($197.000.000,00) 
Corresponde a la compra de elementos básicos de criminalística de campo para 
conformar unos kits para dotar al personal de Policía Judicial con herramientas que 
permitan el correcto análisis, procesamiento y manejo del lugar de los hechos o labores 
de campo. Igualmente, la compra de elementos de ferretería necesarios para realizar los 
mantenimientos preventivos y correctivos menores, para el Edificio de la Justicia Penal 

Militar y Policial, y para dotar a las personas en los despachos judiciales, el archivo 
central y al personal administrativo que lo requiera de los elementos de protección 
personal como tapabocas, guantes, gorros, mono gafas, entre otros, para proteger su 
integridad física por la pandemia del Covid-19, y de otros posibles contaminantes tales 
como bacterias, ácaros, químicos, etc., presentes al manipular archivos judiciales 
posiblemente afectados por condiciones de archivo, entre otros. 
 
A-02-02-02-006-003 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y BEBIDAS 
($15.000.000,00) 
Para cubrir las necesidades de alojamiento y alimentación de las comisiones del 
personal contratado por prestación de servicios en sus funciones de apoyo 
administrativo, dentro del territorio nacional. 
 
A-02-02-02-006-004 
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS ($85.000.000,00) 
Recursos destinados para cubrir las necesidades de pasajes aéreos y terrestres surgidos 
de las comisiones del personal administrativo, judicial, y de Policía Judicial que deban 
cumplir actividades misionales y de apoyo fuera de la sede habitual; así como del 
personal contratado por prestación de servicios en su apoyo administrativo, ya sea 
dentro del territorio nacional o fuera de él. 
 
A-02-02-02-006-008 
SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA ($1.220.000.000,00) 
Recursos destinados para la prestación de servicios de correo postal y mensajería 
expresa, transporte y clasificación a nivel urbano, nacional e internacional, en la 
modalidad de correo normal, certificado, post exprés, al día, paquetería y encomienda 
que requiera la Dirección Ejecutiva de la Justicia Penal Militar, el Tribunal Superior 
Militar, las Fiscalías ante el Tribunal Superior y los despachos judiciales que hacen 
parte de la Justicia Penal Militar y Policial. 
 
A-02-02-02-006-009 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE GAS (POR CUENTA PROPIA) ($182.000.000,00) 
Para el pago de servicio de electricidad del Edificio sede de la Justicia Penal Militar y 
Policial, que agrupa la Dirección Ejecutiva de la Justicia Penal Militar, el Tribunal 
Superior Militar, la Fiscalía Penal Militar ante dicho Tribunal y la Escuela de Justicia 
Penal Militar, y los despachos judiciales de la ciudad. 
 
A-02-02-02-007-001 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS ($636.000.000,00) 
Recursos destinados para adquirir el programa de seguros en contratación conjunta 
con el Ministerio de Defensa Nacional. El seguro de Responsabilidad Civil 
Extracontractual ampara los perjuicios o detrimentos patrimoniales causados a la 

entidad, como consecuencia de decisiones de gestión incorrectas, pero no dolosas, 
adoptadas y/o ejecutadas o no ejecutadas, por los Servidores Públicos y/o funcionarios. 
El seguro de Todo Riesgo que protege los bienes asegurados de manera detallada, como 
muebles y enseres, maquinaria, herramientas y accesorios, equipos de comunicación, 
de seguridad, equipos de cómputo entre otros, y los seguros de automóviles y SOAT que 
son los seguros que protegen los vehículos y las personas en casos de accidentes de 
tránsito o daños en general surgidos por el funcionamiento de los vehículos y su uso. 
Por otro lado, recursos destinados también para el pago de la aseguradora de riesgos 
laborales (ARL) de los judicantes que prestan sus servicios en los despachos judiciales 
a nivel nacional, conforme lo establece la normatividad vigente. 
 
A-02-02-02-007-002 
SERVICIOS INMOBILIARIOS ($531.000.000,00) 
Recursos destinados al pago del arrendamiento de la Bodega del Archivo Central, 
adecuada conforme a los requerimientos del Archivo General de la Nación y dotada para 
el almacenamiento, conservación y custodia de 50.000 cajas x-200, y capacidad de 
expansión de hasta 60.000 cajas de archivo judicial y administrativo de la Justicia Penal 
Militar y Policial. 
 
A-02-02-02-008-003 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS 
($10.213.789.600,00) 
Este componente tiene su mayor costo en aquellos servicios direccionados al 
fortalecimiento de la Tecnología de la Información y las Comunicaciones, como se 
muestra a continuación  
 
a) Servicios profesionales y técnicos para el mantenimiento preventivo y correctivo 
del Edificio de la Justicia Penal Militar y Policial ubicado en Bogotá, el cual incluye 
mantenimiento de, fachada y sede, sistema de ascensores, sistema eléctrico y de sonido, 
sistema hidrosanitario, sistema contra incendios y sistema de aires acondicionados. El 
valor proyectado es de $800.000.000,00.  
 
b) Servicios de tecnología de la información (TI) de consultoría y de apoyo, para 
cubrir las necesidades que se presentan en el desarrollo, implementación, 
configuración, administración, soporte en sitio y/o remoto, entre otras, de todos los 
programas informáticos que necesita y/o maneja la entidad como son el sistema de 
información de procesos penales para la implementación del Sistema Penal Oral 
Acusatorio SPOA, servicios Microsoft, Windows Server, Solarwinds, los sistemas de 
Backup de NetApp, el sistema de firewall, y el sistema de antivirus, entre otros. Se 
estima para 2022 un valor de $4.317.220.000,00. 
 
c) Servicios de gestión de red e infraestructura de comunicaciones, para sufragar 
los costos de la adecuación y/o implementación de la transmisión, a través de canales 
dedicados físicos o satelitales, de la información de datos, imágenes y voz, y la 

adecuación lógica y física para la conexión telefónica de los despachos judiciales a la 
RIC, las cuales garantizan la plena seguridad en la transmisión de la información, así 
como las transmisiones en tiempo real, permitiéndose adelantar procedimientos 
judiciales virtuales que ahorrarán en costos de desplazamiento, y en calidad y 
oportunidad de comunicaciones. El valor proyectado es de $3.861.180.000,00 
 
d) Servicios profesionales, técnicos o tecnólogos para brindar el apoyo a la gestión 
de las actividades que le corresponde a la Unidad Administrativa Especial UAEJPMyP. 
Se estiman $1.235.389.600,00 para la vigencia 2022. 

A-02-02-02-008-004 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE 
INFORMACIÓN ($277.000.000,00) 
Recursos destinados para el pago del servicio de internet móvil en los despachos 
judiciales ubicados en sitios con restricciones de acceso de otras comunicaciones, con 
las cuales se garantiza el acceso a la información, permitiéndose así gestionar sin 
contratiempos los procesos judiciales, para el servicio de conectividad de banda entre el 
Edificio de la Justicia Penal Militar y Policial y el Ministerio de Defensa Nacional que 
permite el servicio de internet y otros servicios, y el pago del servicio de telefonía celular 
definida para la Entidad. 
 
A-02-02-02-008-005 
SERVICIOS DE SOPORTE ($743.000.000,00) 
Recursos destinados para el servicio de seguridad y vigilancia de la Dirección Ejecutiva 
de la Justicia Penal Militar, el Tribunal Superior Militar, la Fiscalía Penal Militar ante 
dicho Tribunal y la Escuela de Justicia Penal Militar, así como de la salvaguarda de los 
bienes; igualmente, el servicio de aseo y cafetería de la sede principal.  
 
A-02-02-02-008-007 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN (EXCEPTO 
SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN) ($1.330.000.000,00) 
Recursos destinados para el servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de los 
bienes que conforman la plataforma tecnológica de la Entidad a nivel nacional como 
computadores, multifuncionales, servidores, discos de almacenamiento, racks, 
switches; mantenimientos preventivos y correctivos de las UPS, aires acondicionados 
puestos a disposición de los despachos judiciales, y que son necesarios para su correcto 
funcionamiento y para la preservación de los mismos y, el mantenimiento preventivo y 
correctivo del parque automotor a cargo de la Entidad. 
 
A-02-02-02-009-002 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN ($300.000.000,00) 
Destinados para el apoyo de los empleados y funcionarios en estudios de pregrado y 
posgrado como estímulo a su preparación y constante actualización en pro de la 
Institución, y al apoyo de los hijos de los mismos como estímulo y bienestar. 
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A-02-02-02-009-003 
SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD HUMANA Y SERVICIOS SOCIALES 
($15.300.000,00) 
Contratación de exámenes médicos de ingreso para verificar el estado de salud del 
personal que ingrese a la Entidad, de exámenes médicos periódicos para monitorear el 
estado de salud de personal que labora en la Institución, y exámenes médicos de retiro 
para verificar el estado de salud del personal que deja la Entidad 
 
A-02-02-02-009-006 
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO, CULTURALES Y DEPORTIVOS ($51.000.000,00) 
Para cubrir los costos de las necesidades logísticas surgidas de los eventos culturales 
y/o deportivos que la Entidad realice dentro de sus necesidades. 
 
A-02-02-02-010 
VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN ($143.500.000,00) 
Pago de viáticos surgidos de las comisiones del personal administrativo y judicial que 
deban desempeñar funciones fuera de su sede habitual.  
 

2.3. A-03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

NECESIDAD: $240.000.000,00 
DÉFICIT: $209.517.000,00 
 
A-03-04-02-012-001 
INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES) ($130.000.000,00) 
Recursos destinados al pago de incapacidades padecidas y de las licencias de 
maternidad y/o paternidad otorgadas. 

 
A-03-04-02-012-002 
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE PENSIONES) 
($110.000.000,00) 
Recursos destinados al pago de incapacidades padecidas y de las licencias de 
maternidad y/o paternidad otorgadas. 

 
2.4. A-07. DISMINUCION DE PASIVOS ($20.480.000,00) 

NECESIDAD: $20.480.000,00 
DÉFICIT: $                0,00 
 
A-07-01-01.  CESANTÍAS DEFINITIVAS ($20.480.000,00) 
Para el pago de las cesantías que los empleados de la Entidad tengan derecho por retiro 
de la Entidad. 

2.5. A-08. GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 
MORA ($104.474.624,00)  

 
NECESIDAD: $104.474.624,00 
DÉFICIT: $                  0,00 
 
A-08-01-02-06 
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS AUTOMOTORES ($102.400,00) 
Pago de impuestos que corresponda del parque automotor de la Entidad 
 
A-08-04-01 
CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE ($104.372.224,00) 
Gasto dirigido al pago de la cuota de fiscalización y auditaje de la Entidad, estimada con 
base en la apropiación de la vigencia 2021.  

Anteproyecto de 
Presupuesto de la 

Contraloría General de la 
República 202
(Medio Físico)
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

EXPLICACIÓN Y JUSTIFICACIÓN ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO PARA 
LA VIGENCIA FISCAL DE 2022

INTRODUCCIÓN

De conformidad con lo previsto en la Circular Externa No. 003 del 19 de febrero de 
los corrientes y sus anexos 1 y 2, documentos a través de los cuales se 
establecen las instrucciones que deben seguir los órganos que conforman el 
Presupuesto General de la Nación – PGN durante el proceso de elaboración y 
presentación del Anteproyecto de Presupuesto para la vigencia 2022, en 
cumplimiento de lo ordenado en el Estatuto Orgánico del Presupuesto y demás 
normas relacionadas con el PGN, se presenta la programación presupuestal de 
gastos de la Contraloría General de la República - CGR para la anualidad a la que 
se ha hecho alusión.

Esta le permitirá cumplir a cabalidad con la misión que constitucional y legalmente 
le ha sido conferida a través de los artículos 267 y 268 de la Carta Política, 
modificados por el Acto Legislativo No. 004 de 2019- “Por medio del cual se 
reforma el régimen de control fiscal"; la reestructuración jerárquica y funcional 
estatuida a través del artículo 332 de la Ley 1955 de 2019 – “Por la cual se expide 
el Plan Nacional de Desarrollo 2018 – 2022 – “Pacto por Colombia, Pacto por la 
Equidad”, que revistió al Presidente de la República de precisas facultades 
extraordinarias para este propósito; el Decreto 2037 de 2019 – “Por el cual se 
desarrolla la estructura de la Contraloría General de la República, se crea la 
Dirección de información, Análisis y Reacción Inmediata y otras dependencias 
requeridas para el funcionamiento de la Entidad”, que permite crear nuevas 
dependencias, modificar o establecer funciones y su planta de personal, 
instituyendo los empleos que se requieran para el ejercicio de un más eficiente 
control fiscal; el Decreto 2038 de 2019 – “Por el cual se modifica la planta de 
empleos de la Contraloría General de la República”, de acuerdo a la nueva 
estructura de la CGR, y el Decreto 406 de 2020 – “Por el cual se amplía la planta 
de personal de la Contraloría General de la República y se incorporan a los 
servidores de la planta transitoria sin solución de continuidad”.

La anterior novedad normativa demanda la disponibilidad de los recursos que le 
permitan a este Ente de Control, cumplir cabalmente con la misionalidad 
constitucional, encaminada a vigilar la gestión fiscal de la administración y de los 
particulares o entidades que manejan fondos o bienes de la Nación, desde el 

nuevo enfoque de la vigilancia y control fiscal que ejercerá en todos los niveles 
administrativos y respecto de todo tipo de recursos públicos, de manera preferente 
y prevalente, posterior y selectiva, preventiva y concomitante, según sea 
necesario para garantizar la defensa y protección del patrimonio público, lo que 
implicará su realización en tiempo real a través del seguimiento permanente de los 
ciclos, uso, ejecución, contratación e impacto de los recursos públicos, mediante el 
uso de tecnologías de la información, con la participación activa del control social y 
con la articulación del control interno. 

Para sustentar la programación presupuestal de la CGR vigencia 2022, se 
presenta la siguiente información:

1. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO (Apropiación de gastos de 
funcionamiento de la vigencia 2021 frente a la programación proyectada de 
la vigencia 2022, detallada  por rubros presupuestales como gastos de 
personal, adquisición de bienes y servicios, transferencias corrientes e 
impuestos, multas y sanciones)

2. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN (Proyección del gasto de inversión de 
acuerdo con la programación de actividades de cada uno de los proyectos 
que se desarrollarán en la vigencia 2022, para el cumplimiento del Plan 
Estratégico 2018 – 2022 “UNA CONTRALORIA PARA TODOS” y
coadyuvar con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo 2018 – 2022 
“PACTO POR COLOMBIA, PACTO POR LA EQUIDAD”)

3. VIGENCIAS FUTURAS (Vigencias Futuras 2022 aprobadas en años 
anteriores)

Finalmente, de conformidad con los formatos establecidos se anexa la siguiente 
documentación:

FORMULARIO DESCRIPCIÓN
1.2 Ingresos Fondos Especiales.

2 Apropiación de Presupuesto de Gastos vigencia 2021 y proyectada 
vigencia 2022.

3 Información complementaria para la clasificación económica de los 
gastos de funcionamiento.

4 Planta de Personal - Proyección de gastos de personal vigencia 
2022.

4A Nómina certificada a 28 de febrero de 2021.
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Presupuesto Contraloría General de la República vigencia 2022 y análisis del 
techo indicativo (SIIF Nación)

Para el establecimiento del anteproyecto de presupuesto vigencia 2022, la 
Contraloría General de la República tomó como fundamento lo previsto en el 
artículo 71 del Estatuto Orgánico de Presupuesto General de la Nación, el artículo 
51 de la Ley 1955 de 2019 – “Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 
2018 – 2022” – “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad” y el artículo 2.8.1.9.3 
del Decreto 1068 de 2015 - “Por medio del cual se expide el Decreto único 
Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público”, que basan legalmente las 
viabilidades presupuestales concedidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público con los oficios Nos. 2-2019-039240 del 9 de octubre de 2019 y 3-2020-
004203 del 5 de marzo de 2020, expedidos por la Dirección General del 
Presupuesto Público Nacional a la normatividad que le dio curso a la expedición 
posterior del Decreto 2037 de 2019 – “Por el cual se desarrolla la estructura de la 
Contraloría General de la República, se crea la Dirección de información, Análisis 
y Reacción Inmediata y otras dependencias requeridas para el funcionamiento de 
la Entidad”, que permite crear nuevas dependencias, modificar o establecer 
funciones y su planta de personal, instituyendo los empleos que se requieran para 
el ejercicio de un más eficiente control fiscal; el Decreto 2038 de 2019 – “Por el 
cual se modifica la planta de empleos de la Contraloría General de la República”, 
de acuerdo a la nueva estructura de la CGR, y el Decreto 406 de 2020 – “Por el 
cual se amplía la planta de personal de la Contraloría General de la República y se 
incorporan a los servidores de la planta transitoria sin solución de continuidad”, en 
alcance al marco legal que previene el Acto Legislativo No. 004 de 2019- “Por 
medio del cual se reforma el régimen de control fiscal", lo que permitiría recibir en 
su totalidad los recursos por ella pretendidos para el cumplimiento de su objeto 
misional, sin afectar los supuestos macroeconómicos definidos por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público en el Marco Fiscal de Mediano Plazo.

Sin embargo, como el ejercicio de planeación determinado para realizar la 
presentación del anteproyecto de presupuesto de la Entidad para la vigencia 2022 
implica el registro en el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación 
II, la Contraloría encuentra que la proyección de los recursos requeridos para 
inversión se vería afectada debido a que en este aplicativo se establece un tope 
presupuestal al que no es posible adecuarse. 

En este sentido, el ejercicio de programación presupuestal para la próxima 
vigencia fue realizado teniendo en cuenta sus necesidades reales en materia de 
gastos de funcionamiento e inversión para el cumplimiento de los objetivos y 

estrategias del Plan Estratégico 2018 – 2022 “UNA CONTRALORIA PARA 
TODOS”. 

En el cuadro No. 1 se resume la programación por grandes rubros de la 
clasificación presupuestal, con los recursos estrictamente necesarios para el 
cumplimiento de la misión institucional de este órgano en la vigencia 2022 que 
ascienden a $1.21 billones de pesos, valor que representa un crecimiento de los 
recursos requeridos del 12,64 % frente a lo aprobado para el año 2021; 
desagregado en los conceptos de funcionamiento por $1.03 billones  de pesos y 
de inversión por un monto de $178.112 millones de pesos, lo que implica un 
crecimiento en el presupuesto de funcionamiento del 12.11 % y un 15.80 % del 
presupuesto de inversión. 

Cuadro No. 01 – Consolidado Anteproyecto de Presupuesto 2022

SECCION: 2601
CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

PRESUPUESTO 
APROBADO 2021

PRESUPUESTO 
SOLICITADO 2022

VR. DIFERENCIA PPTO. 
SOLICITADO VIG 2022 
VS PPTO. APROBADO 

2021 ($)

VARIACIÓN 
PORCENTUAL 

%
1 2 (2 - 1) ((2-1)/(1) * 100)

FUNCIONAMIENTO $ 922.092.946.424 $ 1.033.797.397.024 $ 111.704.450.600 12,11%
INVERSIÓN $ 153.817.217.700 $ 178.112.767.100 $ 24.295.549.400 15,80%

TOTAL 
PRESUPUESTO $ 1.075.910.164.124 $ 1.211.910.164.124 $ 136.000.000.000 12,64%

El tope presupuestal establecido con respecto a los gastos de funcionamiento de 
la entidad para la vigencia 2022, permite entre otros, lo siguiente:

El incremento en los recursos solicitados para el 2022, en Gastos de 
Personal obedece a que se culmina el proceso de ampliación y creación de
nuevos cargos y, por tanto, la ejecución de la totalidad de las viabilidades
presupuestales de los proyectos de Decreto emitidos por la DGPPN el 05
de marzo de 2020.

En Adquisición de bienes de Servicios, igualmente la variación corresponde
a que se proyecta atender el concurso de méritos para proveer los cargos
vacantes de la CGR y el incremento en los gastos de viáticos y viaje como
también en los gastos de pasajes nacionales e internacionales en
cumplimiento de la misión institucional, como también demanda un 
aumento en su apropiación para atender los gastos que en este sentido 
representa la administración de la sede en la ciudad de Bogotá D.C. y las 
solicitudes de las Gerencias Departamentales, en el valor destinado al pago

de los costos adicionales en administración, vigilancia, servicio de aseo,
arrendamientos, servicios de educación y viáticos y gastos de viaje entre
otros, a 31 de diciembre de 2022, que se incrementa con respecto a la
apropiación de la vigencia 2021.

Así mismo, se atenderán gastos en la adquisición de máquinas de oficina,
contabilidad e informática, archivadores rodantes, mobiliario y enseres,
aires acondicionados, entre otros, que cumplan con las especificaciones
previstas en la Ley 594 de 2000 o Ley General de Archivos, que requieren
las Gerencias Colegiadas Departamentales y el nivel central por valor de
$595.3 millones de pesos, con un porcentaje de variación del 3% respecto
de la apropiación asignada en Adquisición de activos no financieros para el
2021.

La Entidad requiere del arrendamiento de espacios inmobiliarios en el nivel
central y el nivel desconcentrado que permitan albergar en óptimas
condiciones tanto en su infraestructura física como de seguridad industrial,
ocupacional y de riesgos profesionales a los nuevos funcionarios que serán
nombrados de acuerdo con las viabilidades de la DGPPN; también incluye
arrendamiento de muebles y equipos.

Se proyectó un valor de $17.500 millones de pesos dirigido al pago de
viáticos y suministro de pasajes que le permitan a los funcionarios y
contratistas de la Contraloría dar cumplimiento a su misión constitucional, a
solicitud de las Contralorías Delegadas y dependencias de apoyo.

Se permitiría el desarrollo de las actividades del Centro de Estudios 
Fiscales - CEF, que involucra el cumplimiento del Plan General de 
Capacitación 2020 – 2022, que propone impactar y potencializar las 
competencias del Talento Humano de la CGR en varios frentes de acción, 
de estímulos, incentivos, premios, créditos educativos con contraprestación 
de servicios, programas de educación superior, capacitación formal y clima 
laboral.  

Por otro lado, ajustarse al tope presupuestal definido para los gastos de inversión 
de la entidad para la vigencia 2022, impactaría negativamente los siguientes 
compromisos:

Aquellos que fomentan la participación de la ciudadanía en el control fiscal; 
en las estrategias para promover la transparencia y el control fiscal 
participativo en seguimiento de las buenas prácticas internacionales 

aplicables a las Entidades de Fiscalización Superior -EFS; en el 
fortalecimiento institucional y transformación en una entidad actualizada, 
ágil en el desempeño de sus funciones y abierta a la ciudadanía.

El seguimiento y control efectivo sobre la ejecución de los recursos 
asignados a las políticas públicas dirigidas a la población víctima y las 
relacionadas con el posconflicto;  en la generaciòn de los conocimientos 
técnicos y especializados en materia de seguimiento a la implementación 
de políticas públicas; en robustecer las herramientas especializadas en 
materia de seguimiento a ley de víctimas y posconflicto; y en el 
mejoramiento de  los mecanismos de interacción con la ciudadanía en el 
ejercicio de control fiscal participativo.

El fortalecimiento de la plataforma Tecnológica e informática institucional en 
su operación y para soportar los nuevos cambios introducidos por el 
Programa de fortalecimiento Institucional, teniendo en cuenta lo establecido 
en el Plan Estratégico Institucional 2018-2022: “Una Contraloría para 
Todos”, específicamente lo señalado en el objetivo estratégico No. 5: 
Habilitar las capacidades y servicios tecnológicos para impulsar la 
transformación digital de la Entidad por medio de la práctica de Arquitectura 
Empresarial.

La seguridad de personas, bienes e información en la Contraloría General 
de la República; en establecer los derroteros perdurables y dinámicos que 
deba seguir la Gestión de Seguridad Institucional. 

La orientación hacia una Contraloría General de la Republica, alineada a la 
política pública de transformación digital de la administración pública; en la 
creación de las condiciones habilitantes para la masificación de las TIC; en 
la inclusión social digital y en el empoderamiento a los ciudadanos y 
hogares en el entorno digital; en la optimización de  prácticas para  
gestionar la documentación e información y en la construcción de 
instrumentos archivísticos aplicables a la documentación generada entre 
1923 y 2000.

La promoción, modernización y actualización de herramientas tecnológicas 
que permitan procesar y almacenar la información recolectada, 
garantizando la seguridad y la preservación del material recaudado, en este 
orden de ideas la DIARI viene ejecutando labores basada en la gestión de 
datos, esto implica gestionar el ciclo de los datos, el valor agregado de la 
información, la generación de conocimiento a través de la adquisición de 
software, hardware y entrenamiento del talento humano en temáticas como
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georreferenciación, analítica de datos, manejadores de bases de datos e 
interfaces de información. 

La modernización progresiva de  su infraestructura tecnológica con la 
adquisición de herramientas informáticas, aplicativos, bases de datos y 
sistemas de información; así como nuevos equipos, infraestructura de redes 
y comunicaciones que facilitan procesamientos electrónicos de datos 
eficientes y seguros, capaces de atender los crecientes volúmenes de la 
información de los sujetos de control fiscal, las personas jurídicas y 
cualquier otro tipo de organización o sociedad que maneje recursos del 
Estado en lo relacionado con éstos.

La disponibilidad y acceso a una infraestructura física adecuada a nivel 
nacionalcon el fin de optimizar las condiciones laborales de los funcionarios,
el clima organizacional y la función fiscal de atención y participación 
ciudadana, en cumplimiento del objetivo de contar con sedes modernas y
propias en el territorio nacional, que brinden una infraestructura física
adecuada, que permita satisfacer el bienestar de la estructura
organizacional de la Contraloría General de la República para la eficiencia 
de su gestión institucional, dentro del Marco de Gestión de la nueva 
estructura física de la Contraloría General de la Republica conforme al
Decreto Ley 2838 y Decreto 2037 de 2019.

Así las cosas, el déficit frente a lo programado en inversión obstaculizaría el 
cumplimiento de la labor misional de la Contraloría General y los principales 
objetivos que se ha propuesto.

1. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO

En el cuadro No.2 se presenta el comparativo del gasto para funcionamiento entre 
la vigencia 2021 vs 2022, observándose para el año 2022 un incremento 
porcentual de 12,11% con respecto a los recursos apropiados en el presupuesto 
de la vigencia 2021.

Cuadro No. 02 – Comparativo Gastos de Funcionamiento 2021 – 2022

Es importante señalar que los recursos que se asignan anualmente a la 
Contraloría General de la República en el presupuesto de funcionamiento son 
financiados a través del recaudo realizado en el Fondo Especial del Presupuesto
General de la Nación “Contribución Entidades Vigiladas”, tributo de carácter 
especial a cargo de los sujetos fiscalizados por parte de la Contraloría General de 
la República.

Este fondo especial se fundamenta jurídicamente en el artículo 4° de la Ley 106 de 
1993, que señala que la CGR “cobrará una tarifa de control fiscal a los organismos 
y entidades fiscalizadas, equivalente a la de aplicar el factor, resultante de la 
fórmula de dividir el presupuesto de funcionamiento de la Contraloría sobre la 
sumatoria del valor de los presupuestos de los organismos y entidades vigiladas, 
al valor de los presupuestos de cada organismo o entidad vigilada”. Es importante 
señalar que la competencia de este cobro estaba a cargo de la Contraloría 
General de la República hasta el año 2018, ahora se ubica en cabeza del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, de conformidad con lo previsto en el 
artículo 137 de la Ley 1955 de 2019.

SECCION: 2601 
CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

PRESUPUESTO 
APROBADO 2021

PRESUPUESTO 
SOLICITADO 2022

VR. DIFERENCIA PPTO 
SOLICITADO 2022 VS 

PPTO APROBADO 2021

VARIACIÓN 
PROCENTUAL 

%
(1) (2) (2-1) ((2-1)/(1)*100)

Gastos de personal $726.729.724.221 $860.000.000.000 $133.270.275.779 18,34%
Adquisición de bienes 

y servicios $66.890.000.000 $113.000.000.000 $46.110.000.000 68,93%

Impuestos, multas y 
sanciones $1.288.000.000 $1.589.000.000 $301.000.000 23,37%

Transferencias 
corrientes $127.185.222.203 $59.208.397.024 - $67.976.825.179 - 53,45%

TOTAL 
FUNCIONAMIENTO $922.092.946.424 $1.033.797.397.024 $111.704.450.600 12,11%

Por esta razón, los recursos apropiados anualmente para el ejercicio del control y 
la vigilancia fiscal se deben considerar como “una rentable inversión”, en razón a 
que se recuperan a través del cobro de la tarifa fiscal fijada a las entidades.

1.1. Gastos de personal

EL costo de los gastos de personal permanente en que incurrirá la CGR en la 
vigencia 2022 equivalen a $860.000 millones de pesos (18,34% de aumento con 
respecto a la apropiación asignada 2021); al consolidar este valor se tuvo en 
cuenta la planta completa de personal de la entidad con 6.489 cargos, compuesta 
de la siguiente manera: 4.164 cargos según la planta establecida en el Decreto 
271 de 2000, la Ley 1474 de 2011 y el Decreto 888 de 2017; 1.616 cargos creados 
a través del Decreto 2038 de 2019; 695 cargos creados a través del Decreto 406 
de 2020 para proveer y 14 funcionarios incorporados del extinto Departamento 
Administrativo de Seguridad - DAS. 

Para la estimación de los salarios de la siguiente vigencia se tomó como base los 
valores establecidos en los Decretos No. 320 y 408 del 2020, actualizados a 
precios de 2021, es decir, teniendo en cuenta la inflación 2020 de 1,61%. Así 
mismo, se les aplicó un 1% adicional, teniendo en cuenta que hasta la fecha no 
hay acuerdo entre las centrales obreras y el gobierno nacional para el aumento 
que se realiza de más sobre el valor de la inflación. Finalmente, a este valor se les
aplicó la inflación esperada fin de periodo para este año que, de acuerdo con los 
supuestos macroeconómicos indicados en el anexo 1 de la circular externa 003,
es del 2,4%.

La estimación prevé conceptos como asignaciones básicas, gastos de 
representación, prestaciones legales, primas con y sin factor salarial, 
contribuciones inherentes a la nómina, horas extras e indemnizaciones, entre 
otros; así mismo, la prima técnica salarial de funcionarios con derecho a este 
beneficio proyectada con un porcentaje del 50% en promedio, y la prima de 
localización para los funcionarios que laboran en los departamentos que 
conforman los antiguos territorios nacionales más el Departamento del Chocó; de 
acuerdo a lo anterior, se obtuvo la siguiente distribución: 

Cuadro No. 03 – Programación Detallada Gastos de Personal 2022

SECCION: 2601 
CONTRALORÍA GENERAL 

DE LA REPÚBLICA

PRESUPUESTO 
PROGRAMADO 2022

%
PARTICIPACIÓN

-1 -2
Gastos de personal $860.000.000.000 100%

Planta de personal 
permanente $860.000.000.000 100%

Salario $630.273.367.587 73,29%

Contribuciones inherentes a la 
Nomina $163.054.595.425 18,96%

Remuneraciones no 
constitutivas de factor salarial $66.672.036.988 7,75%

1.1.1. Planta de personal permanente

1.1.1.1. Salario

Para el año 2022 las obligaciones por salario suman $630.273 millones de pesos, 
desagregados en factores salariales comunes por valor de  $612.550 millones de 
pesos y factores salariales especiales por valor de $17.722 millones de pesos; los 
factores salariales comunes se refieren al pago del sueldo básico, los gastos de 
representación, la prima técnica salarial, prima de servicios, bonificación por 
servicios prestados, horas extras, la prima de navidad, prima de vacaciones y 
factores salariales especiales se refiere a los quinquenios salariales, prima 
especial de servicios, remuneración adicional.

1.1.1.2. Contribuciones inherentes a la nómina

Las contribuciones inherentes a la nómina ascienden $163.054 millones de pesos 
que involucran el pago de pensiones, salud, cajas de compensación, riesgos 
laborales, ICBF, SENA, ESAP, Escuelas industriales e institutos Técnicos.

1.1.1.3. Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

Finalmente, las remuneraciones no constitutivas de factor salarial suman $66.672
millones de pesos y hacen relación al pago de sueldos de vacaciones, 
indemnización por vacaciones, bonificación especial de recreación, quinquenios 
no salariales, auxilio de movilización, prima técnica no salarial y remuneración de 
alta gestión. 

El presupuesto proyectado para el 2022 se ajusta a las obligaciones que se deben 
contraer en esa vigencia para garantizar el cumplimiento de la función 
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constitucional de la gestión fiscal, por lo tanto, debe garantizarse su total 
financiación.

1.2. Adquisición de bienes y servicios

Los requerimientos para el rubro de adquisición de bienes y servicios proyectados
para el 2022, se programaron con un incremento del 68,93% respecto a la 
apropiación inicial de esta vigencia 2021. (Ver Cuadro 4).

Cuadro No. 04 – Comparativo Adquisición Bienes y Servicios 2021 - 2022

Igualmente se refleja un incremento del 41,60% teniendo en cuenta el total de los 
gastos proyectados a 31 de diciembre de 2021 versus lo programado para el 
2022. (Ver cuadro 5)

Se evidencia que para la vigencia 2021 se asignó una partida de $66.890 millones 
de pesos, igual a la asignada en la vigencia 2020, por lo que se hace necesario 
proyectar a 31 de diciembre del 2021 una partida adicional de $12.9 millones a la 
inicialmente asignada mediante Decreto 1805 de 2020, para cubrir gastos en 
papelería y útiles de escritorio, elementos de bioseguridad, incrementos en los 
puntos de vigilancia y seguridad, aseo y cafetería, contrato de pasajes, servicios 
de capacitación y viáticos y gastos de viaje.  La variación porcentual para el 
restante de los rubros se calculó con un 3% sobre el valor del 2021 versus 2022.

Cuadro No. 05 – Comparación Detallada Adquisición Bienes y Servicios Dic 
31 de 2021 - 2022

SECCION 2601 
CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

PRESUPUESTO 
APROBADO 

2021

PRESUPUESTO 
PROYECTADO A 

31 DIC 2021
PRESUPUESTO 

SOLICITADO 2022
VARIACIÓN 

PROCENTUAL 
%

(1) (2) (2-1) ((2-1)/(1)*100)
Adquisición Bienes y 

Servicios $66.890.000.000 $79.800.000.000 $113.000.000.000 41,60%

SECCION: 2601 
CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

PRESUPUESTO 
APROBADO 

2021

PRESUPUESTO 
SOLICITADO 

2022

VR. DIFERENCIA PPTO 
SOLICITADO 2022 VS 

PPTO APROBADO 2021

VARIACIÓN 
PROCENTUAL 

%
(1) (2) (2-1) ((2-1)/(1)*100)

Adquisición Bienes 
y Servicios $66.890.000.000 $113.000.000.000 $46.110.000.000 68,93%

Adquisición de activos 
no financieros $578.000.000 $578.000.000 $595.340.000 3,00%

Adquisición diferentes 
de activos $66.312.000.000 $79.222.000.000 $112.404.660.000 41,89%

Es de resaltar que con la viabilidad del 05 de marzo de 2020 de la DGPPN se 
destinan $10.000 millones de pesos por cada vigencia (2020-2021-2022) por los 
efectos de la modificación sobre la adquisición de bienes y servicios para su 
normal funcionamiento, los cuales se encuentran incluidos dentro del presupuesto 
programado.

De igual manera, comparando lo proyectado para el 2022 contra la apropiación 
asignada 2021, existe una variación más alta en algunos rubros como A-02-02-01-
003-002 (Pasta o pulpa de papel y productos de papel, impresos y artículos 
relacionados) en un 84%; A-02-02-01-003-005 (Otros productos químicos, fibras 
artificiales (o fibras industriales hechas por el hombre) en un 63%; A-02-02-02-
006-004 (Servicio de transporte de pasajeros) en un 70%; A-02-02-02-008-003 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS con un 
60%; A-02-02-02-008-005 (Servicios de soporte) en un 146%, A-02-02-02-009-002
SERVICIOS DE EDUCACION en un 360% y A-02-02-02-010 (Viáticos de los 
funcionarios en comisión) en un 138%; considerándose los más representativos en 
los conceptos misionales de la Entidad; recursos requeridos para la realización del 
concurso de méritos que determina la ocupación de las vacantes existentes; los 
viáticos para funcionarios en comisión, gastos de transporte y gastos de pasajes 
nacionales e internacionales necesarios para el desplazamiento de sus 
funcionarios y contratistas en el cumplimiento de las labores; y capacitación para 
funcionarios y contratistas de la Entidad.

Estas variaciones se desprenden de algunas consideraciones relevantes, como 
los nombramientos de funcionarios entre las vigencias 2020, 2021 y 2022 según 
las viabilidades aprobadas por parte de la DGPPN en oficio 2-2019-039240 de 09 
de octubre de 2019 y oficio 3-2020-004203 del 05 de marzo de 2020 por el cual se 
modifica la estructura orgánica y funcional de la CGR y se amplía la planta de 
personal con 2.311 funcionarios más, que incrementa el valor de los costos en 
Adquisición Bienes y Servicios de las 31 Gerencias Departamentales y del Nivel 
Central.

En general, los parámetros de programación del rubro adquisición de bienes y 
Servicios tenidos en cuenta, son el incremento en las tarifas de servicios públicos, 
en la conservación de bienes muebles e inmuebles, equipos y parque automotor, 
con mantenimientos preventivos y correctivos y otros derivados de la adquisición 

de nuevos bienes inmuebles; en los traslados en comisión para funcionarios de la 
Entidad para el cumplimiento de auditorías e investigaciones especiales a nivel 
nacional e internacional, entre otros.

El detalle de los recursos solicitados, desagregados en los rubros Adquisición de 
Activos no financieros y Adquisición diferentes de activos en Adquisición de bienes 
y servicios, se puede consultar en la siguiente tabla (Ver Cuadro 6):

Cuadro No. 06 – Comparación Detallada Adquisición Bienes y Servicios 2021 
- 2022

SECCION 2601 
CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

PRESUPUESTO 
APROBADO 

2021

PRESUPUESTO 
SOLICITADO 

2022

VR. DIFERENCIA PPTO 
SOLICITADO 2022 VS 

PPTO APROBADO 2021

VARIACIÓN 
PROCENTUAL 

%
(1) (2) (2-1) ((2-1)/(1)*100)

Adquisición Bienes y 
Servicios

$66.890.000.000 $113.000.000.000 $46.110.000.000 68,93%

Adquisición de activos 
no financieros

$578.000.000 $595.340.000 $17.340.000 3,00%

Adquisición diferentes 
de activos

$66.312.000.000 $112.404.660.000 $46.092.660.000 69,51%

1.2.1. Adquisición de activos no financieros

A-02-01-01-003-008 MUEBLES INSTRUMENTOS MUSICALES, ARTICULOS DE 
DEPORTE Y ANTIGUEDADES
A-02-01-01-004-004 MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES
A-02-01-01-004-006 MAQUINARIA DE OFICINA CONTABILIDAD E 
INFORMATICA
A-02-01-01-004-007 EQUIPOS Y APARATOS DE RADIO TELEVISION Y 
COMUNICACIONES.

Son los gastos asociados a la adquisición de algunos activos de valor que se 
adquieren por la Entidad tales como archivadores, muebles y enseres, scanner, 
impresoras, aires acondicionados y equipos de comunicaciones requeridos para 
las 31 Gerencias Departamentales y nivel central que cumplan con las 
especificaciones previstas en la Ley 594 de 2000 (Ley General de Archivos) y con 
la austeridad del gasto.

Se proyectan gastos para el 2022 por valor de $595.340.000.00, con un porcentaje 
de variación del 3% respecto de la vigencia 2021.

1.2.2. Adquisición diferentes de activos

Son los gastos asociados a la adquisición de bienes que no constituyen activos y 
servicios suministrados por personas naturales y jurídicas, que apoyan el 
desarrollo de las funciones de la entidad por valor de $112.404.660.000. Este valor 
aumenta un 70% frente a la apropiación de 2021.

1.2.2.1. Materiales y suministros

A-02-02-01-002-003 PRODUCTOS DE MOLINERIA ALMIDORES Y 
PRODUCTOS DERIVADOS DEL ALMIDON; OTROS PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS

Es la adquisición de elementos de cafetería como azúcar, café, aromáticas para 
los funcionarios de la Entidad.

A-02-02-01-002-007 ARTICULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)

Es la adquisición de algunas fibras que se requieren para el aseo y limpieza de la 
Entidad.

A-02-02-01-003-002 PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL, 
IMPRESOS Y ARTICULOS RELACIONADOS

Se trata de la adquisición de papelería y útiles relacionados para escritorio y 
oficina, argollados para publicaciones, libros entre otros que requiere el nivel 
desconcentrado y nivel central.

A-02-02-01-003-003 PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE, PRODUCTOS DE 
REFINACION DE PETROLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR

Se cubrirán los gastos que demanda la CGR para proveer la conservación de sus
bienes muebles e inmuebles; en el suministro de combustible y lubricantes 
necesarios para la operatividad del parque automotor y plantas eléctricas en 
algunas de las Gerencias Departamentales como Guajira, Guaviare, Guainía, 
Vichada.

A-02-02-01-003-004 QUIMICOS BASICOS
A-02-02-01-003-005 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS, FIBRAS ARTIFICIALES 
(O FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)
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Es la adquisición de algunos productos químicos para aseo y limpieza, productos 
de bioseguridad como alcohol, gel y otros que garanticen la desinfección tanto de 
las oficinas como de los funcionarios al ingreso en cada sede.

A-02-02-01-003-006 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLASTICO
A-02-02-01-003-007 VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS 
PRODUCTOS NO METALICOS N.C.P.
A-02-02-01-003-008 OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.
A-02-02-01-004-001 METALES BASICOS
A-02-02-01-004-002 PRODUCTOS METALICOS ELABORADOS (EXCEPTO 
MAQUINARIA Y EQUIPO)

Es la adquisición de elementos como baterías, llantas y accesorios para los 
vehículos matriculados y de propiedad en la Entidad y otros elementos no 
clasificados presupuestalmente que se adquieren por caja menor. 

A-02-02-01-004-008 APARATOS MEDICOS, INSTRUMENTOS OPTICOS Y DE 
PRECISION.

Es la adquisición de algunos aparatos médicos como desfibriladores, cuellos 
ortopédicos, lupas de precisión, camillas entre otros, que requiere la ARL para 
garantizar en cada sede, los primeros auxilios suministrados a funcionarios y 
contratistas.

1.2.2.2. Adquisición de servicios

A-02-02-02-006-003 ALOJAMIENTO, SERVICIOS DE SUMINISTROS DE 
COMIDAS Y BEBIDAS.

Son los gastos que se ocasionen por servicios de eventos y reuniones de trabajo 
para la oficina del Señor Contralor.

A-02-02-02-006-04 SERVICIO DE TRANSPORTE DE PASAJEROS
A-02-02-02-006-007 SERVICIO DE APOYO AL TRANSPORTE

Se hace necesario suplir por este servicio el transporte terrestre y/o marítimo que 
requieran los funcionarios para la labor misional de auditorías.

A-02-02-02-006-008 SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERIA

Es el servicio prestado para las actividades de recepción, clasificación, transporte 
y entrega de objetos postales con redes postales, en el país y a otros países, con 
servicios de toda índole como encomienda, mensajería expresa, paquetería entre 
otros.

A-02-02-02-006-009 SERVICIOS DE DISTRIBUCION DE ELECTRICIDAD, GAS Y 
AGUA (POR CUENTA PROPIA)
A-02-02-02-008-004 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISION 
Y SUMINISTRO DE INFORMACION
A-02-02-02-009-004 SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCION, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICION DE DESECHOS Y OTROS SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO AMBIENTAL

Son los servicios públicos domiciliarios que la Entidad debe pagar por la 
Prestación de servicio de energía, teléfono, alcantarillado y aseo. Igualmente, para 
el servicio de la WAN de conectividad entre las sedes de la Contraloría.

A-02-02-02-007-001 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS

Se pagará el programa anual de seguros para el amparo de bienes e intereses 
patrimoniales de la CGR que incluye la póliza de manejo global, la póliza de 
transporte automático de valores, de responsabilidad civil extracontractual, la 
póliza de automóviles, responsabilidad civil de servidores, la póliza infidelidad de 
riesgos financieros y SOAT, teniendo en cuenta que la entidad ya es propietaria 
del 100% del edificio en donde desarrolla sus funciones en el nivel central.

A-02-02-02-007-002 SERVICIOS INMOBILIARIOS

Es el valor destinado a atender el pago de los costos de administración del edificio 
en donde se encuentra establecida la sede central de la Contraloría y demás 
sedes propias del nivel desconcentrado.

La Entidad requiere del arrendamiento de espacios inmobiliarios en el nivel central
y el nivel desconcentrado que permitan albergar en óptimas condiciones tanto en 
su infraestructura física como de seguridad industrial, ocupacional y de riesgos 
profesionales a los nuevos funcionarios nombrados de acuerdo con las 
viabilidades de la DGPPN.; también incluye arrendamiento de muebles y equipos.

A-02-02-02-008-003 OTROS SERVICIOS PROFESIONALES CIENTIFICOS Y 
TECNICOS.

Dentro de este rubro se encuentra la prestación de servicios profesionales 
interdisciplinarios en temas del posconflicto, seguimiento a los acuerdos derivados 
del proceso de paz, el seguimiento al plan anticorrupción y demás servicios de alta
complejidad en asuntos jurídicos que contribuyan a la ejecución del plan 
estratégico que se desarrollarán en las diferentes dependencias de la Entidad, 
como el pago de los auxiliares de la justicia. Igualmente se incrementa este ítem 
en $15.500.000.000, toda vez que este valor tiene como finalidad atender el costo 
del concurso de méritos que se tiene previsto para proveer los cargos vacantes de 
la planta de personal. Además, se incluye el costo de los exámenes médicos de 
ingreso, egreso entre otros, de los funcionarios.

A-02-02-02-008-005 SERVICIOS DE SOPORTE

La implementación de los decretos descritos de las viabilidades aprobadas por la 
DGPPN implican costos adicionales, en este caso, de vigilancia y seguridad e 
incremento de personal de aseo y cafetería a nivel central y desconcentrado 
Igualmente implica un incremento en el costo del contrato de pasajes aéreos 
nacionales e internacionales que requieren los funcionarios de la Entidad para el 
desplazamiento de comisiones, teniendo como base que el personal auditor 
aumenta y de igual manera las auditorias según las funciones nuevas de la 
Entidad. Se presenta una variación del 146%  frente a lo desagregado en el 2021.

A-02-02-02-008-007 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACION E 
INSTALACION (EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCION)

Son los servicios de mantenimiento para la conservación de bienes muebles e 
inmuebles como el de aires acondicionados, mantenimiento de cámaras, 
Fumigaciones; mantenimiento de equipos y Enseres; mantenimiento del parque 
automotor que se requieran para el buen funcionamiento de la Entidad.

A-02-02-02-008-009 OTROS SERVICIOS DE FABRICACION; SERVICIOS DE 
EDICION, IMPRESIÓN Y REPRODUCCION, SERVICIOS DE RECUPERACION 
DE MATERIALES

Son los gastos de publicación en el diario oficial de todas las resoluciones y 
normas que por ley se requieran divulgar, crear, redactar y otros de la línea 
editorial de la CGR, elaboración de comunicaciones institucionales, publicaciones 
eventos, campañas entre otros.

A-02-02-02-009-002 SERVICIOS DE EDUCACION

El Centro de Estudios Fiscales - CEF, tiene contemplado actividades que
involucran el cumplimiento del Plan General de Capacitación 2020 – 2022, que 
propone impactar y potencializar las competencias del Talento Humano de la CGR 
en varios frentes de acción, de estímulos, incentivos, premios, créditos educativos 
con contraprestación de servicios, programas de educación superior, capacitación 
formal y clima laboral.

A-02-02-02-010 VIATICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISION

Se cubrirán los gastos que demanda la entidad para optimizar la cobertura del 
Plan de Vigilancia y Control Fiscal. Se requiere atender las comisiones de los 
funcionarios y contratistas de este organismo, encaminadas al cumplimiento de la 
misión de vigilar, evaluar, hacer seguimiento de los resultados obtenidos a partir 
de la ejecución de los recursos públicos por parte de los sujetos vigilados y la 
toma de acciones pertinentes de mejoramiento de la gestión, comisiones de 
carácter misional establecidas dentro de la programación anual de control fiscal 
micro, con el propósito de articular y armonizar dicho objetivo a través del ejercicio 
de las auditorías de tipo Financiero, de Cumplimiento, Desempeño y las 
Actuaciones Especiales que se determinen. Este rubro tiene un incremento del 
138% con respecto a la apropiación inicial del 2021, en consideración al mayor 
número de auditorías que se realizarán con un mayor número de funcionarios 
nombrados según las viabilidades aprobadas por la DGPPN.

Es de considerar que para esta vigencia se apropiaron recursos por los rubros de 
vigilancia y aseo y cafetería y contrato de pasajes, en un porcentaje igual frente a 
lo ejecutado en la vigencia anterior y que por el tema de restricción de la pandemia 
que actualmente afrontamos, aún los funcionarios de la Entidad se encuentran 
laborando desde su residencia. Una vez retornen a las sedes de la Entidad se 
generaría la necesidad de contratar más puntos de vigilancia y puntos de aseo a 
nivel nacional. Igualmente, una vez se normalice  los vuelos nacionales e 
internacionales, el contrato de pasajes se incrementaría en un 100%.

1.3. Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora

A-08-01 Impuestos y multas
A-08-03 Tasas y derechos administrativos
A-08-04 Contribuciones

Presenta un incremento del 25% con respecto a lo apropiado para el 2021 con un 
presupuesto estimado de $1.589 millones, teniendo en cuenta la adquisición de 
algunos nuevos inmuebles programados para el 2021 en las Gerencias 
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Departamentales de Amazonas, Antioquia, Bogotá Archivo Central, Meta y 
Risaralda.

El requerimiento es para el pago del impuesto predial de la sede nivel central y de 
las sedes de las Gerencias Departamentales, adicionalmente se cancelarán los 
impuestos del parque automotor de la entidad tanto del nivel central como del 
desconcentrado. (Ver cuadro No. 7)

Cuadro No. 07 – Comparación Detallada Gastos por Tributos, Multas y 
Sanciones 2021 – 2022

1.4. Transferencias corrientes

Cuadro No. 08 – Comparación Detallada Transferencias Corrientes 2021 –
2022

SECCION: 2601 
CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

PRESUPUESTO 
APROBADO 

2021

PRESUPUESTO 
SOLICITADO 

2022

VR. DIFERENCIA PPTO 
SOLICITADO 2022 VS 

PPTO APROBADO 2021

VARIACIÓN 
PROCENTUAL 

%
(1) (2) (2-1) ((2-1)/(1)*100)

Gastos por tributos, 
multas y sanciones $1.288.000.000 $1.589.000.000 $301.000.000 23,37%

Impuestos $1.199.000.000 $1.500.000.000 $301.000.000 25,10%
Tasas y Derechos 

Administrativos $56.000.000 $56.000.000 - -

Contribuciones $33.000.000 $33.000.000 - -

SECCION: 2601 
CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

PRESUPUESTO 
APROBADO 2021

PRESUPUESTO 
SOLICITADO 

2022

VR. DIFERENCIA PPTO 
SOLICITADO 2022 VS 

PPTO APROBADO 2021

VARIACIÓN 
PROCENTUAL 

%
(1) (2) (2-1) ((2-1)/(1)*100)

Transferencias 
Corrientes $127.185.222.203 $59.208.397.024 - $67.976.825.179 - 53,45%

OLACEFS $44.000.000 $65.900.000 $21.900.000 49,77%
Otras Transferencias 

Previo Concepto 
DGPPN

$124.784.222.203 $53.374.600.001 - $71.409.622.202 - 57,23%

Sentencias y 
Conciliaciones - $3.287.785.023 $3.287.785.023 -

Fondo de 
Capacitación y 
Publicaciones

$213.000.000 $218.112.000 $5.112.000 2,40%

Incapacidades $2.144.000.000 $2.262.000.000 $118.000.000 5,50%

Comprende las transacciones que realiza la CGR a otra unidad sin recibir de esta
última ningún bien, servicio o activo a cambio como contrapartida directa. Las
transferencias por su naturaleza reducen el ingreso y las posibilidades de
consumo del otorgante e incrementan el ingreso y las posibilidades de consumo
del receptor.

1.4.1. A Gobiernos y organizaciones internacionales

A-03-02-02-11 OLACEFS

Mediante Decreto 1805 de 2020, se asignó para el 2021 el valor de $44 millones
de pesos para el pago de las membresías, pero teniendo en cuenta la variación
del dólar y considerando el pago de la cuota de OLACEFS e INTOSAI, se proyecta
a 31 de diciembre un valor a pagar por $64 millones de pesos; se estima para el
2022 un valor de $65.9 millones de pesos, correspondiente al 2.9% respecto de lo
proyectado a 31 diciembre de 2021 y un 50% respecto de lo asignado en el 2021.

1.4.2. A Entidades del gobierno

A-03-03-01-999 OTRAS TRANSFERENCIAS PREVIO CONCEPTO DGPPN

Para esta vigencia se asignaron por decreto $124.784 millones de pesos; para el
2022 se solicita una asignación por este rubro de $53.374.600.001. Este rubro
presenta una disminución del 57,23% con respecto a lo asignado en 2021.

1.4.3. Sentencias y conciliaciones 

A-03-10-01-001 Y A-03-10-01-002 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES

Para efectuar la proyección de las transferencias por el rubro de “Sentencias y
Conciliaciones” del presupuesto de funcionamiento para la vigencia 2021, se
tuvieron en cuenta las siguientes variables: i) El valor de las pretensiones de
procesos vigentes que atiende a la verificación surtida en el aplicativo eKogui de la
Agencia Nacional de Defensa Jurídica de Estado - ANDJE (En donde los 
abogados que integran el Grupo de Defensa Judicial de la Oficina Jurídica 
registran semestralmente las actualizaciones a los procesos judiciales en donde la 
CGR funge como demandada) con riesgo de pérdida de “medio” a “alto” allí 
consignados. y que podrían tener sentencia definitiva en la vigencia 2022. ii) El

valor pagado por concepto de sentencias y conciliaciones en las vigencias 2019 y
2020, de acuerdo a la información suministrada por la Dirección Financiera.

A su vez, se consideraron los siguientes aspectos: La proyección para el año 2021
tuvo una programación de $3.210.810.111; sin embargo, conforme lo establecido
en el Decreto 1805 de 2020, no se asignó apropiación inicial para el rubro de
sentencias y conciliaciones, por lo que existe la posibilidad de que en la presente
vigencia la Contraloría General de la República deba realizar un traslado
presupuestal para estos rubros; igualmente, los artículos 297 y siguientes del
CPACA establecen que las entidades públicas cuentan con un plazo de 18 meses
para pagar las condenas en su contra; en este plazo y de acuerdo con la
disponibilidad presupuestal respectiva, se realizan los pagos de las sentencias,
pero no existe una programación de pagos año a año de las sentencias
ejecutoriadas. Para la vigencia 2022 se requiere el valor de $3.287 millones de
pesos.

1.4.4. Fondo de capacitación y publicaciones Contraloría General de la 
República Decreto 267 de 2000 y Ley 1807 de 2016.

A-03-03-01-006 FONDO DE CAPACITACION Y PUBLICACIONES CGR

El Artículo 14 de la resolución 0553 de 2017 establece, que los recursos del Fondo 
Cuenta de Capacitación y Publicaciones son los siguientes:

Los recursos del presupuesto general de la nación que se destinen a la 
financiación de actividades del Centro de Estudios Fiscales (CEF). Estos 
recursos se programarán en el presupuesto de funcionamiento como una 
transferencia de la Contraloría General de la República para ser ejecutados 
a través del Fondo Cuenta de Capacitación y Publicaciones.
Los recursos propios que se originen por la comercialización y/o distribución 
de las publicaciones e impresos de diversa índole que realice la Contraloría 
General de la República.
Los recursos propios que genere la CGR por concepto de venta de 
servicios generados por las actividades del Centro de Estudios Fiscales, en 
el cumplimiento de su objeto.
Los recursos provenientes de cooperación nacional o Internacional.
Los recursos que se originen en convenios o contratos que se suscriban 
con organismos o entidades públicas o privadas de carácter nacional.
Los rendimientos financieros provenientes de los recursos propios del 
Fondo Cuenta.

Los demás que obtenga a cualquier título el Centro de estudios Fiscales en 
el cumplimiento de su objeto.

El Decreto Ley 1805 de 2020 por el cual se liquida el Presupuesto General de la 
Nación para la vigencia 2021, se estableció ingresos por venta de servicios de 
capacitación y publicaciones de la CGR – CEF para la vigencia fiscal de 2021 por 
un valor de $213 millones de pesos, los cuales estarán asociados a las labores 
misionales del Centro de Estudios Fiscales, conforme lo establecido en la ley 1807 
de 2016:

En el cálculo de proyección se tuvo en cuenta el supuesto macroeconómico de 
inflación (IPC), del 2,4% para el 2022, el cual arroja un valor de $218.1 millones de 
pesos.

1.4.5. Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad (No de 
pensiones)

A-03-04-02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL EMPLEO.

El valor programado para el 2022 corresponde a la actualización de precios para 
esta vigencia sobre la base del presupuesto asignado para la vigencia 2021, que 
asciende a la suma de $2.262 millones de pesos con una variable porcentual del 
5.5%.
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2. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN

La programación de Gastos de Inversión para la vigencia 2022 se realizó de 
acuerdo con las necesidades de recursos, determinadas en los proyectos 
registrados ante el Departamento Nacional de Planeación – DNP y las iniciativas 
de inversión a presentarse como proyectos para la próxima vigencia con un
aumento del 15,80% con respecto a la apropiación inicial 2021.  

En el siguiente cuadro puede observarse que las necesidades de los 7 proyectos 
vigentes para el 2022 ascienden a $178.112.767.100; en la fijación de este valor 
se tuvo en cuenta la programación inicial de costos por actividades de los 
proyectos e iniciativas de inversión, que concursan por recursos del Presupuesto 
Nacional para la próxima vigencia.

Cuadro No. 09 – Comparativo Gastos de Inversión 2021 - 2022

RUBRO NOMBRE PROYECTO DE INVERSIÓN APROPIACIÓN 
INICIAL 2021 

PRESPUESTO 
SOLICITADO 2022 

VARIACIÓN 
PORCENTUAL 

C-2501-
1000-5 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA - PRÉSTAMO BID NACIONAL 

$ 1.800.000.000 
El proyecto 
termina su 

ejecución en 2021 
- 

C-2501-
1000-6 

DESARROLLO PARA LA FORMACIÓN DE 
LOS FUNCIONARIOS DE LA CGR, DE 
OTROS ORGANISMOS DE CONTROL 
FISCAL Y DE LA CIUDADANÍA, EN 
INVESTIGACIÓN Y HERRAMIENTAS 
TÉCNICAS RELACIONADAS CON EL 
CONTROL FISCAL NACIONAL 

$ 10.908.174.700 $ 11.914.654.100 9,23% 

C-2501-
1000-7 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
TÉCNICA Y OPERATIVA DE LA CGR PARA 
DESARROLLAR EL SEGUIMIENTO Y 
EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS 
DIRIGIDAS A LA POBLACIÓN VÍCTIMA Y 
LAS RELACIONADAS CON POSCONFLICTO. 
NACIONAL 

$ 9.095.894.000 $ 6.700.000.000 -26,34% 

C-2599-
1000-3 

MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA A NIVEL 
NACIONAL 

$ 34.500.000.000 $ 45.000.000.000 30,43% 

C-2599-
1000-4 

IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO DE 
SEGURIDAD DE PERSONAS, BIENES E 
INFORMACIÓN DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA NACIONAL 

$ 17.561.199.000 $ 19.212.321.000 9,40% 

C-2599-
1000-5 

ACTUALIZACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA, FUNCIONAL Y 
OPERATIVA DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA - CGR; A 
NIVEL NACIONAL 

$ 51.000.000.000 $ 45.000.000.000 -11,76% 

C-2599-
1000-7 

MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES 
DE ACCESO, USO Y CONSULTA DE LA 
DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN 
GENERADA POR LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA DURANTE EL 
PERIODO DE 1923 A 2000 NACIONAL 

$ 9.051.950.000 $ 15.285.792.000 68,87% 

C-2599-
1000-8 

FORTALECIMIENTO DEL EJERCICIO DEL 
CONTROL FISCAL CON EFICIENCIA EN LA 
GESTIÓN DE DATOS DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA NACIONAL 

$ 19.900.000.000 $ 35.000.000.000 75,88% 

TOTAL $ 153.817.217.700 $ 178.112.767.100 15,80% 

Es de resaltar que los valores para el 2022, corresponden a un ejercicio de 
programación realizado por cada uno de los Gerentes y los líderes de proyectos 
de inversión con la coordinación y asesoría de la Oficina de Planeación; en este se 
han excluido los gastos recurrentes y aquellos que no permitan ampliar la 
capacidad institucional de la CGR. Las actividades y costos asociados previstos 
cubren las necesidades de la entidad en la siguiente vigencia.

Es importante mencionar que el techo o tope presupuestal establecido por el
Departamento Nacional de Planeación y el Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público, evidenciado en el SIIF Nación II, resulta insuficiente para financiar las 
necesidades de recursos del Presupuesto de Inversión que están presupuestadas 
en $170.112 millones de pesos, desagregado en cada proyecto con las siguientes 
justificaciones:

PROYECTO DE INVERSIÓN “DESARROLLO PARA LA FORMACIÓN DE LOS 
FUNCIONARIOS DE LA CGR, DE OTROS ORGANISMOS DE CONTROL 
FISCAL Y DE LA CIUDADANÍA EN INVESTIGACIÓN Y HERRAMIENTAS 
TÉCNICAS RELACIONADAS CON EL CONTROL FISCAL NACIONAL”.

Código presupuestal: C-2501-1000-6
Código BPIN: 2018011000775
Total presupuesto solicitado: $11.914.654.100

Objetivo General

Fortalecer la formación de los funcionarios de la CGR, de otros organismos de 
control fiscal y de la ciudadanía, en investigación y herramientas técnicas
relacionadas con el control fiscal.

Comparativo presupuesto apropiado 2021 vs solicitado 2022

Los avances en regulaciones y técnicas de control, así como la entrada en 
operación de nuevos sistemas de información, metodologías y procedimientos, 
requieren, para su efectiva implementación, institucionalizar simultáneamente 
procesos como la investigación académica, la gestión del conocimiento, la 
formación y actualización de los servidores públicos (y de otros actores del control 
fiscal) y la cooperación técnica, algunos de los cuales no se realizaban o se 
venían cumpliendo con base en métodos, normas y técnicas ya superados, o de 
manera dispersa y descoordinada. El nuevo sistema de CFP propuesto genera 
cambios estructurales en el sistema de participación ciudadana implementado por 
la CGR, los cuales son sensibles tanto para la comunidad beneficiaria de la oferta 
de servicios de la CGR como para sus mismos funcionarios, quienes deben 
apropiarse de las estrategias y herramientas establecidas en el nuevo modelo, 
especialmente, los servidores públicos de la Contraloría Delegada para la 
Participación Ciudadana.

$10.908.174.700 
$11.914.654.100 

$ 0

$ 3.000.000.000

$ 6.000.000.000

$ 9.000.000.000

$ 12.000.000.000

Apropiado 2021 Solicitado 2022

DESARROLLO PARA LA FORMACIÓN DE LOS FUNCIONARIOS 
DE LA CGR, DE OTROS ORGANISMOS DE CONTROL FISCAL Y 
DE LA CIUDADANÍA, EN INVESTIGACIÓN Y HERRAMIENTAS 

TÉCNICAS RELACIONADAS CON EL CONTROL FISCAL 
NACIONAL

El Centro de Estudios Fiscales y la Contraloría Delegada para la Participación 
Ciudadana – CDPC -, conforme a lo dispuesto en el artículo 55 del Decreto Ley 
267 de 2000 y la Ley 1807 del 2016, han formulado planes y modelos que 
fomentan la participación de la ciudadanía en el control fiscal y mejoran las 
habilidades de los funcionarios para el desarrollo de sus funciones en respuesta a 
los requerimientos del país. 

El sistema de Control Fiscal Participativo - CFP - ha permitido aunar esfuerzos 
para fortalecer el control ciudadano de lo público y la correcta ejecución de los 
recursos para la satisfacción de las necesidades de la comunidad, mediante el 
desarrollo de intervenciones sociales concertadas entre la ciudadanía y la 
Contraloría General de la República, en su calidad de máximo ente de control 
fiscal, siendo necesario actualizar el modelo de funcionamiento del sistema de 
Control Fiscal Participativo para que responda a las circunstancias sociales 
actuales, ante el desarrollo tecnológico y social, los cambios económicos y 
políticos y la expedición de nueva normativa.

Así las cosas, dentro de las actividades adelantadas por la CGR para ejercer sus 
funciones conforme a los estándares cada vez más altos de calidad, eficiencia y 
transparencia, además de avanzar en el fortalecimiento de la planificación 
estratégica de las auditorías y apoyar la profesionalización del servicio, se han 
diseñado estrategias para promover la transparencia y el control fiscal participativo 
en seguimiento de las buenas prácticas internacionales aplicables a las Entidades 
de Fiscalización Superior -EFS-, con el  objetivo primordial de fortalecerse 
institucionalmente y transformarse en una entidad actualizada, ágil en el 
desempeño de sus funciones y abierta a la ciudadanía.

El nuevo sistema de CFP propuesto genera cambios estructurales en el sistema 
de participación ciudadana implementado por la CGR, los cuales son sensibles 
tanto para la comunidad beneficiaria de la oferta de servicios de la Entidad como 
para sus mismos funcionarios, quienes deben apropiarse de las estrategias y 
herramientas establecidas en el nuevo modelo, especialmente, los servidores 
públicos de la Contraloría Delegada para la Participación Ciudadana.

Con las nuevas herramientas que mejoran y actualizan el sistema de CFP, la 
Contraloría Delegada para la Participación Ciudadana espera que sus 
funcionarios, categorizados como «facilitadores» de intervenciones con la 
ciudadanía, logren promover en la comunidad un empoderamiento del control 
social a lo público, generando con ello un impacto directo en los procesos 
misionales de la Contraloría que se  reflejen en los resultados del control fiscal 
propiamente dicho y, además, promoviendo la mejora en la inversión de los 
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recursos públicos a través de la incidencia del control ciudadano en el seguimiento 
y la evaluación de planes, programas y proyectos.

Para lograr este objetivo, la Contraloría Delegada para Participación Ciudadana 
tiene previsto consolidar la conceptualización del Sistema de CFP y afianzar la 
pertinencia de las intervenciones sociales que realiza con la ciudadanía,
entendidas como procesos intencionados que generan transformaciones en la 
realidad de las comunidades que se acercan a los recursos públicos desde la 
perspectiva de control.

Desde esta perspectiva, la Contraloría Delegada para la Participación Ciudadana 
requiere recursos que le permitan (i) asegurar la financiación de las intervenciones 
sociales que se diseñan dentro los procesos que dan cuerpo al Sistema , (ii) 
mejorar las competencias de los facilitadores que interactúan con la ciudadanía, 
(iii) fortalecer la gestión e integración del conocimiento del control ciudadano y del 
control fiscal para generar mejores prácticas para el cuidado de los recursos 
públicos, (iv) sistematizar, publicar y difundir los resultados del control fiscal 
participativo para promover una mayor vinculación de los ciudadanos al control 
social acompañado por la CGR, (v) utilizar herramientas y tecnologías de punta 
para interactuar con la ciudadanía y mejorar la cobertura de la oferta de servicios 
de la CGR.

Adicionalmente, la CDPC busca obtener procesos de intervención social en el 
marco del Sistema de Control Fiscal Participativo que muestren resultados en 
términos de mejoramiento de la gestión pública y aporten para el control fiscal una 
conceptualización efectiva y pertinente de las intervenciones sociales diseñadas 
en el marco de los procesos del Sistema de Control Fiscal Participativo, un mayor 
número de experiencias de control fiscal participativo sistematizadas y difundidas, 
y más y mejores herramientas para la vinculación de los resultados del control 
social a lo público promovido por la CDPC con el ejercicio del control fiscal y su 
impacto en la inversión de los recursos públicos para la garantía de derechos. 

Ahora bien, la garantía de derechos y el cumplimiento a los fines esenciales del 
Estado no solo se aborda desde la perspectiva ciudadana, sino que requiere una 
visión de política pública estructural y técnica que es responsabilidad específica de 
la CGR como máximo ente de control fiscal. 

El componente para el fortalecimiento de competencias en seguimiento, 
evaluación y análisis de políticas públicas de este proyecto aporta al propósito de 
generar y/o mejorar las capacidades en la CGR para el cumplimiento de las 
funciones relativas al control fiscal macro, al buscar desarrollar las competencias 

para el manejo conceptual y práctico del seguimiento, evaluación y análisis de las 
políticas públicas, así como del seguimiento y evaluación del Plan Nacional de 
Desarrollo. 

Dado el carácter interdisciplinario de las plantas de personal de las dependencias 
que tienen a cargo la función de realizar el seguimiento, evaluación y análisis de 
políticas públicas, en el que por su perfil profesional no todos sus funcionarios 
tienen las nociones básicas para la realización del seguimiento, evaluación y 
análisis de políticas públicas y el seguimiento y evaluación del Plan Nacional de 
Desarrollo; es necesario aportar los aspectos conceptuales, metodológicos y 
prácticos tendientes a generar, fortalecer y/o afianzar las competencias necesarias 
para adelantar el proceso de evaluación de las políticas públicas en la CGR.   

Para ello se requiere abordar el fortalecimiento a través de tres vías principales: (i) 
el suministro de las bases conceptuales, metodológicas y prácticas a los 
funcionarios mediante capacitación directa por parte de entidades de educación 
superior adaptada a las necesidades de la CGR , (ii) la realización de estudios, 
evaluaciones y/o análisis de políticas públicas asistido por expertos en evaluación
y análisis de políticas públicas y/o en los asuntos sectoriales que trabajen de la 
mano con los funcionarios y efectúe la transferencia y retroalimentación del 
conocimiento y (iii) el desarrollo e implementación en la CGR de su propio diseño 
curricular en materia de seguimiento, evaluación y análisis de política pública.

Con la capacitación directa y adaptada a las necesidades de la CGR se busca 
aportar conocimiento teórico práctico calificado a los funcionarios, quienes con 
dicho conocimiento y la asistencia de expertos en evaluación y análisis de políticas 
públicas y/o en los asuntos sectoriales podrán aplicarlo y afianzarlo en la 
realización de estudios, evaluaciones y/o análisis de políticas públicas, así como 
en el seguimiento y evaluación del Plan Nacional de Desarrollo. Lo anterior, al 
tiempo que la CGR desarrolla e implementa sus propios diseños curriculares sobre 
el particular. 

El desarrollo de las acciones de este Proyecto de Inversión demandan de la 
Contraloría General de la República el desarrollo de actividades que requieren 
servicios logísticos, organización de eventos institucionales con carácter 
académico e investigativo, entre otros, y debe contarse con unas condiciones 
propias dependiendo de la complejidad de la misma, requiriéndose entre otros, 
auditorios o salones con adecuada ubicación (facilidad de acceso), seguridad, 
transporte, hospedaje y alimentación de participantes o asistentes, equipos y 
herramientas audiovisuales, sonido, apoyo de personal calificado de acuerdo con 
cada requerimiento; lo anterior se confirma, ante el nivel de organización de la 

Contraloría General de la República, actualmente cuenta con dos (2) niveles, 
Central y Desconcentrado, y dependiendo del lugar donde se desarrollen las 
actividades de este proyecto, es necesario el desplazamiento de los servidores 
públicos o participantes de las actividades, para el logro de los objetivos 
propuestos, tanto en el nivel central como en las Gerencias Departamentales 
Colegiadas, dando una mejor interacción del saber en la población objetivo de la 
capacitación.

Así mismo, dentro del objeto misional de la CGR no está los servicios logísticos 
requeridos para el desarrollo de estas actividades, y no posee la infraestructura 
física, técnica y tecnológica, siendo necesario contar con los servicios de un 
operador especializado que provea la prestación de estos servicios logísticos.

De forma complementaria, es importante tener en cuenta que, con el objetivo de 
formar, capacitar, Investigar, desarrollar e implementar instrumentos y 
metodologías para fortalecer el control fiscal en Colombia, le permite a la 
Contraloría General de la República el cumplimiento de su misión ejerciendo el 
control fiscal en todo el territorio nacional, y fortaleciendo las capacidades de sus 
servidores públicos. Dentro de las acciones propuestas se enfocan en los 
siguientes componentes:

Programa de formación y capacitación
Programa de Investigación
Tecnología en apoyo a la formación, capacitación e investigación
Publicaciones virtuales o físicas
Seminario

Es de aclarar que el proyecto de inversión está encaminado a la FORMACIÓN DE 
LOS FUNCIONARIOS DE LA CGR, DE OTROS ORGANISMOS DE CONTROL 
FISCAL Y DE LA CIUDADANÍA, por los cual es necesario indicar que la forma 
virtual u online es la modalidad de capacitación pertinente para el desarrollo del 
Proyecto de inversión en cumplimiento de los preceptos normativos decretados en 
los últimos meses por parte del Presidente de la República y demás entidades 
territoriales debido a la emergencia sanitaria generada por la pandemia del 
Coronavirus COVID-19 y el mantenimiento del orden público.

De acuerdo con la programación de recursos del proyecto para el cumplimiento de 
los objetivos y metas planteadas para la vigencia 2022, se requiere disponer de 
$11.914.654.100 pesos, de acuerdo con la siguiente distribución:

Producto Meta Unidad de 
medida Actividades Presupuesto 

solicitado 2022

Documentos 
de
lineamientos 
técnicos

12 Número de 
documentos

Documentar las experiencias de 
control fiscal participativo 
incluyendo evaluación de 
resultados.
Implementar una comunidad de 
aprendizaje.
Preparar la logística de las 
actividades.
Empoderar en las estrategias de 
control fiscal participativo a 
través de las TICs.
Construir la estrategia de trabajo 
en marketing y gestión del 
conocimiento.
Evaluar el impacto de la CGR en 
el empoderamiento del 
ciudadano en el ejercicio del 
control social.

$2.848.046.270

Servicio de 
control fiscal 
participativo

120

Número de 
eventos y 
formación, 

deliberación, 
apoyo a 

organizacione
s de la 

sociedad civil 
y articulación 

de
organizacione

s

Realizar seminario en resultados 
del control fiscal participativo. 
Realizar diplomado a los enlaces 
de participación ciudadana en las 
Gerencias Departamentales.
Capacitar en el enfoque de 
servicio al ciudadano.
Preparar la logística de las 
actividades.

$2.324.104.841

Servicio de 
educación 
informal en 
áreas 
relacionadas 
con el control 
fiscal

500 Número de 
personas

Realizar capacitación en materia 
de seguimiento, evaluación y 
análisis de política pública.
Construir con expertos 
documentos de seguimientos, 
estudios, evaluaciones y/o 
análisis de políticas públicas
Desarrollar la revisión preliminar 
por parte de expertos a los 
informes, seguimientos, estudios, 
evaluaciones y análisis de 
política pública 
Implementar los diseños 
curriculares de capacitación 
presencial o virtual en materia de 
seguimiento, evaluación y 
análisis de política pública.
Preparar la logística de las 
actividades

$1.934.465.174
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Servicio de 
educación 
informal en 
temas de 
control y 
vigilancia 
fiscal

800 Número de 
personas

Implementar el Modelo de 
Gestión del Conocimiento de la 
Contraloría General de la 
República
Desarrollar tutoriales de 
aplicativos institucionales y/o 
programas formativos
Preparar la logística de las 
actividades
Actualizar los programas 
curriculares y académicos 
referentes a control fiscal

$2.950.286.762

Documentos 
de
investigación

8 Número de 
documentos

Desarrollar investigaciones 
Académicas de control y 
vigilancia fiscal.
Producir documentos de 
investigación académica 
Preparar la logística de las 
actividades

$1.857.751.053

Total $ 11.914.654.100
Programación detallada proyecto de inversión 2022

PROYECTO DE INVERSIÓN “FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
TÉCNICA Y OPERATIVA DE LA CGR PARA DESARROLLAR EL 
SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS DIRIGIDAS A 
LA POBLACIÓN VÍCTIMA Y LAS RELACIONADAS CON POSCONFLICTO, 
NACIONAL”.

Código presupuestal: C-2501-1000-7
Código BPIN: 2018011000787
Total presupuesto solicitado: $6.700.000.000 

Objetivo General

Fortalecer la capacidad técnica y operativa para desarrollar el seguimiento y 
evaluación de las políticas públicas dirigidas a la población víctima y las 
relacionadas con posconflicto.

Comparativo presupuesto apropiado 2021 vs solicitado 2022

El proyecto busca responder a la necesidad de la Contraloría General de la 
República de realizar el seguimiento y control efectivo sobre la ejecución de los 
recursos asignados a las políticas públicas, dirigidas a la población víctima y las 
relacionadas con el posconflicto.

El problema central es la baja capacidad técnica y operativa para desarrollar el 
seguimiento y evaluación de las  políticas públicas dirigidas a la población víctima 
y las relacionadas con posconflicto.

Este problema se ocasiona por una parte dado  el limitado alcance temático y 
territorial de los estudios. Así como de los conocimientos técnicos y especializados 
en materia de seguimiento a la implementación de las citadas políticas públicas.

Pues si bien, la CGR ha realizado labores de seguimiento y control por medio de 
informes y algunas auditorías desde la promulgación de la ley, se evidencia que 
los estudios técnicos resultan insuficientes y que se requiere de análisis técnicos 
especializados y fortalecer competencias en el personal CGR, con el fin de 
mejorar el alcance temático, la cobertura y validación en el territorio nacional. 

Por otra parte, se evidencia un deficiente alcance de herramientas especializadas 
en materia de seguimiento a ley de víctimas y posconflicto, dado que las 
herramientas disponibles en la CGR para rendición de cuentas por parte de las 

$9.095.894.000 

$6.700.000.000 

$ 0

$ 3.000.000.000

$ 6.000.000.000

$ 9.000.000.000

$ 12.000.000.000

Apropiado 2021 Solicitado 2022

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD TÉCNICA Y 
OPERATIVA DE LA CGR PARA DESARROLLAR EL 

SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS DIRIGIDAS A LA POBLACIÓN VÍCTIMA Y LAS 

RELACIONADAS CON POSCONFLICTO, NACIONAL.

entidades no atienden las necesidades del seguimiento específico de las políticas 
referidas.

Con la expedición de la Ley 1448 de 2011, se generaron nuevas funciones para la 
Contraloría General de la República (CGR), dado que por medio del artículo 201 
se estableció un mecanismo de monitoreo y seguimiento al cumplimiento de la ley 
con la participación de la Contraloría, la Procuraduría, la Defensoría y tres 
representantes de las víctimas. 

Por lo anterior, la CGR como miembro de la citada comisión propende por la 
verificación y seguimiento a las acciones comprometidas con la atención a la 
población víctima, en su mayoría desplazada, a quienes es necesario garantizar 
medidas de prevención, protección, indemnización y restitución individual y 
colectiva en cumplimiento de lo establecido en la Ley 1448 de 2011. 

Que de la misma manera el parágrafo 1 del artículo 201 de la citada ley, establece 
a la comisión de monitoreo y seguimiento a la ley 1448 de 2011, el deber de 
“rendir un informe al Congreso de la República dentro del mes siguiente a cada 
inicio de legislatura de cada año”. De conformidad con lo establecido en el Artículo 
138 de la Constitución Política de Colombia y atendiendo al hecho de que la 
legislatura inicia en el primer periodo de sesiones del Congreso, es decir el 20 de 
julio de cada año, la información, consolidación y presentación de dicho informe 
debe ser en el mes de agosto de 2018.

Por otra parte, frente al desarrollo de la política pública de posconflicto, en el acto 
legislativo 01 de 2016 (inciso tercero del artículo 3), se establece un mandato 
expreso a la Contraloría General de la República el presentar un informe detallado 
al congreso sobre la ejecución de los recursos y cumplimiento de las metas del 
componente para la paz del Plan Plurianual de Inversiones al inicio de cada 
legislatura.

En este marco normativo, se expidió el decreto 888 de 2017, que creó la “Unidad
Delegada para el Posconflicto” posteriormente en el 2019 se expidió el decreto 
2037 donde se modifica y se cambia la denominación para “Contraloria Delegada 
para el Posconlficto”, conservando la misma misión y funciones entre las cuales se 
encuentran  la de Elaborar el informe de ejecución de recursos y cumplimiento de 
metas del componente de paz del Plan Plurianual de Inversiones (…). Articular los 
estudios y validar los conceptos sobre el  comportamiento de la gestión fiscal de 
los recursos destinados al componente de paz en el posconflicto y (…) Contribuir 
al desarrollo de metodologías estandarizadas, técnicas, transparentes y eficaces 
para el ejercicio del control de la vigilancia fiscal (…) entre otros.

Objetivo 1. Generar los conocimientos técnicos y especializados en materia 
de seguimiento a la implementación de políticas públicas de víctimas y 
posconflicto.

Este objetivo busca profundizar el alcance temático y territorial en desarrollo de los 
estudios y el conocimiento por parte del personal CGR.

El desarrollo de este se realizará a través de investigaciones y/o estudios técnicos 
especializados sobre la implementación de las políticas de víctimas y las 
relacionadas con el posconflicto y la implementación de un programa de 
actualización de funcionarios frente al control fiscal de las políticas públicas de 
posconflicto y víctimas, con la elaboración del material correspondiente.

Estos estudios técnicos se basan en el seguimiento que debe realizar la CGR a 
las políticas públicas dirigidas a la población víctima y las relacionadas con el 
posconflicto.

De acuerdo con lo anterior se han identificado los siguientes análisis técnicos 
requeridos frente a los hitos históricos del desarrollo de las respectivas políticas.

TEMA PRINCIPAL 2019 2020 2021 2022

TEMAS 
TRANSVERSALES 
SEGUIMIENTO 
UNIDAD ELEGADA 
PARA EL 
POSCONFLICTO

Estudio de 
trazabilidad de 
recursos (ampliación 
de la metodología 
pets en municipios 
pdet y no pdet) -
inclusión de los 
recursos destinados a 
grupos étnicos.

Dividendos por la paz: 
i.      Redistribución 
del gasto como 
consecuencia de la 
firma del acuerdo
ii.      Análisis de 
crecimiento 
económico como 
consecuencia de la 
firma del acuerdo.

b.  Análisis de la 
consolidación de la 
institucionalidad y de las 
rutas de incorporación 
de los enfoques 
diferenciales en el 
marco del posconflicto.

ACUERDO DE PAZ 

Punto1. Diseño
metodológico de la 
evaluación de impacto 
de los pdet

punto 1. 

PDET evaluación de 
resultados de cada uno 
de los ocho pilares de 
los PDET y de 
participación étnica 
(resultados iniciales de 
la ruta de participación 
étnica). muestra 
representativa de los 
170 municipios PDET e
intencional de los 
PDETcon población 
étnica.
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Punto 2. 

Evaluación de 
resultados de la 
política de prevención 
y protección a los 
líderes sociales y 
comunitarios 
incluyendo el enfoque 
diferencial.

Punto 4.

Evaluación de 
resultados del 
programa nacional 
integral de sustitución 
de cultivos de uso 
ilícito -pnis.

Punto 3.

Evaluación de 
resultados del proceso 
de reincorporación 
social y económica de 
los excombatientes de 
las farc – ep (con 
enfoque étnico, género 
y etario - nna).

Punto 5.

Evaluación de la 
articulación de la 
implementación de la 
ley de víctimas y el 
acuerdo final.

Punto 5. 
Análisis de 
implementación del 
sistema de verdad, 
justicia, reparación y 
no repetición. 
(podemos dejar 
énfasis en la jep y en 
la comisión para el 
esclarecimiento de la 
verdad)

DOCUMENTO DE 
SEGUIMIENTO A 

PLAN PLURIANUAL 
DE INVERSIONES 

PARA LA PAZ
(Proyectos Dirigidos al 

Posconflicto)

Documentos insumos 
sobre los temas de:
1. Restitución de
derechos
2. Derecho
internacional 
humanitario
3. Gestión institucional
4. Calidad de gasto
5. Desarrollo territorial
6. Temas étnicos
7. Enfoque diferencial

Documentos insumos 
sobre los temas de:
1. Restitución de 
derechos
2. Derecho 
internacional 
humanitario
3. Gestión institucional
4. Calidad de gasto
5. Desarrollo territorial
6. Temas étnicos
7. Enfoque diferencial

Documentos insumos 
sobre los temas de:
1. Restitución de 
derechos
2. Derecho internacional 
humanitario
3. Gestión institucional
4. Calidad de gasto
5. Desarrollo territorial
6. Temas étnicos
7. Enfoque diferencial

Documentos insumos
sobre los temas de:
1. Restitución de 
derechos
2. Derecho 
internacional 
humanitario
3.Gestión institucional
4. Calidad de gasto
5. Desarrollo territorial
6. Temas étnicos
7. Enfoque diferencial

DOCUMENTO DE 
SEGUIMIENTO A LA 
POLÌTICA PÙBLICA 

DIRIGIDA A LA 
POBLACIÓN VÍCTIMA 

Y POSCONFLICTO

Documentos insumos 
sobre los temas de:
1. Restitución de 
derechos
2. Derecho 
internacional 
humanitario
3. Gestión institucional
4. Calidad de gasto
5. Desarrollo territorial
6. Temas étnicos
7. Enfoque diferencial

Encuesta de 
seguimiento a la ley 
1448 de 2011.

Evaluación de impacto 
de la política de 
víctimas de conflicto 
armado – medición 
IGED

Seguimiento a decretos 
ley 4633, 4634 y 4635 
de 2011.
casos de la 
implementación del 
enfoque étnico 
(reparación integral de 
los pueblos étnicos)

Documentos insumos 
sobre los temas de.  
1. Restitución de 
derechos
2. Derecho 
internacional 
humanitario
3. Gestión 
institucional
4. Calidad de gasto
5. Desarrollo territorial
6. Temas étnicos
7. Enfoque diferencial

Documentos insumos 
sobre los temas de:
1. Restitución de 
derechos
2. Derecho 
internacional 
humanitario
3. Gestión institucional
4. Calidad de gasto
5. Desarrollo territorial
6. Temas étnicos
7. Enfoque diferencial

Documentos insumos 
sobre los temas de:
1. Restitución de 
derechos
2. Derecho internacional 
humanitario
3. Gestión institucional
4. Calidad de gasto
5. Desarrollo territorial
6. Temas étnicos
7. Enfoque diferencial

Estos análisis técnicos requieren en general del desarrollo de las siguientes 
actividades:

COMPONENTE PRODUCTO ACTIVIDAD OBSERVACIONES

INVESTIGACIONES 
Y/O ESTUDIOS 

TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS 

SOBRE LA 
IMPLEMENTACIÓN 
DE LAS POLÍTICAS 

DE VÌCTIMAS Y 
LAS 

RELACIONADAS 
CON EL 

POSCONFLICTO

Servicio de control 
fiscal macro

Diseñar Investigaciones y/o 
metodologías para seguimiento a 
políticas públicas de víctimas y 
posconflicto

Comprende el diseño de los estudios, 
universos, marcos muestrales, 
investigaciones y/o metodologías con el 
fin de efectuar el seguimiento a las 
políticas públicas de víctimas y 
posconflicto.

Recolección de Información para 
los estudios y análisis

Corresponde a las labores operativas 
de recolección de información en 
entidades de orden nacional y 
territorial, así como a los operativos de 
campo requeridos para el desarrollo de 
encuestas de Seguimiento o 
Evaluaciones de impacto de la política.

Elaborar los documentos de 
informes, análisis o 
investigaciones

Como resultado de la información y 
aplicación de los métodos de 
investigación se requiere la elaboración 
de los documentos correspondientes.

Documentos 
metodológicos Elaborar documento metodológico

Servicio de 
seguimiento de 

políticas públicas

Diseñar los informes

Se diseñan los informes de acuerdo a 
su alcance temático y territorial y de 
necesidades de recursos para su 
elaboración.

Elaborar y validar los documentos

La elaboración de los documentos 
requiere la contratación de expertos 
temáticos de acuerdo a los 
componentes de la ley de víctimas y el 
Acuerdo Final para la Paz.

ACTUALIZACIÓN 
DE 

FUNCIONARIOS 
FRENTE AL 

CONTROL FISCAL 
DE LAS POLÍTICAS 

PÚBLICAS DE 
POSCONFLICTO Y 

VÍCTIMAS

Servicio de 
educación informal 
en temas de control 

y vigilancia fiscal

Diseñar el programa de 
actualización

El Diseño del Programa comprende el 
establecimiento de contenidos y el 
desarrollo del material audiovisual 
requerido para el mismo. Así como la 
claridad de los cronogramas de 
ejecución.

Ejecutar las capacitaciones, 
talleres o seminarios

La ejecución de las capacitaciones 
requiere de la contratación de expertos 
temáticos, apoyo logístico para el 
desarrollo del evento (Alquiler de 
Espacios, transporte, Alquiler de 
equipos, Sonido, Alimentación, entre 
otros).

El resultado esperado es contar con suficientes soportes técnicos para realizar 
análisis en profundidad sobre los resultados de las políticas públicas de víctimas y 
posconflicto.

Objetivo 2. Robustecer las herramientas especializadas en materia de 
seguimiento a ley de víctimas y posconflicto.

En este componente se busca contar con herramientas que atiendan las 
necesidades del seguimiento específico de las políticas referidas. A través del 
diseño y puesta en producción de un sistema de Información de consulta pública y 

generación de reportes de información especializada sobre el seguimiento de las 
políticas de víctimas y relacionadas con posconflicto.

Lo anterior requerirá de la articulación con los sistemas de información de 
seguimiento y participación ciudadana para los temas de víctimas y posconflicto 
dentro de los sistemas de información disponibles en la CGR y se planea el diseño 
y puesta en funcionamiento de un mapa interactivo de seguimiento a recursos del 
posconflicto y victimas con alcance municipal.

COMPONENTE PRODUCTO ACTIVIDAD OBSERVACIONES

SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN DE 
SEGUIMIENTO Y 
PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA PARA 
LOS TEMAS DE 

VICTIMAS Y 
POSCONFLICTO

Servicio de 
información 
implementado

Desarrollar un módulo de información para 
el seguimiento y participación ciudadana 
en temas de víctimas y posconflicto.

Módulo de Información para consulta 
de la ciudadanía donde se contengan 
reportes para análisis de las 
entidades o de información nacional. 

Diseñar herramienta para el seguimiento a 
los recursos de posconflicto y víctimas

Módulo de Información para consulta 
de la ciudadanía donde se evidencie 
el seguimiento que efectúa la CGR.

Servicio de 
información 
actualizado

Actualizar el Módulo de Información de 
Victimas y Posconflicto 

Actualización anual del Módulo de 
Información de Victimas y 
Posconflicto

Actualizar herramienta de seguimiento a 
recursos del posconflicto y víctimas.

Actualización Anual de la herramienta
de seguimiento a Recursos del 
posconflicto y víctimas.

Con esta inversión se busca disponer de los elementos e información para la toma 
de decisiones en materia del seguimiento a las políticas públicas de víctimas y 
posconflicto.

Objetivo 3. Mejorar los mecanismos de interacción con la ciudadanía en el 
ejercicio de control fiscal participativo en los temas de ley de víctimas y 
posconflicto.

A través de este objetivo, se busca fortalecer la relación de la ciudadanía con el 
modelo de control fiscal participativo en materia de ley de víctimas y posconflicto, 
este se desarrollará a través de actividades dirigidas tanto a la recolección de 
insumos por parte de la ciudadanía para identificar puntos de riesgo fiscal en 
desarrollo de las políticas públicas objeto de estudio, como de ejercicios de 
socialización de los informes elaborados y resultados obtenidos por parte de la 
CGR.

Por otra parte, se espera formar a los ciudadanos de los municipios PDET y 
ZOMAC en temas de control fiscal participativo sobre las políticas públicas 
dirigidas a la población víctima y las relacionadas con el posconflicto.

A partir de lo anterior y con el fin de enriquecer los procesos que se llevan a cabo 
en la CGR, se planea realizar presentaciones de experiencias exitosas e 
intercambios de prácticas metodologías y conocimientos a nivel nacional como 
internacionales, lo que permitirá fortalecer los procesos de control social en el 
posconflicto.

COMPONENTE PRODUCTO ACTIVIDAD OBSERVACIONES

FORMACIÓN, APOYO 
Y

RETROALIMENTACIÓN 
CON LAS 

ORGANIZACIONES DE 
LA SOCIEDAD CIVIL 

EN EL EJERCICIO DEL 
CONTROL FISCAL 

PARA EL 
POSCONFLICTO E 
INTERCAMBIO DE 

EXPERIENCIAS 

Servicio de 
control fiscal 
participativo

Realizar los eventos con 
participación de la sociedad 

civil en los municipios 
priorizados 

Eventos de recolección de insumos y 
socialización de informes con participación 
de la sociedad civil de los municipios 
priorizados.

Diseñar contenidos temáticos 
de las capacitaciones

Comprende el establecimiento de 
contenidos temáticos y el desarrollo del 
material audiovisual requerido para el 
mismo, así como la claridad de los 
cronogramas de ejecución.

Ejecutar las capacitaciones, 
talleres y seminarios

La ejecución de las capacitaciones, talleres 
y/o seminarios requiere de la contratación 
de expertos temáticos, apoyo logístico para 
el desarrollo del evento (Alquiler de 
espacios, transporte, alquiler de equipos, 
sonido, alimentación, entre otros).

Realizar programas de 
intercambio de experiencias y 
conocimientos en materia de 

procesos de control fiscal para 
el posconflicto

La ejecución de los programas de 
intercambio de experiencias y 
conocimientos en materia de procesos de 
control fiscal para el posconflicto requiere 
de la contratación de expertos temáticos 
nacionales e internacionales. Así como, el 
apoyo logístico para el desarrollo del 
evento (Alquiler de espacios, transporte, 
alquiler de equipos, sonido, alimentación, 
entre otros).

ELABORAR PIEZAS 
AUDIOVISUALES 

PARA DIVULGAR LOS 
PROCESOS DE 

POSCONFLICTO

Servicio de 
Divulgación 

para fortalecer 
la imagen del 
control fiscal

Diseñar el material sobre la 
ruta de atención a la 

ciudadanía en el marco del 
Acuerdo de Paz

Diseño del material didáctico para la
ciudadanía.

Elaborar las publicaciones 
para la ciudadanía Diseño de publicaciones para la ciudadanía

Estructurar contenidos según 
requerimientos de medios 

audiovisuales.

Detalle de los contenidos del video de
experiencias CGR en el marco del 
posconflicto.

Producir el video de 
experiencias CGR -
posconflicto (Anual)

Grabación, edición y producción de videos 
anuales sobre temáticas de seguimiento al 
posconflicto y víctimas.
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El resultado esperado es mejorar los niveles de satisfacción por parte de la 
ciudadanía en el marco del ejercicio de control fiscal de la CGR sobre las políticas 
públicas de víctimas y posconflicto.

Para el próximo año, se contempla de manera global la realización de las
siguientes actividades:

Para el producto “Servicio de Control fiscal macro” la continuación de las 
investigaciones en territorio sobre las políticas públicas de víctimas y 
posconflicto de los 65 municipios faltantes para completar los 170 
municipios PDET, por lo que este valor ascendería a $ 2.400 millones
Para el producto “Servicio de seguimiento de Políticas públicas” se 
pretende además del seguimiento a las políticas de posconflicto, de 
víctimas y víctimas étnicas, continuar con el fortalecimiento de la
elaboración de documentos relacionados con el seguimiento a los recursos 
del Ocad Paz ejecutados a través de proyectos de inversión financiados 
con los recursos de regalías por lo que el valor solicitado para esta 
actividad es de $ 2.153 millones
Para el producto “Servicio de educación informal en temas de control y 
vigilancia fiscal” se prevé continuar el apoyo técnico por parte de la USAID
con el Curso Virtual realizado por la Universidad Javeriana por lo que no se 
programan recursos para el 2022.
Respecto al producto “Servicio de información actualizado” se prevé 
actualizar el módulo de información y la herramienta diseñada para el 
seguimiento en tiempo real de los recursos de Posconflicto y Víctimas que 
se desarrolle en la vigencia 2021, por un total de $ 212 millones.
En lo que respecta al producto “Servicio de Control Fiscal Participativo” se 
continuará con el fortalecimiento de la actividad “Realizar los eventos con 
participación de la sociedad civil en los municipios priorizados” se realice el 
seguimiento de las políticas públicas de víctimas y posconflicto en 65
municipios PDET priorizados restantes para completar los 170 PDET 
mediante eventos a la ciudadanía.
Así mismo continuar con las actividades “Diseñar contenidos temáticos de
las capacitaciones”, “Ejecutar las capacitaciones, talleres y seminarios” y 
“Realizar programas de intercambio de experiencias y conocimientos en 
materia de procesos de control fiscal para el Posconflicto” con la realización 
de eventos a nivel nacional y regional, por un monto total de $ 1.350 
millones.
Sobre el producto “Servicio de divulgación para fortalecer la imagen del 
control fiscal” se fortalecerá por $ 583 millones las actividades dirigidas al 
diseño del material didáctico, diseño de publicaciones, diseño del contenido 

del video sobre temáticas de seguimiento al Posconflicto y Víctimas y su 
correspondiente realización.

De acuerdo con la programación de recursos del proyecto para el cumplimiento de 
los objetivos y metas planteadas para la vigencia 2022, se requiere disponer de 
$6.700 millones de pesos de acuerdo a la siguiente distribución:

Producto Meta Unidad de medida Actividad Presupuesto 
solicitado 2022

Servicio de control 
fiscal macro 1 Informes de auditoría apoyados 

en análisis macro.

Diseñar Investigaciones 
y/o metodologías para 
seguimiento a políticas 
públicas de víctimas y 
posconflicto.

$ 279.859.448

Recolección de 
información para los 
estudios y análisis.

$ 1.959.016.139

Elaborar los 
documentos de 
informes, análisis o 
investigaciones.

$161.124.413

Servicio de 
seguimiento de 
políticas públicas

3
Políticas públicas de control y 
vigilancia fiscal con procesos 
de seguimiento realizados.

Diseñar los informes $ 260.000.000

Elaborar y validar los 
documentos. $ 1.893.904.000

Servicio de 
educación 
informal en temas 
de control y 
vigilancia fiscal

0 Personas capacitadas

Diseñar el programa de 
actualización. $ 0

Ejecutar las 
capacitaciones, talleres 
o seminarios.

$ 0

Servicio de 
información 
actualizado

1
Sistemas de información para 

el control y vigilancia fiscal 
implementados

Actualizar el módulo de 
información de víctimas 
y posconflicto.

$ 106.090.000

Actualizar herramienta 
de seguimiento a 
recursos del posconflicto 
y víctimas.

$ 106.090.000

Servicio de 
Control Fiscal 
Participativo

104

Eventos de formación, 
deliberación, apoyo a 

organizaciones de la sociedad 
civil y articulación de 

organizaciones para el ejercicio 
del control fiscal realizados.

Realizar los eventos con 
participación de la 
sociedad civil en los 
municipios priorizados.

$ 601.000.000

1

Eventos de formación, 
deliberación, apoyo a 

organizaciones de la sociedad 
civil y articulación de 

organizaciones para el ejercicio 
del control fiscal realizados.

Diseñar contenidos 
temáticos de las 
capacitaciones.

$ 48.000.000

Ejecutar las 
capacitaciones, talleres 
y seminarios.

$ 438.566.000

1

Eventos de formación, 
deliberación, apoyo a 

organizaciones de la sociedad 
civil y articulación de 

organizaciones para el ejercicio 
del control fiscal realizados.

Realizar programas de 
intercambio de 
experiencias y 
conocimientos en 
materia de procesos de 
control fiscal para el 
posconflicto.

$ 262.855.000

Servicio de 
Divulgación para 
fortalecer la 
imagen del control 
fiscal

2
Estrategias de comunicación y 
posicionamiento institucional 

implementadas.

Diseñar el material 
sobre la ruta de atención 
a la ciudadanía en el 
marco del Acuerdo de 
Paz.

$ 35.000.000

Elaborar las 
publicaciones para la 
ciudadanía.

$ 124.135.000

Estructurar contenidos 
según requerimientos de 
medios audiovisuales.

$ 103.500.000

Producir el video de 
experiencias CGR -
posconflicto (anual)

$ 320.860.000

Total $ 6.700.000.000
Programación detallada proyecto de inversión 2022

PROYECTO DE INVERSIÓN “MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA A 
NIVEL NACIONAL”.

Código presupuestal: C-2599-1000-3
Código BPIN: 2017011000373
Total presupuesto solicitado: $45.000.000.000

Objetivo General

Fortalecer la plataforma tecnológica de la Contraloría General de la República que 
soporta los procesos misionales, estratégicos y de apoyo institucionales.

Comparativo presupuesto apropiado 2021 vs solicitado 2022

El proyecto busca fortalecer la plataforma Tecnológica e informática institucional 
en su operación y para soportar los nuevos cambios introducidos por el Programa 
de fortalecimiento Institucional, teniendo en cuenta lo establecido en el Plan 
Estratégico Institucional 2018-2022: “Una Contraloría para Todos”, 
específicamente lo señalado en el objetivo estratégico No. 5: Habilitar las 
capacidades y servicios tecnológicos para impulsar la transformación digital de la 
Entidad por medio de la práctica de Arquitectura Empresarial.

Para el desarrollo de dichas estrategias se requiere del fortalecimiento del aspecto 
tecnológico de la Entidad, entre el que se encuentra infraestructura tecnológica 
(hardware, software, comunicaciones), capacidades para operar los servicios, 
talento humano, entre otros.

De otra parte, mediante Acto Legislativo 04 de 2019 en su artículo 1º se modifica 
el artículo 267 de la Constitución Política de Colombia, en el cual fortalece 
sustancialmente el control fiscal: “La vigilancia de la gestión fiscal del Estado 
incluye el seguimiento permanente al recurso público, sin oponibilidad de reserva 
legal para el acceso a la información por parte de los órganos de control fiscal, y el 
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control financiero, de gestión y de resultados, fundado en la eficiencia, la 
economía, la equidad, el desarrollo sostenible y el cumplimiento del principio de 
valoración de costos ambientales. La Contraloría General de la República tendrá 
competencia prevalente para ejercer control sobre la gestión de cualquier entidad 
territorial, de conformidad con lo que reglamente la ley.”, el cual se encuentra 
articulado con el artículo 136 de la Ley 1955 de 2019. De igual manera, para dar 
cumplimiento a dicha normativa, entran en vigencia los Decretos 2038 del 07 de 
noviembre 2019 del Departamento Administrativo de la Función Pública,  405 y 
406 del 16 de marzo de 2020 de la Presidencia de la República, los cuales 
reestructuran la CGR, situación que también origina la necesidad del 
fortalecimiento del aspecto tecnológico en la Entidad, entre el que se encuentra 
infraestructura tecnológica (hardware, software, comunicaciones), capacidades 
para operar los servicios, talento humano, entre otros.

Lo anterior a través del desarrollo de las siguientes actividades, asociadas a los 
respectivos productos:

Producto Actividades Descripción

Documentos de 
lineamientos técnicos

Elaborar documentos del marco de 
referencia de gobierno de TI Corresponde a servicios profesionales que permitan la 

implementación y socialización de los lineamientos y políticas 
como parte de la gestión del cambio, de acuerdo con los 
resultados obtenidos en lo construido por la consultoría 
contratada entre diciembre de 2016 y febrero de 2017, en el 
marco del Programa de Fortalecimiento Institucional; implica la 
prestación de servicios de personal técnico y especializado.
Es importante esta socialización para que la Oficina de 
Sistemas e Informática y otras áreas, sean permeados con lo 
relacionado del Gobierno de Gestión de TI.

Implementar las políticas y lineamientos 
del marco de referencia de gobierno de 

TI

Socializar las políticas y lineamientos del 
marco de referencia de gobierno de TI

Servicios de información 
para la gestión 
administrativa

Desarrollar los lineamientos de la 
Arquitectura Empresarial

Implementación de los Lineamientos de la Arquitectura 
Empresarial, desarrollados en el marco del Programa de 
Fortalecimiento Institucional, incluye la adquisición y 
fortalecimiento de hardware, software y servicios profesionales 
técnicos y especializados para su implementación y gestión 
del cambio.

Implementar planes y estrategias de 
capacitación para la apropiación y 

promoción del uso de TIC

Prestación de servicios para fortalecer las capacidades de los 
funcionarios a través de capacitaciones que permitan el uso, 
apropiación y promoción del uso de las TIC.

Apoyar la gestión informática

Prestación de servicios técnicos especializados para apoyar y 
desarrollar la Gestión Tecnológica Institucional, permitiendo 
los servicios profesionales para mejorar y fortalecer las 
capacidades que se poseen en la entidad.

Adquirir licenciamiento de software

Fortalecimiento del licenciamiento del software a través de la 
suscripción, adquisición y/o actualización, atendiendo tanto la 
operación como la introducción de nuevas soluciones que 
requieran la entidad para el cumplimiento de las funciones.

Actualizar los desarrollos de los 
sistemas de información

Prestación de servicios para actualizar y realizar el 
mejoramiento en cuanto a funcionalidades de los sistemas de 
información institucionales, tanto misionales como de apoyo, 
de acuerdo con las nuevas políticas, necesidades y 
tendencias tecnológicas y/o disposiciones legales que le 
afecten la operación de la entidad.

Renovar la infraestructura de equipos de 
cómputo Institucional

Fortalecimiento de la infraestructura de: Parque computacional 
para los funcionarios de la entidad, servidores centrales para 
mejorar el procesamiento de datos, almacenamiento en la 
NAS y en la SAN, Appliance dispositivos de almacenamiento, 
cableado, entre otras soluciones de infraestructura de TI.

Mantener la continuidad del centro de 
datos Servicio de Colocation para el Centro de Datos de la Entidad.

Actualizar la infraestructura de seguridad 
de la CGR

Fortalecimiento de la Infraestructura de seguridad de la 
información e informática perimetral: incluye adquisición de 
software, hardware y/o prestación de servicios especializados 
y técnicos.

Mantener la conectividad de la red 
institucional

Servicio de Red WAN, Comunicación, e Internet, 
fortalecimiento de canales, adaptaciones de protocolos según 
disposiciones de Mintic entre otros.

Operar la bodega de datos

Atiende lo referente a la operación, atención y nuevos 
requerimientos del Observatorio de Control y Vigilancia de las 
Finanzas y las Políticas Públicas – OCVFPP de la Contraloría 
General de la República. Implica prestación de servicios 
especializados o técnicos, software y hardware requerido para 
el fortalecimiento y operación de la bodega de datos.

De acuerdo con la programación de recursos del proyecto para el cumplimiento de 
los objetivos y metas planteadas para la vigencia 2022, se requiere disponer de 
$45.000 millones de pesos, de acuerdo a la siguiente distribución:

Producto Meta Unidad de 
medida Actividad Presupuesto 

solicitado 2022 

Documentos de 
lineamientos 

técnicos
0 Número de 

documentos.

Elaborar documentos del Marco 
de Referencia de Gobierno de TI. $0

Implementar las políticas y 
lineamientos del Marco de 
Referencia de Gobierno de TI.

$0

Socializar las políticas y 
lineamientos del marco de 
referencia de Gobierno de TI.

$0

Servicios de 
información para la 

gestión 
administrativa

4293 Usuarios del 
sistema.

Desarrollar los lineamientos de la 
Arquitectura Empresarial. $3.951.040.200

Implementar planes y estrategias 
de capacitación para la 
apropiación y promoción del uso 
de TIC.

$0

Apoyar la gestión informática. $178.920.000
Adquirir licenciamiento de 
software. $9.619.990.201

Actualizar los desarrollos de los 
sistemas de información. $612.500.000

Renovar la infraestructura de 
equipos de cómputo institucional. $11.500.000.000

Mantener la continuidad del 
centro de datos. $3.900.000.000

Actualizar la infraestructura de 
seguridad de la CGR. $11.100.000.000

Mantener la conectividad de la 
red institucional. $4.137.549.599

Operar la bodega de datos. $0

Total $45.000.000.000
Programación detallada proyecto de inversión 2022

Para la vigencia 2022, se pretende continuar con:

La adquisición de equipos de cómputo para los nuevos funcionarios a razón de los 
Decretos 2037 de 2019 y 406 de 2020 y el fortalecimiento y renovación del parque 
computacional y periféricos que entran en obsolescencia tecnológica y deterioro 
de componentes. 

Fortalecimiento del equipamiento central el cual permite el procesamiento de las 
diferentes aplicaciones, sistemas y herramientas de analítica que son ejecutadas 
por la DIARI y las delegadas especializadas. De igual manera, se deben remplazar 
la infraestructura central compuesta por servidores adquirida en el 2016, por 
obsolescencia tecnológica y deterioro en sus componentes.

Fortalecimiento de la seguridad de la información e informática perimetral y en 
particular el de la información documental producto de la gestión auditora a través 
de la adquisición de certificados digitales.

El fortalecimiento del sistema de comunicaciones de red de datos a través de la 
ampliación del ancho de banda de los canales de comunicación de la WAN y 
fortalecimiento del Centro de Datos, teniendo en cuenta que se requiere mayor 
capacidad de alojamiento de servidores, canales de Internet y cableado en aras de 
una adecuada prestación de servicios a los usuarios internos y externos acorde 
con los nuevos servicios tecnológicos tales como la utilización de inteligencia 
artificial, procesos de analítica de datos, procesamiento de Big Data , como parte 
del fortalecimiento del Talento Humano orientado al cumplimiento de la misión de
la Contraloría General de la República.

Fortalecimiento de las aplicaciones misionales y de apoyo expresada en el 
soporte, actualización, mantenimiento y mejoramiento, tales como las APPs de 
participación ciudadana, la de altas cortes, la del Congreso, el sistema de 
derechos de petición (PQRSD), el sistema de correspondencia, el sistema de 
gestión documental (expediente digital), el sistema de Talento Humano, el sistema 
de recepción de información, las aplicaciones del Observatorio que se encuentran 
expuestas en el portal de la entidad, la Intranet, entre otras.

Adicional a lo anterior, se presenta el incremento de licenciamiento de ofimática, 
con soporte y mantenimiento, como software base. Cabe resaltar que, a través del 
gasto de inversión, a partir de la vigencia 2021 se retoma además el soporte y 
nuevos licenciamientos que se adquieran del aplicativo del Talento Humano 
Kactus, lo cual en la actual vigencia tiene un costo de aproximadamente $1.050 
millones.

PROYECTO DE INVERSIÓN “IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO DE 
SEGURIDAD DE PERSONAS, BIENES E INFORMACIÓN DE LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA”.
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Código presupuestal: C-2599-1000-4
Código BPIN: 2018011000780
Total presupuesto solicitado: $19.212.321.000

Objetivo General:

Gestionar los riesgos sobre la seguridad de personas, bienes e información en la 
Contraloría General de la República.

Comparativo presupuesto apropiado 2021 vs solicitado 2022

Comparativo presupuesto vigente 2021 vs solicitado 2022

Nota: El valor apropiado para el año 2021 por decreto, difiere de la asignación vigente debido a que parte de los recursos 
fueron trasladados a otro proyecto de inversión de la entidad.
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IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO DE SEGURIDAD DE 
PERSONAS, BIENES E INFORMACIÓN DE LA CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA.

El principal problema que se busca atender con este proyecto de inversión 
corresponde a los variados y altos riesgos sobre la seguridad de personas, bienes 
e información en la Contraloría General de la República (CGR), los cuales son 
transversales a los procesos misionales, estratégicos y de apoyo a nivel 
institucional, lo que es consecuencia de varias causas:

i) Carencias en las herramientas especializadas y dispositivos de 
seguridad en materia del Sistema de Gestión de Seguridad (SGS); se 
evidencia una debilidad en sus controles, existen fallas en el 
mantenimiento en los dispositivos de seguridad, a los que también 
afectan temas de obsolescencia tecnológica; se requieren nuevas 
herramientas para cubrir las necesidades que se suscitan en materia de 
seguridad y mejorar el alcance de las existentes.

ii) Una limitada implementación del Sistema de Gestión de Seguridad
(SGS) en los procesos misionales, estratégicos y de apoyo institucional, 
lo que se traduce en falencias en cuanto a los lineamientos emitidos en 
materia de controles de seguridad, así como en deficiencias en 
manuales, procesos y procedimientos que establecen las directrices de 
seguridad, generando el incumplimiento de la normatividad atinente al 
tema.

iii) Una limitada capacidad del talento humano en el apoyo del Sistema de 
Gestión de Seguridad (SGS); ello se debe a las deficiencias en la 
apropiación y promoción del Sistema, así como en el escaso talento 
humano con conocimientos especializados en temas de seguridad 

Se resalta que la dependencia bajo cuya órbita recae la seguridad de la CGR en 
materia de bienes, personas e información es de reciente creación (año 2014) y, 
aunque hay importantes avances en el establecimiento de una Política General de 
Seguridad y un Sistema que la gestione, requiere dar continuidad al proceso 
iniciado a fin de establecer los derroteros perdurables y dinámicos que deba seguir 
la Gestión de Seguridad Institucional, en línea con el esfuerzo de arquitectura 
empresarial y el Plan Estratégico Institucional para el periodo 2018-2022 
denominado “Una Contraloría para Todos”, el cual establece varios objetivos, 
estrategias y productos que han sido considerados en el presente proyecto de 
inversión. Asimismo, ha tenido en cuenta los cambios introducidos por la Ley 1955 
de 2019, sus decretos reglamentarios y demás normativa aplicable, mediante la 
cual se aprueba el Plan Nacional de Desarrollo “Pacto por Colombia, pacto por la 
equidad” el cual, entre otros, modificó la estructura orgánica de la CGR.

El proyecto de inversión en comento contempla tres productos, a saber:

o Servicio de Implementación de Sistemas de Gestión: A este producto se 
asocian cinco actividades, cuyo objetivo común es desarrollar la 
implementación del Sistema de Gestión de Seguridad, a saber:

Renovar la infraestructura tecnológica de seguridad en procesos de 
apoyo misional. 
Implementar la nueva infraestructura para seguridad física.
Adquirir licenciamiento de software de seguridad.
Implementar infraestructura para seguridad de la información.
Adquirir infraestructura tecnológica y de seguridad del Centro 
Integrado de Información.

o Documentos de Lineamientos Técnicos: Con su actividad asociada, 
“Desarrollar informes o documentos de lineamientos en Seguridad Integral”, 
y reconociendo que no existe en la Entidad personal con la formación 
académica y experiencial necesaria, se contratará a quienes sí poseen las 
habilidades y competencias para ayudar a desarrollar el mapa de ruta y la 
implementación de los procesos y procedimientos que sustentan el Sistema 
de Gestión de Seguridad institucional.

o Servicio de Educación Informal para la Gestión Administrativa: Con su 
actividad relacionada, “Implementar planes y estrategias de apropiación, 
entrenamiento y transferencia de conocimiento en temas específicos de 
seguridad”, se busca que los servidores públicos de la CGR sean 
sensibilizados en los temas de seguridad de bienes, personas e 
información, reconociendo que el eslabón más débil de la cadena de la 
seguridad está en las acciones u omisiones de las personas. Así mismo, 
con esta actividad se busca ir generando el capital humano especializado 
en temas específicos de seguridad.

De acuerdo con la programación de recursos del proyecto para el cumplimiento de 
los objetivos y metas planteadas para la vigencia 2022, se requiere disponer de 
$19.212.321.000 pesos, de acuerdo a la siguiente distribución:

Producto Meta
Unidad 

de
medida

Actividad Presupuesto 
solicitado 2022

Servicio de 
implementación 
sistemas de 
gestión

0,3

Número de 
sistemas 

(Porcentaje 
de avance)

Renovar la infraestructura tecnológica 
de seguridad en procesos de apoyo 
misional.

$3.680.941.000

Implementar la nueva infraestructura 
para seguridad física. $2.400.000.000

Adquirir licenciamiento de software de 
seguridad. $2.416.780.000

Implementar la infraestructura para 
seguridad de la información. $4.156.666.000

Adquirir infraestructura tecnológica y 
de seguridad del Centro Integrado de 
Información.

$0

Documentos de 
lineamientos 
técnicos

16 Número de 
documentos

Desarrollar informes o documentos de 
lineamientos en seguridad integral. $5.092.422.000

Servicio de 
educación 
informal para la 
gestión 
administrativa

4293 Número de 
personas

Implementar planes y estrategias de 
apropiación, entrenamiento y 
transferencia de conocimiento en 
temas específicos de seguridad.

$1.465.512.000

Total $19.212.321.000
Programación detallada proyecto de inversión 2022

PROYECTO DE INVERSIÓN “ACTUALIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA, FUNCIONAL Y OPERATIVA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA – CGR; A NIVEL NACIONAL”.

Código presupuestal: C-2599-1000-5
Código BPIN: 2018011000782
Total presupuesto solicitado: $45.000.000.000

Objetivo General:

Fortalecer el control y la vigilancia de la gestión fiscal mediante la adquisición, 
actualización, adecuación y dotación de la infraestructura física, funcional y 
operativa de las sedes de la Contraloría General de la Republica a nivel nacional.
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Comparativo presupuesto apropiado 2021 vs solicitado 2022

En el marco de la ejecución del proyecto para la vigencia 2022, la entidad continúa
evidenciando las necesidades de adquirir, construir y adecuar su infraestructura 
física actual, con el fin de contribuir al mejoramiento de la capacidad operativa y 
funcional de las dependencias administrativas y las condiciones de acceso y
atención al ciudadano.

Con la asignación de los recursos solicitados para la vigencia 2022, el proyecto 
pretende garantizar la disponibilidad y acceso a una infraestructura física 
adecuada a nivel nacional con el fin de optimizar las condiciones laborales de los 
funcionarios, el clima organizacional y la función fiscal de atención y participación 
ciudadana, en cumplimiento del objetivo de contar con sedes modernas y propias 
en el territorio nacional, que brinden una infraestructura física adecuada, que 
permita satisfacer el bienestar de la estructura organizacional de la Contraloría 
General de la República para la eficiencia de su gestión institucional, dentro del 
Marco de Gestión de la nueva estructura física de la Contraloría General de la 
Republica conforme al Decreto Ley 2838 y Decreto 2037 de 2019.

Una vez evaluadas y priorizadas las necesidades de las Gerencias 
Departamentales Colegiadas de la Contraloría General de la República para la 
vigencia 2022, se tiene contemplado y proyectado la distribución de los recursos 
así:

- Sedes adquiridas: Tolima, Amazonas, Guainía y Vichada

$51.000.000.000 
$45.000.000.000 

$ 0

$ 8.000.000.000

$ 16.000.000.000

$ 24.000.000.000

$ 32.000.000.000

$ 40.000.000.000

$ 48.000.000.000

$ 56.000.000.000

Apropiado 2021 Solicitado 2022

ACTUALIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA, 
FUNCIONAL Y OPERATIVA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE 

LA REPÚBLICA – CGR; A NIVEL NACIONAL - Sedes construidas: Putumayo, Nariño
- Sedes adecuadas: Antioquia, Córdoba, Tolima, Caldas, Putumayo

De acuerdo con la programación anteriormente descrita, para el cumplimiento de 
los objetivos y metas planteadas para la vigencia 2022, se requiere disponer de
$45.000 millones de pesos, de acuerdo a la siguiente distribución:

Programación detallada proyecto de inversión 2022

PROYECTO DE INVERSIÓN “MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE 
ACCESO, USO Y CONSULTA DE LA DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN 
GENERADA POR LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DURANTE EL PERIODO DE 1923 A 2000 NACIONAL”.

Código presupuestal: C-2599-1000-7
Código BPIN: 2019011000021
Total presupuesto solicitado: $15.285.792.000

Objetivo General: 

Garantizar el acceso, uso y consulta sobre la documentación e información 
generada por la Contraloría General de la República.

Producto Meta
Unidad 

de
medida

Actividad Presupuesto 
solicitado 2022

Sedes adquiridas 4 Número 
de sedes

Adquirir la infraestructura física
necesaria para el funcionamiento y
operación de la CGR.

$24.000.000.000

Sedes construidas 2 Número 
de sedes

Construir, ampliar y mantener la
infraestructura física de la Entidad. $10.000.000.000

Sedes adecuadas 5 Número 
de sedes

Ampliar y mejorar la capacidad
operativa y funcional de las
dependencias administrativas de 
la Entidad.

$11.000.000.000

Total $45.000.000.000.00

Comparativo presupuesto apropiado 2021 vs solicitado 2022

El Proyecto de inversión BPIN 2019011000021, orienta hacia una Contraloría 
General de la Republica, alineada a la política pública de transformación digital de 
la administración pública, contenida en el PND 2018-2022, Pacto por Colombia, 
pacto por la equidad1 que se contextualiza a nivel mundial dentro de la Cuarta 
revolución industrial (o industria 4.0), política de transformación digital del estado 
colombiano, caracterizada con dos compontes, por un lado  a) Acceso universal a 
las TIC, y en particular, a Internet de banda ancha de calidad y por el otro lado b) 
Cierre de la brecha digital del país: la transformación digital de la sociedad, donde 
la administración pública, el sector productivo y los territorios hagan un uso 
inteligente de los datos y de las tecnologías disruptivas para mejorar la eficiencia y 
la competitividad y generar desarrollo. En segundo lugar, también se requiere, 
paralelamente al cierre de la brecha digital, avanzar en una serie de estrategias 
que lleven al país hacia la transformación digital de la sociedad, donde la 
administración pública, el sector productivo y los territorios hagan un uso 
inteligente de los datos y de las tecnologías disruptivas para mejorar la eficiencia y
la competitividad y generar desarrollo.

Entre los componentes que arroja el diagnostico, se definen como objetivos, se 
señalan a. Crear las condiciones habilitantes para la masificación de las TIC; b. 

1 Tomo 1, Pactos Transversales, VII. Pacto por la transformación digital de Colombia: Gobierno, empresas y hogares conectados con la era 
del conocimiento, pagina 693-733; Pacto por Colombia, pacto por la equidad.  PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 2018-2022 Iván 
Duque Márquez. Recuperado el 24 de abril de 2020 de: https://colaboracion.dnp.gov.co/CDT/Prensa/PND-Pacto-por-Colombia-pacto-por-
la-equidad-2018-2022.pdf

$9.051.950.000 

$15.285.792.000 

$ 0

$ 3.000.000.000

$ 6.000.000.000

$ 9.000.000.000

$ 12.000.000.000

$ 15.000.000.000

$ 18.000.000.000

Apropiado 2021 Solicitado 2022

MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE ACCESO, USO Y 
CONSULTA DE LA DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN 

GENERADA POR LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPUBLICA DURANTE EL PERIODO DE 1.923 A 2000 

NACIONAL

Acelerar la inclusión social digital y c. Empoderar a ciudadanos y hogares en el 
entorno digital.

A nivel de estrategias y programas, se contempla la estrategia de a. Crear las 
condiciones habilitantes para la masificación de las TIC, para lo cual se plantea 1) 
Crear un fondo único para la promoción de las TIC; 2) Mejorar la disposición de 
insumos para la conectividad y la velocidad de conexión a Internet; 3) Transformar 
el sector postal en el contexto de la digitalización y las tendencias del comercio 
electrónico y 4) Transformar el sector postal en el contexto de la digitalización y las 
tendencias del comercio electrónico.

Es importante tener en cuenta, que el diagnóstico de la gestión documental, 
política de datos y de información, determina que este cuenta con un “a. Lento 
progreso en transformación digital de la administración pública, traducido en 
perdida posiciones en el índice e-government, situación que demanda acciones 
como las de (1) Incrementar el grado de digitalización documental en las entidades 
y (4) Implementar desarrollos clave, como la identidad digital y la interoperabilidad; 
ver la modernización de las herramientas tecnológicas; (2) Aumentar el número de 
trámites en línea; (3) Crear una cultura de aprovechamiento de los datos.

En cuento a los retos Institucionales la Transformación Digital de la Administración 
Pública, se señalan los de asumir la transformación digital de una manera 
transversal a todos los sectores de gobierno; Así mismo articular los agentes que 
intervienen en la transformación de la administración pública y regular y hacer 
claridad de las funciones de las entidades públicas respecto a la economía digital. 
Igualmente se plantean los de dotar de marco de gobernanza robusto que 
coordine y articule las necesidades de todos los sectores de gobierno y el sector 
privado, con una perspectiva transversal y en el contexto de la economía digital 
(DNP, 2017). 

Otros de los elementos que hace necesario superar  con la política de 
transformación digital, es el de las “Diferencias en capacidad para la 
transformación digital entre sectores económicos y entre entidades de gobierno”, 
para los cuales hay que fomentar y nivelar nivel de apropiación de tecnologías 
entre sectores económicos y sociales, así como su potencial de transformación, 
sectores como TIC, financiero, seguros y comercio tienen alto potencial, de 
apropiación de las TIC y la capacidad de beneficiarse de la economía digital; 
Frente al rezago de algunos sectores donde la apropiación de las TIC es más 
lenta,  (salud, agricultura, transporte, gobierno), haciendo necesario el diseñar 
políticas orientadas a nivelar y maximizar el impacto de la transformación digital en 
todos los sectores, apalancando una transformación digital más amplia, incluidos 
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administración pública, sector privado y ciudadanía; Finalmente, la CGR, se ubica 
en el rango junto al de otros sectores como el de salud, trabajo, y organismos de 
control, donde mas más del 40% de los funcionarios todavía considera que los 
medios tradicionales son preferidos por sobre los digitales (sitio web de la entidad, 
correo electrónico y aplicación móvil) para la realización de trámites de la 
ciudadanía. Llama la atención el rezago del sector empresarial, evidenciado en la 
Encuesta de Desarrollo e Innovación Tecnológica (DANE, 2017) donde menos del 
40% de las empresas en sectores industriales (alimentos, textiles, metalúrgicos y 
de refinación de petróleo) usan Internet para innovar.

Por ello, el Proyecto BPIN 2019011000021, se armoniza en el objetivo de política 
pública de “Impulsar la transformación digital de la administración pública, pues los 
resultados contribuirán y serán un insumo base hacia la digitalización y 
automatización generalizada o masiva de trámites, contribuyendo en el logro de 
otros objetivos como los de diseñar e implementar planes de transformación digital 
en entidades públicas nacionales; Promover la masificación de la factura 
electrónica y Definir e implementar la infraestructura de datos para generar valor 
social y económico.

El proyecto responde así responde a las diversas estrategias de “Impulsar la 
transformación digital de la administración pública” como son las de:  

Promover la digitalización y automatización masiva de trámites;
Diseñar e implementar planes de transformación digital en las entidades 
públicas del orden nacional
Definir e implementar la infraestructura de datos para generar valor social y 
económico

De esta manera garantizar el derecho fundamental de acceso, uso y consulta de 
documentación e información pública a clientes y partes interesadas generadas en 
el proceso de control fiscal por parte de la CGR, requiere la intervención urgente 
de los documentos de la CGR acorde a los lineamientos del Archivo General de la 
Nación (Con fines de conservación, preservación y migración a formatos 
electrónicos y otras herramientas digitales) y compartida (Siguiendo las 
excepciones legales) a  través de la aplicación de TIC, de tal forma que permita 
ser accedida a través de los portales o de los mecanismos definidos por MInTic 
para políticas de datos abiertos).

Durante la vigencia 2017, la CGR, recibió 18.1822 derechos de petición, de los 
cuales 5.866 fueron de competencia de la CGR; En el universo de las 18.182 
peticiones el 85,65% correspondía a ciudadanos, estas acciones de participación 
ciudadana demandan e impactan la prestación de servicios archivísticos. Las 
demandas de documentos e información a la CGR, muestra que esta creció a un 
promedio de 88%, entre 2011 al 2017, se tiene una cantidad aproximada anual de 
1250 consultas de las cuales 35 % son consultas institucionales personas jurídicas 
y el 65% de personas.

Bajo este entendido ese 65% equivale a diciembre de 2017 a 812,5 personas 
naturales. De esta manera se toma a partir del 2017, una población demandando 
servicios de información de 812, y se proyecta para los años, 2018, 2019, 2020, 
2021 y 2022 a un estimado 88%, por año. De la misma manera aumentaría la 
población de usuarios insatisfechos, personas a los cuales la CGR no les estaría 
garantizando el derecho de acceder a documentos e información del periodo, 
imposibilidad de acceso y consulta con fines diversos, sobre los documentos e 
información, vulneración que debe comenzar a mitigarse, mediante el tratamiento 
técnico y aplicación de recursos tecnológicos. Se afecta eficiencia, eficacia, 
política de participación, se vulneran derechos fundamentales, se afecta imagen 
reputacional CGR y se exposición institucional a situaciones litigiosas.

Objetivos específicos, productos y actividades:

1. Optimizar las prácticas de gestionar la documentación e información 
generada por la CGR entre 1923 y 2000.

PRODUCTO ACTIVIDAD DESCRIPCIÓN

Documento 
Metodológico

Implementar Plan de Preservación 
Digital a Largo Plazo  

La documentación a ser intervenida del Fondo
Acumulado de la CGR, (recursos de carácter 
cultural, educativo, científico, administrativo, 
técnico, jurídico, etc.), tanto en el ambiente 
análogo como digital.

Apoyar la planificación, 
seguimiento, ejecución y 
evaluación del proyecto  

Garantizar la ejecución planificada de los 
recursos asignados, acorde a las políticas 
definidas por el DNP y el Ministerio de Hacienda.

2. Construir instrumentos archivísticos aplicables a la documentación 
generada entre 1923 y 2000

2 Informe cualitativo sobre los derechos de petición en la vigencia 2017: Bogotá: CGR Contraloría Delegada para la Participación Ciudadana, 
2018. 22 p. EN:
https://www.contraloria.gov.co/documents/487635/1086148/Informe+Cualitativo+Derechos+Petici%C3%B3n+2017.pdf/b6911da0-d7fb-
4aa0-b442-c146a22a0aaa

PRODUCTO ACTIVIDAD DESCRIPCIÓN

Documento 
Lineamientos Técnicos

Elaborar Tablas de Valoración
Documental - TVD

Instrumento elaborado acorde a metodología, 
que se soporta en el cuadro de clasificación 
documental, sirviendo a la institución en la 
diversidad de soportes y formatos que 
pertenecen al fondo acumulado de la CGR.

3. Aplicar instrumentos archivísticos a documentos generados entre 1923 a 
2000.

PRODUCTO ACTIVIDAD DESCRIPCIÓN

Documento 
Metodológico

Organizar documentos 
Microfilmados

Proceso técnico por el cual se clasifican, se 
ordenan y describen los documentos que han 

sido objeto del proceso técnico de 
microfilmación.

Migrar documentos contenidos en 
medios magnéticos

Proceso técnico mediante el cual se clasifican, 
se ordenan y describen los documentos 
contenidos en medios de almacenamiento 
externo.

Aplicar TVD a Documentos 
Físicos o Análogos

Proceso técnico mediante el cual se clasifican, 
se ordenan y describen los documentos, físicos 
sobre los cuales se ha definido su conservación.

De acuerdo con la programación de recursos del proyecto para el cumplimiento de 
los objetivos y metas planteadas para la vigencia 2022, se requiere disponer de 
$15.285.792.000 pesos, de acuerdo a la siguiente distribución:

Producto Meta Unidad de 
Medida Actividad Presupuesto 

solicitado 2022

Documento 
metodológico. 1 Número de 

documentos

Implementar plan de 
preservación digital a largo 
plazo

$1.635.000.000

Apoyar la planificación, 
seguimiento, ejecución y 
evaluación del proyecto  

$280.000.000

Documentos de 
lineamientos 
técnicos.

1 Número de 
documentos

Elaborar tablas de valoración 
documental - TVD $412.000.000

Servicio de 
gestión 
documental.

1 Número de 
sistemas

Organizar documentos
Microfilmados $6.708.002.000

Migrar documentos contenidos 
en medios magnéticos. $1.598.342.000

Aplicar TVD a Documentos
Físicos o Análogos $4.652.448.000

Total $15.285.792.000
Programación detallada proyecto de inversión 2022

PROYECTO DE INVERSIÓN “FORTALECIMIENTO DEL EJERCICIO DEL 
CONTROL FISCAL CON EFICIENCIA EN LA GESTIÓN DE DATOS DE LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA NACIONAL”.

Código presupuestal: C-2599-1000-8
Código BPIN: 2020011000002
Total presupuesto solicitado: $35.000.000.000

Objetivo General: 

Facilitar el ejercicio del control fiscal con mayor eficiencia en el ciclo de vida de los 
datos.
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Comparativo presupuesto apropiado 2021 vs solicitado 2022

Comparativo presupuesto vigente 2021 vs solicitado 2022

Nota: El valor apropiado para el año 2021 por decreto, difiere de la asignación vigente debido a que el proyecto de inversión 
recibió $2.200.000.000 a razón de un traslado presupuestal que se realizó desde otro proyecto de la entidad.

La Contraloría General de la República a través de la DIARI, en cumplimiento de 
su misión ha venido promoviendo la modernización y actualización de 
herramientas tecnológicas que permitan procesar y almacenar la información 

$19.900.000.000 

$35.000.000.000 

$ 0

$ 6.000.000.000

$ 12.000.000.000

$ 18.000.000.000

$ 24.000.000.000

$ 30.000.000.000

$ 36.000.000.000

$ 42.000.000.000

Apropiado 2021 Solicitado 2022

FORTALECIMIENTO DEL EJERCICIO DEL CONTROL FISCAL CON 
EFICIENCIA EN LA GESTIÓN DE DATOS DE LA CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA NACIONAL

$22.100.000.000 

$35.000.000.000 

$ 0

$ 6.000.000.000

$ 12.000.000.000

$ 18.000.000.000

$ 24.000.000.000

$ 30.000.000.000

$ 36.000.000.000

$ 42.000.000.000

Vigente 2021 Solicitado 2022

IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO DE SEGURIDAD DE 
PERSONAS, BIENES E INFORMACIÓN DE LA CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA.

recolectada, garantizando la seguridad y la preservación del material recaudado, 
en este orden de ideas la DIARI viene ejecutando labores basada en la gestión de 
datos, esto implica gestionar el ciclo de los datos, el valor agregado de la 
información, la generación de conocimiento a través de la adquisición de software, 
hardware y entrenamiento del talento humano en temáticas como 
georreferenciación, analítica de datos, manejadores de bases de datos e 
interfaces de información.

La CGR, ha venido modernizando progresivamente su infraestructura tecnológica 
con la adquisición de herramientas informáticas, aplicativos, bases de datos y 
sistemas de información; así como nuevos equipos, infraestructura de redes y 
comunicaciones que facilitan procesamientos electrónicos de datos eficientes y 
seguros, capaces de atender los crecientes volúmenes de la información de los 
sujetos de control fiscal, las personas jurídicas y cualquier otro tipo de 
organización o sociedad que maneje recursos del Estado en lo relacionado con 
éstos.

Por tal motivo, se requiere continuar con las adquisiciones de bienes y servicios 
que proporcionen a los funcionarios de la Dirección de Información, Análisis y 
Reacción inmediata - DIARI, herramientas necesarias para hacer más eficiente su 
labor de vigilancia sistemática y permanente sobre las diversas entidades del 
Estado y aquellos particulares que manejan recursos públicos que son sujetos de 
control de la CGR.

El resultado de la operación de la DIARI sirve como un importante insumo para las 
dependencias de la CGR – control fiscal micro, macro, responsabilidad fiscal   
jurisdicción coactiva, y participación ciudadana que realizan control fiscal.

Objetivos específicos, productos y actividades:

1. Modernizar de los sistemas de información existentes en el ciclo de 
vida de los datos.

Producto Actividad Descripción
Servicio de 
implementación 
sistemas de gestión.

Adquirir licenciamiento de 
software e Infraestructura 
Tecnológica

Software de georreferenciación, analítica de datos, 
procesamiento y presentación.

Servicios de 
información 
implementados.

Disponer de información 
accesible, confiable y 
oportuna.

Contar con información actualizada por demanda y en 
tiempo real -imágenes, videos, georreferencias, fotos 
satelitales- de las obras / proyectos en ejecución y 
apalancar el levantamiento de información requerida.

Apoyar la gestión 
administrativa.

Apoyar a la DIARI en todos los procesos logísticos, 
operativos y especializados para el ejercicio de sus 
funciones.

2. Modernizar de la infraestructura

Producto Actividad Descripción

Servicios 
tecnológicos

Adquirir Infraestructura 
Tecnológica

Apoyar el cumplimiento de la función misional de la DIARI a 
través de la infraestructura tecnológica que habilite su 
operación.

Sedes 
adecuadas

Ejecutar labores de 
mantenimiento preventivo y 
correctivo de las locaciones 
de infraestructura física

Adecuación de laboratorios forenses de nivel central y 
escalamiento de operación en regiones estratégicas del país.

De acuerdo con la programación de recursos del proyecto, para el cumplimiento 
de los objetivos y metas planteadas para la vigencia 2022 se requiere disponer de 
$35.000 millones de pesos, de acuerdo a la siguiente distribución:

Producto Meta Unidad de Medida Actividad Presupuesto 
solicitado 2022

Servicios de 
información 
implementados

2 Número de sistemas de 
información

Disponer de 
información 
accesible, confiable y 
oportuna

$ 8.000.240.000

Apoyar la Gestión 
administrativa $ 3.115.268.790

Servicio de 
Implementación 
Sistemas de 
Gestión

310 Número de licencias

Adquirir 
licenciamiento de 
software e 
Infraestructura 
Tecnológica

$ 20.893.691.210

Servicios 
tecnológicos 15 Número de sistemas de 

información

Adquirir 
Infraestructura 
Tecnológica

$ 1.400.800.000

Sedes adecuadas 2 Número de sedes

Ejecutar labores de 
mantenimiento 
preventivo y 
correctivo de las 
locaciones de 
infraestructura física

$ 1.590.000.000

Total $ 35.000.000.000
Programación detallada proyecto de inversión 2022

3. VIGENCIAS FUTURAS

La constitución del marco procedimental y conceptual de las vigencias futuras, a 
partir de la Ley 819 de 2003, deja planteado que el tema requiere de un 
tratamiento especial, por todo lo que representa en cuanto al “límite de 
razonabilidad” para la Ley Anual de Presupuesto, en la medida que éste determina 
un instrumento de política macroeconómica. Técnicamente, el artículo 10 de la Ley 
de Responsabilidad Fiscal, en su primer inciso, señala la posibilidad que tiene el 
CONFIS de autorizar a las entidades para que asuman obligaciones de gasto que 
afectan vigencias subsiguientes, siempre que la ejecución de estas se inicie con 
presupuesto de la vigencia en curso y el objeto del compromiso se cumpla en 
cada una de las siguientes, previo el cumplimiento de algunos requisitos. Así 
quedan definidas las vigencias futuras en el contexto de la Ley de 
Responsabilidad Fiscal.

Este mecanismo está enmarcado en los parámetros que fija el Marco Fiscal de 
Mediano Plazo (MFMP), en particular los del Marco de Gasto de Mediano Plazo 
(MGMP) que deben reflejarse en el Presupuesto General de la Nación (Esquema 
1). En tal sentido, el MGMP facilita la asignación estratégica de recursos al 
conciliar entre las prioridades del Gobierno y lo que cabe dentro de las 
posibilidades reales de pago en cada vigencia; y es mediante este mecanismo que 
las vigencias futuras entran a desempeñar un papel de armonización en el tiempo 
entre el gasto público y su financiación, cuando las condiciones especiales del 
bien o servicio hacen que, desde el ámbito de la ejecución presupuestal, se 
sobrepase una única vigencia

Las vigencias futuras constituyen una alternativa en la programación y ejecución 
del presupuesto, en aquellos casos donde, conociéndose con anterioridad la 
obligación de pago por el recibo a satisfacción plena de un bien o servicio por 
parte de una entidad pública, no alcanza a finiquitarse dentro del lapso de la 
vigencia. De igual manera, cuando la naturaleza del bien o servicio a recibir 
implica la ejecución por etapas durante varias vigencias, al final de las cuales se 
configura completamente el recibo de dicho bien o servicio.

La Contraloría General de la República tramitó y recibió autorización por parte de 
la DGPPN de vigencias futuras para el 2022, desde las vigencias 2019 y 2020, en
inversión por $3.443 millones de pesos  para atender el servicio integral de 
telecomunicaciones que incluya servicio de canales dedicados entre el nivel 
central y desconcentrado, collocation, canal acceso a internet y servicios de 
telefonía, comunicaciones unificadas y en funcionamiento por $4.401 millones de 
pesos para atender los servicios de telefonía, vigilancia, aseo y cafetería, 
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arrendamiento del archivo central, correo, mantenimiento parque automotor, 
custodia de medios y seguros del nivel central. (Ver cuadro 10).

Cuadro No. 10 – Vigencias Futuras Vigencia 2022

VIGENCIAS FUTURAS PARA 2022 AUTORIZADAS DESDE AÑOS ANTERIORES 

Rubro 
Presupuestal 

Nombre Rubro 
Presupuestal 

No. Autorización 
V.F. Beneficiario Valor Final 

C-2599-1000-3

MEJORAMIENTO 
DE LA 

PLATAFORMA 
TECNOLOGICA 
DE LA C.G.R.

1919 COLOMBIA 
TELECOMUNICACIONES SA $ 3.443.700.000

A-02-02
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 

ACTIVOS
4619 COLOMBIA 

TELECOMUNICACIONES SA $ 598.708.229

A-02-02
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 

ACTIVOS
107719 TAMDEN S.A.S $ 4.800.936

A-02-02
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 

ACTIVOS
36120 BIG DATA TECNOLOGIA E 

INFORMACION SAS $ 162.489.635

A-02-02
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 

ACTIVOS
39720

UNION TEMPORAL- SBS -
PREVISORA - AXA 
COLPATRIA - HDI

$ 535.118.488

A-02-02
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 

ACTIVOS
39720 AXA COLPATRIA SEGUROS 

S.A. $ 1.982.685.800

A-02-02
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 

ACTIVOS
36120 SERVICIOS POSTALES 

NACIONALES S.A $ 478.036.160

A-02-02
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 

ACTIVOS
36120

POLICIA NACIONAL -
DIRECCION 

ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA

$ 639.726.000

INVERSIÓN $ 3.443.700.000

FUNCIONAMIENTO $ 4.401.565.248

TOTAL VIGENCIAS FUTURAS SOLICITADAS PARA EL 2022 $ 7.845.265.248

Usuario Solicitante:

Unidad ó Subunidad Ejecutora 
Solicitante:

CONTRALORIA GRAL. 
REPUBLICA - GESTION GENERAL

Fecha y Hora Sistema: 2021-03-25-10:57 a. m.

MARIA YANETH RAMIREZ 
VARGASVersiones de Programación MHmyramire

26-01-01

Año fiscal: 2022

Tipo de versión: Gastos

Documento base: Versión para Anteproyecto

Posición institucional de la versión: 26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - GESTION GENERAL

Identificación de la versión de programación: Version 1-2022-Gastos-26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - GESTION GENERAL

Descripcion de la versión: VERSION PRELIMINAR

Estado de la versión: Activo

Fuente de financiación: Nación

Nivel normativo: Decreto

Formato de cifras: Pesos

Identificación de posición presupuestal Rec Sit Concepto Fuente de 
financiación

Tipo 
Gasto

Cta 
Prog

Subc 
Subp

Objg 
Proy

Ord 
Spry

Sord Desg Aporte Nacional

26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - 
GESTION GENERAL

A FUNCIONAMIENTO $ 1.033.797.397.024

A 01 GASTOS DE PERSONAL $ 860.000.000.000

A 01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $ 860.000.000.000

A 01 01 01 � SALARIO $ 630.273.367.587

A 01 01 02 � CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA $ 163.054.595.425

A 01 01 03 � REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL

$ 66.672.036.988

A 02 � ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS $ 113.000.000.000

Identificación de posición presupuestal Rec Sit Concepto Fuente de 
financiación

Tipo 
Gasto

Cta 
Prog

Subc 
Subp

Objg 
Proy

Ord 
Spry

Sord Desg Aporte Nacional

A 03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 59.208.397.024

A 03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

$ 65.900.000

A 03 02 02 � A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES $ 65.900.000

A 03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO $ 53.592.712.001

A 03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN $ 53.592.712.001

A 03 03 01 006 � FONDO DE CAPACITACIÓN Y PUBLICACIONES 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA - 
DECRETO 267 DE 2000 Y LEY 1807 DE 2016

$ 218.112.000

A 03 03 01 999 � OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

$ 53.374.600.001

A 03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES $ 2.262.000.000

A 03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

$ 2.262.000.000

A 03 04 02 012 � INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

$ 2.262.000.000

A 03 10 � SENTENCIAS Y CONCILIACIONES $ 3.287.785.023

A 08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

$ 1.589.000.000

A 08 01 � IMPUESTOS $ 1.500.000.000

A 08 03 � TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS $ 56.000.000

A 08 04 CONTRIBUCIONES $ 33.000.000

A 08 04 03 � CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN $ 33.000.000

C � INVERSION $ 178.112.767.100

TOTAL $$  11..221111..991100..116644..112244

Usuario Solicitante:

Unidad ó Subunidad Ejecutora 
Solicitante:

CONTRALORIA GRAL. 
REPUBLICA - GESTION GENERAL

Fecha y Hora Sistema: 2021-03-26-9:20 a. m.

MARIA YANETH RAMIREZ 
VARGASVersiones de Programación MHmyramire

26-01-01

Año fiscal: 2022

Tipo de versión: Ingresos

Documento base: Versión para Anteproyecto

Posición institucional de la versión: 26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - GESTION GENERAL

Identificación de la versión de programación: Version 1-2022-Ingresos-26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - GESTION GENERAL

Descripcion de la versión: VERSION PRELIMINAR

Estado de la versión: Activo

Fuente de financiación: Nación y Propios (Sin Total)

Nivel normativo: Decreto

Formato de cifras: Pesos

Identificación de posición 
presupuestal

Sit Concepto Fuente de financiación

Nivel 
1

Nivel 
2

Nivel 
3

Nivel 
4

Numeral Concepto Aporte Nacional Recursos Propios

26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - 
GESTION GENERAL

6 FONDOS ESPECIALES DE LA NACIÓN $ 1.033.797.397.024 $ 0

6 0 FONDOS ESPECIALES DE LA NACIÓN $ 1.033.797.397.024 $ 0

6 0 02 CONTRIBUCIÓN ENTIDADES VIGILADAS 
CONTRALORIA GENERAL NACION

$ 1.033.579.285.024 $ 0

6 0 59 FONDO CUENTA DE CAPACITACIÓN Y 
PUBLICACIONES DE LA CONTRALORIA GENERAL 
REPUBLICA

$ 218.112.000 $ 0

TOTAL $$  11..003333..779977..339977..002244 $$  00
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Usuario Solicitante:

Unidad ó Subunidad Ejecutora 
Solicitante:

CONTRALORIA GRAL. 
REPUBLICA - GESTION GENERAL

Fecha y Hora Sistema: 2021-03-25-10:57 a. m.

MARIA YANETH RAMIREZ 
VARGASVersiones de Programación MHmyramire

26-01-01

Año fiscal: 2022

Tipo de versión: Gastos

Documento base: Versión para Anteproyecto

Posición institucional de la versión: 26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - GESTION GENERAL

Identificación de la versión de programación: Version 1-2022-Gastos-26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - GESTION GENERAL

Descripcion de la versión: VERSION PRELIMINAR

Estado de la versión: Activo

Fuente de financiación: Nación

Nivel normativo: Decreto

Formato de cifras: Pesos

Identificación de posición presupuestal Rec Sit Concepto Fuente de 
financiación

Tipo 
Gasto

Cta 
Prog

Subc 
Subp

Objg 
Proy

Ord 
Spry

Sord Desg Aporte Nacional

26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - 
GESTION GENERAL

A FUNCIONAMIENTO $ 1.033.797.397.024

A 01 GASTOS DE PERSONAL $ 860.000.000.000

A 01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $ 860.000.000.000

A 01 01 01 � SALARIO $ 630.273.367.587

A 01 01 02 � CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA $ 163.054.595.425

A 01 01 03 � REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL

$ 66.672.036.988

A 02 � ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS $ 113.000.000.000

Identificación de posición presupuestal Rec Sit Concepto Fuente de 
financiación

Tipo 
Gasto

Cta 
Prog

Subc 
Subp

Objg 
Proy

Ord 
Spry

Sord Desg Aporte Nacional

A 03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 59.208.397.024

A 03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

$ 65.900.000

A 03 02 02 � A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES $ 65.900.000

A 03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO $ 53.592.712.001

A 03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN $ 53.592.712.001

A 03 03 01 006 � FONDO DE CAPACITACIÓN Y PUBLICACIONES 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA - 
DECRETO 267 DE 2000 Y LEY 1807 DE 2016

$ 218.112.000

A 03 03 01 999 � OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

$ 53.374.600.001

A 03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES $ 2.262.000.000

A 03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

$ 2.262.000.000

A 03 04 02 012 � INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)

$ 2.262.000.000

A 03 10 � SENTENCIAS Y CONCILIACIONES $ 3.287.785.023

A 08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

$ 1.589.000.000

A 08 01 � IMPUESTOS $ 1.500.000.000

A 08 03 � TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS $ 56.000.000

A 08 04 CONTRIBUCIONES $ 33.000.000

A 08 04 03 � CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN $ 33.000.000

C � INVERSION $ 178.112.767.100

TOTAL $$  11..221111..991100..116644..112244

 
 



Página 244	 Lunes, 12 de abril de 2021	 GACETA DEL CONGRESO  267

Anteproyecto de 
Presupuesto del Fondo de 

Bienestar Social de la 
Contraloría General de la 

República 2022 
(Medio Físico)

 

230-01.04

Bogotá, 26 de marzo de 2021

Doctora
CLAUDIA MARCELA NUMA PÁEZ
Directora General del Presupuesto Público Nacional
Ministerio de Hacienda y Crédito Público
Carrera 8 No. 6C – 38 
Bogotá D.C.

Asunto: Anteproyecto de presupuesto 2022 Fondo de Bienestar Social de la CGR

Respetuoso saludo doctora Claudia Marcela:

De acuerdo con los lineamientos comunicados mediante Circular Externa No.03 de febrero 
19 de los corrientes, se remite la programación del anteproyecto de presupuesto del Fondo 
de Bienestar Social de la Contraloría General de la República para la vigencia fiscal de 
2022, según se discrimina en los formularios 1.1 y 2, y demás formularios complementarios 
con su respectiva justificación.

En términos generales, los Ingresos se programaron en $93.677.070.000, de los cuales 
$74.107.218.000 corresponden a Ingresos Corrientes y $19.569.852.000 a Recursos de 
Capital.

En Ingresos Corrientes $502.899.000 están constituidos por Venta de Bienes y Servicios
de educación, salud y deportivos, y $73.604.319.000 en Transferencias Corrientes que 
corresponden al 2% del presupuesto de la Contraloría General de la República (CGR), las 
cesantías de los funcionarios de la CGR; el seguro de vida, las multas, remates, reciclaje y 
fotocopias que transfiere la CGR según lo establece el artículo 93 de la Ley 106 de 1993.  

En el rubro de Transferencias Corrientes es significativo el monto del 2% del presupuesto 
de la CGR que asciende a $21.518.203.000, sobre los cuales se programaron las 
necesidades del FBSCGR por recursos nación en los gastos de funcionamiento.

Respecto al ingreso por el valor de las cesantías de los funcionarios de la CGR, que hace 
parte del mismo rubro, se registraron $49.000.000.000, proyectados por la Dirección de 
Gestión de Talento Humano de la Contraloría General de la República, para evitar un déficit
de $13.209.635.000, por la limitante del tope presupuestal en la cuenta Disminución de 
Pasivos del gasto, por tanto, al incumplimiento en el pago de las cesantías. 

FBSCGR
FECHA:26/3/2021  HORA:20:29:18 FOLIO
REGISTRO NO:212003787
DESTINO:MINISTERIO DE HACIENDA Y C
DIRECCION:CRA 8 # 6-64
BOGOTÁ-BOGOTA

JUSTIFICACIÓN ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO
VIGENCIA 2022

En atención a lo previsto en la Circular Externa No. 03 del 19 de febrero de 2021 y sus 
anexos, el Fondo de Bienestar Social de la Contraloría General de la República presenta la 
programación presupuestal para la vigencia 2022.

El presupuesto de ingresos por Venta de Bienes y Servicios como los de Recursos de 
Capital se proyectaron con base en el promedio de los datos de ejecución histórica de los 
últimos cuatro años y el aforo del año 2021 adicionado en el 3%.

El monto de la cuenta de Transferencias Corrientes del Ingreso Corriente, además de los 
ingresos por multas, remates, fotocopias y reciclaje que genera la Contraloría General de 
la República (CGR) comprende los ingresos del 2% del presupuesto de la CGR como lo 
determina el numeral 1 del artículo 93 de la Ley 106 de 1993; el ingreso para el pago de las 
cesantías tanto parciales como definitivas de los funcionarios de la CGR que asciende a 
$49.000.000.000 y $2.580.948.000 para la adquisición de la póliza de vida de que trata el 
parágrafo 2 del artículo 332 de la Ley 1955 de 2019.

Teniendo en cuenta la proyección de ingresos se programaron los gastos de 
funcionamiento en el que se priorizan y reflejan las necesidades mínimas requeridas para 
el funcionamiento y el cumplimiento de la misión institucional del Fondo de Bienestar Social.

En ese orden, el presupuesto de gastos de funcionamiento no está limitado al tope 
presupuestal con recursos nación, particularmente en lo relacionado con los recursos para 
el pago de las cesantías parciales y definitivas de los funcionarios de la Contraloría General 
de la República de la cuenta Disminución de Pasivos donde se incluyeron los 
$49.000.000.000 que comunicó la CGR mediante oficio No. 2021EE003093, de fecha 3 de 
marzo de 2021, toda vez que con dicha restricción se presentaría un déficit presupuestal 
por $13.209.635.000 y con ello al incumplimiento de pago de esta prestación social. 

En la cuenta Transferencias Corrientes – Servicios Médicos, Educativos, Recreativos, y 
Culturales para Funcionarios de la CGR, donde se apropian los recursos para financiar el 
Plan de Bienestar para los funcionarios del ente fiscal, se consideró el aumento de su planta 
de personal por implementación del Decreto 2038 de noviembre 7 de 2019 para cubrir esta 
necesidad se requieren, adicionalmente a lo asignado sobre el 3% del 2021, $463.732.000.

Por otra parte, como lo hemos manifestado en diferentes ocasiones, la entidad ha venido 
arrastrando un déficit de recursos en la cuenta Adquisición de Bienes y Servicios, 
principalmente para cubrir necesidades de tecnologías de información que son de 
cumplimiento legal, por ello ha recurrido a realizar traslados de recursos de préstamos 
directos, principal fuente de ingresos propios del Fondo de Bienestar. En esta cuenta como 
valor adicional al aumento del 3% se requieren $1.141.245.000.
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Es importante resaltar que en Adquisición de Bienes y Servicios también se incluyen los 
recursos para contratar el seguro de vida colectivo con cobertura general, para los 
servidores de la Contraloría General de la República según lo establecido en el parágrafo 
2 del artículo 332 de la Ley 1955 de 2019, dicho valor asciende a $2.580.948.000.

De acuerdo con lo expresado, a continuación, se describen con mayor detalle los valores 
por las cuentas presupuestales del Ingreso y de Gastos de Funcionamiento programados 
para la vigencia 2022.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO 2022 - INGRESOS
$93.677.070.000 

En INGRESOS CORRIENTES NACIÓN y RECURSOS DE CAPITAL se proyectaron 
$93.677.070.000, discriminados de la siguiente manera:

1) INGRESOS CORRIENTES NACIÓN

1. INGRESOS CORRIENTES 1.02–INGRESOS NO TRIBUTARIOS por valor de 
$74.107.218.000, clasificados en los rubros 1.02.5 Venta de Bienes y Servicios 
provenientes de 1.02.5.02 Ventas Incidentales de Establecimientos de no Mercado en 
$502.899.000, por ingresos que se generan por la prestación de los servicios de educación
$425.909.000, servicios para el cuidado de la salud humana $63.182.000 y por servicios de 
esparcimiento, culturales y deportivos $13.808.000.

También, en INGRESOS CORRIENTES 1.02–INGRESOS NO TRIBUTARIOS por el rubro 
1.02.6 Transferencias Corrientes se contemplaron recursos de 1.02.6.05.02 Transferencias 
de Otras Unidades de Gobierno en $73.604.319.000 generados por el 2% del presupuesto 
de la Contraloría General de la República en $21.518.203.000, cesantías de los 
funcionarios de la CGR en $49.000.000.000, Seguro de vida para los servidores de la CGR 
por $2.580.948.000, multas $487.708.000, remates $4.482.000, fotocopias $7.210.000 y
reciclaje $5.768.000 de la CGR conforme lo establece el artículo 93 de la Ley 106 de 1993.

2) RECURSOS DE CAPITAL

En 2. RECURSOS DE CAPITAL se programaron $19.569.852.000, comprendidos por 2.05. 
Rendimientos Financieros en $12.811.000 generados en la cuenta de ahorros y 2.09
Recuperación de Cartera-Préstamos $19.557.041.000, ingresos provenientes por concepto 
de la amortización de los préstamos que otorga la entidad a los funcionarios de la CGR y 
del Fondo de Bienestar Social.

El siguiente cuadro muestran las proyecciones del ingreso. 

 
CLASIFICACIÓN 
PRESUPUESTAL DESCRIPCIÓN INGRESOS 

ESTIMADOS 
  RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS  $     93.677.070.000  
1 INGRESOS CORRIENTES  $     74.107.218.000  
1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS  $     74.107.218.000  
1.02.5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS  $          502.899.000  
1,02.5.02 VENTAS INCIDENTALES DE ESTABLECIMIENTO NO DE MERCADO  $          502.899.000  
1.02.5.02.09 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $          502.899.000  
1.02.5.02.09.2    SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $          425.909.000  
1.02.5.02.09.3    SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD HUMANA Y SERVICIOS    

SOCIALES  $            63.182.000  
1.02.5.02.09.6    SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO, CULTURALES Y DEPORTIVOS  $            13.808.000  
1.02.6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $     73.604.319.000  
1.02.6.05.02 OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO  $     73.604.319.000  

     2% presupuesto CGR (artículo 93 Ley 106/93)  $     21.518.203.000  
   Cesantías  CGR (artículo 93 Ley 106/93)   $     49.000.000.000  
   Seguro de Vida (Parágrafo 2 del artículo 332 de la Ley 1955 de 2019)  $       2.580.948.000  
   Multas CGR (artículo 93 Ley 106/93)  $          487.708.000  
   Remates CGR (artículo 93 Ley 106/93)  $              4.482.000  
   Fotocopias (artículo 93 Ley 106/93)  $              7.210.000  
   Reciclaje (artículo 93 Ley 106/93)  $              5.768.000  

2 RECURSOS DE CAPITAL  $     19.569.852.000  
2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS  $            12.811.000  
2.09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS  $     19.557.041.000  

Cifras en pesos 

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO 2022- GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
$93.677.070.000 

El gasto en el anteproyecto de presupuesto de la entidad asciende a $93.677.070.000,
conformado por las cuentas Presupuestales 01. Gastos de Personal, 02. Adquisición de 
Bienes y Servicios, 0.3. Transferencias Corrientes, 06. Adquisición de Activos Financieros, 
07. Disminución de Pasivos y 08. Gastos por Tributos, Multas Sanciones e Intereses de 
Mora y Servicio de la Deuda Pública Interna como se describe a continuación.

01.GASTOS DE PERSONAL por valor de $8.611.994.000, clasificados en 01.01. Planta de 
Personal Permanente integrado por los rubros de 01.01.01 Salarios $6.302.572.000,
01.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina $1.624.960.000 y 01.01.03 
Remuneraciones no constitutivas de factor salarial por $684.462.000.

01 GASTOS DE PERSONAL  $      8.611.994.000  
01.01 Planta de Personal Permanente  $      8.611.994.000  
01.01.01 Salarios  $      6.302.572.000  
01.01.02 Contribuciones Inherentes a la nómina  $      1.624.960.000  
01.01.03 Remuneraciones no Constitutivas de Factor Salarial  $         684.462.000  

0.2. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS por el valor de $7.180.933.000, requeridos 
para garantizar el normal funcionamiento administrativo del Fondo de Bienestar Social y el 
monto del seguro de vida de los servidores de la CGR ($2.580.948.000); dicho valor 
corresponde a los rubros 02.01. Adquisición de Activos no Financieros $199.000.000 a
través del cual se programa la adquisición de equipos de cómputo, impresoras y escáner,
y 02.02 Adquisiciones Diferentes de Activos en $6.981.933.000 destinados para el pago del 
mantenimiento de infraestructura, servicios de vigilancia, servicios de apoyo a la gestión, 
seguros de la entidad, elementos de oficina y cafetería, los elementos de seguridad y salud 
en el trabajo, el Plan de Bienestar y Capacitación, entre otros.

02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $     7.180.933.000  
02.01 Adquisición de Activos No Financieros  $        199.000.000  
02.02 Adquisición Diferente de Activos  $     6.981.933.000  

0.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES con el monto de $6.251.903.000, esta cuenta se 
subclasifica en 03.04 Prestaciones sociales $6.151.903.000 que a su vez comprende
03.04.02 Prestaciones Sociales relacionadas con el empleo, donde se incluyen los gastos 
de las incapacidades y licencias de maternidad y paternidad por $36.561.000 y los gastos 
misionales para prestar los servicios médicos, educativos, recreativos y culturales 
$6.115.342.000. También comprende la cuenta 03.10 Sentencias y conciliaciones 
programada por valor de $100.000.000 para cubrir el pago respecto del Fallo proferido por 
el Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, con fecha 23 de noviembre 
del 2020, dentro del proceso 25000234200020120080501.

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $     6.251.903.000  
03.04 Prestaciones sociales   $     6.151.903.000  
03.04.02 Prestaciones sociales relacionadas con el empleo  $     6.151.903.000  
03.04.02.012 Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad   $          36.561.000  

03.04.02.16 Servicios Médicos, Educativos, Recreativos, y Culturales para 
Funcionarios  de la Contraloría General de la República  $     6.115.342.000  

03.10 Sentencias y conciliaciones  $        100.000.000  

06. ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS en cuantía de $22.169.487.000, con la 
cuenta 06.01 Concesión de Préstamos mediante la cual se proveen los recursos para 
otorgar créditos a los funcionarios de la CGR y del Fondo de Bienestar Social.
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